
  

 

 

 

 

AKTUALIZACE č. 6 
ZÁSAD ÚZEMNÍHO ROZVOJE  
KRAJE VYSOČINA 

I. AKTUALIZACE č. 6  
ZÁSAD ÚZEMNÍHO ROZVOJE 
KRAJE VYSOČINA 

II. ODŮVODNĚNÍ AKTUALIZACE č. 6  
ZÁSAD ÚZEMNÍHO ROZVOJE 
KRAJE VYSOČINA 

 
 

 

 

prostorové plánování 

rozvoj území 

stavební právo 

 

říjen 2018 



Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina 

2 | šindlerová  I  felcman  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina 

šindlerová  I  felcman | 3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ZÁZNAM O ÚČINNOSTI 
OZNAČENÍ SPRÁVNÍHO ORGÁNU, KTERÝ VYDAL AKTUALIZACI č. 6 ZÁSAD ÚZEMNÍHO ROZVOJE KRAJE VYSOČINA 

Zastupitelstvo Kraje Vysočina 

DATUM NABYTÍ ÚČINNOSTI AKTUALIZACE č. 6 ZÁSAD ÚZEMNÍHO ROZVOJE KRAJE VYSOČINA 

 

JMÉNO A PŘÍJMENÍ, FUNKCE OPRÁVNĚNÉ ÚŘEDNÍ OSOBY POŘIZOVATELE 

Ing. Lubomír Svoboda,  
vedoucí odboru územního plánování a stavebního řádu Krajského úřadu Kraje Vysočina 

OTISK ÚŘEDNÍHO RAZÍTKA A PODPIS OPRÁVNĚNÉ ÚŘEDNÍ OSOBY POŘIZOVATELE 

 

 
 
 
 
 
 
………………………………………………………………………… 



Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina 

4 | šindlerová  I  felcman  

ZADAVATEL 

Kraj Vysočina 

Krajský úřad Kraje Vysočina 

Žižkova 1882/57 

587 33 Jihlava  

 

 

ZHOTOVITEL 

Ing. arch. Veronika Šindlerová, Ph.D. 

Jaroslava Haška 1051/5 

434 01 Most 

  prostorové plánování    
                    rozvoj území    
  stavební právo 

 

Zodpovědný projektant / autor: Ing. arch. Veronika Šindlerová, Ph.D. 

autorizovaná architektka pro obor architektura  
osvědčení ČKA č. 04 019 
 

 

 

 

…………………………………………………………………………………… 

Dopravní infrastruktura:  Ing. arch. Veronika Šindlerová, Ph.D. 

autorizovaná architektka pro obor architektura 

Grafické zpracování (GIS): Ing. Daniel Franke, Ph.D. 

 



Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina 

šindlerová  I  felcman | 5 

OBSAH DOKUMENTACE AKTUALIZACE č. 6  
ZÁSAD ÚZEMNÍHO ROZVOJE KRAJE VYSOČINA 

 

I Aktualizace č. 6 Zásad územního rozvoje Kraje Vysočina  

I Textová část Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina       7 

I Grafické přílohy Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina     13 

I.2 VÝKRES PLOCH A KORIDORŮ, VČETNĚ ÚZEMNÍHO SYSTÉMU EKOLOGICKÉ STABILITY  
1:100 000 

I.4  VÝKRES VEŘEJNĚ PROSPĚŠNÝCH STAVEB A OPATŘENÍ  1:100 000 

 

II Odůvodnění Aktualizace č. 6 Zásad územního rozvoje Kraje Vysočina 

II Textová část Odůvodnění Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina   17 

1  Výsledek přezkoumání dle § 40 odst. 1 a 2 stavebního zákona 19 

2 Základní informace o výsledcích vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území 35 

3 Vyhodnocení koordinace využívání území z hlediska širších (nadregionálních) vztahů 51 

4 Vyhodnocení splnění podmínek vyplývajících z případných vyjádření příslušných orgánů 
sousedních států a výsledků konzultací s nimi 54 

5 Vyhodnocení splnění požadavků a podmínek pro zpracování návrhu aktualizace zásad 
územního rozvoje 55 

6 Výčet záležitostí týkajících se rozvoje území státu, které nejsou obsažené v politice 
územního rozvoje 57 

7 Komplexní zdůvodnění přijatého řešení 58 

8 Kvalifikovaný odhad záborů půdního fondu pro plochy a koridoru republikového  
a nadmístního významu 109 

9  Seznam podkladů 110 

10 Seznam zkratek použitých v textu 115 

11 Úplné znění textu ZÚR Kraje Vysočina s vyznačením změn provedených v rámci 
Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina 116 

II Grafické přílohy Odůvodnění Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina           119 

II.1 KOORDINAČNÍ VÝKRES  1:100 000 

II.3  KOORDINAČNÍ VÝKRES DOPRAVNÍ INFRASTRUKTURY  1:100 000 

 

   

  



Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina 

6 | šindlerová  I  felcman  

 



Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina 

šindlerová  I  felcman | 7 

 

 

 

 

 

 

I TEXTOVÁ ČÁST  
AKTUALIZACE č. 6 ZÚR KRAJE VYSOČINA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina 

8 | šindlerová  I  felcman  

 



Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina 

šindlerová  I  felcman | 9 

Textová část Aktualizace č. 6 Zásad územního rozvoje Kraje Vysočina je zpracována formou bodového textu 
novely právního předpisu v souladu s čl. 54 a následujícími Legislativních pravidel vlády schválených 
usnesením vlády ze dne 19. března 1998 č. 188 a změněných usnesením vlády ze dne 21. srpna 1998 č. 534, 
usnesením vlády ze dne 28. června 1999 č. 660, usnesením vlády ze dne 14. června 2000 č. 596, usnesením 
vlády ze dne 18. prosince 2000 č. 1298, usnesením vlády ze dne 19. června 2002 č. 640, usnesením vlády ze 
dne 26. května 2004 č. 506, usnesením vlády ze dne 3. listopadu 2004 č. 1072, usnesením vlády ze dne 12. 
října 2005 č. 1304, usnesením vlády ze dne 18. července 2007 č. 816, usnesením vlády ze dne 11. ledna 
2010 č. 36, usnesením vlády ze dne 14. prosince 2011 č. 922, usnesením vlády ze dne 14. listopadu 2012  
č. 820 a usnesením vlády ze dne 15. prosince 2014 č. 1050. 

 

 



Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina 

10 | šindlerová  I  felcman  

Čl. I 

Zastupitelstvo Kraje Vysočina rozhodlo dne 16. 9. 2008 usnesením 0290/05/2008/ZK o vydání Zásad 
územního rozvoje Kraje Vysočina (nabytí účinnosti dne 22. 11. 2008). Zastupitelstvo Kraje Vysočina rozhodlo 
dne 18. 9. 2012 usnesením 0468/05/2012/ZK o vydání Aktualizace č. 1 Zásad územního rozvoje Kraje 
Vysočina (nabytí účinnosti dne 23. 10. 2012). Zastupitelstvo Kraje Vysočina rozhodlo dne 13. 9. 2016 
usnesením 0463/05/2016/ZK o vydání Aktualizace č. 2 Zásad územního rozvoje Kraje Vysočina (nabytí 
účinnosti dne 7. 10. 2016). Zastupitelstvo Kraje Vysočina rozhodlo dne 13. 9. 2016 usnesením 
0464/05/2016/ZK o vydání Aktualizace č. 3 Zásad územního rozvoje Kraje Vysočina (nabytí účinnosti dne  
7. 10. 2016). Zastupitelstvo Kraje Vysočina rozhodlo dne 12. 12. 2017 usnesením 0591/07/2017/ZK o vydání 
Aktualizace č. 5 Zásad územního rozvoje Kraje Vysočina (nabytí účinnosti dne  
30. 12. 2017). 

 

Textová část Zásad územního rozvoje Kraje Vysočina ve znění Aktualizace č. 1, Aktualizace č. 2, Aktualizace 
č. 3 a Aktualizace č. 5 vydaných Zastupitelstvem Kraje Vysočina formou opatření obecné povahy podle 
správního řádu, se mění takto: 

1. V odstavci (70) písm. b) se za bod b.5) vkládá nový bod b.6), který zní:  

„b.6)  obchvat I/23 Třebíč, včetně napojení na silnici I/23;“ 

Dosavadní body b.6) a b.7) se nově označují jako body b.7) a b.8).  

2. V odstavci (70a) se písm. c) zrušuje.  

 Dosavadní písm. d) se nově označuje jako písm. c).  

3. V odstavci (78) se slovo „152“ zrušuje.  

4. Za odstavec (79c) se vkládá nový odstavec (79d), který včetně bodů zní: 

„(79d)  ZÚR vymezují koridor silnice II/152 v šířce 80 m zahrnující:  

a)  koridor pro homogenizaci vybraného úseku stávajícího tahu; 

b)   koridor pro umístění nové stavby obchvat II/152 Slavětice.“  

5. V odstavci (87) písm. b) se vkládá nový bod b.1), který zní:  

„b.1)  obchvat II/405 Brtnice;“ 

Dosavadní body b.1) a b.2) se nově označují jako body b.2) a b.3).  

6. Odstavec (87a) se zrušuje.  

7. V odstavci (150) v tabulce ve sloupci Dotčené obce, v řádku DK 03 – Silnice I/23 – Třebíč, se za slovo 

„Stařeč“ vkládá slovo „Střítež“. 

8. V odstavci (151) písm. a) se za slova „I. třídy,“ vkládají slova „a to s lokálním rozšířením koridoru DK03 

v místě napojení obchvatu I/23 Třebíč na silnici I/23“. 

9. V odstavci (164) v tabulce ve sloupci VPS a VPO – Doprava, v řádku Třebíč - Střítež, před slovo „DK21“ 

vkládá slovo „DK03“. 

 

Grafické přílohy Zásad územního rozvoje Kraje Vysočina ve znění Aktualizace č. 1, Aktualizace č. 2, 
Aktualizace č. 3 a Aktualizace č. 5, vydaných Zastupitelstvem Kraje Vysočina formou opatření obecné povahy 
podle správního řádu, se mění takto: 

1. Ve výkrese I.2 VÝKRES PLOCH A KORIDORŮ, VČETNĚ ÚZEMNÍHO SYSTÉMU EKOLOGICKÉ 

STABILITY se  

a) nově vymezuje koridor pro umístění nové stavby „obchvat II/405 Brtnice“; 



Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina 

šindlerová  I  felcman | 11 

b) část koridoru pro umístění nové stavby „přeložka II/405 Zašovice“ vypouští a část se nově vymezuje; 

c) nově vymezuje koridor pro umístění nové stavby „obchvat I/23 Třebíč, včetně napojení na silnici I/23“; 

d) nově vymezuje koridor pro umístění nové stavby „obchvat II/152 Slavětice“. 

2. Ve výkrese I.4 VÝKRES VEŘEJNĚ PROSPĚŠNÝCH STAVEB A OPATŘENÍ se  

a) nově vymezuje koridor pro umístění veřejně prospěšné stavby DK27 v rozsahu nové stavby „obchvat 

II/405 Brtnice“; 

b) část koridoru pro umístění veřejně prospěšné stavby DK27 v rozsahu nové stavby „přeložka II/405 

Zašovice“ vypouští a část se nově vymezuje; 

c) nově vymezuje koridor pro umístění veřejně prospěšné stavby DK03 v rozsahu nové stavby „obchvat 

I/23 Třebíč, včetně napojení na silnici I/23“; 

d) nově vymezuje koridor pro umístění veřejně prospěšné stavby DK11 v rozsahu nové stavby „obchvat 

II/152 Slavětice“. 

 

Tato Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina obsahuje textovou část v rozsahu 5 stran formátu A4 a 2 výřezů 

výkresů formátu A2 v měřítku 1:100 000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina 

12 | šindlerová  I  felcman  

 



Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina 

šindlerová  I  felcman | 13 

 

 

 

 

 

 

I GRAFICKÉ PŘÍLOHY  
AKTUALIZACE č. 6 ZÚR KRAJE VYSOČINA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina 

14 | šindlerová  I  felcman  

 

 

 

 

 

 

 



Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina 

šindlerová  I  felcman | 15 

Všechny grafické přílohy (výkresy) Aktualizace č. 6 Zásad územního rozvoje Kraje Vysočina jsou zpracovány 
v rozsahu výřezů správního území Kraje Vysočina zahrnujícího území správního obvodu ORP Třebíč   
(viz následující schéma – označeno modrým obdélníkem): 

 
 

Seznam grafických příloh (výkresů) Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina 

I.2 VÝKRES PLOCH A KORIDORŮ, VČETNĚ ÚZEMNÍHO SYSTÉMU EKOLOGICKÉ STABILITY  
1:100 000 

I.4  VÝKRES VEŘEJNĚ PROSPĚŠNÝCH STAVEB A OPATŘENÍ  1:100 000 

 

 

 

 



Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina 

16 | šindlerová  I  felcman  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina 

šindlerová  I  felcman | 17 

 

 

 

 

 

 

II TEXTOVÁ ČÁST  
ODŮVODNĚNÍ  

AKTUALIZACE č. 6 ZÚR KRAJE VYSOČINA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina 

18 | šindlerová  I  felcman  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina 

šindlerová  I  felcman | 19 

1. VÝSLEDEK PŘEZKOUMÁNÍ DLE § 40 ODST. 1 A 2 STAVEBNÍHO 
ZÁKONA  

1.1 PŘEZKUMÁNÍ SOULADU AKTUALIZACE Č. 6 ZÚR KRAJE VYSOČINA 
S POLITIKOU ÚZEMNÍHO ROZVOJE  

20. 7. 2009 byla usnesením vlády ČR č. 929 schválena Politika územního rozvoje ČR. Dne 15. 4. 2015 byla 
Usnesením vlády ČR č. 276 ze dne 15. dubna 2015 schválena Aktualizace č. 1 Politiky územního rozvoje ČR 
(dále jen „PÚR ČR“). Dle § 31 stavebního zákona je PÚR ČR nadřazeným právně závazným dokumentem pro 
vydávání územních plánů, a proto také Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina musí být s PÚR ČR ve znění její 
Aktualizace č. 1 v souladu.  

ZÚR Kraje Vysočina byly uvedeny do úplného souladu s PÚR ČR po vydání její Aktualizace č. 1 v rámci 
Aktualizace č. 2 ZÚR Kraje Vysočina, která byla vydaná dne 13. 9. 2016 a která nabyla účinnosti dne  
7. 10. 2016. ZÚR Kraje Vysočina jsou tedy v souladu s PÚR ČR. Od doby vydání Aktualizace č. 2 ZÚR Kraje 
Vysočina, ve které byly ZÚR Kraje Vysočina uvedeny do souladu s PÚR ČR ve znění její Aktualizace č. 1, 
nebyla schválena žádná další aktualizace PÚR ČR a požadavky vyplývající pro Kraj Vysočina z PÚR ČR se 
tak nijak nezměnily. V uplynulém období nebyly ani vyřešeny žádné úkoly pro ministerstva, jiné ústřední 
správní úřady a pro územní plánování, které se týkají Kraje Vysočina, a které by tak bylo nutné nově zohlednit 
v Aktualizaci č. 6 ZÚR Kraje Vysočina. 

Předmětem řešení Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina není tedy s ohledem na výše uvedené 
implementace žádného záměru nebo úkolu vyplývajících z PÚR ČR do ZÚR Kraje Vysočina. Je 
sledován pouze soulad řešení Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina s požadavky vyplývajícími z PÚR 
ČR. 

Z PÚR ČR ve znění její Aktualizace č. 1 vyplývají pro řešení Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina (dále též 
jen „Aktualizace č. 6 ZÚR KrV“) následující požadavky (uvedeny vždy kurzívou zeleně). Vyhodnocení souladu 
Aktualizace č. 6 ZÚR KrV s požadavky PÚR ČR je uvedeno vždy pod každým jednotlivým požadavkem PÚR 
ČR relevantním pro řešení ZÚR Kraje Vysočina: 

1.1.1 Republikové priority územního plánování pro zajištění udržitelného rozvoje 
území 

(14)   Ve veřejném zájmu chránit a rozvíjet přírodní, civilizační a kulturní hodnoty území, včetně 
urbanistického, architektonického a archeologického dědictví. Zachovat ráz jedinečné urbanistické 
struktury území, struktury osídlení a jedinečné kulturní krajiny, které jsou výrazem identity území, jeho 
historie a tradice. Tato území mají značnou hodnotu, např. i jako turistické atraktivity. Jejich ochrana by 
měla být provázána s potřebami ekonomického a sociálního rozvoje v souladu s principy udržitelného 
rozvoje. V některých případech je nutná cílená ochrana míst zvláštního zájmu, v jiných případech je 
třeba chránit, respektive obnovit celé krajinné celky. Krajina je živým v čase proměnným celkem, který 
vyžaduje tvůrčí, avšak citlivý přístup k vyváženému všestrannému rozvoji tak, aby byly zachovány její 
stěžejní kulturní, přírodní a užitné hodnoty. 

Bránit upadání venkovské krajiny jako důsledku nedostatku lidských zásahů. 

Plnění v rámci Aktualizace č. 6 ZÚR KrV: 

Aktualizace č. 6 ZÚR KrV požadavek splňuje. Žádný z koridorů pro umístění nových staveb vymezených 
v rámci Aktualizace č. 6 ZÚR KrV není, s výjimkou nepatrného zásahu do ZPF I. a II. třídy ochrany, ve střetu 
s žádnou z chráněných přírodních, civilizačních a kulturních hodnot Kraje Vysočina uvedených v článcích 
(113), (116) a (123) platných ZÚR Kraje Vysočina. Řešení Aktualizace č. 6 ZÚR KrV podstatně přispívá 
zejména ochraně kulturních hodnot území kraje. Všechny koridory silnic vymezené v Aktualizaci č. 6 ZÚR KrV 
jsou navržené pro obchvaty obcí, tedy pro převedení intenzivní tranzitní dopravní zátěže mimo centra 
příslušných obcí. Aktualizace č. 6 ZÚR KrV tak vymezením koridorů pro obchvaty obcí a měst vytváří 
předpoklady pro ochranu nejcennějších kulturně historických urbanistických struktur, koncentrovaných u všech 
4 dotčených obcí právě v jejich centrech, která jsou zároveň historickými jádry obcí. Největším příspěvkem pro 
ochranu hodnot území Kraje Vysočina je navržený obchvat I/23 Třebíč, který odvede intenzivní automobilovou 
dopravu ze současného bezprostředního kontaktu s Městskou památkovou zónou Třebíč a zejména pak 
s památkami světového kulturního dědictví UNESCO, bazilikou sv. Prokopa a se židovským městem. Obchvat 
II/405 Brtnice zase přispěje k zásadní ochraně Městské památkové zóny Brtnice, a zvláště pak historicky 



Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina 

20 | šindlerová  I  felcman  

cenného barokního židovského mostu přes říčku Brtnici, který je nemovitou kulturní památkou a přes který je 
v současné době vedena veškerá tranzitní doprava po silnici II/405 mezi Jihlavou a Třebíčí v intenzitě až 6 500 
vozidel celkem v obou směrech za 24 h (dle Celostátního sčítání dopravy ČR 2016). 

Navrhované koridory vyvolávají jen nepatrné potenciální zábory lesa, ani zábory ZPF nejsou předpokládány 
zásadně velké, největší plochy předpokládaných záborů se přitom předpokládají na půdách V. třídy ochrany 
ZPF.  

Navrhované koridory nenarušují urbanistickou strukturu území ani strukturu osídlení a jedinečné kulturní 
krajiny. Všechny 4 koridory vymezené v Aktualizaci č. 6 ZÚR KrV jsou vymezené mimo sídla, ve volné 
nezastavěné krajině, navíc s poměrně nízkou hodnotou krajinného rázu, zejména pro své převládající 
zemědělské využití a absenci významných krajinných hodnot.  

Předmětem řešení Aktualizace č. 6 ZÚR KrV nejsou záměry, které by přispívaly k zabránění upadání 
venkovské krajiny. 

(14a)  Při plánování rozvoje venkovských území a oblastí dbát na rozvoj primárního sektoru při zohlednění 
ochrany kvalitní zemědělské, především orné půdy a ekologických funkcí krajiny. 

Plnění v rámci Aktualizace č. 6 ZÚR KrV: 

Aktualizace č. 6 ZÚR KrV se netýká rozvoje venkovských území.  

(15)   Předcházet při změnách nebo vytváření urbánního prostředí prostorově sociální segregaci s negativními 
vlivy na sociální soudržnost obyvatel. Analyzovat hlavní mechanizmy, jimiž k segregaci dochází, 
zvažovat existující a potenciální důsledky a navrhovat při územně plánovací činnosti řešení, vhodná pro 
prevenci nežádoucí míry segregace nebo snížení její úrovně. 

Plnění v rámci Aktualizace č. 6 ZÚR KrV: 

Aktualizace č. 6 ZÚR KrV požadavek splňuje. Tím, že Aktualizace č. 6 ZÚR KrV vytváří podmínky pro 
vymístění vysoce dopravně zatížených průjezdních úseku silnic I/23, resp. II/405, resp. II/152 ze zastavěných 
a hustě obydleného území měst Třebíče a Brtnice a obcí Zašovice a Slavětice, přispívá Aktualizace č. 6 ZÚR 
KrV k možnému odstranění jedněch z nejvýznamnějších prostorových a provozních bariér uvnitř zastavěných 
území těchto měst a obcí, které, zejména s ohledem na špatnou prostupnost pro pěší a cyklistický pohyb, také 
významné mentální bariéry. Bariéry oddělující vzájemně nejenom prostorově, ale i mentálně komunity obyvatel 
po obou stranách dnes vysoce dopravně zatížených průjezdních úseků silnic. Vytvořením podmínek pro 
vymístění vysoce dopravně zatížených průjezdních úseků silnic ze zastavěných a hustě obydlených území 
města Třebíče a Brtnice a obcí Zašovice a Slavětice, přispívá Aktualizace č. 6 ZÚR KrV odstranění 
prostorových a mentálních bariér a tím ke snížení úrovně nežádoucí vzájemné segregace jednotlivých komunit 
obyvatel dotčených měst a obcí žijících po obou stranách současných průjezdních úseků silnic I/23, II/450 a 
II/152. 

(16)   Při stanovování způsobu využití území v územně plánovací dokumentaci dávat přednost komplexním 
řešením před uplatňováním jednostranných hledisek a požadavků, které ve svých důsledcích zhoršují 
stav i hodnoty území. Vhodná řešení územního rozvoje je zapotřebí hledat ve spolupráci s obyvateli 
území i s jeho uživateli a v souladu s určením a charakterem oblastí, os, ploch a koridorů vymezených 
v PÚR ČR. 

Plnění v rámci Aktualizace č. 6 ZÚR KrV: 

Aktualizace č. 6 ZÚR KrV požadavek splňuje. Navrhované vymezení 4 koridorů silničních obchvatů je 
výsledkem různě dlouhého a náročného hledání tras předmětných přeložek silnic, zohledňující a posuzující 
ve všech souvislostech dotčené veřejné i soukromé zájmy v území. Vymezení koridoru obchvatu Třebíče je 
výsledkem téměř 20 let podrobného prověřování desítek různých variant a subvariant konkrétní trasy 
obchvatu. Také v případě ostatních třech nově navržených obchvatů reaguje Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje 
Vysočina na genezi prověření optimální trasy v podrobnějších projektových dokumentacích a studiích a také 
v územních plánech dotčených obcí. Všechny 4 vymezované obchvaty již v uplynulých letech byly podrobeny 
veřejným projednáním, a tedy projednáním s uživateli území, kterými jsou komunity místních obyvatel, a to 
právě v rámci projednávání územních plánů, kde byly vybrané varianty předmětných navrhovaných obchvatů 
nově vymezovány. V rámci tohoto procesu přitom byly zohledňovány všechny dotčené veřejné zájmy v území, 
zvláště pak veřejné zájmy na ochranu životního prostředí, přírody a krajiny a veřejného zdraví. Přitom nelze 
opomíjet také veřejné zájmy na hospodárnost vynakládání veřejných prostředků, všechny z koridorů byly vždy 
nahlíženy i optikou realizačních a provozních nákladů, souvisejících zejména s jejich dopravní účinností, a 
tedy s efektivitou vynaložených veřejných prostředků. 



Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina 

šindlerová  I  felcman | 21 

(16a) Při územně plánovací činnosti vycházet z principu integrovaného rozvoje území, zejména měst a 
regionů, který představuje objektivní a komplexní posuzování a následné koordinování prostorových, 
odvětvových a časových hledisek. 

Plnění v rámci Aktualizace č. 6 ZÚR KrV: 

Aktualizace č. 6 ZÚR KrV požadavek splňuje. Navrhované vymezení 4 koridorů a je výsledkem různě dlouhého 
a náročného hledání tras předmětných přeložek silnic zohledňující a posuzující ve všech souvislostech 
veškeré dotčené zájmy v území. Na základě vyhodnocení a vzájemného porovnání přínosů a možných 
problémů jednotlivých prověřovaných variant řešení předmětných obchvatů bylo rozhodnuto o územní 
stabilizaci koridorů právě v trasách vymezených v Aktualizaci č. 6 ZÚR Kraje Vysočina. Toto konkrétní 
vymezení je výsledkem objektivního a komplexního posouzení prostorových hledisek (volba konkrétní varianty 
směrového vedení trasy koridorů, včetně případných plošných i prostorových nároků na křižovatky), 
odvětvových hledisek (hledisko dopravní účinnosti, ekonomické efektivity, maximalizace efektu pro zlepšení 
stavu životního prostředí, zejména pak snížení hlukové zátěže, emisí z dopravy a vibrací, minimalizace zásahů 
do jednotlivých složek životního prostředí ad.) i časových hledisek (aktualizace ZÚR a následné vyvolané 
změny územních plánů, a tedy časový posun projektových prací) navrhovaných obchvatů silnic.  

(17)   Vytvářet v území podmínky k odstraňování důsledků hospodářských změn lokalizací zastavitelných 
ploch pro vytváření pracovních příležitostí zejména v hospodářsky problémových regionech a napomoci 
tak řešení problémů v těchto územích. 

Plnění v rámci Aktualizace č. 6 ZÚR KrV: 

Aktualizace č. 6 ZÚR KrV nevymezuje žádné zastavitelné plochy. Požadavek PÚR se týká primárně územních 
plánů. 

(18)   Podporovat polycentrický rozvoj sídelní struktury. Vytvářet předpoklady pro posílení partnerství mezi 
městskými a venkovskými oblastmi a zlepšit tak jejich konkurenceschopnost. 

Plnění v rámci Aktualizace č. 6 ZÚR KrV: 

Aktualizace č. 6 ZÚR KrV požadavek splňuje. Vymezením koridorů obchvatů Brtnice a Zašovic na silnici II/405 
budou vytvořeny podmínky pro možné úplné dokončení postupně realizovaného zkapacitnění a 
homogenizace celého tahu silnice II/405 Jihlava – Třebíč, jako klíčového a směrově nejpřímějšího silničního 
spojení dvou největších měst Kraje Vysočina, krajského města Jihlavy a Třebíče. Třebíč je přitom přirozeným 
centrem rozsáhlého venkovského regionu na jihu Kraje Vysočina. Zlepšení dopravní dostupnosti venkovského 
regionu na jihu Kraje Vysočina z krajského města Jihlavy, resp. z dálnice D1 je jedním z důležitých 
předpokladů zlepšení konkurenceschopnosti celého širšího regionu Třebíčska.  

(19)   Vytvářet předpoklady pro polyfunkční využívání opuštěných areálů a ploch (tzv. brownfields 
průmyslového, zemědělského, vojenského a jiného původu). Hospodárně využívat zastavěné území 
(podpora přestaveb revitalizací a sanací území) a zajistit ochranu nezastavěného území (zejména 
zemědělské a lesní půdy) a zachování veřejné zeleně, včetně minimalizace její fragmentace. Cílem je 
účelné využívání a uspořádání území úsporné v nárocích na veřejné rozpočty na dopravu a energie, 
které koordinací veřejných a soukromých zájmů na rozvoji území omezuje negativní důsledky 
suburbanizace pro udržitelný rozvoj území. 

Plnění v rámci Aktualizace č. 6 ZÚR KrV: 

Předmětem řešení Aktualizace č. 6 ZÚR KrV je parciální vymezení 4 koridorů silničních obchvatů měst a obcí. 
Aktualizace č. 6 ZÚR KrV neřeší návrh na využití ploch brownfields. 

(20)   Rozvojové záměry, které mohou významně ovlivnit charakter krajiny, umísťovat do co nejméně 
konfliktních lokalit a následně podporovat potřebná kompenzační opatření. S ohledem na to při územně 
plánovací činnosti, pokud je to možné a odůvodněné, respektovat veřejné zájmy např. ochrany 
biologické rozmanitosti a kvality životního prostředí, zejména formou důsledné ochrany zvláště 
chráněných území, lokalit soustavy Natura 2000, mokřadů, ochranných pásem vodních zdrojů, 
chráněné oblasti přirozené akumulace vod a nerostného bohatství, ochrany zemědělského a lesního 
půdního fondu. Vytvářet územní podmínky pro implementaci a respektování územních systémů 
ekologické stability a zvyšování a udržování ekologické stability a k zajištění ekologických funkcí i v 
ostatní volné krajině a pro ochranu krajinných prvků přírodního charakteru v zastavěných územích, 
zvyšování a udržování rozmanitosti venkovské krajiny. V rámci územně plánovací činnosti vytvářet 
podmínky pro ochranu krajinného rázu s ohledem na cílové charakteristiky a typy krajiny a vytvářet 
podmínky pro využití přírodních zdrojů. 



Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina 

22 | šindlerová  I  felcman  

Plnění v rámci Aktualizace č. 6 ZÚR KrV: 

Aktualizace č. 6 ZÚR KrV požadavek splňuje. Koridory pro umístění obchvatů jsou v rámci Aktualizace č. 6 
ZÚR KrV vymezeny s cílem minimalizace zásahů do identifikovaných hodnot území Kraje Vysočina a s cílem 
minimalizace fragmentace krajiny a narušení krajinných struktur dotčeného území. Všechny 4 koridory jsou 
navrhovány v celém rozsahu zcela mimo zvláště chráněná území, lokality soustavy Natura 2000, mokřady, 
ochranná pásma vodních zdrojů, chráněné oblasti přirozené akumulace vod a mimo ložiska a zdroje 
nerostných surovin. Všechny 4 koridory jsou navrhovány převážně ve volné nezastavěné krajině, s poměrně 
nízkou hodnotou krajinného rázu, zejména pro své převládající zemědělské využití a minimum krajinných 
hodnot. Celkový zábor lesa vlastními stavbami realizovanými uvnitř všech 4 navržených koridorů se 
přepokládá minimální, jen nepatrně překračující 2 ha. Zábory ZPF vlastními stavbami realizovanými uvnitř 
všech 4 navržených koridorů se předpokládají zejména v rozsahu nejméně kvalitních půd V. třídy ochrany, 
jakkoli druhým nejrozsáhlejším je předpokládaný zábor kvalitních půd II. třídy ochrany, ale třetí nejčetnější je 
opět zábor nejméně kvalitní půdy IV. třídy ochrany. 

Do prvků ÚSES na nadregionální, resp. regionální úrovni, které jsou předmětem řešení ZÚR, zasahuje, a to 
jen velmi okrajově, pouze navrhovaný obchvat Třebíče. Střet navrhovaného obchvatu Třebíče s regionálním 
biocentrem je ovšem téměř nepatrný a lze předpokládat, že tento střet bude v podrobnějším stupni projektové 
přípravy obchvatu úspěšně zcela eliminován. Navrhovaná úprava vymezení koridoru obchvatu Zašovic pak 
zcela eliminuje střet navrhovaného obchvatu Zašovic na silnici II/405 s regionálním biokoridorem dle současně 
platných ZÚR Kraje Vysočina. Navrhované koridory obchvatů Brtnice ani Slavětic nejsou ve střetu s žádným 
prvkem ÚSES na nadregionální nebo regionální úrovni. Lze tedy uzavřít, že Aktualizace č. 6 ZÚR KrV 
nevyvolává žádná rizika střetů s prvky ÚSES na nadregionální nebo regionální úrovni. 

Lze předpokládat velmi mírné zvýšení fragmentace krajiny novými liniovými stavbami obchvatů a nárůst 
zpevněných ploch v krajině s mírně negativními lokálními důsledky na snížení ekologické stability krajiny, nikoli 
však zásadního charakteru v měřítku posuzování ekologické stability celého Kraje Vysočina. Koridory pro 
obchvaty Třebíče, Brtnice a Zašovic jsou navrženy v typu krajiny s přepokládanou vyšší mírou urbanizace, kde 
se podle cílových charakteristik (nově kvalit) krajiny stanovených v platných ZÚR Kraje Vysočina předpokládá 
právě vyšší míra rozvoje zástavby včetně související veřejné infrastruktury, včetně infrastruktury dopravní. 
Právě v krajinách s předpokládanou vyšší mírou urbanizace se předpokládá na území celého Kraje nejvyšší 
míra zásahů do životního prostředí a do krajiny. Pouze koridor pro obchvat Slavětic je vymezen v krajině 
zemědělské intenzivní, nicméně obchvat Slavětic je právě s ohledem na minimalizaci fragmentace 
zemědělské půdy trasován co nejblíže zastavěnému území Slavětic, při zachování dostatečného odstupu od 
obytné zástavby pro zajištění splnění hygienických limitů hladin hluku, ale přitom dostatečně blízko k zástavbě, 
aby nedocházelo k zásadní fragmentaci otevřené volné zemědělské krajiny. 

(20a) Vytvářet územní podmínky pro zajištění migrační propustnosti krajiny pro volně žijící živočichy a pro 
člověka, zejména při umísťování dopravní a technické infrastruktury. V rámci územně plánovací činnosti 
omezovat nežádoucí srůstání sídel s ohledem na zajištění přístupnosti a prostupnosti krajiny. 

Plnění v rámci Aktualizace č. 6 ZÚR KrV: 

Aktualizace č. 6 ZÚR KrV požadavek splňuje. S ohledem na návrhovou kategorii všech nově navrhovaných 
obchvatů na silnicích II. třídy II/405 a II/152 maximálně S 9,5/70 (80) a nově navrhovaného obchvatu Třebíče 
na silnici I/23 maximálně S 11,5/80 a dále s ohledem na trasování všech čtyřech obchvatů v krajinářsky méně 
hodnotné, topograficky méně členité a převážně zemědělsky využívané krajině, téměř úplně mimo plochy lesů 
či jiných hodnotných krajinných struktur, lze vliv přeložek na fragmentaci krajiny a na omezení migrační 
propustnosti krajiny velmi malý. Nepřepokládá se přitom žádný vliv na migraci volně žijících živočichů. Kromě 
obchvatu Zašovic žádný z navrhovaných koridorů vůbec nezasahuje do migračně významných území pro 
velké savce dle studie AOPK z roku 2010. Jen obchvat Zašovic je vymezen v rámci migračně významného 
území pro velké savce, Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina nicméně návrhem na přiblížení koridoru 
k zastavěnému území přispívá k minimalizaci zásahu do migrační trasy velkých savců. Oproti řešení 
z platných ZÚR zejména eliminuje současný střet koridoru obchvatu Zašovic přímo s osou dálkového 
migračního koridoru. Bariérový efekt lze předpokládat čistě ve vztahu k migraci člověka, a to lokálním 
narušením sítě veřejně přístupných účelových komunikací ve volné krajině jejich křížením novými obchvaty. 
Je ovšem úkolem detailního řešení obchvatů a navazujících řízení, aby prostupnost krajiny pro člověka, včetně 
zajištění dopravní dostupnosti zemědělských a lesních pozemků ve volné krajině, byla zachována alespoň na 
stávající úrovni.  

Aktualizace č. 6 ZÚR KrV nenavrhuje rozvoj sídelních struktur s rizikem vzájemného srůstání sídel.  

(21)   Vymezit a chránit ve spolupráci s dotčenými obcemi před zastavěním pozemky nezbytné pro vytvoření 
souvislých ploch veřejně přístupné zeleně (zelené pásy) v rozvojových oblastech a v rozvojových osách 



Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina 

šindlerová  I  felcman | 23 

a ve specifických oblastech, na jejichž území je krajina negativně poznamenána lidskou činností, s 
využitím její přirozené obnovy; cílem je zachování souvislých pásů nezastavěného území v 
bezprostředním okolí velkých měst, způsobilých pro nenáročné formy krátkodobé rekreace a dále pro 
vznik a rozvoj lesních porostů a zachování prostupnosti krajiny. 

Plnění v rámci Aktualizace č. 6 ZÚR KrV: 

Aktualizace č. 6 ZÚR KrV požadavek splňuje. Všechny čtyři navrhované obchvaty jsou trasovány v méně 
hodnotné, topograficky méně členité a dnes převážně zemědělsky využívané krajině mimo sídla, a navíc 
v blízkosti jejich zastavěných území a nebrání tak možnosti vytvoření souvislých ploch veřejně přístupné 
zeleně (zelených pásů). 

(22)   Vytvářet podmínky pro rozvoj a využití předpokladů území pro různé formy cestovního ruchu (např. 
cykloturistika, agroturistika, poznávací turistika), při zachování a rozvoji hodnot území. Podporovat 
propojení míst, atraktivních z hlediska cestovního ruchu, turistickými cestami, které umožňují celoroční 
využití pro různé formy turistiky (např. pěší, cyklo, lyžařská, hipo). 

Plnění v rámci Aktualizace č. 6 ZÚR KrV: 

Předmětem řešení Aktualizace č. 6 ZÚR KrV je parciální vymezení 4 koridorů silničních obchvatů měst a obcí. 
Aktualizace č. 6 ZÚR KrV neřeší podmínky pro rozvoj a využití předpokladů území pro různé formy cestovního 
ruchu. 

(23)   Podle místních podmínek vytvářet předpoklady pro lepší dostupnost území a zkvalitnění dopravní a 
technické infrastruktury s ohledem na prostupnost krajiny. Při umísťování dopravní a technické 
infrastruktury zachovat prostupnost krajiny a minimalizovat rozsah fragmentace krajiny; je-li to z těchto 
hledisek účelné, umísťovat tato zařízení souběžně. Zmírňovat vystavení městských oblastí nepříznivým 
účinkům tranzitní železniční a silniční dopravy, mimo jiné i prostřednictvím obchvatů městských oblastí, 
nebo zajistit ochranu jinými vhodnými opatřeními v území. Zároveň však vymezovat plochy pro novou 
obytnou zástavbu tak, aby byl zachován dostatečný odstup od vymezených koridorů pro nové úseky 
dálnic, silnic I. třídy a železnic, a tímto způsobem důsledně předcházet zneprůchodnění území pro 
dopravní stavby i možnému nežádoucímu působení negativních účinků provozu dopravy na veřejné 
zdraví obyvatel (bez nutnosti budování nákladných technických opatření na eliminaci těchto účinků). 

Plnění v rámci Aktualizace č. 6 ZÚR KrV: 

Aktualizace č. 6 ZÚR KrV požadavek splňuje. Vymezením obchvatů Brtnice a Zašovic na silnici II/405 budou 
vytvořeny podmínky pro možné úplné dokončení postupně realizovaného zkapacitnění a zlepšení technických 
parametrů (šířkové uspořádání, směrové vedení, výškové vedení) celého tahu silnice II/405 Jihlava – Třebíč, 
jako klíčového a směrově nejpřímějšího silničního spojení dvou největších měst Kraje Vysočina, krajského 
města Jihlavy a Třebíče. Vymezením obchvatu Třebíče budou vytvořeny podmínky pro zlepšení dopravní 
dostupnosti a obslužnosti druhého největšího města Kraje Vysočina, Třebíče. Navržený obchvat Třebíče je 
zároveň součástí plánovaného zkapacitnění a zlepšení technických parametrů silnice I/23 spojující Jihočeský 
kraj s Jihomoravským krajem, resp. spojující krajská města České Budějovice a Brno. Vymezení všech čtyřech 
obchvatů je pak také základním předpokladem pro umožnění přepravy nadrozměrného a těžkého nákladu do 
prostoru Dukovan, pro případ dostavby jednoho nebo dvou bloků Jaderné elektrárny Dukovany. 

S ohledem na návrhovou kategorii všech nově navrhovaných obchvatů na silnicích II. třídy II/405 a II/152 
maximálně S 9,5/70 (80) a nově navrhovaného obchvatu Třebíče na silnici I/23 maximálně S 11,5/80 a dále 
s ohledem na trasování všech čtyřech obchvatů v krajinářsky méně hodnotné, topograficky méně členité a 
převážně zemědělsky využívané krajině, téměř úplně mimo plochy lesů či jiných hodnotných krajinných 
struktur, lze vliv přeložek na fragmentaci krajiny a na omezení migrační propustnosti krajiny velmi malý, 
přičemž se nepřepokládá žádný vliv na migraci volně žijících živočichů. Kromě obchvatu Zašovic žádný 
z navrhovaných koridorů nezasahuje vůbec do migračně významných území pro velké savce dle studie AOPK 
z roku 2010. Jen obchvat Zašovic je vymezen v rámci migračně významného území pro velké savce, 
Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina nicméně návrhem na přiblížení koridoru k zastavěnému území přispívá 
k minimalizaci zásahu do migrační trasy velkých savců. Oproti řešení z platných ZÚR dokonce eliminuje 
současný střet koridoru obchvatu Zašovic přímo s osou dálkového migračního koridoru. Bariérový efekt lze 
předpokládat čistě ve vztahu k migraci člověka, a to lokálním narušením sítě veřejně přístupných účelových 
komunikací ve volné krajině jejich křížením novými obchvaty. Je ovšem úkolem detailního řešení obchvatů a 
navazujících řízení, aby prostupnost krajiny pro člověka, včetně zajištění dopravní dostupnosti zemědělských 
a lesních pozemků ve volné krajině, byla zachována alespoň na stávající úrovni. 

 



Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina 

24 | šindlerová  I  felcman  

Hlavním důvodem pro vymezení všech čtyřech obchvatů je odvedení tranzitní dopravy, v současné době 
vedené přes zastavěná území měst Třebíče a Brtnice a obcí Zašovice a Slavětín, mimo intenzivně 
urbanizované obydlené území dotčených měst a obcí a tím eliminace současných nežádoucích negativních 
účinků provozu dopravy na veřejné zdraví obyvatel sídel. 

(24)   Vytvářet podmínky pro zlepšování dostupnosti území rozšiřováním a zkvalitňováním dopravní 
infrastruktury s ohledem na potřeby veřejné dopravy a požadavky ochrany veřejného zdraví, zejména 
uvnitř rozvojových oblastí a rozvojových os. Možnosti nové výstavby je třeba dostatečnou veřejnou 
infrastrukturou přímo podmínit. Vytvářet podmínky pro zvyšování bezpečnosti a plynulosti dopravy, 
ochrany a bezpečnosti obyvatelstva a zlepšování jeho ochrany před hlukem a emisemi, s ohledem na 
to vytvářet v území podmínky pro environmentálně šetrné formy dopravy (např. železniční, cyklistickou). 

Plnění v rámci Aktualizace č. 6 ZÚR KrV: 

Aktualizace č. 6 ZÚR KrV požadavek splňuje. Vymezením obchvatů Brtnice a Zašovic na silnici II/405 jsou 
vytvořeny podmínky pro možné úplné dokončení postupně realizovaného zkapacitnění a zlepšení technických 
parametrů (šířkové uspořádání, směrové vedení, výškové vedení) celého tahu silnice II/405 Jihlava – Třebíč, 
jako klíčového a směrově nejpřímějšího silničního spojení dvou největších měst Kraje Vysočina, krajského 
města Jihlavy a Třebíče. Vymezením obchvatu Třebíče budou vytvořeny podmínky pro zlepšení dopravní 
dostupnosti a obslužnosti druhého největšího města Kraje Vysočina, Třebíče. Navržený obchvat Třebíče je 
zároveň součástí plánovaného zkapacitněn a zlepšení technických parametrů silnice I/23 spojující Jihočeský 
kraj s Jihomoravským krajem, resp. spojující krajská města České Budějovice a Brno. Vymezení všech čtyřech 
obchvatů je pak také základním předpokladem pro umožnění přepravy nadrozměrného a těžkého nákladu do 
prostoru Dukovan, pro případ dostavby jednoho nebo dvou bloků Jaderné elektrárny Dukovany. 

Odvedení tranzitní automobilové dopravy ze zastavěných území města Třebíče a Brtnice a obcí Zašovice a 
Slavětice přispěje výrazně zlepšení prostupnosti a propustnosti komunikačního systému dotčených měst a 
obcí pro veřejnou hromadnou dopravu, ale také pro dopravu pěší a cyklistickou. 

(24a)  Na územích, kde dochází dlouhodobě k překračování zákonem stanovených mezních hodnot imisních 
limitů pro ochranu lidského zdraví, je nutné předcházet dalšímu významnému zhoršování stavu. 
Vhodným uspořádáním ploch v území obcí vytvářet podmínky pro minimalizaci negativních vlivů 
koncentrované výrobní činnosti na bydlení. Vymezovat plochy pro novou obytnou zástavbu tak, aby byl 
zachován dostatečný odstup od průmyslových nebo zemědělských areálů. 

Plnění v rámci Aktualizace č. 6 ZÚR KrV: 

Aktualizace č. 6 ZÚR KrV požadavek splňuje. Vymezením koridorů obchvatů Třebíče, Brtnice, Zašovic a 
Slavětic v Aktualizaci č. 6 ZÚR KrV jsou vytvořeny základní územní předpoklady pro možnou realizaci těchto 
obchvatů, a tedy pro odvedení tranzitní automobilové dopravy mimo zastavěná a obydlená území dotčených 
měst a obcí, a tedy k zamezení zhoršování stavu ovzduší v jejich zastavěném a hustě obydleném území. 

(25)   Vytvářet podmínky pro preventivní ochranu území a obyvatelstva před potenciálními riziky a přírodními 
katastrofami v území (záplavy, sesuvy půdy, eroze, sucho atd.) s cílem minimalizovat rozsah případných 
škod. Zejména zajistit územní ochranu ploch potřebných pro umísťování staveb a opatření na ochranu 
před povodněmi a pro vymezení území určených k řízeným rozlivům povodní. Vytvářet podmínky pro 
zvýšení přirozené retence srážkových vod v území s ohledem na strukturu osídlení a kulturní krajinu 
jako alternativy k umělé akumulaci vod.  

V zastavěných územích a zastavitelných plochách vytvářet podmínky pro zadržování, vsakování i 
využívání dešťových vod jako zdroje vody a s cílem zmírňování účinků povodní. 

Plnění v rámci Aktualizace č. 6 ZÚR KrV: 

Předmětem řešení Aktualizace č. 6 ZÚR KrV je parciální vymezení 4 koridorů silničních obchvatů měst a obcí. 
Aktualizace č. 6 ZÚR KrV neřeší ochranu území před povodněmi ani problematiku zadržování vody v krajině. 
Řešení Aktualizace č. 6 ZÚR KrV přitom nezakládá zhoršení ochrany území před povodněmi ani schopnosti 
krajiny zadržovat vodu. Přestože je to mimo podrobnost řešení ZÚR, předpokládá se křížení navržených 
obchvatů s vodními toky a jejich údolími mostními objekty nad hladinou stanoveného záplavového území. 

(26)   Vymezovat zastavitelné plochy v záplavových územích a umisťovat do nich veřejnou infrastrukturu jen 
ve zcela výjimečných a zvlášť odůvodněných případech. Vymezovat a chránit zastavitelné plochy pro 
přemístění zástavby z území s vysokou mírou rizika vzniku povodňových škod. 



Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina 

šindlerová  I  felcman | 25 

Plnění v rámci Aktualizace č. 6 ZÚR KrV: 

Požadavek se netýká řešení ZÚR, ale řešení územních plánů, resp. regulačních plánů. S ohledem na 
podrobnost řešení a obsahové náležitosti ZÚR stanovené stavebním zákonem a vyhláškou č. 500/2006 Sb. 
není předmětem řešení ZÚR vymezování zastavitelných ploch. 

(27)   Vytvářet podmínky pro koordinované umísťování veřejné infrastruktury v území a její rozvoj a tím 
podporovat její účelné využívání v rámci sídelní struktury. Vytvářet rovněž podmínky pro zkvalitnění 
dopravní dostupnosti obcí (měst), které jsou přirozenými regionálními centry v území tak, aby se díky 
možnostem, poloze i infrastruktuře těchto obcí zlepšovaly i podmínky pro rozvoj okolních obcí ve 
venkovských oblastech a v oblastech se specifickými geografickými podmínkami.  

Při řešení problémů udržitelného rozvoje území využívat regionálních seskupení (klastrů) k dialogu 
všech partnerů, na které mají změny v území dopad a kteří mohou posilovat atraktivitu území 
investicemi ve prospěch územního rozvoje.  

Při územně plánovací činnosti stanovovat podmínky pro vytvoření výkonné sítě osobní i nákladní 
železniční, silniční, vodní a letecké dopravy, včetně sítí regionálních letišť, efektivní dopravní sítě pro 
spojení městských oblastí s venkovskými oblastmi, stejně jako řešení přeshraniční dopravy, protože 
mobilita a dostupnost jsou klíčovými předpoklady hospodářského rozvoje ve všech regionech. 

Plnění v rámci Aktualizace č. 6 ZÚR KrV: 

Aktualizace č. 6 ZÚR KrV požadavek splňuje. Vymezením obchvatů Brtnice a Zašovic na silnici II/405 jsou 
vytvořeny podmínky pro možné úplné dokončení postupně realizovaného zkapacitnění a zlepšení technických 
parametrů (šířkové uspořádání, směrové vedení, výškové vedení) celého tahu silnice II/405 Jihlava – Třebíč, 
jako klíčového a směrově nejpřímějšího silničního spojení dvou největších měst Kraje Vysočina, krajského 
města Jihlava a Třebíče. Vymezením obchvatu Třebíče budou vytvořeny podmínky pro zlepšení dopravní 
dostupnosti a obslužnosti druhého největšího města Kraje Vysočina, Třebíče. Navržený obchvat Třebíče je 
zároveň součástí plánovaného zkapacitněn a zlepšení technických parametrů silnice I/23 spojující Jihočeský 
kraj s Jihomoravským krajem, resp. spojující krajská města České Budějovice a Brno. 

Aktualizace č. 6 ZÚR KrV přispívá k vytváření výkonné sítě osobní i nákladní silniční dopravy na území Kraje 
Vysočina, s mimořádným zřetelem na zajištění dopravní dostupnosti a obslužnosti krajského města Jihlavy 
jako jádra silniční sítě Kraje Vysočina z jižní části území kraje (směrem od Třebíče). 

S ohledem na podrobnost řešení a obsahové náležitosti ZÚR stanovené stavebním zákonem a vyhláškou  
č. 500/2006 Sb. není předmětem ZÚR řešení regionálních uskupení (klastrů) ekonomických subjektů.  

(28)   Pro zajištění kvality života obyvatel zohledňovat nároky dalšího vývoje území, požadovat jeho řešení ve 
všech potřebných dlouhodobých souvislostech, včetně nároků na veřejnou infrastrukturu. Návrh a 
ochranu kvalitních městských prostorů a veřejné infrastruktury je nutné řešit ve spolupráci veřejného i 
soukromého sektoru s veřejností. 

Plnění v rámci Aktualizace č. 6 ZÚR KrV: 

Aktualizace č. 6 ZÚR KrV požadavek splňuje. Aktualizace č. 6 ZÚR KrV navrhuje rozvoj území Kraje Vysočina 
v potřebných věcných i časových souvislostech, a to návrhem čtyř nových koridorů nadmístního významu pro 
rozvoj dopravní infrastruktury, konkrétně pak pro záměry dostatečně variantně územně prověřené a s plánem 
realizace v krátkodobém horizontu jednotek let. 

Aktualizace č. 6 ZÚR KrV je řešena ve spolupráci se samosprávou Kraje Vysočina formou průběžných 
diskusních seminářů k jednotlivým rozpracovaným etapám zpracování Aktualizace č. 6 ZÚR KrV, s vybranými 
odbory Krajského úřadu Kraje Vysočina (např. odbor dopravy a silničního hospodářství) formou osobních 
jednání či korespondenčních konzultací k relevantním záměrům na krajských silnicích II. třídy a dále 
s klíčovými dotčenými orgány státní správy, zejména s Ministerstvem životního prostředí ČR. 

V souladu s § 37 a následujícími stavebního zákona je návrh Aktualizace č. 6 ZÚR KrV řádně projednáván 
s dotčenými orgány, nadřízeným orgánem na úseku územního plánování (Ministerstvem pro místní rozvoj 
ČR), sousedními kraji Pardubickým, Středočeským, Jihomoravským a Jihočeským a obcemi na území Kraje 
Vysočina dotčenými aktualizací a s veřejností. 

(29)   Zvláštní pozornost věnovat návaznosti různých druhů dopravy. S ohledem na to vymezovat plochy a 
koridory nezbytné pro efektivní integrované systémy veřejné dopravy nebo městskou hromadnou 
dopravu, umožňující účelné propojení ploch bydlení, ploch rekreace, občanského vybavení, veřejných 
prostranství, výroby a dalších ploch, s požadavky na kvalitní životní prostředí. Vytvářet tak podmínky 



Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina 

26 | šindlerová  I  felcman  

pro rozvoj účinného a dostupného systému, který bude poskytovat obyvatelům rovné možnosti mobility 
a dosažitelnosti v území. S ohledem na to vytvářet podmínky pro vybudování a užívání vhodné sítě 
pěších a cyklistických cest, včetně doprovodné zeleně v místech, kde je to vhodné. 

Plnění v rámci Aktualizace č. 6 ZÚR KrV: 

Aktualizace č. 6 ZÚR KrV požadavek splňuje. Problematiky integrovaných dopravních systémů veřejné 
dopravy se řešení Aktualizace č. 6 ZÚR KrV dotýká nepřímo. Vytvořením podmínek pro možnou realizaci 
obchvatů Třebíče, Brtnice, Zašovic a Slavětic přispívá Aktualizace č. 6 ZÚR KrV k odvedení tranzitní 
automobilové dopravy ze zastavěných území dotčených měst a obcí, a tedy ke zlepšení prostupnosti a 
propustnosti komunikačního systému v jádrech dotčených obcí a měst pro veřejnou hromadnou dopravu a pro 
pěší a cyklistický pohyb. Odvedením tranzitní dopravy z dotčených současných průjezdních úseků silnic se 
snížením intenzity automobilové dopravy vytvoří prostor pro plynulý a kapacitnější provoz veřejné hromadné 
dopravy a pro pěší a cyklistický pohyb. 

(30)   Úroveň technické infrastruktury, zejména dodávku vody a zpracování odpadních vod je nutno 
koncipovat tak, aby splňovala požadavky na vysokou kvalitu života v současnosti i v budoucnosti. 

Plnění v rámci Aktualizace č. 6 ZÚR KrV: 

Předmětem řešení Aktualizace č. 6 ZÚR KrV je parciální vymezení 4 koridorů silničních obchvatů měst a obcí. 
Aktualizace č. 6 ZÚR KrV neřeší rozvoj technické infrastruktury. 

(31)   Vytvářet územní podmínky pro rozvoj decentralizované, efektivní a bezpečné výroby energie z 
obnovitelných zdrojů, šetrné k životnímu prostředí, s cílem minimalizace jejich negativních vlivů a rizik 
při respektování přednosti zajištění bezpečného zásobování území energiemi. 

Plnění v rámci Aktualizace č. 6 ZÚR KrV: 

Předmětem řešení Aktualizace č. 6 ZÚR KrV je parciální vymezení 4 koridorů silničních obchvatů měst a obcí.  
Aktualizace č. 6 ZÚR KrV neřeší problematiku výroby energie. 

(32)   Při stanovování urbanistické koncepce posoudit kvalitu bytového fondu ve znevýhodněných městských 
částech a v souladu s požadavky na kvalitní městské struktury, zdravé prostředí a účinnou infrastrukturu 
věnovat pozornost vymezení ploch přestavby. 

Plnění v rámci Aktualizace č. 6 ZÚR KrV: 

Požadavek se netýká řešení ZÚR, ale řešení územních plánů, resp. regulačních plánů. S ohledem na 
podrobnost řešení a obsahové náležitosti ZÚR stanovené stavebním zákonem a vyhláškou č. 500/2006 Sb. 
není předmětem řešení ZÚR problematika bytového fondu ani vymezování ploch přestavby. 

1.1.2 Rozvojové oblasti a rozvojové osy 

Předmětem řešení Aktualizace č. 6 ZÚR KrV je parciální vymezení 4 koridorů silničních obchvatů měst a obcí. 
Řešení Aktualizace č. 6 ZÚR KrV se nedotýká žádné rozvojové oblasti ani rozvojové osy vymezených v PÚR 
ČR. 

Všechny rozvojové oblasti a rozvojové osy vymezené v platné PÚR ČR ve znění její Aktualizace č. 1 na území 
Kraje Vysočina jsou odpovídajícím způsobem zpřesněny v platných ZÚR Kraje Vysočina, ve znění jejich 
Aktualizací č. 1, 2, 3 a 5. Stejně tak jsou odpovídajícím způsobem v platných ZÚR Kraje Vysočina, ve znění 
jejich Aktualizací č. 1, 2, 3 a 5, zohledněna a implementována všechna kritéria a podmínky pro rozhodování o 
změnách v území a všechny úkoly pro územní plánování stanovené pro rozvojové oblasti a rozvojové osy na 
území Kraje Vysočina v platné PÚR ČR ve znění její Aktualizace č. 1. 

1.1.3 Specifické oblasti 

PÚR ČR nevymezuje na území Kraje Vysočina žádnou specifickou oblast. 

1.1.4 Koridory a plochy dopravní infrastruktury 

Předmětem řešení Aktualizace č. 6 ZÚR KrV je parciální vymezení 4 koridorů silničních obchvatů měst a obcí, 
bez jakéhokoli vlivu na vymezení koridorů a ploch dopravní infrastruktury dle PÚR ČR v ZÚR Kraje Vysočina. 



Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina 

šindlerová  I  felcman | 27 

Všechny koridory a plochy dopravní infrastruktury vymezené v platné PÚR ČR ve znění její Aktualizace č. 1 
na území Kraje Vysočina jsou odpovídajícím způsobem zpřesněny v platných ZÚR Kraje Vysočina, ve znění 
jejich Aktualizací č. 1, 2, 3 a 5. Stejně tak jsou odpovídajícím způsobem v platných ZÚR Kraje Vysočina, ve 
znění jejich Aktualizací č. 1, 2, 3 a 5, zohledněna a implementována všechna kritéria a podmínky pro 
rozhodování o změnách v území a všechny úkoly pro územní plánování stanovené pro koridory a plochy 
dopravní infrastruktury na území Kraje Vysočina v platné PÚR ČR ve znění její Aktualizace č. 1. 

1.1.5 Koridory a plochy technické infrastruktury a souvisejících rozvojových záměrů 

Předmětem řešení Aktualizace č. 6 ZÚR KrV je parciální vymezení 4 koridorů silničních obchvatů měst a obcí, 
bez jakéhokoli vlivu na vymezení koridorů a ploch technické infrastruktury a souvisejících záměrů dle PÚR ČR 
v ZÚR Kraje Vysočina. 

Všechny koridory a plochy technické infrastruktury a souvisejících rozvojových záměrů vymezené v platné 
PÚR ČR ve znění její Aktualizace č. 1 na území Kraje Vysočina jsou odpovídajícím způsobem zpřesněny 
v platných ZÚR Kraje Vysočina, ve znění jejich Aktualizací č. 1, 2, 3 a 5. Stejně tak jsou odpovídajícím 
způsobem v platných ZÚR Kraje Vysočina, ve znění jejich Aktualizací č. 1, 2, 3 a 5, zohledněna a 
implementována všechna kritéria a podmínky pro rozhodování o změnách v území a všechny úkoly pro 
územní plánování stanovené pro koridory a plochy technické infrastruktury a související záměry na území 
Kraje Vysočina v platné PÚR ČR ve znění její Aktualizace č. 1. 

1.1.6 Úkoly pro ministerstva a jiné ústřední správní úřady a pro územní plánování 

Všechny úkoly pro ministerstva a jiné ústřední správní úřady a pro územní plánování stanovené v platné PÚR 
ČR ve znění její Aktualizace č. 1 týkající se území Kraje Vysočina jsou odpovídajícím způsobem zohledněny 
v platných ZÚR Kraje Vysočina, ve znění jejich Aktualizací č. 1, 2, 3 a 5.  

Ode dne vydání Aktualizace č. 2 ZÚR Kraje Vysočina, jejíž součástí bylo uvedení ZÚR Kraje Vysočina do 
souladu se schválenou Aktualizací č. 1 PÚR ČR, nedošlo k vyřešení žádného z tehdy nedořešených úkolů pro 
ministerstva a jiné ústřední správní úřady a pro územní plánování, které by bylo nutné zohlednit v Aktualizaci 
č. 6 ZÚR Kraje Vysočina. V případě potřeby bude zohledněno v souběžně pořizované „komplexní“ Aktualizaci 
č. 4 ZÚR Kraje Vysočina. 

I přes výše uvedené přispívá Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina vymezením obchvatu pro obchvat Třebíče 
na silnici I/23 k naplnění úkolu pro územní plánování dle čl. (195) platné PÚR ČR ve znění její Aktualizace  
č. 1. Článek (195) PÚR ČR totiž stanoví, že „kraje v územně plánovacích dokumentacích a v jejich 
aktualizacích prověří možnosti zlepšení průjezdnosti silnice České Budějovice-Jindřichův Hradec-Třebíč-D1, 
zejména řešením obchvatů měst a obcí.“ Navržený obchvat Třebíče je součástí tohoto silničního tahy 
propojujícího silnicemi I/34 a I/23 krajská města České Budějovice a Brno jižně od dálnice D1. 

1.2  PŘEZKOUMÁNÍ SOULADU AKTUALIZACE Č. 6 ZÚR KRAJE VYSOČINA 
S CÍLI A ÚKOLY ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ DLE § 18 A § 19 STAVEBNÍHO 
ZÁKONA  

1.2.1  Vyhodnocení souladu s cíli územního plánování stanovenými v § 18 
stavebního zákona 

Z § 18 stavebního zákona vyplývají následující cíle územní plánování (uvedeny vždy kurzívou zeleně). 
Vyhodnocení souladu Aktualizace č. 6 ZÚR KrV s každým jednotlivým cílem územního plánování je uveden 
vždy pod každým cílem: 

(1) Cílem územního plánování je vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro udržitelný rozvoj území, 
spočívající ve vyváženém vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro 
soudržnost společenství obyvatel území a který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by ohrožoval 
podmínky života generací budoucích. 

Plnění v rámci Aktualizace č. 6 ZÚR KrV: 

Aktualizace č. 6 ZÚR KrV požadavek splňuje. Aktualizace č. 6 ZÚR KrV vytváří vymezením nových koridorů 
dopravní infrastruktury podmínky pro možné umístění a následnou výstavbu 4 přeložek silnic – obchvatů 
Třebíče, Brtnice, Zašovic a Slavětic. Všechny čtyři obchvaty mají přispět zásadnímu zlepšení dopravní 



Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina 

28 | šindlerová  I  felcman  

dostupnosti a obslužnosti jižní části území Kraje Vysočina, regionu Třebíčska. Koridory pro obchvaty Brtnice 
a Zašovic vytvářejí podmínky pro možné dokončení již postupně realizovaného zkapacitnění a zlepšení 
technických parametrů silnice II/405, která je nejkratším a nejpřímějším spojením dvou největších měst Kraje 
Vysočina, krajského města Jihlavy a Třebíče. Koridor pro obchvat Třebíče vytváří podmínky na jedné straně 
pro zlepšení podmínek dopravní obslužnosti města Třebíče a jeho spádového území, na straně druhé 
k možnému zlepšení vzájemného silničního spojení krajských měst České Budějovice a Brno. Koridor pro 
obchvat Slavětic pak vytváří podmínky pro zlepšení dopravní dostupnosti Jaderné elektrárny Dukovany 
z Třebíče. Všechny 4 koridory obchvatů pak vytvářejí jeden ze základních infrastrukturálních předpokladů 
možné dostavby Jaderné elektrárny Dukovany. Všechny 4 koridory obchvatů vymezené v Aktualizaci č. 6 ZÚR 
KrV proto zlepšením dopravní dostupnosti a obslužnosti jižní části Kraje Vysočina vytváří podmínky 
k celkovému zvýšení atraktivity jižní části kraje pro potenciální investory, a tedy pro možný rozvoj nových 
ekonomických aktivit v této části kraje. Zároveň koridory pro obchvaty vytváří podmínky pro zlepšení 
dostupnosti krajského města Jihlavy pro obyvatele jižní části kraje, a tedy i pro zlepšení podmínek případného 
dojíždění za prací právě do krajského města. Zlepšení dopravní dostupnosti a obslužnosti jižní části Kraje 
Vysočina přispěje i atraktivitě této části kraje pro bydlení, kvalita dopravní obslužnosti a úroveň časové a 
prostorové dostupnosti vyšších center osídlení jsou jedněmi z indikátorů atraktivity pro bydlení. Dostavba 
dalšího jednoho nebo dvou bloků Jaderné elektrárny Dukovany, pro níž jsou obchvaty realizované v rámci 
vymezených koridorů podmiňující investicí, má přinést ekonomický profit pro celý stát, z důvodu zabezpečení 
optimálního energetického mixu státu, vedoucího k jeho energetické soběstačnosti a bezpečnosti.  

Ekonomické a sociální přínosy navržených obchvatů ovšem nejsou povyšovány nad zájmy ochrany životního 
prostředí a přírody a krajiny. Společným znakem všech 4 vymezených koridorů obchvatů je jejich trasování 
v maximální možné blízkosti zastavěným územím dotčených obcí, při současném dostatečném odstupu od 
obytných území, garantujícím pohodu bydlení a splnění hygienických limitů hluku či vibrací. Směrové vedení 
navrhovaných obchvatů dbá na minimalizaci fragmentace volné krajiny, respektuje terénní poměry, odtokové 
poměry v krajině a minimalizuje potenciální zásahy do pozemků určených k plnění funkcí lesa a do 
nejkvalitnějších zemědělských půd. Trasy všech čtyřech navržených obchvatů se zcela vyhýbají ÚSES na 
nadregionální a regionální úrovni a nevytvářejí ani nežádoucí bariéry migrace velkých savců územím kraje. 
S ohledem na plánovanou kategorii navrhovaných přeložek silnic maximálně S 9,5/70 (80), resp. S 11,5/80 
v případě obchvatu Třebíče a s ohledem na vedení koridorů přeložek silnic méně hodnotnou, topograficky 
méně členitou a dnes převážně zemědělsky využívanou krajinou s nízkou hustotou osídlení, nepředstavují 
tyto přeložky významné riziko pro narušení krajinných ani sídelních struktur. 

Vytvořením podmínek pro možnou realizaci obchvatů dotčených měst a obcí přispívá Aktualizace č. 6 ZÚR 
KrV k odvedení tranzitní automobilové dopravy ze zastavěných a hustě obydlených území, včetně centrálních 
částí a historických jader měst a obcí. Tím nepřímo přispívá k odstranění prostorových i mentálních bariér z 
obytného prostředí dotčených měst a obcí, a tedy k soudržnosti jejich obyvatel. 

(2) Územní plánování zajišťuje předpoklady pro udržitelný rozvoj území soustavným a komplexním 
řešením účelného využití a prostorového uspořádání území s cílem dosažení obecně prospěšného souladu 
veřejných a soukromých zájmů na rozvoji území. Za tím účelem sleduje společenský a hospodářský potenciál 
rozvoje. 

Plnění v rámci Aktualizace č. 6 ZÚR KrV: 

Aktualizace č. 6 ZÚR KrV požadavek splňuje. Samotné pořízení Aktualizace č. 6 ZÚR KrV je výsledkem 
soustavného a komplexního řešení účelného uspořádání území Kraje Vysočina. Vymezení čtyřech koridorů 
v rámci Aktualizace č. 6 ZÚR KrV je výsledkem dlouhodobého procesu prověřování optimální trasy obchvatů 
dotčených obcí a měst a reakcí na stoupající naléhavost potřeby těchto obchvatů, jednak z důvodu setrvalého 
trendu dopravní zátěže na průjezdních úsecích dotčených silnic a dále z důvodu nutné potřeby řešení dopravní 
infrastruktury podmiňující případnou dostavbu nových bloků Jaderné elektrárny Dukovany.   

Navržené koridory obchvatů jsou tak reakcí na přetrvávající společenskou a hospodářskou poptávku po 
zlepšení dopravní obslužnosti regionu Třebíčska a na zlepšení dopravní dostupnosti krajského města Jihlavy 
z jižní části Kraje Vysočina. Zároveň jsou navržené koridory obchvatů reakcí na aktuální společenskou a 
hospodářskou poptávku po dostavbě nových bloků Jaderné elektrárny Dukovany. 

(3) Orgány územního plánování postupem podle tohoto zákona koordinují veřejné i soukromé záměry 
změn v území, výstavbu a jiné činnosti ovlivňující rozvoj území a konkretizují ochranu veřejných zájmů 
vyplývajících ze zvláštních právních předpisů. 



Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina 

šindlerová  I  felcman | 29 

Plnění v rámci Aktualizace č. 6 ZÚR KrV: 

Aktualizace č. 6 ZÚR KrV požadavek splňuje. Aktualizace č. 6 ZÚR KrV koordinuje veřejné a soukromé záměry 
změn v území. V rámci zpracování návrhu Aktualizace č. 6 ZÚR KrV byly všechny předmětné záměry na nové 
stavby silničních obchvatů prověřován a koordinována synergicky a kumulativně se všemi záměry platných 
ZÚR Kraje Vysočina tak, aby byly vyloučeny vzájemné konflikty a kolize záměrů.  

Řešení Aktualizace č. 6 ZÚR KrV respektuje a chrání veřejné zájmy vyplývající ze zvláštních právních 
předpisů. Řešení všech záměrů Aktualizace č. 6 ZÚR KrV bylo v průběhu prací neformálně projednáno 
s příslušnými dotčenými orgány a správci příslušné veřejné infrastruktury, Návrh Aktualizace č. 6 ZÚR KrV byl 
pak se všemi dotčenými orgány, správci příslušné veřejné infrastruktury a veřejností řádně projednán 
v procesu veřejného projednání.  

(4) Územní plánování ve veřejném zájmu chrání a rozvíjí přírodní, kulturní a civilizační hodnoty území, 
včetně urbanistického, architektonického a archeologického dědictví. Přitom chrání krajinu jako podstatnou 
složku prostředí života obyvatel a základ jejich totožnosti. S ohledem na to určuje podmínky pro hospodárné 
využívání zastavěného území a zajišťuje ochranu nezastavěného území a nezastavitelných pozemků. 
Zastavitelné plochy se vymezují s ohledem na potenciál rozvoje území a míru využití zastavěného území. 

Plnění v rámci Aktualizace č. 6 ZÚR KrV: 

Aktualizace č. 6 ZÚR KrV požadavek splňuje. Žádný z koridorů pro umístění nových staveb vymezených 
v rámci Aktualizace č. 6 ZÚR KrV není, s výjimkou nepatrného zásahu do ZPF I. a II. třídy ochrany, ve střetu 
s žádnou z chráněných přírodních, civilizačních a kulturních hodnot Kraje Vysočina uvedených v článcích 
(113), (116) a (123) platných ZÚR Kraje Vysočina. Řešení Aktualizace č. 6 ZÚR KrV podstatně přispívá 
zejména ochraně kulturních hodnot území kraje. Všechny koridory silnic vymezené v Aktualizaci č. 6 ZÚR KrV 
jsou navržené pro obchvaty obcí, tedy pro převedení intenzivní tranzitní dopravní zátěže mimo centra 
příslušných obcí. Aktualizace č. 6 ZÚR KrV tak vymezením koridorů pro obchvaty vytváří předpoklady pro 
ochranu nejcennějších kulturně historických urbanistických struktur, koncentrovaných u všech 4 dotčených 
obcí právě v jejich centrech, která jsou zároveň historickými jádry obcí. Největším příspěvkem pro ochranu 
hodnot území Kraje Vysočina je navržený obchvat Třebíče na silnici I/23, který má odvést intenzivní 
automobilovou dopravu ze současného bezprostředního kontaktu s Městskou památkovou zónou Třebíč a 
zejména pak s památkami světového kulturního dědictví UNESCO, bazilikou sv. Prokopa a se židovským 
městem. Obchvat II/405 Brtnice má přispět k zásadní ochraně Městské památkové zóny Brtnice, a zvláště pak 
historicky cenného barokního židovského mostu přes říčku Brtnici, který je nemovitou kulturní památkou a přes 
který je v současné době vedena veškerá tranzitní doprava po silnici II/405 mezi Jihlavou a Třebíčí, v intenzitě 
až 6 500 vozidel celkem v obou směrech za 24 h (dle Celostátního sčítání dopravy ČR 2016). 

Všechny 4 koridory jsou navrhovány převážně ve volné nezastavěné krajině, s poměrně nízkou hodnotou 
krajinného rázu, zejména pro své převládající zemědělské využití a minimum významných krajinných hodnot. 
Celkový zábor lesa vlastními stavbami realizovanými uvnitř všech 4 navržených koridorů se přepokládá 
minimální, jen nepatrně překračující 2 ha. Zábory ZPF vlastními stavbami realizovanými uvnitř všech 4 
navržených koridorů se předpokládají zejména v rozsahu nejméně kvalitních půd V. třídy ochrany, jakkoli 
druhým nejrozsáhlejším je předpokládaný zábor kvalitních půd II. třídy ochrany, ale třetí nejčetnější je opět 
zábor jedné z nejméně kvalitních půd IV. třídy ochrany.  

Navrhované koridory nenarušují urbanistickou strukturu území ani strukturu osídlení a jedinečné kulturní 
krajiny. Všechny 4 koridory vymezené v Aktualizaci č. 6 ZÚR KrV jsou vymezené mimo sídla, ve volné 
nezastavěné krajině, navíc s poměrně nízkou hodnotou krajinného rázu, zejména pro své převládající 
zemědělské využití a absenci významných krajinných hodnot.  

(5) V nezastavěném území lze v souladu s jeho charakterem umisťovat stavby, zařízení, a jiná opatření 
pouze pro zemědělství, lesnictví, vodní hospodářství, těžbu nerostů, pro ochranu přírody a krajiny, pro 
veřejnou dopravní a technickou infrastrukturu, pro snižování nebezpečí ekologických a přírodních katastrof a 
pro odstraňování jejich důsledků, a dále taková technická opatření a stavby, které zlepší podmínky jeho využití 
pro účely rekreace a cestovního ruchu, například cyklistické stezky, hygienická zařízení, ekologická a 
informační centra. Uvedené stavby, zařízení a jiná opatření včetně staveb, které s nimi bezprostředně souvisejí 
včetně oplocení, lze v nezastavěném území umisťovat v případech, pokud je územně plánovací dokumentace 
výslovně nevylučuje. 

Plnění v rámci Aktualizace č. 6 ZÚR KrV: 

Netýká se řešení Aktualizace č. 6 ZÚR KrV, požadavek se týká územních plánů.  



Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina 

30 | šindlerová  I  felcman  

 (6) Na nezastavitelných pozemcích lze výjimečně umístit technickou infrastrukturu způsobem, který 
neznemožní jejich dosavadní užívání. 

Plnění v rámci Aktualizace č. 6 ZÚR KrV: 

Netýká se řešení Aktualizace č. 6 ZÚR KrV, nezastavitelné pozemky jsou v § 2 odst. 1 písm. e) definovány 
jako pozemky, jenž nelze zastavět na území obce, která nemá vydaný územní plán.  

1.2.2  Vyhodnocení souladu s úkoly územního plánování stanovenými v § 19 
stavebního zákona 

Z § 19 stavebního zákona vyplývají následující úkoly územní plánování (uvedeny vždy kurzívou zeleně). 
Vyhodnocení souladu Aktualizace č. 6 ZÚR KrV s každým jednotlivým úkolem územního plánování je uveden 
vždy pod každým úkolem: 

(1) Úkolem územního plánování je zejména 

a) zjišťovat a posuzovat stav území, jeho přírodní, kulturní a civilizační hodnoty, 

Plnění v rámci Aktualizace č. 6 ZÚR KrV: 

Aktualizace č. 6 ZÚR KrV požadavek splňuje. Aktualizace č. 6 ZÚR KrV je zpracována na základě fyzického 
terénního průzkumu území dotčeného navrhovanými koridory obchvatů silnice, který proběhl ve dnech  
8. až 11. 7. 2018 a dále na podkladě Územně analytických podkladů Kraje Vysočina – aktualizace 2017 a 
Územně analytických podkladů správního území ORP Třebíč – 4. aktualizace 2016. 

Při zpracování Aktualizace č. 6 ZÚR KrV byla dále využita nejaktuálnější data Celostátního sčítání dopravy 
ŘSD provedeného na silniční síti ČR v roce 2016. 

Základem zpracování Aktualizace č. 6 ZÚR KrV pak bylo vyhodnocení všech výše uvedených analýz, 
podkladů, dat a údajů a navazující odborné posouzení a vyhodnocení předpokládaných trendů budoucího 
rozvoje území Kraje Vysočina.  

Cílem přitom bylo nalezení ploch koridorů respektující identifikované hodnoty dotčeného území. Žádný z 
koridorů pro umístění nových staveb vymezených v rámci Aktualizace č. 6 ZÚR KrV není, s výjimkou 
nepatrného zásahu do ZPF I. a II. třídy ochrany, ve střetu s žádnou z chráněných přírodních, civilizačních a 
kulturních hodnot Kraje Vysočina uvedených v článcích (113), (116) a (123) platných ZÚR Kraje Vysočina. 

b) stanovovat koncepci rozvoje území, včetně urbanistické koncepce s ohledem na hodnoty a podmínky 
území, 

Plnění v rámci Aktualizace č. 6 ZÚR KrV: 

Předmětem řešení Aktualizace č. 6 ZÚR KrV je parciální vymezení 4 koridorů silničních obchvatů měst a obcí. 
Koncepce rozvoje území kraje je odpovídajícím způsobem stanovena v platných ZÚR Kraje Vysočina, bez 
nároků na aktualizaci. Aktualizace č. 6 ZÚR KrV nijak nemění základní koncepci rozvoje území kraje 
vyjádřenou návrhem uspořádání území kraje. Nemění ani koncepci rozvoje dopravní a technické infrastruktury, 
koncepci krajiny ani koncepci dalších systémů a struktur na území kraje. Navrhované parciální vymezení 4 
koridorů silničních obchvatů není koncepční změnou ZÚR KrV. 

c) prověřovat a posuzovat potřebu změn v území, veřejný zájem na jejich provedení, jejich přínosy, 
problémy, rizika s ohledem například na veřejné zdraví, životní prostředí, geologickou stavbu území, vliv 
na veřejnou infrastrukturu a na její hospodárné využívání, 

Plnění v rámci Aktualizace č. 6 ZÚR KrV: 

Aktualizace č. 6 ZÚR KrV požadavek splňuje. Aktualizace č. 6 ZÚR KrV důsledně respektuje veřejné zájmy 
vyplývající z platných právních předpisů a dbá na jejich ochranu.  

Samotné pořízení Aktualizace č. 6 ZÚR KrV je výsledkem soustavného a komplexního posuzování potřeb 
změn v území a veřejných zájmů na jejich provedení, jejich přínosů, problémů a rizik ve vztahu k chráněným 
veřejným zájmům v území a ve vztahu k vlastnostem území a ve vztahu k hospodárnému využívání veřejné 
dopravní infrastruktury. 

Vymezení čtyřech koridorů v rámci Aktualizace č. 6 ZÚR KrV je výsledkem dlouhodobého procesu prověřování 
optimální trasy obchvatů dotčených obcí a měst a reakcí na stoupající naléhavost potřeby těchto obchvatů, 
jednak z důvodu setrvalého trendu dopravní zátěže na průjezdních úsecích dotčených silnic a dále z důvodu 



Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina 

šindlerová  I  felcman | 31 

nutné potřeby řešení dopravní infrastruktury podmiňující případnou dostavbu nových bloků Jaderné elektrárny 
Dukovany.   

Hlavním důvodem pro vymezení všech čtyřech obchvatů je přitom odvedení tranzitní automobilové dopravy, 
v současné době vedené přes zastavěná území měst Třebíče a Brtnice a obcí Zašovice a Slavětín, mimo 
intenzivně urbanizovaná obydlená území dotčených měst a obcí a tím eliminace současných nežádoucích 
negativních účinků provozu dopravy na veřejné zdraví obyvatel dotčených obcí. 

Veřejný zájem na vymezení koridorů silničních obchvatů spočívá v zájmu na rozvoji veřejné dopravní 
infrastruktury krajského významu, reagujícího na stále se zvyšující trend mobility obyvatel kraje a dostřednosti 
regionálních spádových vztahů do krajského města Jihlavy a také na setrvalý trend vysoké dopravní zátěže 
stávajících průjezdních úseků předmětných silnic a na naléhavost eliminace negativních důsledků tranzitní 
dopravy na těchto průjezdních úsecích silnic. V neposlední řadě nelze opominout veřejný zájem na případné 
dostavbě dalšího jednoho nebo dvou bloků Jaderné elektrárny Dukovany, pro níž jsou navržené obchvaty 
podmiňujícími investicemi do veřejné dopravní infrastruktury (z důvodu možného uskutečnění transportu 
nadrozměrného a těžkého nákladu konstrukce nových reaktorů z přístavu v Hamburku do prostoru Dukovan). 

d) stanovovat urbanistické, architektonické a estetické požadavky na využívání a prostorové uspořádání 
území a na jeho změny, zejména na umístění, uspořádání a řešení staveb, 

Plnění v rámci Aktualizace č. 6 ZÚR KrV: 

Předmětem řešení Aktualizace č. 6 ZÚR KrV je parciální vymezení 4 koridorů silničních obchvatů měst a obcí. 
Koridory silničních obchvatů jsou navržené v méně hodnotné, topograficky méně členité a dnes převážně 
zemědělsky využívané krajině s nízkou hustotou osídlení, nepředstavují proto významné riziko pro narušení 
krajinných ani sídelních struktur. Aktualizace č. 6 ZÚR KrV proto nijak neovlivní architektonické a estetické 
požadavky na využívání a prostorové uspořádání území a na jeho změny, ani na umístění, uspořádání a 
řešení staveb. 

e) stanovovat podmínky pro provedení změn v území, zejména pak pro umístění a uspořádání staveb s 
ohledem na stávající charakter a hodnoty území,  

Plnění v rámci Aktualizace č. 6 ZÚR KrV: 

Předmětem řešení Aktualizace č. 6 ZÚR KrV je parciální vymezení 4 koridorů silničních obchvatů měst a obcí. 
Zásady pro usměrňování územního rozvoje a rozhodování o změnách v území, úkoly pro územní plánování 
pro oblast dopravní infrastruktury a podmínky provedení změn v území a pro umístění a uspořádání staveb 
v jednotlivých plochách a koridorech vymezených v ZÚR v podrobnějším měřítku, při zpřesňování 
předmětných ploch či koridorů v územních plánech, stanoví odpovídajícím způsobem platné ZÚR Kraje 
Vysočina, bez potřeby aktualizace. 

f) stanovovat pořadí provádění změn v území (etapizaci), 

Plnění v rámci Aktualizace č. 6 ZÚR KrV: 

V rámci zpracování ani v rámci projednání Aktualizace č. 6 ZÚR KrV nevyplynul požadavek na stanovení 
pořadí změn v území (etapizace). Navrhované vymezení čtyřech dílčích koridorů silničních obchvatů není 
koncepčního charakteru (jedná se o dílčí změnu bez vlivu na celkovou koncepci ZÚR a koncepci veřejné 
infrastruktury či krajiny) a neklade tak nároky na zajištění podmíněnosti postupu realizace záměru ani na 
koordinaci logického postupu realizace.   

g) vytvářet v území podmínky pro snižování nebezpečí ekologických a přírodních katastrof a pro 
odstraňování jejich důsledků, a to přírodě blízkým způsobem, 

Plnění v rámci Aktualizace č. 6 ZÚR KrV: 

Předmětem řešení Aktualizace č. 6 ZÚR KrV je parciální vymezení 4 koridorů silničních obchvatů měst a obcí.  
Opatření ke snižování nebezpečí ekologických a přírodních katastrof (např. ucelený systém ÚSES na 
nadregionální a regionální úrovni, plochy morfologicky, hydrologicky a geologicky vhodné pro akumulaci 
povrchových vod) v nadmístních souvislostech jsou odpovídajícím způsobem řešeny v rámci platných ZÚR 
Kraje Vysočina, bez nároků na aktualizaci. 

h) vytvářet v území podmínky pro odstraňování důsledků náhlých hospodářských změn, 



Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina 

32 | šindlerová  I  felcman  

Plnění v rámci Aktualizace č. 6 ZÚR KrV: 

Aktualizace č. 6 ZÚR KrV požadavek splňuje. Jedním ze základních předpokladů atraktivity území pro 
potenciální investory, a tedy pro ekonomickou stabilitu a ekonomický rozvoj území, je dobrá dopravní 
dostupnost území a napojení území na republikovou a mezinárodní silniční a železniční síť a dále kapacitně 
odpovídající a spolehlivé zásobování území energiemi, pitnou vodou, informacemi a zajištění nakládání 
s odpadními vodami a odpady. Optimální a předpokládanému ekonomickému rozvoji území Kraje Vysočina 
odpovídající podmínky dopravní obslužnosti jsou zajištěny platnými ZÚR KrV návrhem ucelené koncepce 
dopravní infrastruktury. Aktualizace č. 6 ZÚR KrV pak vymezením koridorů obchvatů Brtnice a Zašovic na 
silnici II/405 vytváří podmínky pro možné dokončení již postupně realizovaného zkapacitnění a zlepšení 
technických parametrů silnice II/405, která zajišťuje nejpřímější a nejkratší spojení dvou největších měst Kraje 
Vysočina, krajského města Jihlavy a Třebíče. Koridor pro obchvat Třebíče pak vytváří podmínky pro možné 
zlepšení podmínek dopravní obslužnosti města Třebíče a jeho spádového území. Koridor pro obchvat Slavětic 
pak vytváří podmínky pro zlepšení dopravní dostupnosti Jaderné elektrárny Dukovany, jako klíčového 
zaměstnavatele v celém širším regionu, z Třebíče. Vymezením 4 koridorů silničních obchvatů, a tedy 
zlepšením dopravní dostupnosti a obslužnosti jižní části Kraje Vysočina, vytváří Aktualizace č. 6 ZÚR KrV 
podmínky k celkovému zvýšení atraktivity jižní části kraje pro potenciální investory, a tedy pro možný rozvoj 
nových ekonomických aktivit v této části kraje. Tím vytváří jeden ze základních předpokladů pro předcházení 
riziku důsledků náhlých hospodářských změn. Region dobře dopravně dostupný a dobře dopravně provázaný 
s vyššími spádovými centry osídlení, bude na případnou náhlou hospodářskou změnu schopný reagovat 
nabídkou atraktivních podmínek pro nové investory, v krajním případě dobrými podmínkami mobility pracovní 
síly za prací do vyšších spádových center osídlení. 

i) stanovovat podmínky pro obnovu a rozvoj sídelní struktury a pro kvalitní bydlení, 

Plnění v rámci Aktualizace č. 6 ZÚR KrV: 

Předmětem řešení Aktualizace č. 6 ZÚR KrV je parciální vymezení 4 koridorů silničních obchvatů měst a obcí. 
Podmínky pro obnovu sídelní struktury a pro kvalitní bydlení jsou nepřímo, zejména prostřednictvím 
stanovených relevantních priorit územního plánování kraje a úkolů pro územní plánování pro rozvojové oblasti 
a osy a specifické oblasti, zaměřených na ochranu sídelní struktury a prostorového oddělení sídel, na 
zabránění vzniku prostorově izolovaných a veřejně nepřístupných obytných území jako rizika vzniku sociálně 
vyloučených lokalit nebo na zajištění dostupnosti občanského vybavení, stanoveny v platných ZÚR Kraje 
Vysočina, bez potřeby jejich aktualizace. 

j) prověřovat a vytvářet v území podmínky pro hospodárné vynakládání prostředků z veřejných rozpočtů na 
změny v území, 

Plnění v rámci Aktualizace č. 6 ZÚR KrV: 

Aktualizace č. 6 ZÚR KrV požadavek splňuje. Aktualizace č. 6 ZÚR KrV vytváří vymezením silničních koridorů 
ve všech případech dle podrobné projektové dokumentace předmětných staveb základní zákonný předpoklad 
pro umístění těchto veřejných dopravních infrastruktur, protože podmínkou pro umístění veřejné infrastruktury 
financované z veřejných rozpočtů v území je důsledný soulad s platnou územně plánovací dokumentací. 

k) vytvářet v území podmínky pro zajištění civilní ochrany, 

Plnění v rámci Aktualizace č. 6 ZÚR KrV: 

Předmětem řešení Aktualizace č. 6 ZÚR KrV je parciální vymezení 4 koridorů silničních obchvatů měst a obcí. 
Podmínky pro zajištění civilní ochrany jsou odpovídajícím způsobem řešeny v rámci platných ZÚR Kraje 
Vysočina, bez nároků na aktualizaci. 

l) určovat nutné asanační, rekonstrukční a rekultivační zásahy do území, 

Plnění v rámci Aktualizace č. 6 ZÚR KrV: 

Předmětem řešení Aktualizace č. 6 ZÚR KrV je parciální vymezení 4 koridorů silničních obchvatů měst a obcí. 
Řešení Aktualizace č. 6 ZÚR KrV neklade nároky na vymezení asanačních, rekonstrukčních či rekultivačních 
zásahů. 

m) vytvářet podmínky pro ochranu území podle zvláštních právních předpisů před negativními vlivy záměrů 
na území a navrhovat kompenzační opatření, pokud zvláštní právní předpis nestanoví jinak, 



Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina 

šindlerová  I  felcman | 33 

Plnění v rámci Aktualizace č. 6 ZÚR KrV: 

Řešení Aktualizace č. 6 ZÚR KrV nevykazuje negativní vlivy na životní prostředí a nevyvolává tak potřebu 
návrhu kompenzačních opatření. 

n) regulovat rozsah ploch pro využívání přírodních zdrojů, 

Plnění v rámci Aktualizace č. 6 ZÚR KrV: 

Předmětem řešení Aktualizace č. 6 ZÚR KrV je parciální vymezení 4 koridorů silničních obchvatů měst a obcí. 
Aktualizace č. 6 ZÚR KrV nevymezuje plochy nadmístního významu pro těžbu nerostných surovin ani těžbu a 
využívání jiných přírodních zdrojů. 

o) uplatňovat poznatky zejména z oborů architektury, urbanismu, územního plánování a ekologie a 
památkové péče. 

Plnění v rámci Aktualizace č. 6 ZÚR KrV: 

Aktualizace č. 6 ZÚR KrV požadavek splňuje. Při pořizování i při zpracování Aktualizace č. 6 ZÚR KrV byly 
uplatněny poznatky z uvedených oborů. Zodpovědnou projektantkou a hlavní zpracovatelkou Aktualizace  
č. 6 ZÚR KrV je Ing. arch. Veronika Šindlerová, Ph.D., autorizovaná architektka v oboru architektura a doktorka 
v oboru urbanismus a územního plánování, disponující všemi požadovanými znalostmi z oborů architektura, 
urbanismus, územní plánování, ekologie i památková péče. 

(2) Úkolem územního plánování je také posouzení vlivů politiky územního rozvoje, zásad územního 
rozvoje nebo územního plánu na udržitelný rozvoj území (§ 18 odst. 1). Pro účely tohoto posouzení se 
zpracovává vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území. Jeho součástí je také vyhodnocení vlivů na životní 
prostředí s náležitostmi stanovenými v příloze k tomuto zákonu, včetně posouzení vlivu na evropsky 
významnou lokalitu nebo ptačí oblast. 

Plnění v rámci Aktualizace č. 6 ZÚR KrV: 

Aktualizace č. 6 ZÚR KrV požadavek splňuje. Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina byla posouzena z hlediska 
vlivů na udržitelný rozvoj území, včetně vlivů na životní prostředí (SEA). Dle stanoviska Krajského úřadu Kraje 
Vysočina, Odboru životního prostředí a zemědělství, Aktualizace č. 6 Zásad územního rozvoje Kraje Vysočina 
– stanovisko Natura č.j. KUJI 3860/2018, OZPZ 55/2018, ze dne 11. 1. 2018 „koncepce nemůže mít významný 
vliv na předmět ochrany nebo celistvost evropsky významné lokality nebo ptačí oblasti“. Vyhodnocení vlivů 
Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina na evropsky významné lokality a ptačí oblasti proto nebylo zpracováno. 

Dokumentace vyhodnocení vlivů Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina na udržitelný rozvoj území je nedílnou 
součástí dokumentace Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina. 

1.3  PŘEZKOUMÁNÍ SOULADU AKTUALIZACE Č. 6 ZÚR KRAJE VYSOČINA 
S POŽADAVKY STAVEBNÍHO ZÁKONA A JEHO PROVÁDĚCÍCH 
PRÁVNÍCH PŘEDPISŮ 

Poznámka: Vyhodnocení se týká souladu Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina se Zákonem č. 183/2006 Sb., 
o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění pozdějších předpisů (dále jen „stavební 
zákon“) a Vyhláškou č. 500/2006 Sb., o územně analytických podkladech, územně plánovací dokumentaci a 
způsobu evidence územně plánovací činnosti, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „vyhláška č. 500/2006 
Sb.“) 

Zastupitelstvem Kraje Vysočina byly dne 16. 9. 2008 vydány Zásady územního rozvoje Kraje Vysočina (dále 
též „ZÚR KrV“), které nabyly účinnost dne 22. 11. 2008. Dne 18. 9. 2012 bylo rozhodnuto o vydání Aktualizace 
č. 1 Zásad územního rozvoje Kraje Vysočina, která nabyla účinnosti dne 23. 10. 2012. Dne 13. 9. 2016 
rozhodlo Zastupitelstvo Kraje Vysočina o vydání Aktualizace č. 2 Zásad územního rozvoje Kraje Vysočina a 
zároveň o vydání Aktualizace č. 3 Zásad územního rozvoje Kraje Vysočina. Aktualizace č. 2 i Aktualizace č. 3 
ZÚR Kraje Vysočina nabyly účinnosti dne 7. 10. 2016. Dne 12. 12. 2017 rozhodlo Zastupitelstvo Kraje 
Vysočina o vydání Aktualizace č. 5 Zásad územního rozvoje Kraje Vysočina, která nabyla účinnosti dne  
30. 12. 2017. 

Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina je pořizována v souladu s § 42a odst. 2 zákona č. 183/2006 Sb., o 
územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), v platném znění, z vlastního podnětu, a to zkráceným 
postupem pořizování. Pořízení Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina zkráceným postupem navazuje na 
rozhodnutí Zastupitelstva Kraje Vysočina č. 0366/02/2018/ZK ze dne 27. 3. 2018 o pořízení Aktualizace č. 6 



Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina 

34 | šindlerová  I  felcman  

Zásad územního rozvoje Kraje Vysočina zkráceným postupem a o jejím obsahu, proto se v souladu s § 42a 
odst. 1 stavebního zákona zpráva o uplatňování nepořizuje. Zpráva o uplatňování zásad územního rozvoje 
v tomto případě nebyla pořízena. 

Z pohledu procesu pořízení aktualizace zásad územního rozvoje lze uvést, že podle § 42 odst. 4 stavebního 
zákona se při aktualizaci zásad územního rozvoje v měněných částech postupuje obdobně podle ustanovení 
§ 36 až 41 stavebního zákona.  

Ze Stanoviska MŽP k potřebě posouzení obsahu Aktualizace č. 6 Zásad územního rozvoje Kraje Vysočina 
z hlediska vlivů na životní prostředí č.j. MZP/2018/710/272 ze dne 16. února 2018, které uvádí, že Aktualizace 
č. 6 ZÚR Kraje Vysočina má být posouzena z hlediska vlivů na životní prostředí, vyplynul požadavek na 
zhotovení Vyhodnocení vlivů Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina na udržitelný rozvoj území vyplývá. Dle § 
42 odst. 4 stavebního zákona bylo tedy přistoupeno ke zpracování Vyhodnocení vlivů Aktualizace č. 6 ZÚR 
Kraje Vysočina na udržitelný rozvoj území. 

Z obsahového hlediska Aktualizace č. 6 ZÚR KrV splňuje požadavky na obsah této územně plánovací 
dokumentace uvedené ve stavebním zákonu a ve vyhlášce č. 500/2006 Sb.  

Součástí Aktualizace č. 6 ZÚR KrV je podle § 6 odst. 1 vyhlášky č. 500/2006 Sb. textová část, jejíž obsah je 
stanoven částí I., odst. 1 přílohy č. 4 k vyhlášce č. 500/2006 Sb. a grafická část, jejíž obsah je stanoven částí 
I., odst. 2 přílohy č. 4 k vyhlášce č. 500/2006 Sb. 

Dále je součástí Aktualizace č. 6 ZÚR KrV textová část odůvodnění, jejíž obsah je stanoven částí II., odst. 1 
přílohy č. 4 k vyhlášce č. 500/2006 Sb., ustanovením § 23 odst. 1 písm. a), b) a c) vyhlášky č. 500/2006 Sb. a 
zákonem č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů. 

Součástí odůvodnění Aktualizace č. 6 ZÚR KrV je i grafická část, jejíž obsah je stanoven částí II., odst. 2 
přílohy č. 4 k vyhlášce č. 500/2006 Sb. a ustanovením § 23 odst. 1 písm. c) této vyhlášky. 

Dalším z podkladů pro zpracování Aktualizace č. 6 ZÚR KrV byly podle požadavku § 25 stavebního zákona 
průběžně aktualizované Územně analytické podklady Kraje Vysočina, jejichž čtvrtá aktualizace byla 
projednána Zastupitelstvem Kraje Vysočina dne 20. 6. 2017 (číslo usnesení 0326/04/2017/ZK). Pro účely 
zpracování Aktualizace č. 6 ZÚR KrV byla použita aktualizovaná datová sada limitů využití území z počátku 
roku 2018. 

Tato kapitola bude doplněna pořizovatelem Aktualizace č. 6 ZÚR KrV na základě výsledků veřejného 
projednání Aktualizace č. 6 ZÚR KrV. 

1.4  VYHODNOCENÍ SOULADU AKTUALIZACE Č. 6 ZÚR KRAJE VYSOČINA 
S POŽADAVKY ZVLÁŠTNÍCH PRÁVNÍCH PŘEDPISŮ A SE STANOVISKY 
DOTČENÝCH ORGÁNŮ PODLE ZVLÁŠTNÍCH PRÁVNÍCH PŘEDPISŮ, 
POPŘÍPADĚ S VÝSLEDKEM ŘEŠENÍ ROZPORŮ 

Aktualizace č. 6 ZÚR KrV je zpracována v souladu s požadavky zvláštních právních předpisů. Návrh 
Aktualizace č. 6 ZÚR KrV bude projednán s dotčenými orgány a po projednání budou výsledky tohoto 
projednání doplněny pořizovatelem.   

1.5  VYHODNOCENÍ PŘIPOMÍNEK K NÁVRHU AKTUALIZACE Č. 6 ZÚR 
KRAJE VYSOČINA  

Návrh Aktualizace č. 6 ZÚR KrV bude projednán a po projednání budou výsledky tohoto projednání doplněny 
pořizovatelem.   

1.6  ROZHODNUTÍ O NÁMITKÁCH K NÁVRHU AKTUALIZACE Č. 6 ZÚR 
KRAJE VYSOČINA  

Návrh Aktualizace č. 6 ZÚR KrV bude projednán a po projednání budou výsledky tohoto projednání doplněny 
pořizovatelem.   



Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina 

šindlerová  I  felcman | 35 

2. ZÁKLADNÍ INFORMACE O VÝSLEDCÍCH VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA 
UDRŽITELNÝ ROZVOJ ÚZEMÍ VČETNĚ VÝSLEDKŮ VYHODNOCENÍ 
VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ, STANOVISKO MINISTERSTVA 
ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ PODLE § 42b ODST. 6 STAVEBNÍHO 
ZÁKONA A SDĚLENÍ, JAK BYLO STANOVISKO PODLE § § 42b 
ODST. 6 STAVEBNÍHO ZÁKONA ZOHLEDNĚNO, S UVEDENÍM 
ZÁVAŽNÝCH DŮVODŮ, POKUD NĚKTERÉ POŽADAVKY NEBO 
PODMÍNKY ZOHLEDNĚNY NEBYLY 

2.1 ZPRÁVA O VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ ÚZEMÍ 
OBSAHUJÍCÍ ZÁKLADNÍ INFORMACE O VÝSLEDCÍCH TOHOTO 
VYHODNOCENÍ VČETNĚ VÝSLEDKŮ VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ 
PROSTŘEDÍ 

Požadavek na zhotovení Vyhodnocení vlivů Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina na udržitelný rozvoj území 
vyplývá ze Stanoviska MŽP k potřebě posouzení obsahu Aktualizace č. 6 Zásad územního rozvoje Kraje 
Vysočina z hlediska vlivů na životní prostředí č.j. MZP/2018/710/272 ze dne 16. února 2018, které uvádí, že 
Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina má být posouzena z hlediska vlivů na životní prostředí. Dle § 42 odst. 4 
stavebního zákona bylo tedy přistoupeno ke zpracování Vyhodnocení vlivů Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje 
Vysočina na udržitelný rozvoj území (dále též „VVURÚ“). 

Vyhodnocení vlivů Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina na udržitelný rozvoj území tvoří samostatnou součást 
dokumentace: 

III.A  ČÁST A  |  VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ (SEA) – TEXTOVÁ ČÁST   

VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ (SEA) – GRAFICKÁ ČÁST: 

III.A.1 VLIVY NA OSÍDLENÍ A KULTURNÍ HODNOTY      1:100 000 

III.A.2 VLIVY NA VODNÍ PROSTŘEDÍ       1:100 000 

III.A.3 VLIVY NA HORNINOVÉ PROSTŘEDÍ       1:100 000 

III.A.4 VLIVY NA PŮDU A LESNÍ EKOSYSTÉMY      1:100 000 

III.A.5 VLIVY NA PŮDU A KRAJINU        1:100 000 

III.A.6 VÝKRES SYNERGICKÝCH A KUMULATIVNÍCH VLIVŮ    1:100 000 

III.C  ČÁST C-F  |  VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ ÚZEMÍ  
(ZÁKLADNÍ DOKUMENT) – TEXTOVÁ ČÁST 

Dle stanoviska Krajského úřadu Kraje Vysočina, Odboru životního prostředí a zemědělství, Aktualizace č. 6 
Zásad územního rozvoje Kraje Vysočina – stanovisko Natura č.j. KUJI 3860/2018, OZPZ 55/2018, ze dne  
11. 1. 2018 „koncepce nemůže mít významný vliv na předmět ochrany nebo celistvost evropsky významné 
lokality nebo ptačí oblasti“. Vzdálenost EVL od navrhovaných koridorů, jejich předměty ochrany a konkrétní 
výše uvedená činnost zaručují, že nemůže dojít k jejich ovlivnění, a proto lze vyloučit negativní vliv koncepce 
na evropsky významné lokality a ptačí oblasti (Natura 2000). Z výše uvedeného důvodu nebylo zpracování 
Vyhodnocení vlivů Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina na evropsky významné lokality a ptačí oblasti (část B 
dokumentace Vyhodnocení vlivů Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina).   



Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina 

36 | šindlerová  I  felcman  

2.1.1 Část A: Vyhodnocení vlivů na životní prostředí (SEA) 

Zhodnocení stávajících a předpokládaných vlivů navrhovaných variant Aktualizace č. 6 ZÚR 
Kraje Vysočina, včetně vlivů sekundárních, synergických, kumulativních, krátkodobých, 
střednědobých a dlouhodobých, trvalých a přechodných, kladných a záporných 

H o d n o c e n í  v l i v ů  A k t u a l i z a c e  č .  6  Z Ú R  K r V  z  h l e d i s k a  c h a r a k t e r i s t i k ,  
p r o b l é m ů  a  j e v ů  Ž P  

Obchvat II/405 Brtnice (veřejně prospěšná stavba DK 27) 

Závěry a doporučení: 

U záměru byly identifikovány neutrální / mírný pozitivní vliv na obyvatelstvo a zdraví a kulturní dědictví. Mírný 
negativní vliv na povrchové a podzemní vody zejména z důvodu ovlivnění odtokových poměrů v území. Mírný 
negativní vliv na flóru, faunu a ekosystémy z důvodu ovlivnění stanovišť a charakteru ekosystémů, zásahu do 
skladebných prvků ÚSES a VKP. Mírný až silný negativní vliv byl identifikován na krajinu zejména z důvodu 
ovlivnění obrazu krajiny a prohloubení procesu fragmentace krajiny. Mírný až silný negativní vliv byl rovněž 
identifikován na ZPF a PUPFL z důvodu jejich zvýšeného záboru. Mírný až silný negativní vliv byl identifikován 
z hlediska možného ovlivnění kvality vod z důvodu možného dotčení lokality SEZ.  

Celkový vliv je mírně negativní. 

Pro koncepci se stanovují tyto požadavky na úkoly pro územní plánování: 

Při zpřesňování koridorů v územních plánech dotčených obcí  

- eliminovat střety se skladebnými prvky ÚSES 

- vytvořit územní podmínky pro vhodné začlenění přeložky silnice do krajiny s cílem ochrany pozitivních 
znaků krajinného rázu  

- minimalizovat zábory zemědělského půdního fondu nejvyšších tříd ochrany a minimalizovat zábory a 
negativní zásahy do PUPFL 

- vytvořit územní podmínky pro zachování současných podmínek migrační prostupnosti volné krajiny 
dotčené přeložkami silnic pro člověka a pro volně žijící živočichy, zejména vytvořit podmínky pro 
zachování cestní sítě a migračních tras živočichů. 

Pro další fáze projektové přípravy se stanovují tyto požadavky: 

- zemní práce provádět mimo vegetační období, 

- zajistit vhodný způsob odvádění dešťové vody z tělesa silnice,  

- nutný hydrogeologický průzkum a průzkum kontaminace SEZ Brtnice – Snaha / provést analýzu rizik 
včetně návrhu nápravných opatření;  

- zajistit funkčnost odvodňovacího systému (meliorací); 

- začlenit stavbu vhodnými biotechnickými opatřeními do krajiny tak, aby nedošlo k negativnímu ovlivnění 
krajinného rázu, zejména dálkových pohledů na město; 

- zvolit vhodné technické řešení silničního tělesa ve vztahu k záplavovému území Brtnice, aby 
nedocházelo ke zhoršení průchodu vod za povodňových stavů; 

- zajistit provedení účinných protihlukových opatření tak, aby u akusticky chráněných objektů byly 
dodrženy limitní hodnoty hluku. 

Přeložka II/405 Zašovice (veřejně prospěšná stavba DK 27) 

Závěry a doporučení: 

U záměru byly identifikovány neutrální / mírný pozitivní vliv na obyvatelstvo a zdraví a kulturní dědictví. Mírný 
negativní vliv byl identifikován na povrchové a podzemní vody zejména z důvodu ovlivnění odtokových poměrů 
v území; na flóru, faunu a ekosystémy z důvodu ovlivnění stanovišť a charakteru ekosystémů; na ZPF a PUPFL 
z důvodu malého rozsahu záborů půd.  Mírný až významně negativní vliv byl identifikován na krajinu z důvodu 



Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina 

šindlerová  I  felcman | 37 

průchodu migračně významným územím, z důvodu omezení prostupnosti krajiny a zvýšení rozsahu 
fragmentace území. 

Celkový vliv je mírně negativní 

Pro koncepci se stanovují tyto požadavky na úkoly pro územní plánování: 

Při zpřesňování koridorů v územních plánech dotčených obcí  

- eliminovat střety se skladebnými prvky ÚSES 

- vytvořit územní podmínky pro vhodné začlenění přeložky silnice do krajiny s cílem ochrany pozitivních 
znaků krajinného rázu  

- minimalizovat zábory zemědělského půdního fondu nejvyšších tříd ochrany a minimalizovat zábory a 
negativní zásahy do PUPFL 

- vytvořit územní podmínky pro zachování současných podmínek migrační prostupnosti volné krajiny 
dotčené přeložkami silnic pro člověka a pro volně žijící živočichy, zejména vytvořit podmínky pro 
zachování cestní sítě a migračních tras živočichů. 

Pro další fáze projektové přípravy se stanovují tyto požadavky: 

- zemní práce provádět mimo vegetační období, 

- zajistit vhodný způsob odvádění dešťové vody z tělesa silnice,  

- zajistit funkčnost odvodňovacího systému (meliorací), 

- začlenit stavbu vhodnými biotechnickými opatřeními do krajiny, 

- minimalizovat zásah do regionálního biokoridoru,  

- řešit střet s migračně významným územím - zajistit propustnost území, 

- zajistit provedení účinných protihlukových opatření tak, aby u akusticky chráněných objektů byly 
dodrženy limitní hodnoty hluku. 

Obchvat I/23 Třebíč (veřejně prospěšná stavba DK 03) 

Závěry a doporučení: 

U záměru byly identifikovány neutrální / mírný pozitivní vliv na obyvatelstvo a zdraví a kulturní dědictví. Mírný 
až významný negativní vliv byl identifikován na povrchové a podzemní vody zejména z důvodu ovlivnění 
odtokových poměrů v území a zásahu do záplavového území; na flóru, faunu a ekosystémy z důvodu ovlivnění 
stanovišť a charakteru ekosystémů; na ZPF a PUPFL z důvodu záborů půd; na krajinu z důvodu omezení 
prostupnosti krajiny a zvýšení rozsahu fragmentace území; na kvalitu vod z důvodu možného zásahu do tělesa 
staré ekologické zátěže. Významný negativní vliv je identifikován na reliéf a horninové prostředí z důvodu 
zásahu do morfologie terénu a z důvodu vedení koridoru přes poddolované území. 

Pro koncepci se stanovují tyto požadavky na úkoly pro územní plánování: 

Při zpřesňování koridorů v územních plánech dotčených obcí  

- eliminovat střety se skladebnými prvky ÚSES 

- vytvořit územní podmínky pro vhodné začlenění přeložky silnice do krajiny s cílem ochrany pozitivních 
znaků krajinného rázu  

- minimalizovat zábory zemědělského půdního fondu nejvyšších tříd ochrany a minimalizovat zábory a 
negativní zásahy do PUPFL 

- vytvořit územní podmínky pro zachování současných podmínek migrační prostupnosti volné krajiny 
dotčené přeložkami silnic pro člověka a pro volně žijící živočichy, zejména vytvořit podmínky pro 
zachování cestní sítě a migračních tras živočichů.  

Pro další fáze projektové přípravy se stanovují tyto požadavky: 

- zemní práce provádět mimo vegetační období, 



Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina 

38 | šindlerová  I  felcman  

- zajistit vhodný způsob odvádění dešťové vody z tělesa silnice,  

- zpracovat geologický a hydrogeologický průzkum: v místě SEZ a na základě jeho výsledků zpracovat 
projekt úpravy skládky, 

- zajistit dodržení podmínek stanovených pro navrhování objektů na poddolovaném území, 

- vhodnými technickými opatřeními minimalizovat rozsah zásahů do terénu a do lesních porostů, 

- zajistit funkčnost odvodňovacího systému (meliorací), 

- začlenit stavbu vhodnými biotechnickými opatřeními do krajiny, zajistit propustnost území, 

- minimalizovat zásah do prvků ÚSES,  

- zvolit vhodné technické řešení silničního tělesa ve vztahu k záplavovému území Jihlavy, aby 
nedocházelo ke zhoršení průchodu vod za povodňových stavů; 

- provést akustické hodnocení jak pro výhledový rok, tak pro rok dokončení; zajistit provedení účinných 
protihlukových opatření tak, aby u akusticky chráněných objektů byly dodrženy limitní hodnoty hluku. 

Obchvat II/152 Slavětice (veřejně prospěšná stavba DK 11) 

Závěry a doporučení: 

U záměru byly identifikovány neutrální / mírný pozitivní vliv na kvalitu ovzduší a kulturní dědictví. Neutrální až 
mírně negativní vliv byl identifikován na hlukovou zátěž z důvodu přenesení části zátěže k navrhovanému 
zastavitelnému území pro bydlení.  Mírný negativní vliv byl identifikován na povrchové a podzemní vody 
zejména z důvodu ovlivnění odtokových poměrů v území; na flóru, faunu a ekosystémy z důvodu ovlivnění 
stanovišť a charakteru ekosystémů a zásahu do skladebných prvků lokálního ÚSES a VKP. Mírný negativní 
vliv byl identifikován na krajinu z důvodu prohloubení procesu fragmentace krajiny. Mírný až silný negativní 
vliv byl identifikován na ZPF z důvodu zvýšeného záboru kvalitní půdy a zásahu do odvodněných ploch. 

Pro koncepci se stanovují tyto požadavky na úkoly pro územní plánování: 

Při zpřesňování koridorů v územních plánech dotčených obcí  

- eliminovat střety se skladebnými prvky ÚSES 

- vytvořit územní podmínky pro vhodné začlenění přeložky silnice do krajiny s cílem ochrany pozitivních 
znaků krajinného rázu  

- minimalizovat zábory zemědělského půdního fondu nejvyšších tříd ochrany 

- vytvořit územní podmínky pro zachování současných podmínek migrační prostupnosti volné krajiny 
dotčené přeložkami silnic pro člověka a pro volně žijící živočichy, zejména vytvořit podmínky pro 
zachování cestní sítě a migračních tras živočichů. 

Pro další fáze projektové přípravy se stanovují tyto požadavky: 

- koordinovat technické řešení stavby obchvatu s ČEZ  

- zajistit vhodný způsob odvádění dešťové vody z tělesa silnice,  

- zajistit funkčnost odvodňovacího systému (meliorací), 

- začlenit stavbu vhodnými biotechnickými opatřeními do krajiny, zajistit propustnost území, 

- minimalizovat zásah do prvků ÚSES 

- zajistit provedení účinných protihlukových opatření tak, aby u akusticky chráněných objektů byly 
dodrženy limitní hodnoty hluku. 

V y h o d n o c e n í  k u m u l a t i v n í c h  a  s y n e r g i c k ý c h  v l i v ů  

Identifikace a popis možných kumulativních a synergických vlivů 

Na základě vyhodnocení údajů o současném stavu území a o charakteristikách složek životního prostředí, 
které by mohly být uplatněním posuzované koncepce významně ovlivněny, byly vymezeny dvě oblasti, v nichž 
dochází ke kumulaci se záměry navrženými v rámci ZÚR KrV včetně dosud vydaných AZÚR, jakož i se 



Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina 

šindlerová  I  felcman | 39 

záměry, které nejsou zásadami územního rozvoje nově navrhovány, nýbrž se v daném území již nacházejí – 
byly realizovány v minulosti.  Konkrétní záměry jsou spojeny s potenciálním rizikem negativního ovlivnění 
složek životního prostředí – viz podkladových výkres Kumulativních a synergických vlivů v příloze III.A.15 
tohoto vyhodnocení. 

Oblast 1. Třebíč  

V hodnocené oblasti se vyskytují stávající dopravní stavby (silnice I/23, II/360, železnice č.240, cyklostezka 
Jihlava - Raabs), stávající vedení el. energie 110 kV.  Realizací stavby obchvatu Třebíč sice dojde k rozdělení 
dopravy do více směrů a odvedení části tranzitní dopravy z hustě obydlené části města, což na jedné straně 
povede ke snížení hlukové a imisní zátěže a k plynulosti dopravy. Na druhé straně vlivem narůstajících intenzit 
dopravy vznikne v oblasti síť dopravních staveb s rizikem kumulace dalších vlivů (hluk, emise, fragmentace 
krajiny). Je předpoklad, že v návaznosti na plánovaný obchvat bude podpořen rozvoj v rozvojové oblasti 
krajského významu OBk3. 

Oblast 2. Slavětice 

V hodnocené oblasti se jsou navrhované i stávající plochy a koridory ovlivňující stav životního prostředí – 
transformovna 420/110 kV a rozvodna 110 kV (stav i návrh na rozšíření), plocha na rozšíření JE Dukovany, 
navrhované koridory el. energie E04 a E10, stávající vedení nadzemní el. energie 110 kV a 400 kV, stávající 
VTL plynovod. Souběh dopravního koridoru s plochami a koridory další technické infrastruktury představuje 
kumulativní vliv na složky životního prostředí (ZPF, vodní režim a krajinný ráz). 

Oblast 1. Třebíč: Závěr a opatření 

Komentář 

U daného záměru byly identifikovány neutrální / mírný pozitivní vliv na obyvatelstvo a zdraví a kulturní dědictví. 
Mírný až významný negativní vliv byl identifikován na povrchové a podzemní vody zejména z důvodu ovlivnění 
odtokových poměrů v území a zásahu do záplavového území;  na flóru, faunu a ekosystémy z důvodu ovlivnění 
stanovišť a charakteru ekosystémů;  na ZPF a PUPFL z důvodu záborů půd; na krajinu z důvodu omezení 
prostupnosti krajiny a zvýšení rozsahu fragmentace území; na kvalitu vod z důvodu možného zásahu do tělesa 
staré ekologické zátěže. Významný negativní vliv je identifikován na reliéf a horninové prostředí z důvodu 
zásahu do morfologie terénu a z důvodu vedení koridoru přes poddolované území.   

Celkový vliv je mírně negativní. 

Pro úkoly pro územní plánování uplatnit tyto požadavky: 

- eliminovat střety se skladebnými prvky ÚSES 

- vytvořit územní podmínky pro vhodné začlenění přeložek silnic do krajiny s cílem ochrany pozitivních 
znaků krajinného rázu  

- minimalizovat zábory zemědělského půdního fondu nejvyšších tříd ochrany a minimalizovat zábory a 
negativní zásahy do PUPFL 

- vytvořit územní podmínky pro zachování současných podmínek migrační prostupnosti volné krajiny 
dotčené přeložkami silnic pro člověka a pro volně žijící živočichy, zejména vytvořit podmínky pro 
zachování cestní sítě a migračních tras živočichů. 

V dalších navazujících řízeních uplatnit tyto požadavky: 

- zemní práce provádět mimo vegetační období, 

- zajistit vhodný způsob odvádění dešťové vody z tělesa silnice,  

- zpracovat geologický a hydrogeologický průzkum: v místě SEZ a na základě jeho výsledků zpracovat 
projekt úpravy skládky, 

- zajistit dodržení podmínek stanovených pro navrhování objektů na poddolovaném území, 

- vhodnými technickými opatřeními minimalizovat rozsah zásahů do terénu a do lesních porostů, 

- zajistit funkčnost odvodňovacího systému (meliorací), 

- začlenit stavbu vhodnými biotechnickými opatřeními do krajiny, zajistit propustnost území, 

- minimalizovat zásah do prvků ÚSES,  



Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina 

40 | šindlerová  I  felcman  

- zvolit vhodné technické řešení silničního tělesa ve vztahu k záplavovému území Jihlavy, aby 
nedocházelo ke zhoršení průchodu vod za povodňových stavů; 

- provést akustické hodnocení jak pro výhledový rok, tak pro rok dokončení; zajistit provedení účinných 
protihlukových opatření tak, aby u akusticky chráněných objektů byly dodrženy limitní hodnoty hluku. 

Oblast 2. Slavětice: Závěr a opatření 

Komentář 

U daného záměru bylo vyhodnocením identifikováno potenciální riziko výskytu mírně negativních 
kumulativních vlivů na povrchové a podzemní vody vlivem nárůstu zpevněných ploch se stávající i 
navrhovanou plochou JE Dukovany, se stávající i navrhovanou plochou na rozšíření transformovny a 
rozvodny, synergických vlivů na krajinu s el. vedením 110 kV a 400 kV (stávajícím i navrhovanými koridory) a 
potenciální riziko výskytu mírně negativních kumulativních vlivů na krajinu a ZPF.  Vzhledem je skutečnosti, 
že se jedná již o urbanizovanou oblast s existující stavbou jaderné elektrárny a stavbami technické 
infrastruktury dojde sice k potenciálnímu riziku výskytu mírně negativních kumulativních a synergických vlivů, 
nicméně krajina je již dotčená technickými stavbami. Celkový vizuální projev záměru tedy nebude (oproti 
současnému stavu) představovat nový typ ovlivnění krajinného rázu. Záměr tak nepředstavuje výrazně 
negativní vliv na životní prostředí.  

Celkový vliv je mírně negativní 

Pro úkoly pro územní plánování uplatnit tyto požadavky: 

- eliminovat střety se skladebnými prvky ÚSES 

- vytvořit územní podmínky pro vhodné začlenění přeložek silnic do krajiny s cílem ochrany pozitivních 
znaků krajinného rázu  

- minimalizovat zábory zemědělského půdního fondu nejvyšších tříd ochrany 

V dalších navazujících řízeních uplatnit tyto požadavky: 

- koordinovat technické řešení stavby obchvatu s ČEZ 

- zajistit vhodný způsob odvádění dešťové vody z tělesa silnice,  

- zajistit funkčnost odvodňovacího systému (meliorací), 

- začlenit stavbu vhodnými biotechnickými opatřeními do krajiny, zajistit propustnost území, 

- minimalizovat zásah do prvků ÚSES 

- prověřit rozsah a způsob využití zastavitelných ploch v obci Slavětice určených pro bydlení, tak aby 
navazovaly na stávající zastavěné území a zároveň nedocházelo k negativním vlivům od budoucího 
obchvatu obce z důvodů možné  hlukové zátěže. 

- zajistit provedení účinných protihlukových opatření tak, aby u akusticky chráněných objektů byly 
dodrženy limitní hodnoty hluku. 

Popis navrhovaných opatření pro předcházení, snížení nebo kompenzaci všech zjištěných 
nebo předpokládaných záporných vlivů na životní prostředí 

Aktualizace č. 6 ZÚR KrV představuje změnu koncepčního územně plánovacího dokumentu na úrovni kraje. 
Pracuje s územně plánovacími nástroji v poměrně hrubém rozlišení, zejména s koridory, které nezobrazují 
reálné provedení stavby. Toto měřítko neumožňuje identifikovat přesně případné konkrétní negativní vlivy na 
životní prostředí. Vyhodnocení vlivů uvedené v kapitole 6 je tedy určitým kvalifikovaným přiblížením či 
odhadem míry ekologického rizika nebo přínosu jednotlivých obecných tvrzení a ploch a koridorů v kontextu 
stavu a rozvoje kraje.  

Dalším důležitým momentem je, že ZÚR i jejich aktualizace vytvářejí předpoklady pro upřesnění obecných 
požadavků a podmínek i jednotlivých ploch a koridorů v územních plánech. Jen výjimečně existuje přímá 
vazba mezi ZÚR a územním rozhodováním.  

V rámci této kapitoly jsou navržena opatření k minimalizaci a kompenzaci předpokládaných negativních vlivů 
na obyvatelstvo a složky životního prostředí:  



Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina 

šindlerová  I  felcman | 41 

• opatření "koncepční" – požadavky na změnu nebo doplnění řešení Aktualizace č. 6 ZÚR KrV;  

• opatření "projektová" – požadavky na řešení daných problémů v dalších fázích projektové přípravy 
záměrů včetně "projektové" EIA.  

K o n c e p č n í  o p a t ř e n í  

Jedná se o požadavky na úkoly pro územní plánování k zapracování do hodnocené koncepce, tedy 
k zapracování do dokumentace Aktualizace č. 6 ZÚR KrV. 

Pro předcházení, snížení nebo kompenzaci zjištěných závažných záporných vlivů na životní prostředí jsou 
navržena následující obecná opatření, která mají být reflektována v úkolech pro územní plánování obcí 
stanovených v rámci ZÚR: 

Při zpřesňování koridorů v územních plánech dotčených obcí  

- eliminovat střety se skladebnými prvky ÚSES 

- vytvořit územní podmínky pro vhodné začlenění přeložek silnic do krajiny s cílem ochrany pozitivních 
znaků krajinného rázu  

- minimalizovat zábory zemědělského půdního fondu nejvyšších tříd ochrany a minimalizovat zábory a 
negativní zásahy do PUPFL 

- vytvořit územní podmínky pro zachování současných podmínek migrační prostupnosti volné krajiny 
dotčené přeložkami silnic pro člověka a pro volně žijící živočichy, zejména vytvořit podmínky pro 
zachování cestní sítě a migračních tras živočichů. 

P r o j e k t o v á  o p a t ř e n í  –  s p o l e č n á   

Jedná se o požadavky na řešení daných problémů v dalších fázích projektové přípravy záměrů včetně 
"projektové" EIA.  

Pro předcházení, snížení nebo kompenzaci zjištěných závažných záporných vlivů na životní prostředí jsou 
kromě podmínek pro uplatnění jednotlivých ploch navržena následující obecná opatření: 

• Při umisťování staveb v koridorech upřednostnit, je-li to možné a účelné, takovou lokalizaci, která bude 
minimalizovat vliv na půdu z hlediska jejího záboru a kvality (zejména půd I. a II. třídy ochrany a 
PUPFL). U odnímání ploch PUPFL požadovat náhradní zalesnění. Zajistit funkčnost melioračních 
zařízení. 

• V místech přiblížení koridorů k zástavbě zajistit prověření splnění hlukových limitů hlukovou studií, v 
případě zjištění jejich překročení realizovat potřebná protihluková opatření. 

• Zajistit vhodný způsob zasakování nebo zpomalení odtoku dešťových vod ze silničních těles.   

• Minimalizovat vlivy záměrů zasahujících do ochranných pásem vodních zdrojů, tyto záměry podmínit 
hydrogeologickým posudkem. 

• Koridory zasahující do záplavových území směrově řešit nejkratším průchodem. Minimalizovat vliv 
záměrů staveb na odtokové poměry, respektovat místa rozlivu, případně prokázat míru ovlivnění 
odtokových poměrů hydrotechnickým posudkem. 

• Minimalizovat negativní vlivy plynoucí ze střetu koridorů s prvky ÚSES.  

• K omezení fragmentace krajiny a zajištění migrační prostupnosti v krajině zajistit řešení ve smyslu 
metodiky AOPK ČR (Hlaváč, Anděl: Metodická příručka k zajišťování průchodnosti dálničních 
komunikací pro volně žijící živočichy, 2001). 

• V koridorech zasahujících do území vysokých krajinných hodnot pro navazující územně plánovací a 
projektovou dokumentaci vyžadovat návrh takových prostorových a technických řešení, která budou 
minimalizovat negativní vlivy na krajinný ráz na přijatelnou úroveň.    

P r o j e k t o v á  o p a t ř e n í  p r o  j e d n o t l i v é  k o r i d o r y  

Jedná se o požadavky na řešení daných problémů v dalších fázích projektové přípravy záměrů včetně 

"projektové" EIA: 



Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina 

42 | šindlerová  I  felcman  

koridor Opatření pro další fáze projektové přípravy 

Obchvat II/405 Brtnice - zemní práce provádět mimo vegetační období, 
- zajistit vhodný způsob odvádění dešťové vody z tělesa silnice,  
- nutný hydrogeologický průzkum a průzkum kontaminace SEZ Brtnice – 

Snaha / provést analýzu rizik včetně návrhu nápravných opatření;  
- zajistit funkčnost odvodňovacího systému (meliorací); 
- začlenit stavbu vhodnými biotechnickými opatřeními do krajiny tak, aby 

nedošlo k negativnímu ovlivnění krajinného rázu, zejména dálkových 
pohledů na město; 

- zvolit vhodné technické řešení silničního tělesa ve vztahu k záplavovému 
území Brtnice, aby nedocházelo ke zhoršení průchodu vod za povodňových 
stavů; 

- zajistit provedení účinných protihlukových opatření tak, aby u akusticky 
chráněných objektů byly dodrženy limitní hodnoty hluku. 

Přeložka II/405 Zašovice - zemní práce provádět mimo vegetační období, 
- zajistit vhodný způsob odvádění dešťové vody z tělesa silnice,  
- zajistit funkčnost odvodňovacího systému (meliorací), 
- začlenit stavbu vhodnými biotechnickými opatřeními do krajiny, 
- minimalizovat zásah do regionálního biokoridoru,  
- řešit střet s migračně významným územím - zajistit propustnost území, 
- zajistit provedení účinných protihlukových opatření tak, aby u akusticky 

chráněných objektů byly dodrženy limitní hodnoty hluku. 

Obchvat I/23 Třebíč - zemní práce provádět mimo vegetační období, 
- zajistit vhodný způsob odvádění dešťové vody z tělesa silnice,  
- zpracovat geologický a hydrogeologický průzkum: v místě SEZ a na 

základě jeho výsledků zpracovat projekt úpravy skládky, 
- zajistit dodržení podmínek stanovených pro navrhování objektů na 

poddolovaném území, 
- vhodnými technickými opatřeními minimalizovat rozsah zásahů do terénu a 

do lesních porostů, 
- zajistit funkčnost odvodňovacího systému (meliorací), 
- začlenit stavbu vhodnými biotechnickými opatřeními do krajiny, zajistit 

propustnost území, 
- minimalizovat zásah do prvků ÚSES,  
- zvolit vhodné technické řešení silničního tělesa ve vztahu k záplavovému 

území Jihlavy, aby nedocházelo ke zhoršení průchodu vod za povodňových 
stavů; 

- provést akustické hodnocení jak pro výhledový rok, tak pro rok dokončení; 
zajistit provedení účinných protihlukových opatření tak, aby u akusticky 
chráněných objektů byly dodrženy limitní hodnoty hluku.  

Obchvat II/152 Slavětice -    koordinovat technické řešení stavby obchvatu s ČEZ 
- zajistit vhodný způsob odvádění dešťové vody z tělesa silnice,  
- zajistit funkčnost odvodňovacího systému (meliorací), 
- začlenit stavbu vhodnými biotechnickými opatřeními do krajiny, zajistit 

propustnost území, 
- minimalizovat zásah do prvků ÚSES, 
- prověřit rozsah a způsob využití zastavitelných ploch v obci Slavětice 

určených pro bydlení, tak aby navazovaly na stávající zastavěné území a 
zároveň nedocházelo k negativním vlivům od budoucího obchvatu obce z 
důvodů možné hlukové zátěže. 

- zajistit provedení účinných protihlukových opatření tak, aby u akusticky 
chráněných objektů byly dodrženy limitní hodnoty hluku. 

 

 

 



Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina 

šindlerová  I  felcman | 43 

Návrh požadavků na rozhodování ve vymezených plochách a koridorech z hlediska 
minimalizace negativních vlivů na životní prostředí 

Koridor pro obchvat II/405 Brtnice 

Akceptovat s těmito podmínkami pro navazující řízení:  

- zemní práce a zásahy do dřevin provádět mimo vegetační období a hnízdní období relevantních druhů 
ptáků; 

- před zahájením zemních prací provést aktuální biologický průzkum a respektovat jeho závěry a doporučení 
opatření pro minimalizaci vlivů na faunu a flóru; 

- zajistit vhodný způsob odvádění dešťových vod z tělesa silnice; 

- zajistit hydrogeologický průzkum a průzkum kontaminace staré ekologické zátěže Brtnice – Snaha; provést 
analýzu rizik včetně nápravných opatření; 

- minimalizovat podle možností zábory půd I. a II. třídy ochrany a PUPFL, zajistit funkčnost odvodňovacího 
systému (meliorací); 

- zvolit vhodné technické řešení silničního tělesa ve vztahu k záplavovému území Brtnice, aby nedocházelo 
ke zhoršení průchodu vod za povodňových stavů; 

- začlenit stavbu vhodnými biotechnickými opatřeními do krajiny tak, aby nedošlo k negativnímu ovlivnění 
krajinného rázu, zejména dálkových pohledů na město; 

- zajistit provedení účinných protihlukových opatření tak, aby u akusticky chráněných objektů byly dodrženy 
limitní hodnoty hluku. 

Koridor pro přeložku silnice II/405 Zašovice 

Akceptovat s těmito podmínkami pro navazující řízení:  

- zemní práce a zásahy do dřevin provádět mimo vegetační období a hnízdní období relevantních druhů 
ptáků; 

- před zahájením zemních prací provést aktuální biologický průzkum a respektovat jeho závěry a doporučení 
opatření pro minimalizaci vlivů na faunu a flóru; 

- minimalizovat podle možností zábory půd I. a II. třídy ochrany a PUPFL, zajistit funkčnost odvodňovacího 
systému (meliorací);  

- zajistit vhodný způsob odvádění dešťové vody z tělesa silnice,  

- začlenit stavbu vhodnými biotechnickými opatřeními do krajiny, 

- minimalizovat zásah do regionálního biokoridoru, v místě kontaktu s ÚSES volit takové technické řešení, 
které minimalizuje negativní vliv na funkčnost ÚSES. 

- řešit střet s migračně významným územím - zajistit propustnost území,  

- zajistit provedení účinných protihlukových opatření tak, aby u akusticky chráněných objektů byly dodrženy 
limitní hodnoty hluku. 

Koridor pro obchvat I/23 Třebíč 

Akceptovat s těmito podmínkami pro navazující řízení:  

- zemní práce a zásahy do dřevin provádět mimo vegetační období a hnízdní období relevantních druhů 
ptáků; 

- před zahájením zemních prací provést aktuální biologický průzkum a respektovat jeho závěry a doporučení 
opatření pro minimalizaci vlivů na faunu a flóru; 

- zpracovat geologický a hydrogeologický průzkum  - v místě SEZ Řípovská zmola na základě jeho výsledků 
zpracovat projekt úpravy skládky; 

- zajistit dodržení podmínek stanovených pro navrhování objektů na poddolovaném území. Zohlednit 
výsledky báňsko-technického posouzení - návrh zajištění proti účinkům poddolování se provede na základě 
odborných expertiz; 



Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina 

44 | šindlerová  I  felcman  

- zajistit vhodný způsob odvádění dešťové vody z tělesa silnice,  

- minimalizovat podle možností zábory půd I. a II. třídy ochrany, zajistit funkčnost odvodňovacího systému 
(meliorací);  

- vhodnými technickými opatřeními minimalizovat rozsah zásahů do terénu a do lesních porostů; 

- začlenit stavbu vhodnými biotechnickými opatřeními do krajiny, 

- minimalizovat zásah do lokálního systému ÚSES, v místě kontaktu s ÚSES volit takové technické řešení, 
které minimalizuje negativní vliv na funkčnost ÚSES. 

- zvolit vhodné technické řešení silničního tělesa ve vztahu k záplavovému území Jihlavy, aby nedocházelo 
ke zhoršení průchodu vod za povodňových stavů; 

- provést akustické hodnocení jak pro výhledový rok, tak pro rok dokončení; zajistit provedení účinných 
protihlukových opatření tak, aby u akusticky chráněných objektů byly dodrženy limitní hodnoty hluku.  

Koridor pro obchvat II/152 Slavětice 

Akceptovat s těmito podmínkami pro navazující řízení:  

- koordinovat technické řešení stavby s ČEZ; 

- zemní práce a zásahy do dřevin provádět mimo vegetační období a hnízdní období relevantních druhů 
ptáků; 

- před zahájením zemních prací provést aktuální biologický průzkum a respektovat jeho závěry a doporučení 
opatření pro minimalizaci vlivů na faunu a flóru; 

- zajistit vhodný způsob odvádění dešťové vody z tělesa silnice,  

- minimalizovat podle možností zábory půd I. a II. třídy ochrany, zajistit funkčnost odvodňovacího systému 
(meliorací);  

- začlenit stavbu vhodnými biotechnickými opatřeními do krajiny, zajistit propustnost území; 

- minimalizovat zásah do lokálního systému ÚSES, v místě kontaktu s ÚSES volit takové technické řešení, 
které minimalizuje negativní vliv na funkčnost ÚSES. 

- zvolit vhodné technické řešení silničního tělesa ve vztahu k záplavovému území Jihlavy, aby nedocházelo 
ke zhoršení průchodu vod za povodňových stavů; 

prověřit rozsah a způsob využití zastavitelných ploch v obci Slavětice určených pro bydlení, tak aby 

navazovaly na stávající zastavěné území a zároveň nedocházelo k negativním vlivům od budoucího 

obchvatu obce z důvodů možné hlukové zátěže. Zajistit provedení účinných protihlukových opatření tak, aby 

u akusticky chráněných objektů byly dodrženy limitní hodnoty hluku. 

Netechnické shrnutí 

V y m e z e n í  c h a r a k t e r i s t i k ,  p r o b l é m ů  a  j e v ů ,  k t e r é  m o h o u  b ý t  
A k t u a l i z a c í  č .  6  Z Ú R  K r V  v ý z n a m n ě  o v l i v n ě n y  

Vlivy na ovzduší a klima 

Vliv koncepce na ovzduší se obecně očekává neutrální až mírně pozitivní, v sídlech se projeví snížení imisní 
zátěže jako důsledek snížení intenzity dopravy. 

Dojde k rozdělení dopravy do více směrů a k odvedení tranzitní dopravy mimo zástavbu a tím dojde ke 
zklidnění dopravní situace ve městě. Charakter vlivu emisí do ovzduší bude spíše synergický ke stávající 
imisnímu zatížení dotčeného území. 

Identifikován neutrální / mírný pozitivní vliv. 

Vlivy na povrchové a podzemní vody 

Negativním vlivem koncepce z hlediska vodního hospodářství je riziko znečištění povrchových a podzemních 
vod při výstavbě a provozu dopravních staveb, zejména mají-li být vedeny při hranicích ochranných pásem 
vodních zdrojů. Rizikem pro možnou kontaminaci podzemních i povrchových vod jsou i staré ekologické zátěže 



Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina 

šindlerová  I  felcman | 45 

v trase obchvatů Brtnice (SEZ Brtnice-Snaha) a Třebíče (SEZ Řípovská zmola) – tyto skutečnosti bude nutno 
bude v dalších stupních přípravy stavby podrobně ověřit a vyhodnotit. 

Lze rovněž předpokládat ovlivnění charakteru odvodnění dotčené oblastí a změny hydrologických 
charakteristik území, a to jednak z důvodu významného zásahu do terénu území, jednak zvětšením 
zpevněných ploch v území a odvodem vod z těchto ploch, kde byl dosud volný terén, a vody zasakovaly do 
terénu. 

Pokud se týká záplavového území Brtnice a Jihlavy, je vzhledem k morfologii terénu předpoklad, že údolí 
budou překlenuta dostatečně nadimenzovanými mostními objekty, nemělo by dojít k ovlivnění povodňových 
průtoků.  

Identifikován mírný až významný negativní vliv. 

Vlivy na půdu (ZPF, PUPFL) 

Vlivy na půdy, ať již se jedná o půdu zemědělskou nebo lesní, patří k relativně nejvýznamnějším negativním 
vlivům hodnocené koncepce. Realizace koncepce si vyžádá redukovaný (reálný) zábor ZPF celkem 40 ha, z 
toho 9,41 ha půd v I. a II. třídě ochrany. Realizace si vyžádá i zásah do ploch odvodněných systematickou 
drenáží. U PUPFL se jedná o reálný zábor nevýznamného rozsahu 2,21 ha (0,83 ha lesy hospodářské, 1,38 
lesy zvláštního určení). 

Kromě vlastního nevratného záboru půdy přináší její odnětí další sekundární negativní vlivy - narušení nebo 
likvidace biotopů fauny a flóry, fragmentace lesních porostů, přerušení migračních cest a omezení prostupnosti 
území.  

Odstranění půdního pokryvu a zpevnění ploch snižuje sorpční kapacitu území a zrychluje odtok dešťových 
vod z území, což je ovšem s ohledem na typ záměru v koridoru zanedbatelného rozsahu. Negativní vliv na 
půdu je akceptovatelný s ohledem na to, že se jedná o koridory pro stavby realizované ve veřejném zájmu – 
koridory dopravních staveb.  Vliv koncepce jako celku je v této oblasti považován za potenciálně mírně 
negativní až významný negativní. 

Vlivy na reliéf, nerostné bohatství a surovinové zdroje 

Koridory určené pro stavbu obchvatů budou znamenat zásah do morfologie území (např. zářezy do svahů, 
odtěžení stávajícího skalního masivu, přemostění hlubokých zaříznutých údolí ....). 

Určitým rizikem je výskyt poddolovaného území v Třebíči. Existence poddolovaných území (Třebíč ev. č. 3227) 
představuje jeden z omezujících faktorů stavební činnosti.  

U obchvatu Třebíče je identifikován významný negativní vliv je na reliéf a horninové prostředí z důvodu zásahu 
do morfologie terénu a z důvodu vedení koridoru přes poddolované území.   

U ostatních koridorů je identifikován vliv nulový. 

Vlivy na flóru, faunu, ekosystémy 

Realizace posuzované koncepce vyžaduje odstraňování porostů v trase. Volná půdy, i když zemědělsky 
obdělávaná, a především lesní porosty jsou osídleny drobnými živočichy, avifaunou i zvěří, kteří je využívají 
pro získávání potravy a pro svůj volný pohyb po krajině, zejména podél funkčních biokoridorů. Vlivy koncepce 
na biologickou rozmanitost, faunu a flóru budou tedy mírně negativní.   

Žádný z navrhovaných dopravních koridorů není v potenciálním střetu se zvláště chráněnými územími a 
soustavou Natura 2000. Obchvat Zašovic hraničí s regionálním biokoridorem RBK 513 a obchvat Třebíče 
hraničí s nadregionálním biokoridorem K 181 "K124 – Mohelno" a přírodním parkem Třebíčsko. Je předpoklad, 
že trasy dopravních koridorů neovlivní funkční ani prostorové parametry nadmístních prvků ÚSES.  Dopravní 
koridory se dotýkají prvků lokálních ÚSES.  

Obchvat Zašovice je veden migračně významným územím, dálkový migrační koridor (DMK) prochází ve 
vrcholové zalesněné partii Zašovického hřbetu a dopravní koridor určený pro přeložku silnice II/405 nasedá 
na stávající těleso silnice v místě křížení s DMK. Z tohoto důvodu bude nutno zajistit prostupnost území. 

Výskyt zvláště chráněných druhů fauny a flóry není doložen, bude nutno ověřit biologickým průzkumem v další 
fázi přípravy. 

Celkové vyznění koncepce je v tomto ohledu považováno za mírně negativní až významný vliv. 



Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina 

46 | šindlerová  I  felcman  

Vlivy na krajinu a krajinný ráz 

Negativními vlivy liniových staveb kromě již výše zmíněného záboru zemědělské a lesní půdy, která je 
nenahraditelná, jsou také: fragmentace krajiny se vznikem migračních bariér, narušení krajinného rázu, zásahy 
do chráněných území, kácení dřevin, dotčení fauny v trase koridorů. 

Uvedené negativní vlivy lze částečně omezit nebo snížit jejich dosah využitím opatření, jako jsou migrační 
objekty včetně návodných cest, retence a vsakování dešťových vod a jejich odvádění přes odlučovače ropných 
látek, dosadba liniové zeleně podél silnic, náhradní výsadba za smýcené dřeviny apod. 

Vlivy navrhovaných záměrů dopravní infrastruktury povedou k fragmentaci krajiny a lokálním změnám jejího 
rázu. Mírně negativně zde budou působit zejména prostorově výrazné prvky (mimoúrovňové křížení, 
přemostění apod.). Nejvýznamnější ovlivnění krajiny a stávajícího krajinného rázu lze očekávat v místech, kde 
koridory dopravních staveb procházejí územím s hodnotným a dochovaným krajinným rázem – což je v Brtnici 
údolí Brtnice a návrší nad městem, v Třebíči je hodnotnou oblastí údolí Stařečského potoka a Terovského 
údolí, niva Jihlavy. 

Identifikován mírný až významný negativní vliv z důvodu omezení prostupnosti krajiny a zvýšení rozsahu 
fragmentace území. 

Vlivy na veřejné zdraví (hluková zátěž, ovzduší) 

Po realizaci koridorů navrhovaných Aktualizací č. 6 ZÚR KrV dojde v sídlech Brtnice, Zašovice, Třebíč a 
Slavětice ke snížení dopravní zátěže a zvýšení bezpečnosti silničního provozu na stávajících komunikacích, 
snižování počtu úrazů a smrtí v důsledku dopravních nehod. 

Důsledkem toho je také zlepšení hlukové a imisní situace, a tedy i zlepšení kvality prostředí v zástavbě. 
Celkově lze konstatovat, že realizace koncepce bude mít pozitivní vliv na veřejné zdraví a kvalitu života v 
dotčených sídlech. 

Vlivem změny v komunikačním systému však nelze vyloučit zatížení obyvatel v blízkosti nové trasy a v 
navazujících úsecích (hluk, emise, bezpečnost). Na rozdíl od průjezdních úseků historickými částmi sídel, se 
tyto nepříznivé vlivy dají účinně řešit efektivními technickými, organizačními a kompenzačními opatřeními.  

Nový komunikační systém povede k rozdělení dopravy do dvou a více směrů. Snížení dopravní zátěže v 
sídlech s sebou nese sekundární pozitivní vlivy na imisní a hlukové zatížení a zprostředkovaně i na veřejné 
zdraví. Tyto vlivy budou v porovnání se současným stavem středně významné, ale lokálně působící. Naopak 
se doprava dostává do míst, které dosud nebyly dopravně zatížené. Vlivy hlukové a imisní zátěže jsou do 
značné míry vlivy synergickými a kumulativními, vedoucími při významném působení sekundárně poškození 
zdraví. Vlivem změny v komunikačním systému nelze vyloučit hlukové zatížení obyvatel v blízkosti nové trasy 
a v navazujících úsecích. Jedná se o akusticky podmíněně vyhovující stavby, pro které je vyžadováno 
zpracování hlukové studie.  

Identifikovány neutrální / mírný pozitivní vliv na obyvatelstvo a zdraví. 

Vlivy na hmotné statky, kulturní dědictví včetně dědictví architektonického  
a archeologického 

Koncepce nemá na tyto složky významný vliv, resp. snížení dopravní zátěže v sídlech bude znamenat také 
snížení negativních vlivů na historické památky. Obchvat Brtnice vyřeší odklon tranzitní dopravy od MPZ v 
historickém jádru obce, obchvat Třebíče oddálí tranzitní dopravu od památek UNESCO a MPZ. Doprovodným 
jevem může být zásah do archeologických památek, do vlastnických vztahů – hmotných statků. 

Identifikován vliv neutrální až mírně pozitivní. 



Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina 

šindlerová  I  felcman | 47 

C e l k o v ý  v l i v  k o n c e p c e  

V průběhu hodnocení nebyly shledány významné negativní vlivy, které by bránily realizaci koncepce jako celku 
nebo které by vylučovaly nebo plošně omezovaly realizaci některého z navrhovaných koridorů. Pro omezení 
negativních vlivů konkrétních koridorů byly navrženy opatření a podmínky pro jejich realizaci. 

Celkový vliv Koncepce AZÚR č. 6 KrV na životní prostředí je mírně negativní. 

Koncepce Aktualizace č. 6 ZÚR KrV v předložené podobě je z hlediska vlivů na životní prostředí a 
veřejné zdraví akceptovatelná a je doporučeno s ní souhlasit při splnění podmínek pro úkoly pro 
územní plánování a pro navazující řízení, tedy pro další fáze projektové přípravy, navrhovaných pro 
jednotlivé koridory. 

2.1.2 Část B: Vyhodnocení vlivů na evropsky významné lokality a ptačí oblasti 
(NATURA 2000) 

Dle stanoviska Krajského úřadu Kraje Vysočina, Odboru životního prostředí a zemědělství, Aktualizace č. 6 
Zásad územního rozvoje Kraje Vysočina – stanovisko Natura č.j. KUJI 3860/2018, OZPZ 55/2018, ze dne  
11. 1. 2018 „koncepce nemůže mít významný vliv na předmět ochrany nebo celistvost evropsky významné 
lokality nebo ptačí oblasti“. Vzdálenost EVL od navrhovaných koridorů, jejich předměty ochrany a konkrétní 
výše uvedená činnost zaručují, že nemůže dojít k jejich ovlivnění, a proto lze vyloučit negativní vliv koncepce 
na evropsky významné lokality a ptačí oblasti (Natura 2000).  

Z výše uvedeného důvodu nebylo zpracování Vyhodnocení vlivů Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina na 
evropsky významné lokality a ptačí oblasti (část B dokumentace Vyhodnocení vlivů Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje 
Vysočina).   

Poznámka: Čistě pro vnitřní potřebu pořizovatele a zpracovatele Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina bylo zadáno 
zpracování Odborného vyjádření k možnému vlivu koncepce „Aktualizace č. 6 Zásad územního rozvoje Kraje Vysočina“ 
na evropsky významné lokality a ptačí oblasti (zpracovatel: RNDr. Marek Banaš, Ph.D., osoba autorizovaná k provádění 
posouzení posle § 45i zákona č. 114/1992 Sb., v platném znění, srpen 2018), které potvrdilo, že uvedená koncepce 
Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina nebude mít významný negativní vliv na celistvost a předměty ochrany 
evropsky významných lokalit a ptačích oblastí. 

2.1.3 Část C-F: Vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území 

Syntéza vyhodnocení vlivů Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina na udržitelný rozvoj území 

Jediné z řady dílčích vyhodnocení na udržitelný rozvoj území, vyhodnocení vlivů Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje 
Vysočina na konstatování SWOT analýzy a na hodnoty indikátorů dle ÚAP Kraje Vysočina 2017, hodnotí vlivy 
na každý ze tří pilířů udržitelného rozvoje území zvlášť a lze tak odlišit vlivy na jednotlivé pilíře udržitelného 
rozvoje území. Z tohoto vyhodnocení vyplývá, že Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina vykazuje mírně 
negativní vlivy na přírodní pilíř, zatímco vlivy na sociální a hospodářský pilíř jsou hodnoceny jednoznačně 
pozitivně, až velmi pozitivně. to je ostatně obvyklý výsledek vyhodnocení liniových dopravních staveb na 
udržitelný rozvoj území. Přínos dopravní stavby pro zlepšení dopravní dostupnosti a obslužnosti území a s tím 
související zvýšení atraktivity území pro bydlení a potenciální nové investice do rozvoje ekonomických aktivit, 
je obvykle doprovázeno zásahem dopravní stavby do přírodních a krajinných struktur. 

Vyhodnocení vlivů Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina na konstatování SWOT analýzy Strategie Kraje 
Vysočina 2020 ani vyhodnocení přínosů Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina k naplnění priorit územního 
plánování pro zajištění udržitelného rozvoje území obsažených v PÚR ČR nerozlišují explicitně jednotlivé vlivy 
podle pilířů udržitelného rozvoje území. Obě vyhodnocení pak shodně vykazují jednoznačně pozitivní vlivy na 
udržitelný rozvoj území jako celek. Lze přitom i konstatovat, že míra pozitivních vlivů na skutečnosti obou 
dokumentů spadající spíše do ranku sociálního na ekonomického pilíře podstatně převyšuje podstatně jen 
poměrně mírné dílčí negativní vlivy na skutečnosti obou dokumentů spadající do ranku 
environmentálního/přírodního pilíře.  

Vlivy Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina na podmínky pro příznivé životní prostředí 
(environmentální/přírodní pilíř) 

Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina vykazuje mírně negativní vliv na podmínky pro příznivé životní 
prostředí.  



Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina 

48 | šindlerová  I  felcman  

Protože předmětem řešení Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina je vymezení 4 koridorů pro přeložky silnic 
(obchvaty obcí), je nutné přepokládat více či méně nepříznivý dopad těchto přeložek na životní prostředí, 
přírodu a krajinu, a to zejména v podobě fragmentace volné krajiny, narušení migračních vazeb v krajině pro 
člověka i volně žijící živočichy, snížení ekologické stability území, záboru zemědělského či lesního půdního 
fondu či zásahu do vodního režimu. Konkrétní míru a intenzitu negativního vlivu na životní prostředí nelze 
v podrobnosti ZÚR přesně predikovat, nicméně je zřejmé, že všechny zmíněné v rámci tohoto vyhodnocení 
identifikované potenciální negativní zásahy do složek životního prostředí budou čistě lokálního charakteru, 
bez jakýchkoli širších vlivů. Koridory pro přeložky silnic jsou totiž vymezeny v co nejkratší délce a ve všech 4 
případech maximálně přimknuté k zastavěným územím sídel tak, aby zásah do krajiny a přírodních struktur 
byl co možná nejmenší, při současném zajištění odstupu od obytných území ještě zaručujících eliminaci 
negativních vlivů z automobilové dopravy na obyvatele. 

Lokálně nepříznivé důsledky navržených přeložek silnic pro životní prostředí a volnou krajinu, budou alespoň 
částečně vyváženy přínosem všech čtyřech navržených přeložek silnic pro kvalitu obytného prostředí 
dotčených obcí. Konkrétně odvedením tranzitní automobilové dopravy ze stávajících průjezdních úseků silnic 
vedených před hustě obydlená území dotčených obcí, a tedy zásadním snížením negativních vlivů 
automobilové dopravy, zejména hluku, emisí a vibrací, na obyvatelstvo obytných území kolem současných 
průjezdních úseků silnic.   

Vlivy Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina na podmínky pro soudržnost společenství 
obyvatel (sociální pilíř) 

Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina vykazuje mírně až velmi pozitivní vliv na podmínky pro soudržnost 
společenství obyvatel.  

Zlepšení dopravní dostupnosti dnes poněkud periferního území Třebíčska a celé jihovýchodní části kraje 
z centrálního území Kraje Vysočina, z krajského města Jihlavy, resp. z dálnic D1, kterému řešení Aktualizace 
č. 6 ZÚR Kraje Vysočina jednoznačně přispívá, vytváří podmínky pro potenciální zvýšení atraktivity daného 
území pro bydlení i pro potenciální investory a související ekonomický rozvoj. Zlepšením dopravní dostupnosti 
může region čelit hrozbám poklesu počtu obyvatel, stárnutí populace, odlivu mladých a vzdělaných lidí do 
ekonomicky silnějších center osídlení. Návrhem na zlepšení dopravní dostupnosti přispívá Aktualizace č. 6 
ZÚR Kraje Vysočina potenciální vyšší prostorové mobilitě obyvatelstva jeho větší odolnosti jakýmkoli 
hospodářským výkyvům, dojíždění za prací či vybaveností do vyšších spádových center osídlení a 
pracovištních center se pro obyvatele dobře dopravně obslouženého a dostupného regionu stává přijatelným 
a akceptovatelným. 

Nelze opomíjet ani přínos navržených obchvatů obcí, konkrétně obchvatu Brtnice a Třebíče, pro ochranu 
významných kulturních hodnot kraje, Městské památkové zóny Brtnice a Městské památkové zóny Třebíč, 
barokního židovského mostu v Brtnici či areálu památek světového kulturního dědictví UNESCO v Třebíči, a 
to konkrétně odvedením veškeré tranzitní automobilové dopravy, včetně těžké nákladní dopravy, z prostoru 
památkově chráněných území a z přímého fyzického a vizuálního kontaktu s významnými kulturními 
hodnotami. 

Vlivy Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina na podmínky pro hospodářský rozvoj území 
(ekonomický pilíř) 

Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina vykazuje mírně až velmi pozitivní vliv na podmínky pro hospodářský 
rozvoj území.  

Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina vymezením koridorů přeložek silnic vytváří podmínky pro další zlepšování 
vybraných úseků páteřní silniční sítě kraje a pozitivně tak přispívá k možnému zvýšení atraktivity regionu 
Třebíčska, resp. celé jihovýchodní části kraje, pro potenciální investory a pro rozvoj ekonomických aktivit. 
Zlepšení dopravní dostupnosti Třebíčska z dálnice D1 a z Jihlavy může také pozitivně přispět lepší dostupnosti 
a dosažitelnosti významných kulturně historických památek Kraje Vysočina, kterými jsou památky světového 
kulturního dědictví UNESCO v Třebíči. 

Dokončením postupně probíhající homogenizace silničního tahu silnice II/405 mezi Jihlavou a Třebíčí, 
vybaveného obchvaty všech obcí a umožňujícího tak po dokončení rychlejší a plynulou jízdu mezi dvěma 
největšími městy kraje, Jihlavou a Třebíčí, se podstatně zlepší dopravní dostupnost Jihlavy a dálnice D1 
z Třebíče a jeho regionu. Vytvoří se tak mimo jiné podmínky pro zvýšení prostorové mobility pracovní síly, 
zkrátí se čas dojížďky z Třebíčska do Jihlavy za prací. Riziko případného nedostatku pracovních příležitostí 
přímo na Třebíčsku může být v dané situace kompenzováno poměrně akceptovatelnou dobou dojíždění do 
nejsilnějšího ekonomického centra kraje, do Jihlavy.  



Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina 

šindlerová  I  felcman | 49 

Navržené obchvaty obcí jsou podmínkou vytvoření cesty pro transport nadrozměrných a těžkých nákladů 
konstrukce nových jaderných bloků do prostoru Dukovan. Vymezené obchvaty tak vytvářejí základní územní 
předpoklad pro možné prodloužení existence Jaderné elektrárny Dukovany od roku 2035 na dalších cca 50 
let, čímž by byla zajištěna energetická soběstačnost ČR na období dalších několika generací. Garance 
spolehlivosti dodávky a cen energií je přitom spolu s dopravní dostupností jedním z klíčových faktorů atraktivity 
území (v tomto případě celé ČR) pro rozvoj ekonomických aktivit. Nelze přitom opomíjet ani fakt, že Jaderná 
elektrárna Dukovany je jedním z největších zaměstnavatelů na Třebíčsku, a prodloužení její životnosti by 
znamenalo také kontinuitu více než tisícovky pracovních příležitostí v regionu. 

Vlivy Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina na vyváženost pilířů udržitelného rozvoje území 

Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina vykazuje jednoznačně pozitivní vliv na podmínky pro soudržnost 
společenství obyvatel a na podmínky pro hospodářský rozvoj, a naopak spíše negativní vliv vykazuje na 
podmínky pro příznivé životní prostředí. Lokální vliv na některé složky životního prostředí, na přírodu a na 
krajinu je daní za přínos navržených přeložek silnic (obchvatů obcí) pro zlepšení dopravní dostupnosti a 
obslužnosti dnes prostorově poněkud periferního regionu Třebíčska a jihovýchodní části Kraje Vysočina, a 
tedy daní za zvýšení atraktivity tohoto regionu pro bydlení a rozvoj ekonomických aktivit.  

Přitom nelze opomínej zcela zásadní skutečnost pro vnímání vlivů Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina na 
udržitelný rozvoj území: zatímco navržené koridory přeložek silnic vykazují pozitivní až velmi pozitivní 
vlivy a přínosy pro sociální a zejména pak ekonomický pilíř v poměrně širokém meřítku, když zlepšují 
dopravní dostupnost a obslužnost celého regionu Třebíčska a jihovýchodní části Kraje Vysočina a 
když vytvářejí podmínky pro zásadní zlepšení dopravního napojení regionu na krajské město Jihlavu 
či na dálnici D1, identifikované mírně negativní vlivy navržených koridorů přeložek silnic na přírodní 
pilíř jsou čistě lokální, tedy místního charakteru, bez jakýchkoli širších vlivů na životní prostředí a 
přírodu a krajinu. 

Závěr a doporučení vyplývající z vyhodnocení vlivů Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina na 
udržitelný rozvoj území  

Na základě závěrů vyhodnocení vlivů Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina na udržitelný rozvoj území 

lze jednoznačně doporučit vydání Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina  

s následujícími formálními podněty a doporučeními k prověření v rámci Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina 
a s podněty a doporučeními pro podrobnější řešení v navazujících správních řízeních. 

Úkoly pro územní plánování pro zpřesňování vymezení koridorů v územních plánech 
dotčených obcí 

S cílem zajištění vyvážených podmínek udržitelného rozvoje území při zpřesňování koridorů navržených 
v Aktualizaci č. 6 ZÚR Kraje Vysočina a při jejich umísťování do území se k jednotlivým záměrům vymezeným 
v Aktualizaci č. 6 ZÚR Kraje Vysočina stanovují tato závěrečná úkoly pro územní plánování pro zpřesňování 
vymezení koridorů v územních plánech dotčených obcí: 

Obchvat I/23 Třebíč 

- minimalizovat rozsah vyvolaných demolic stávající zástavby 

- vytvořit územní podmínky pro možné umístění opatření ke snížení negativních vlivů automobilové dopravy, 
zejména hluku a emisí, na blízká obytná a rekreační území 

- vytvořit územní podmínky pro maximální zmírnění bariérového efektu navrženého obchvatu, konkrétně pro 
zachování prostupnosti napříč obchvatem pro pěší a cyklistický pohyb, zejména pak vytvořit podmínky pro 
zachování spojitosti všech existujících cest křížících trasu navrženého obchvatu 

- vytvořit územní podmínky pro začlenění stavby přeložky silnice do krajinného rámce s cílem minimalizovat 
negativní působení liniové dopravní stavby v krajině  

- vytvořit územní podmínky pro minimalizaci zásahu do nivy Jihlavy a Stařečského potoka 

- minimalizovat zábory nejkvalitnějších zemědělských půd I. a II. třídy ochrany 

- minimalizovat případné zábory lesa, optimálně zcela vyloučit zásah do PUPFL 



Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina 

50 | šindlerová  I  felcman  

Obchvat II/405 Brtnice 

- vytvořit územní podmínky pro možné umístění opatření ke snížení negativních vlivů automobilové dopravy, 
zejména hluku a emisí, na blízká obytná a rekreační území 

- vytvořit územní podmínky pro maximální zmírnění bariérového efektu navrženého obchvatu, konkrétně pro 
zachování prostupnosti napříč obchvatem pro pěší a cyklistický pohyb, zejména pak vytvořit podmínky pro 
zachování spojitosti všech existujících cest křížících trasu navrženého obchvatu 

- vytvořit územní podmínky pro začlenění stavby přeložky silnice do krajinného rámce s cílem minimalizovat 
negativní působení liniové dopravní stavby v krajině  

- vytvořit územní podmínky pro minimalizaci zásahu do nivy Brtnice 

- minimalizovat zábory nejkvalitnějších zemědělských půd I. a II. třídy ochrany 

- minimalizovat případné zábory lesa, optimálně zcela vyloučit zásah do PUPFL 

Přeložka II/405 Zašovice 

- vytvořit územní podmínky pro možné umístění opatření ke snížení negativních vlivů automobilové dopravy, 
zejména hluku a emisí, na blízká obytná a rekreační území 

- vytvořit územní podmínky pro maximální zmírnění bariérového efektu navrženého obchvatu, konkrétně pro 
zachování prostupnosti napříč obchvatem pro pěší a cyklistický pohyb, zejména pak vytvořit podmínky pro 
zachování spojitosti všech existujících cest křížících trasu navrženého obchvatu 

- vytvořit územní podmínky pro začlenění stavby přeložky silnice do krajinného rámce s cílem minimalizovat 
negativní působení liniové dopravní stavby v krajině  

- minimalizovat zábory nejkvalitnějších zemědělských půd I. a II. třídy ochrany 

- minimalizovat případné zábory lesa, optimálně zcela vyloučit zásah do PUPFL 

Obchvat II/152 Slavětice 

- vytvořit územní podmínky pro možné umístění opatření ke snížení negativních vlivů automobilové dopravy, 
zejména hluku a emisí, na blízká obytná a rekreační území 

- vytvořit územní podmínky pro maximální zmírnění bariérového efektu navrženého obchvatu, konkrétně pro 
zachování prostupnosti napříč obchvatem pro pěší a cyklistický pohyb, zejména pak vytvořit podmínky pro 
zachování spojitosti všech existujících cest křížících trasu navrženého obchvatu 

- vytvořit územní podmínky pro začlenění stavby přeložky silnice do krajinného rámce s cílem minimalizovat 
negativní působení liniové dopravní stavby v krajině  

- vytvořit územní podmínky pro minimalizaci zásahu do nivy Olešné 

- minimalizovat zábory nejkvalitnějších zemědělských půd I. a II. třídy ochrany 

2.2 STANOVISKO MINISTERSTVA ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ PODLE § 42b 
ODST. 6  STAVEBNÍHO ZÁKONA 

Bude doplněno po projednání vyhodnocení vlivů Aktualizace č. 6 Zásad územního rozvoje Kraje Vysočina na 
udržitelný rozvoj území. 

2.3 SDĚLENÍ, JAK BYLO STANOVISKO PODLE § 42 b ODST. 6 
STAVEBNÍHO ZÁKONA ZOHLEDNĚNO, S UVEDENÍM ZÁVAŽNÝCH 
DŮVODŮ, POKUD NĚKTERÉ POŽADAVKY NEBO PODMÍNKY 
ZOHLEDNĚNY NEBYLY 

Bude doplněno po projednání vyhodnocení vlivů Aktualizace č. 6 Zásad územního rozvoje Kraje Vysočina na 
udržitelný rozvoj území. 

 



Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina 

šindlerová  I  felcman | 51 

3. VYHODNOCENÍ KOORDINACE VYUŽÍVÁNÍ ÚZEMÍ Z HLEDISKA 
ŠIRŠÍCH (NADREGIONÁLNÍCH) VZTAHŮ 

3.1 POSOUZENÍ KRAJE VYSOČINA V SYSTÉMU OSÍDLENÍ ČR 

Kraj Vysočina je s počtem obyvatel 508 916 (dle veřejné databáze ČSÚ k 31. 12. 2017) třetím nejméně 
lidnatým krajem v ČR, hustotou zalidnění 75 obyvatel/km2 (dle ÚAP ČSÚ k 31. 12. 2017) ani zdaleka 
nedosahuje republikového průměru 135 obyvatel/km2, rozlohou je Kraj Vysočina totiž naopak 4. největším 
v ČR (6 795 km2). 

Kraj Vysočina leží v centrální poloze osídlení ČR a také ve středu Evropy, mezi třemi nejvýznamnějšími 
středoevropskými aglomeracemi: Praha, Brno a Vídeň. 

Krajem Vysočina prochází nejvýznamnější dopravní tah ČR, dálnice D1 Praha – Brno – Ostrava – Polsko. 
Krajské centrum osídlení Jihlava, krajské město, s počtem 50 724 obyvatel (dle veřejné databáze ČSÚ k 31. 
12. 2017) má v rámci Kraje Vysočinu výhodnou centrální polohu s velmi dobrou dopravní dostupností právě 
po dálnici D1. Pozice města Jihlava je posílena spolupůsobením měst Havlíčkův Brod a Humpolec, s nimiž 
tvoří tříjadernou rozvojovou oblast republikového významu OB11, která je v systému rozvojových oblastí a 
rozvojových os republikového významu propojena s Prahou prostřednictvím rozvojové osy OS5 Praha – 
(Kolín) – Jihlava – Brno, resp. prostřednictvím rozvojové osy OS5a Praha – Jihlava, která je vedená územím 
podél dálnice D1.  

Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina nenavrhuje žádné změny ve struktuře osídlení kraje a nenavrhuje 
ani žádné záměry, které by měly vliv na pozici Kraje Vysočina ve struktuře osídlení ČR. 

3.2 KRAJ VYSOČINA JAKO SOUČÁST KRAJINY 

Kraj Vysočina se vyznačuje celkově nízkou hustotou osídlení a dominancí volné krajiny nad urbanizovanými 
územími sídel. Nezaměnitelnou podobu vtiskla Kraji Vysočina Českomoravská vrchovina, která patří v ČR 
mezi oblasti s nejzachovalejší přírodou. Charakter vrchoviny pak mají především Žďárské vrchy, které se 
rozkládají v její severovýchodní části a také Javořická vrchovina s nejvyšším vrcholem Javořicí (837 metrů 
nad mořem) v jihozápadní části kraje. Ostatní části kraje mají spíše ráz pahorkatiny, z níž vyčnívají jednotlivé 
vrcholy, které nejsou propojeny souvislými hřebeny.  

Na území Kraje Vysočina se nachází 2 velkoplošná chráněná území: CHKO Žďárské vrchy a CHKO Železné 
hory. Celková výměra velkoplošných zvláště chráněných území činí 60 947 ha, což je 8,9 % území kraje. 
Vysoký podíl přírodních hodnot z území Kraje Vysočina dokládá dále existence 191 maloplošných zvláště 
chráněných území (MZCHÚ, kam patří národní přírodní památky, národní přírodní rezervace, přírodní památky 
a přírodní rezervace) o celkové rozloze téměř 6 000 ha, 9 přírodních parků o celkové rozloze přes  
45 000 ha a 85 evropsky významných lokalit o celkové rozloze 9 172 ha. 

Kraj Vysočina náleží ke krajům s nejvyšším podílem zemědělského půdního fondu (60,1 %, k 31. 12. 2017) z 
celkové rozlohy kraje. Charakteristická je i vysoká míra zornění zemědělské půdy (77,2 % orné půdy z celkové 
výměry zemědělské půdy, k 31. 12. 2017), kde je kraj na třetím místě v ČR, za Středočeským a Jihomoravským 
krajem. Z celkové plochy kraje zaujímají pozemky určené k plnění funkce lesa (PUPFL) 207 441 ha, tedy cca 
30,5 % (k 31. 12. 2017). 

Řešení Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina nemá v kontextu širších vazeb kraje žádný vliv na krajinu 
kraje. Charakter krajinných struktur na území Kraje Vysočina zůstává řešením Aktualizace č. 6 ZÚR 
Kraje Vysočina v nadmístních souvislostech zcela nedotčen. Navrhované koridory pro nové stavby 
přeložek silnic, resp. pro úpravu trasy přeložky jedné silnice jsou v Aktualizaci č. 6 ZÚR Kraje Vysočina 
navrhovány v celém rozsahu zcela mimo velkoplošná i maloplošná zvláště chráněná území i mimo 
lokality soustavy Natura 2000. 

3.3 ŠIRŠÍ DOPRAVNÍ VAZBY KRAJE VYSOČINA 

Kraj Vysočina je z hlediska nadřazených přepravních vazeb charakteristický převažujícími tranzitními vztahy 
transevropského, mezinárodního i vnitrostátního charakteru. 

Hlavním přepravním koridorem silniční dopravy je dálnice D1 Praha – Brno – Lipník nad Bečvou, která je 
v úseku Praha – Brno součástí IV. transevropského multimodálního koridoru (TEMMK) transevropské 



Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina 

52 | šindlerová  I  felcman  

dopravní sítě TEN-T (Trans European Network-Transport) Berlin – Praha – Brno – Břeclav – Wien/Bratislava 
– Budapest – Sofie – Istanbul, a která je dále součástí mezinárodní sítě hlavních evropských silnic (E50, E65). 

Z hlediska kolejové dopravy mají nadřazený význam hlavní celostátní železniční tratě č. 230 Kolín – Havlíčkův 
Brod a navazující hlavní dvojkolejná elektrizovaná trať č. 250 Havlíčkův Brod – Brno – Břeclav – hranice 
ČR/SR. Kolejové spojení je v souladu s Evropskými dohodami AGC a AGTC součástí mezinárodních 
železničních magistrál a nejdůležitějších tras kombinované dopravy. V železničních stanicích Kolín a Brno 
oboustranně navazují na I. vnitrostátní tranzitní železniční koridor a IV. multimodální koridor TEMMK. 

Poloha obou zmíněných nadřazených dopravních koridorů je ve vztahu k jádrovému území kraje, ke krajskému 
městu Jihlava, mírně excentrická. Návaznost krajského města Jihlavy a jeho zázemí na tyto sítě je závislá na 
navazujícím silničním a kolejovém systému. Pro napojení města Jihlavy na dálnici D1 i na další dálnice (D11, 
D10) a také na sousední stát Rakousko má rozhodující význam silnice I/38 Jestřebí (I/9) – Mladá Boleslav 
(D10) – Poděbrady (D11) – Kolín – Havlíčkův Brod – MÚK Jihlava (D1) – Jihlava – Znojmo – hranice 
ČR/Rakousko, která je v úseku MÚK Jihlava (D1) – hranice ČR/Rakousko součástí mezinárodního evropského 
tahu E59 směrem na Vídeň. Z hlediska dálkových přeshraničních vztahů je pak silnice I/38 součástí hlavního 
silničního spojení Praha (Liberec) – Wien. Napojení krajského města Jihlavy a dalších významných center 
osídlení Kraje Vysočina (Humpolec, Třebíč, Havlíčkův Brod) na krajská města ostatních krajů zabezpečuje síť 
dalších silnic I. třídy, zejména silnice I/19, I/23, I/34 a I/37. 

V kolejové dopravě je pro přímou návaznost krajského města Jihlavy na Brno, Prahu i další významná centra 
osídlení Kraje Vysočina i okolních krajů rozhodující hlavní spojovací železniční trať č. 225 Veselí nad Lužnicí 
– Jihlava – Havlíčkův Brod, v železniční stanici Veselí nad Lužnicí navazující na IV. vnitrostátní železniční 
koridor, v železniční stanici Havlíčkův Brod pak navazující na již zmíněný dvojkolejný elektrizovaný železniční 
tah Kolín – Havlíčkův Brod – Brno – Břeclav – hranice ČR/SR. 

V letecké dopravě jsou nejbližšími veřejnými mezinárodními letišti Brno-Tuřany (kraj Jihomoravský), Pardubice 
(kraj Pardubický) a Hosín (kraj Jihočeský).  

Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina nemění nijak koncepci dopravní obslužnosti Kraje Vysočina 
v kontextu ČR a vazeb na území sousedních krajů. Zkapacitnění silnice II/405 formou přeložek silnice 
v úseku obchvatů Brtnice a Zašovic má význam pro zlepšení vnitrokrajských dopravních vazeb pro 
automobilovou dopravu mezi Jihlavou a Třebíčí. Stejně tak navrhovaná přeložka silnice I/23 má význam 
především pro řešení dlouhodobého problému s objemem dopravy na stávajícím průjezdním úseku silnice I/23 
zastavěným územím města Třebíče. Návrh obchvatu Třebíče na silnici I/23 přitom plně koresponduje 
s dlouhodobým cílem zkapacitnění celého tahu silnice I/23 z Jindřichova Hradce v Jihočeském kraji až do 
Rosic, resp. až po napojení silnice I/23 na dálnici D1 v Jihomoravském kraji, silnice I/23 je totiž v tomto úseku 
(ve spojení se silnicí I/34 v úseku České Budějovice – Třeboň – Jindřichův Hradec)  součástí jediného přímého 
silničního spojení krajského města České Budějovice v Jihočeském kraji s Brnem v Jihomoravském kraji jižně 
od D1, nezávisle na dálnici. Navrhovaná přeložka silnice II/152 formou obchvatu Slavětic je čistě lokálního 
významu a nijak neovlivňuje dopravní vazby mimo hranice Kraje Vysočina. 

3.4 ŠIRŠÍ VAZBY KRAJE VYSOČINA V OBLASTI TECHNICKÉ 
INFRASTRUKTURY 

Podobně jako v dopravě, také v oblasti technické infrastruktury je Kraj Vysočina z hlediska nadřazených 
přepravních vazeb charakteristický převažujícími tranzitními vazbami transevropského, mezinárodního i 
vnitrostátního charakteru. Přes území Kraje Vysočina, vzhledem k jeho geografické poloze v jádru území ČR, 
jsou vedena tranzitní energetická vedení, tranzitní vedení plynovodů a produktovodů.  Území kraje je 
charakteristické zajišťováním tranzitu energetických medií nadregionálního a republikového významu. Na 
území kraje se nacházejí důležité objekty nadřazené a přenosové soustavy provozované ČEPS-Praha a.s., 
jako např. transformační stanice a rozvodny Mírovka, Dalešice, Dukovany, Slavětice a vedení ZVN a VVN. 
Územím kraje dále procházejí trasy severní a jižní větve tranzitního plynovodu, včetně tras základní sítě 
vysokotlakých plynovodů, je zde lokalizována kompresní stanice dopravy plynu v katastru obce Kralice nad 
Oslavou. Dalším důležitým vedením nadregionálního významu je trasa ropovodu „Družba“. 

Kraj Vysočina je díky přítomnosti Jaderné elektrárny Dukovany na území kraje významným výrobcem 
elektřiny. Elektrárna Dukovany je první provozovanou jadernou elektrárnou na území ČR, v instalovaném 
výkonu je druhá nejvýkonnější po jaderné elektrárně Temelín, v současnosti dodává cca 20 % elektrické 
energie vyrobené v ČR. Území kraje je zatížené specifickými nároky danými instalací a provozem elektrárny 
Dukovany i dalších zde situovaných typů elektráren. 

Všechny záměry rozvoje přenosové soustavy ČR a všech tranzitních a dálkových vedení v oblasti technické 
infrastruktury jsou stabilizované v platných ZÚR Kraje Vysočina. Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina 



Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina 

šindlerová  I  felcman | 53 

nevymezuje žádné nové plochy ani koridory v oblasti technické infrastruktury a řešení Aktualizace  
č. 6 ZÚR Kraje Vysočina nijak nemění ani neovlivňuje koncepci technické infrastruktury navrženou 
v platných ZÚR Kraje Vysočina.  

3.5 VYHODNOCENÍ KOORDINACE SE ZÚR SOUSEDNÍCH KRAJŮ 

Všechny koridory silnic navrhované v Aktualizaci č. 6 ZÚR Kraje Vysočina nemají žádný vliv (ani nepřímý) na 
území sousedních krajů. 

Řešení Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina nevyžaduje koordinaci z hlediska širších vztahů se 
zásadami územního rozvoje sousedních krajů – Jihočeského, Středočeského, Pardubického ani 
Jihomoravského.  

V průběhu procesu pořizování Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina je územně plánovací činnost na území 
sousedních krajů soustavně sledována a průběžně zohledňována v koordinaci územně plánovací činnosti 
Kraje Vysočina. 

3.5.1  Vyhodnocení připomínek sousedních krajů uplatněných k Návrhu Aktualizace 
č. 6 ZÚR Kraje Vysočina  

ozn. Sousední kraj Připomínky Komentář a návrh na vypořádání připomínek 

B 1 Jihočeský kraj bude doplněno po projednání  

B 2 Jihomoravský kraj bude doplněno po projednání  

B 3 Pardubický kraj bude doplněno po projednání  

B 4 Středočeský kraj bude doplněno po projednání  

 



Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina 

54 | šindlerová  I  felcman  

4. VYHODNOCENÍ SPLNĚNÍ PODMÍNEK VYPLÝVAJÍCÍCH 
Z PŘÍPADNÝCH VYJÁDŘENÍ PŘÍSLUŠNÝCH ORGÁNŮ 
SOUSEDNÍCH STÁTŮ A VÝSLEDKŮ KONZULTACÍ S NIMI  

Kraj Vysočina nesousedí přímo s územím sousedního státu. 

Řešení Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina nemá žádný vliv na území sousedních států. 



Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina 

šindlerová  I  felcman | 55 

5. VYHODNOCENÍ SPLNĚNÍ POŽADAVKŮ A PODMÍNEK PRO 
ZPRACOVÁNÍ NÁVRHU AKTUALIZACE ZÁSAD ÚZEMNÍHO 
ROZVOJE OBSAŽENÝCH VE ZPRÁVĚ O UPLATŇOVÁNÍ ZÁSAD 
ÚZEMNÍHO ROZVOJE A VYHODNOCENÍ SOULADU SE 
SCHVÁLENÝM VÝBĚREM NEJVHODNĚJŠÍ VARIANTY A S 
PODMÍNKAMI K JEJÍ ÚPRAVĚ V PŘÍPADĚ POSTUPU PODLE § 38 
ODST. 2 STAVEBNÍHO ZÁKONA, S POKYNY PRO ZPRACOVÁNÍ 
NÁVRHU AKTUALIZACE ZÁSAD ÚZEMNÍHO ROZVOJE V PŘÍPADĚ 
POSTUPU PODLE § 38 ODST. 3 STAVEBNÍHO ZÁKONA, NEBO 
VYHODNOCENÍ SPLNĚNÍ POŽADAVKŮ OBSAŽENÝCH 
V ROZHODNUTÍ ZASTUPITELSTVA KRAJE O OBSAHU 
AKTUALIZACE ZÁSAD ÚZEMNÍHO ROZVOJE POŘIZOVANÉ 
ZKRÁCENÝM POSTUPEM PODLE § 42a ODST. 2 STAVEBNÍHO 
ZÁKONA NEBO  POSTUPEM PODLE § 42 ODST. 6 STAVEBNÍHO 
ZÁKONA 

5.1.   VYHODNOCENÍ SPLNĚNÍ POŽADAVKŮ A PODMÍNEK PRO 
ZPRACOVÁNÍ NÁVRHU AKTUALIZACE Č. 6 ZÚR KRAJE VYSOČINA 
OBSAŽENÝCH VE ZPRÁVĚ O UPLATŇOVÁNÍ ZÁSAD ÚZEMNÍHO 
ROZVOJE 

Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina je pořizována v souladu s § 42a odst. 2 zákona č. 183/2006 Sb., o 
územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), v platném znění, z vlastního podnětu, a to zkráceným 
postupem pořizování. Pořízení Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina zkráceným postupem navazuje na 
rozhodnutí Zastupitelstva Kraje Vysočina č. 0366/02/2018/ZK ze dne 27. 3. 2018 o pořízení Aktualizace č. 6 
Zásad územního rozvoje Kraje Vysočina zkráceným postupem a o jejím obsahu, proto se v souladu s § 42a 
odst. 1 stavebního zákona zpráva o uplatňování nepořizuje. 

Zpráva o uplatňování zásad územního rozvoje v tomto případě nebyla pořízena. 

5.2.   VYHODNOCENÍ SOULADU SE SCHVÁLENÝM VÝBĚREM 
NEJVHODNĚJŠÍ VARIANTY A PODMÍNKAMI K JEJÍ ÚPRAVĚ V PŘÍPADĚ 
POSTUPU PODLE § 38 ODST. 2 STAVEBNÍHO ZÁKONA  

Návrh Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina je zpracován jako invariantní. 

Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina je pořizována v souladu s § 42a odst. 2 zákona č. 183/2006 Sb., o 
územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), v platném znění, z vlastního podnětu, a to zkráceným 
postupem pořizování. Zkrácený postup pořizování aktualizace zásad územního rozvoje se v souladu s § 42a 
odst. 1 stavebního zákona použije při pořizování aktualizace nevyžadující zpracování variant řešení. 

5.3.   VYHODNOCENÍ SOULADU S POKYNY PRO ZPRACOVÁNÍ NÁVRHU ZÚR 
V PŘÍPADĚ POSTUPU PODLE § 38 ODST. 3 STAVEBNÍHO ZÁKONA 

Nebyl uplatněn postup podle § 38 odst. 3 stavebního zákona.  

 

 

 



Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina 

56 | šindlerová  I  felcman  

5.4.   VYHODNOCENÍ SPLNĚNÍ POŽADAVKŮ OBSAŽENÝCH V ROZHODNUTÍ 
ZASTUPITELSTVA KRAJE O OBSAHU AKTUALIZACE ZÁSAD 
ÚZEMNÍHO ROZVOJE POŘIZOVANÉ ZKRÁCENÝM POSTUPEM PODLE  
§ 42a ODST. 2 STAVEBNÍHO ZÁKONA 

Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina je pořizována v souladu s § 42a odst. 2 zákona č. 183/2006 Sb., o 
územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), v platném znění, z vlastního podnětu, a to zkráceným 
postupem pořizování. Pořízení Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina zkráceným postupem navazuje na 
rozhodnutí Zastupitelstva Kraje Vysočina č. 0366/02/2018/ZK ze dne 27. 3. 2018 o pořízení Aktualizace č. 6 
Zásad územního rozvoje Kraje Vysočina zkráceným postupem a o jejím obsahu. Zpráva o uplatňování zásad 
územního rozvoje v tomto případě nebyla pořízena. 

Z Návrhu na obsah Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina, schváleného Zastupitelstvem Kraje Vysočina 
usnesením č. 0366/02/2018/ZK ze dne 27. 3. 2018 o pořízení Aktualizace č. 6 Zásad územního rozvoje Kraje 
Vysočina zkráceným postupem a o jejím obsahu vyplývají následující požadavky na Aktualizaci č. 6 ZÚR Kraje 
Vysočina (uvedeny vždy kurzívou zeleně). Vyhodnocení souladu Aktualizace č. 6 ZÚR KrV s požadavky na 
obsah Aktualizace č. 6 ZÚR KrV vyplývajícími ze schváleného návrhu na obsah Aktualizace č. 6 ZÚR KrV je 
uvedeno vždy pod každým jednotlivým požadavkem: 

Návrh Aktualizace č. 6 Zásad územního rozvoje Kraje Vysočina bude obsahovat tyto čtyři záměry, které nejsou 

odpovídajícím způsobem zajištěny v územně plánovacích dokumentacích: obchvat Brtnice na silnici II/405, 

obchvat Zašovic na silnici II/405, obchvat Třebíče na silnici I/23 a obchvat Slavětic na silnici II/152. 

Plnění v rámci Aktualizace č. 6 ZÚR KrV: 

Aktualizace č. 6 ZÚR KrV požadavek splňuje. Aktualizace č. 6 ZÚR KrV vymezuje:  

1. 3 koridory pro umístění nových staveb: obchvat I/23 Třebíč, obchvat II/152 Slavětice a obchvat II/405 
Brtnice. 

2. Dílčí úpravu vymezení koridoru pro umístění nové stavby přeložka II/405 Zašovice. 

Všechny 4 výše uvedené koridory jsou v Aktualizaci č. 6 ZÚR KrV vymezeny zároveň jako veřejně prospěšné 
stavby v oblasti dopravy, a to obchvat I/23 Třebíč jako součást veřejně prospěšné stavby DK03, obchvat II/152 
Slavětice jako součást veřejně prospěšné stavby DK11 a obchvat II/405 Brtnice společně s úpravou vymezení 
koridoru přeložky II/405 Zašovice jako součást veřejně prospěšné stavby DK27. 

5.5.   VYHODNOCENÍ SOULADU S ROZHODNUTÍM O AKTUALIZACI ZÁSAD 
ÚZEMNÍHO ROZVOJE A JEJÍM OBSAHU V PŘÍPADĚ POSTUPU PODLE  
§ 42 ODST. 6 STAVEBNÍHO ZÁKONA 

Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina není pořizována postupem podle § 42 odst. 6 zákona č. 183/2006 Sb., o 
územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), v platném znění. 

 



Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina 

šindlerová  I  felcman | 57 

6. VÝČET ZÁLEŽITOSTÍ TÝKAJÍCÍCH SE ROZVOJE ÚZEMÍ STÁTU, 
KTERÉ NEJSOU OBSAŽENY V POLITICE ÚZEMNÍHO ROZVOJE  
(§ 36 ODST. 1 STAVEBNÍHO ZÁKONA), S ODŮVODNĚNÍM 
POTŘEBY JEJICH VYMEZENÍ  

Součástí výčtu záležitostí týkajících se rozvoje území státu jsou výhradně záměry, které svým významem, 
rozsahem nebo využitím ovlivní území více krajů, popřípadě více států (ekvivalent výkladu pojmu „plocha 
republikového významu“ dle § 2 odst. 1 písm. h) stavebního zákona), a které zároveň nejsou předmětem 
řešení PÚR ČR. 

Součástí výčtu záležitostí týkajících se rozvoje území státu mají být pouze tyto charaktery záměrů: 

1. záměry, které by s ohledem na jejich význam, rozsah nebo využití měly být předmětem řešení ZÚR a 
nejsou, 

2. záměry, které svým významem, rozsahem nebo využitím ovlivní území více krajů, popřípadě více 
států. 

Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina nevymezuje a nenavrhuje žádné záležitostí nadmístního významu, 

které nejsou řešeny v PÚR ČR. 

 



Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina 

58 | šindlerová  I  felcman  

7. KOMPLEXNÍ ZDŮVODNĚNÍ PŘIJATÉHO ŘEŠENÍ  

Komplexní zdůvodnění přijatého řešení je zpracováno vepsáním odůvodnění jednotlivých měněných částí 
textu Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina vždy kurzívou Arial modře přímo u příslušných měněných částí 
textu s vyznačením měněných částí oproti textu platných ZÚR Kraje Vysočina. Text Návrhu Aktualizace č. 6 
ZÚR Kraje Vysočina s vyznačením měněných částí je přitom zpracován způsobem jako u změny textu 
legislativního předpisu, tedy: 

1. nově doplňovaný text je uveden tučným podtrženým červeným písmem; 

2. zrušený text je uveden přeškrtnutým červeným písmem. 

V případě, že v rámci Návrhu Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina dochází k úpravě pouze v grafické části a 
text se přitom nemění, je odůvodnění měněné části grafické části uvedeno u odpovídající části textu. 

Text Komplexního zdůvodnění přijatého řešení začíná na následující straně. Vzhledem k tomu, že Aktualizace 
č. 6 ZÚR Kraje Vysočina se týká pouze 9 článků textu ZÚR Kraje Vysočina, je úplné znění publikováno pouze 
v rozsahu těchto třech článků, u nichž se mění znění. Znění všech ostatních článků textu ZÚR Kraje Vysočina, 
jakož i všechny názvy kapitol textu ZÚR Kraje Vysočina, zůstávají beze změny. 

 

 



Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina 

šindlerová  I  felcman | 59 

………………………… 

(70) ZÚR vymezují koridor silnice I/23 v šířce 150 m zahrnující:  

a)    koridor pro homogenizaci stávajícího tahu; 

b)    koridory pro umístění nových staveb: 

b.1)  silnice I/23 Mrákotín – Krahulčí – přeložka I/23 Krahulčí;  

b.2)  obchvat I/23 Stará Říše; 

b.3)  obchvat I/23 Markvartice; 

b.4)  přeložka silnice I/23 Markvartice – Předín; 

b.5)  obchvat I/23 Štěměchy; 

b.6)  obchvat I/23 Třebíč, včetně napojení na silnici I/23; 

b.6) b.7) přeložka silnice I/23 Náměšť nad Oslavou;  

b.7) b.8) přeložka silnice I/23 Kralice nad Oslavou – Rapotice. 

Odůvodnění vymezení koridoru pro umístění nové stavby obchvat I/23 Třebíč, včetně napojení na silnici I/23: 

Koridor pro umístění nové stavby „obchvat I/23 Třebíč, včetně napojení na silnici I/23“ je v Aktualizaci č. 6 ZÚR 
Kraje Vysočina vymezen z těchto čtyřech důvodů: 

1. Podle výsledků Celostátního sčítání dopravy ŘSD 2016 (zdroj: scitani2016.rsd.cz) je stávající průjezdní 
úsek silnice I/23 zastavěným a hustě obydleným územím města Třebíče zatížen intenzitou automobilové 
dopravy překračující ve většině úseků 15 000 vozidel v obou směrech za 24 h. Takto dopravně vysoce 
zatížený průtah silnice I. třídy městem představuje prostorovou, provozní i mentální bariéru, která 
rozděluje město na dvě části a představuje zátěž centra města hlukem, vibracemi a znečištěním ovzduší 
a představuje nebezpečný prostor pro pohyb chodců a cyklistů. Je tak žádoucí odvedení tranzitní 
automobilové dopravy, zejména těžké nákladní dopravy, projíždějící dnes průjezdním úsekem silnice 
mimo centrální část města, na obchvat.  

2. Silnice I/23 je v úseku z Jindřichova Hradce v Jihočeském kraji až do Rosic, resp. až po napojení silnice 
I/23 na dálnici D1 v Jihomoravském kraji, ve spojení se silnicí I/34 v úseku České Budějovice – Třeboň 
– Jindřichův Hradec, součástí jediného přímého silničního spojení krajského města České Budějovice 
v Jihočeském kraji s krajským městem Brnem v Jihomoravském kraji jižně od D1, paralelně k dálnici. 
Dlouhodobým záměrem všech 3 dotčených krajů je postupně zlepšit technické parametry silnice I/23 
v celém tahu, zejména pak nahradit průjezdní úseky silnice zastavěnými územími obcí obchvaty a 
vytvořit tak v celé trase silnice I/23 koordinovaný homogenizovaný tah v parametrech odpovídajících 
kapacitní silnici I. třídy zajišťující kapacitní a rychlé dopravní spojení Jihočeského a Jihomoravského 
kraje. Jedním z kapacitně nevyhovujících průjezdních úseků silnice I/23 je také průjezdní úsek silnice 
I/23 zastavěným územím centra města Třebíče. 

3. Jihozápadní a jižní segment navrhovaného obchvatu Třebíče (úsek mezi navrhovaným napojením 
obchvatu na stávající tah silnice I/23 na západě, v části města Borovina, a silnicí II/351 směr Hrotovice) 
je součástí trasy určené pro potenciální přepravu nadrozměrných a těžkých nákladů technologického 
vybavení pro výstavbu jednoho nebo dvou nových bloků Jaderné elektrárny Dukovany. Příslušné dva 
segmenty obchvatu města Třebíče mají proto strategický význam pro stát pro případ rozhodnutí Vlády 
ČR o výstavbě nového bloku, resp. nových bloků Jaderné elektrárny Dukovany. Prostřednictvím ZÚR 
Kraje Vysočina a na ně navazujících územních plánů je tak nezbytné zajistit ochranu území pro možnost 
umístění a realizace dopravní trasy pro dopravu nadrozměrných nákladů pro výstavbu nových jaderných 
zdrojů v prostoru Dukovan v šířkových a směrových parametrech odpovídajících předpokládaným 
rozměrům a hmotnosti nadrozměrných a těžkých komponentů směřujících v případě výstavby nových 
jaderných zdrojů v Dukovanech od dálnice D1 do Dukovan. 

4. Trasa obchvatu I/23 Třebíč, včetně napojení obchvatu na stávající trasu silnice I/23, je navržena na 
území více obcí. Z převažující části je koridor vymezený ve správním území města Třebíč, okrajově 
však navrhovaný koridor zasahuje také do správního území obcí Střítež a Kožichovice. Prostřednictvím 
ZÚR Kraje Vysočina je tak nezbytné zajistit koordinaci územně plánovací činností dotčených obcí při 
zpřesňování tohoto koridoru v územních plánech. 



Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina 

60 | šindlerová  I  felcman  

 Podrobně k bodu 1 

Průjezdní úsek silnice I/23 zastavěným územím města Třebíče představuje dlouhodobě bariéru v prostorové i 
funkční struktuře města. Silnice I/23 prochází městem ze západu na východ hustě obydleným územím, 
v centru města pak bezprostředně po jižním obvodu historického jádra města, jen 300 m vzdušnou čarou od 
památek světového kulturního dědictví UNESCO baziliky sv. Prokopa a židovského města a zatěžuje své okolí 
hlukem, vibracemi a emisemi z automobilové dopravy. Průjezdní úsek silnice rozděluje město na severní a 
jižní část, zhoršuje dopravně bezpečnostní situaci, snížena je především bezpečnost pohybu chodců a 
cyklistů.  Dle výsledků Celostátního sčítání dopravy 2016, provedeného ŘSD ČR v roce 2016 
(scitani2016.rsd.cz), se intenzity automobilové dopravy na průjezdním úseku silnice I/23 pohybují v rozmezí 
od 11 000 do téměř 17 000 vozidel celkem za 24 hodin v obou směrech. Podíl těžké nákladní dopravy je přitom 
v rozmezí od 12 do 18 % z celkové intenzity dopravy. 

 
Obrázek: Výsledky Celostátního sčítání dopravy 2016 na území města Třebíč [zdroj: ŘSD ČR, scitani2016.rsd.cz] 

Hlavním a všem ostatním důvodům pro vymezení přeložky silnice I/23 – obchvatu města Třebíče nadřazeným 
důvodem je přeložení vysoce dopravně zatíženého průjezdního úseku silnice I/23 mimo centrální a hustě 
obydlenou část města. Důvodem je odlehčit zatížené městské komunikaci procházející centrem města a 
umožnit tak tranzitní dopravě plynulý průjezd mimo hustě obydlené území města. Odvedení především těžké 
nákladní dopravy bude znamenat zvýšení bezpečnosti obyvatel, snížení zátěže obyvatel centrální části města 
hlukem, zplodinami a prachem z dopravy a celkové zlepšení životního prostředí především v okolí ulic 
Pražská, Sucheniova, Masarykovo náměstí, Bráfova třída, Purkyňovo náměstí, ul. Sportovní a Brněnská. 
Důvodem je také zrychlení průjezdu automobilů přes město (mimo oblasti s trvalým bydlením) a snížení 
intenzity dopravy uvnitř města, s ohledem na vzrůstající dopravu tranzitní i vnitřní. To bude mít samozřejmě 
pozitivní efekt pro zvýšení plynulosti dopravy ve městě a zlepšení bezpečnosti provozu. Rovněž dojde ke 
zlepšení propojení městských částí Domky a Borovina a k převedení tranzitní dopravy ve směru východ – 
západ eventuálně západ/východ – jih přes území města bez nutnosti průjezdu centrem města. Obchvat 
převede i část vnitroměstských dopravních vztahů mimo centrální část města. 

Naléhavost řešení průjezdu automobilové dopravy po silnici I/23 centrální částí města Třebíče se začala 
diskutovat již v 70. letech minulého století, v době, kdy se rozhodlo o budování Jaderné elektrárny Dukovany. 
Jedním z diskutovaných řešení byl i obchvat města, tedy odvedení zejména tranzitní automobilové dopravy 
mimo zastavěné území města. Tehdejší vedení města Třebíče i stát však zvolili, namísto obchvatu města, 
zkapacitnění průtahu silnice městem. Za účelem zkapacitnění průjezdního úseku silnice I/23 zastavěným 
územím města proběhly rozsáhlé demolice a úpravy terénu, které nenávratně zasáhly do struktury města. 
Ulice Sportovní, Sucheniova, Bráfova a Pražská, které byly šířkově, směrově a výškově upraveny jako 
kapacitní silniční průtah městem, dodnes tvoří provozní, prostorovou i mentální bariéru rozdělující město 



Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina 

šindlerová  I  felcman | 61 

Třebíč na severní a jižní část. Průtah městem navíc prochází jen necelých 200 m od Karlova náměstí, středu 
historického jádra města a jen cca 300 vzdušnou čarou od památek světového kulturního dědictví UNESCO, 
baziliky sv. Prokopa a židovského města. 

Diskuse o potřebě obchvatu města Třebíče, který by vyřešil problém se stále dopravně zatíženějším průtahem 
silnice I/23 centrální částí města, se znovu otevřela v 90. letech minulého století.  

V souvislosti se vznikem krajů a s přípravou konceptu Územního plánu Velkého územního celku kraje 
Vysočina (dále též jen „ÚP VÚC kraje Vysočina“), vznikla po roce 2000 první rozsáhlá studie, která prověřovala 
celkem 7 různých variant trasy obchvatu města Třebíče. Od počátku prověřování možné trasy obchvatu přitom 
bylo zřejmé, že jeho trasování je s ohledem na geomorfologické podmínky a tok řeky Jihlavy vhodnější jižně 
od města. V jihovýchodním sektoru města Třebíče jsou navíc kumulovány výrobní a skladové aktivity. 
V návaznosti na průmyslovou zónu se postupně rozvíjejí velkoplošná obchodní zařízení, jejichž přímé napojení 
na obchvat města (vzhledem k objemu automobilové dopravy, kterou generují) je žádoucí pro odvedení 
generované dopravy směřující do obcí ve spádovém území města Třebíče bez nutnosti průjezdu centrem 
města. Varianta trasování obchvatu severně od města byla tedy hned v počátcích prověřování možných tras 
obchvatu vyloučena a není dále sledována ani podrobněji prověřována.  

Projekční příprava přeložky silnice I/23 do polohy jižního obchvatu byla v začátcích prověřování sledována ve 
dvou základních koncepčních variantách – ve variantě oddálené od města Třebíč (tzv. exogenní varianta), 
zasahující kromě území Třebíče také správní území obcí Stařeč, Střítež a Kožichovice a ve variantě přimknuté 
k městu (tzv. endogenní varianta), navazující na koridor ulice Spojovací, s víceméně stabilizovaným 
trasováním jihozápadní části a s variantami pokračování východním směrem – buď po ulici Hrotovická, přes 
stávající MÚK Sportovní, na ulici Sportovní, nebo novou trasou, přibližně v ose Lorenzových sadů do stávající 
křižovatky ulic Brněnská a Rafaelova, případně přes průmyslovou zónu Žďárského do prostoru Táborského 
Mlýna. Limitujícími faktory při hledání výsledné polohy obchvatu byly především střety s rozvojovými a 
obytnými plochami města Třebíče, rozvojové záměry sousedních obcí Stařeč, Kožichovice a Střítež a klidová 
zóna údolí Lorenzových sadů. 

V letech 2000 a 2001 zpracovala firma CityPlan Srovnávací studii pro jihozápadní část přeložky silnice I/23 
Třebíč (CityPlan s.r.o., 2001). Postupně bylo v prostoru od stávající silnice I/23 na k.ú. Řípov po křížení ulic 
Znojemská/Spojovací prověřeno 7 hlavních variant s řadou subvariant. Výsledná varianta č. 7, procházející 
přes místní část Borovina, údolím Stařečského potoka, pokračující v souběhu se stávající silnicí II/410, 
napojená do uzlu Znojemská/Spojovací, byla zapracována do Změny č. IIB Územního plánu města Třebíč 
vydané v roce 2004. V březnu 2005 zpracovala firma CityPlan Technickou studii I/23 Třebíč – západ (CityPlan, 
s.r.o., 2005), ve které byla stabilizovaná trasa jihozápadního obchvatu města optimalizována a 
homogenizována podle platných norem. Na prověřené řešení jihozápadního obchvatu města navazovaly další 
studie řešící jižní a jihovýchodní část obchvatu. V roce 2004 zpracovala firma Viapont Vyhledávací studii 
Aktualizace studie tahu silnice I/23 v úseku hranice Jihočeského kraje – křižovatka D1 Kývalka (VIAPONT 
s.r.o., 2004), která navazovala na studie z let 1963, 1987 a v jihozápadním úseku na studie CityPlanu z let 
2000 a 2001. Studie byla zpracovávána v souběhu s pořizováním konceptu ÚP VÚC kraje Vysočina a řešila 
homogenizaci tahu silnice I/23 na území krajů Vysočiny a Jihomoravského. V prostoru Třebíče byly prověřeny 
již výše zmíněné dvě varianty jižního obchvatu, tzv. endogenní a exogenní: 

Varianta endogenní odpovídala variantě D 30A z nakonec neschváleného konceptu ÚP VÚC kraje Vysočina a 
reprezentovala verzi obchvatu přimknutou k městu Třebíč. Jihozápadní část byla přejata a upravena ze studie firmy 
CityPlan zpracované v roce 2001. Oproti konceptu ÚP VÚC kraje Vysočina byla dále zahrnuta část jižní, s využitím 
ulice Spojovací a prověřena byla možnost pokračování části jihovýchodní v ose údolí Lorenzových sadů. 

Varianta exogenní odpovídala variantě D 30B z konceptu ÚP VÚC kraje Vysočina a reprezentovala oddálenou 
verzi obchvatu, určenou především pro tranzitní dopravu. Tato varianta se od stávající silnice I/23 odpojovala v 
prostoru před Červenou Hospodou, procházela mezi obcí Stařeč a místní částí Borovina, poté pokračovala 
východním směrem přes k.ú. Slavice, od severu míjela obce Střítež a Kožichovice a v prostoru Táborského Mlýna 
se připojila zpět do trasy stávající silnice I/23. 



Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina 

62 | šindlerová  I  felcman  

 
Obrázek: Varianty tras obchvatu města Třebíče jižně od města dle konceptu ÚP VÚC kraje Vysočina (2004, nechválený). 

 
Obrázek: Varianty tras obchvatu města Třebíče jižně od města dle Vyhledávací studie Aktualizace studie tahu silnice I/23 
v úseku hranice Jihočeského kraje – křižovatka D1 Kývalka (VIAPONT s.r.o., 2004). 

Prověřování variant trasování obchvatu Třebíče a jejich projednávání v rámci pořízení konceptu ÚP VÚC kraje 
Vysočina, resp. Vyhledávací studie Aktualizace studie tahu silnice I/23 v úseku hranice Jihočeského kraje – 
křižovatka D1 Kývalka (VIAPONT s.r.o., 2004), mělo jeden zásadní výsledek: exogenní varianta vedená dále 
od města se ukázala být neakceptovatelná, a to zejména z důvodu odmítnutí sousedními obcemi Stařeč, 



Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina 

šindlerová  I  felcman | 63 

Střítež a Kožichovice a dále z důvodu podstatně delší trasy v porovnání s variantou endogenní, tedy z důvodu 
vyšších nákladů na realizaci a z důvodu dopravní účinnosti omezené jen na tranzitní dopravu (bez dopravního 
efektu pro místní dopravu, která má svůj zdroj a cíl na území města Třebíče). Endogenní varianta naproti tomu 
od počátku vykazovala potenciál přenesení kromě tranzitní dopravy po silnici I/23 také část dopravy, která má 
svůj zdroj anebo cíl na území města Třebíče, zejména pak dopravy uskutečňované v jižním sektoru města, 
nebo dopravy směřující ze spádového území města do jižní části města. 

V roce 2004 byla tedy de facto stabilizována v území endogenní varianta jižní trasy obchvatu města s tím, 
že se rovněž ustálilo rozčlenění trasy endogenní varianty obchvatu města na 3 dílčí úseky, z nichž každý 
vykazuje specifika průchodu územím:  

Jihozápadní obchvat v úseku od napojení na stávající silnici I/23 na západním okraji města po silnici 
II/360 směr Jaroměřice nad Rokytnou; 

Jižní obchvat v krátkém přímém úseku mezi silnicemi II/360 směr Jaroměřice nad Rokytnou a II/351 
směr Hrotovice, tvořený ulicí Spojovací; 

Jihovýchodní obchvat mezi silnicí II/351 směr Hrotovice a napojením na stávající silnici I/23 na 
východním okraji města (ul. Sportovní / Brněnská). 

 
Obrázek: Přehledné schéma úseků obchvatu města Třebíče. 

Jihozápadní a jižní úsek obchvatu města je v území od roku 2004 stabilizován ve své trase, která se od té 
doby nemění. Jediný úsek obchvatu, jehož trasování je od roku 2004 postupně dále variantně prověřováno a 
je předmětem diskusí a projednávání, je jihovýchodní úsek obchvatu. Trasa pro jihovýchodní úsek obchvatu 
města je totiž prověřována v návaznosti na ulici Spojovací dále na východ ve velmi citlivém území, kde se 
nachází územně dlouhodobě stabilizovaná a fungující průmyslová zóna města, která obklopuje krajinářsky 
hodnotné území Lorenzových sadů, tvořené hluboce zaříznutým údolím vodoteče. Od roku 2004 je tak 
průběžně prověřováno a diskutováno, zda upřednostnit řešení obchvatu vyvolávající demolice stávajících 
staveb v průmyslové zóně, nebo zda raději akceptovat zásah do klidového a krajinářsky hodnotného území 
Lorenzových sadů.  

V červnu 2005 byla zpracována Technická studie II. etapa přeložky silnice I/23 v jihovýchodní části města 
Třebíče (Dopravoprojekt Brno, 06/2005), která měla v návaznosti na stabilizaci endogenní varianty obchvatu 
města z roku 2004 dále podrobněji prověřit trasování jihovýchodního úseku obchvatu v úseku od křižovatky 
Znojemská/Spojovací po napojení na stávající silnici I/23 směrem na východ, buď přes ulici Hrotovickou, nebo 
novým úsekem, v ose údolí Lorenzových sadů, do křižovatky Rafaelova/Brněnská. V této studii byly prověřeny 
4 základní varianty s podvariantami: 

Varianta 1 (s podvariantami 1A, 1B a 1C) řešila propojení uzlů Hrotovická/Spojovací a Rafaelova/Brněnská 
trasováním úzkým prostorem mezi Lorenzovými sady a průmyslovou zónou, podvarianty se lišily v míře zásahu do 
prostoru Lorenzových sadů. 



Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina 

64 | šindlerová  I  felcman  

Varianta 2 využívala část trasy exogenní varianty z vyhledávací studie od firmy VIAPONT, jihozápadní část 
obchvatu byla přivedena přes ulici Spojovací do uzlu Hrotovická/Sportovní, poté pokračovala po stávající silnici 
II/351, kde se u Kožichovic napojovala do trasy vnějšího obchvatu. Tato byla napojena na stávající silnici I/23 v 
prostoru Táborského Mlýna. 

Varianta 3 se zabývala zkapacitněním ulice Spojovací, s pokračováním po ulici Hrotovické do stávajícího uzlu 
Hrotovická/Sportovní. Bylo konstatováno, že stávající silnici II/360 (ulice Spojovací) bude nutno ponechat pro 
obsluhu území a v souběhu bude dostavěna komunikace nová. 

Varianta 4 byla kombinací varianty 1 a 2. Výchozím uzlem byla křižovatka Spojovací/Hrotovická, trasa dále křížila 
údolí Lorenzových sadů a přes průmyslovou zónu Žďárského na území obce Kožichovice procházela k napojení 
na stávající silnici I/23 v prostoru Táborského Mlýna. 

 
Obrázek: Varianty tras jihovýchodního úseku obchvatu města Třebíče dle Technické studie II. etapa přeložky silnice I/23 
v jihovýchodní části města Třebíče (Dopravoprojekt Brno, 06/2005). 

Výsledkem této technické studie bylo doporučení projektanta k dalšímu sledování trasy jihovýchodního 
obchvatu ve variantách 1B, 1C, či 4. Závěry této studie byly předmětem návrhu zadání Změny č. VIB – I. etapa 
Územního plánu města Třebíč. Varianty byly označeny jako 1.1 (= 1B), 1.2 (= 1C), 2 (= 2), 3 (= 3) a 4 (= 4). S 
variantami 2 a 4 nesouhlasila obec Kožichovice. Pro koncept Změny č. VIB ÚP města Třebíč byly tedy 
odsouhlaseny varianty 1.1, 1.2 a 3 (varianta 3 byla prověřena v samostatné studii – viz níže). Vzhledem k 
zásahu do údolí Lorenzových sadů však bylo pořizování Změny č. VIB v I. etapě zastaveno a pro další etapu 
byla hledána varianta procházející průmyslovou čtvrtí, s minimálním zásahem do Lorenzových sadů. 

Trasa obchvatu města Třebíče v kombinaci jihozápadního a jižního úseku dle Vyhledávací studie Aktualizace 
studie tahu silnice I/23 v úseku hranice Jihočeského kraje – křižovatka D 1 Kývalka (VIAPONT s.r.o., 2004), 
zakotvené v platném ÚP města Třebíč Změnou č. IIB v roce 2004 a jihovýchodního úseku dle varianty 1 dle 
Technické studie II. etapa přeložky silnice I/23 v jihovýchodní části města Třebíče (Dopravoprojekt Brno, 
06/2005) byla vymezena v Zásadách územního rozvoje kraje Vysočina (DHV CR, spol. s r.o., RNDr. Milan 
Svoboda, Ing. arch. Milan Körner, CSc., 09/2008) vydaných v roce 2008. V rámci Aktualizace č. 1 ZÚR Kraje 
Vysočina, vydané v roce 2012, byl obchvat Třebíče ze ZÚR Kraje Vysočina vypuštěn s odůvodněním, že se 
jedná o obchvat stabilizovaný v platném ÚP Třebíč a zároveň se jedná o obchvat, který je řešitelný na území 
jedné obce a není tak nezbytné prostřednictvím ZÚR zajistit vzájemnou koordinaci územně plánovací činnosti 
obcí. Taxativní vymezení obchvatu města Třebíče v ZÚR Kraje Vysočina bylo v rámci Aktualizace č. 1 ZÚR 
Kraje Vysočina nahrazeno úkolem pro územní plánování prověřit a stabilizovat umístění obchvatu města 
Třebíč na silnici I/23 s tím, že přesné vymezení a územní stabilizaci koridoru je optimální řešit na úrovni 
územního plánu, tedy v podrobnějším měřítku. 

 



Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina 

šindlerová  I  felcman | 65 

  
Obrázek: Obchvat města Třebíče v Zásadách územních rozvoje kraje Vysočina, výřez výkresu č. I.2 Výkres ploch a 
koridorů nadmístního významu (DHV CR, spol. s r.o., RNDr. Milan Svoboda, Ing. arch. Milan Körner, CSc., 09/2008). 

S ohledem na zjevnou náročnost trasování jihovýchodního úseku obchvatu města na pomezí zástavby 
průmyslové zóny a hrany Lorenzových sadů bylo v letech 2006 až 2007 přistoupeno k prověření alternativní 
možnosti vedení obchvatu města v jihovýchodním úseku po stávající komunikační/silniční síti, tedy s využitím 
ulic Hrotovická a Sportovní. Cílem bylo prověřit, zda a za jakých okolností by bylo možné se zcela vyhnout 
nutnosti vedení jihovýchodního úseku obchvatu města v prostoru průmyslové zóny, resp. Lorenzových sadů. 
Cílem bylo dále získat maximum podkladů pro definitivní kvalifikované rozhodnutí o řešení problematického 
jihovýchodního úseku obchvatu města. Za výše uvedeným účelem byla v červnu 2006 zpracována Studie I/23 
Třebíč MÚK Sportovní – Hrotovická (Dopravoprojekt Brno, 06/2006). Předmětem studie bylo prověření 
možnosti zkapacitnění ulice Hrotovické (silnice II/351) s využitím přestavby stávajícího uzlu 
Hrotovická/Sportovní na kapacitní MÚK Sportovní. Faktory při hledání funkčního řešení byly přitom především 
omezený prostor pro úpravu stávající MÚK Sportovní mezi areálem nemocnice a železniční tratí, nutnost přejít 
přes stávající železniční vlečku a železniční trať s výhledem na elektrifikaci a nutnost zajištění provozu po 
dobu rekonstrukce. V technické studii bylo popsáno 5 variant přestavby MÚK Sportovní, projektantem byla 
nakonec doporučena varianta, která řeší přestavbu MÚK Sportovní s využitím okružní křižovatky v horní 
úrovni, jejíž realizace je teoreticky možná při zachování provozu na ulici Sportovní. Rekonstrukce ulice 
Hrotovická (silnice II/351) byla navržena ve čtyř pruhovém uspořádání, napojení na ulici Spojovací bylo 
vyřešeno pomocí úrovňové okružní křižovatky. Nová ulice Spojovací byla navržena jako dvoupruhová, v 
odsunuté poloze, stávající komunikace byla ponechána obsluze území, s propojením do komunikace nové. 
Přes průkaz technické možnosti by však praktická realizace byla velice obtížná, zdali vůbec možná. Z hlediska 
plynulého přenosu dopravních intenzit se jevila jako problematická také navržená okružní křižovatka 
přestavěné MÚK Sportovní. Projektantem proto tato koncepce napojení obchvatu města vedením 
stávajícími ulicemi Hrotovická a Sportovní nebyla doporučena. Doporučení nesledovat dále možnost 
zaústění obchvatu města Třebíče v jihovýchodním úseku stávajícími ulicemi Hrotovická a Sportovní bylo 
potvrzeno rovněž studií Posouzení efektivnosti II. etapy přeložky I/23 v JV části města Třebíče (CityPlan, s.r.o., 
10/2006). Varianta zkapacitnění ulic Hrotovické a přestavby uzlu Hrotovická/Sportovní (MÚK Sportovní) 
nebyla ani touto studií doporučena. V březnu 2007 byla zpracována studie Posouzení variant jižního obchvatu 
silnice I/23 v Třebíči a posouzení rozhodujících křižovatek v dopravním a mikrosimulačním modelu PTV 
VISION (CityPlan, s.r.o., 03/2007). Předmětem bylo zpracování podrobného dopravního modelu 
jihovýchodního segmentu města Třebíče s vytvořením mikrosimulačního modelu hlavních křižovatek, s cílem 
navrhnout optimalizované dopravní řešení. Výsledkem studie bylo konstatování, že se jako dopravně 
nejúčinnější jeví realizace kompletního jižního obchvatu, tedy včetně jihovýchodního úseku vedeného 
prostorem průmyslové zóny, resp. Lorenzových sadů, konkrétně ve variantě 1B ze studie Dopravoprojektu. 
Dopravní model totiž ukázal, že v případě realizace pouze jihozápadního a jižního úseku obchvatu by sice 
odlehčilo centru města (ulice Pražská, Sucheniova, oblast Masarykova náměstí a Bráfovy třídy), výrazně by 
však vzrostly intenzity dopravy na ulici Hrotovické a Sportovní, kde by intenzity dopravy překročily kapacitu 
dvoupruhové komunikace.  



Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina 

66 | šindlerová  I  felcman  

V listopadu 2007 byla zpracována Technická studie Přeložka silnice I/23 Třebíč – jihovýchodní obchvat 
(Dopravoprojekt Brno, 11/2007), jejíž cílem bylo, v návaznosti na výsledky předchozích dopravních studií a 
jednání, prověřit další varianty trasy úseku jihovýchodního obchvatu mezi uzly Hrotovická/Spojovací a 
Brněnská/Rafaelova. Oba uzly byly přitom řešeny mimoúrovňově. Při zpracování studie bylo prověřeno několik 
variant procházejících průmyslovou zónou a minimálně zasahujících Lorenzovy sady. Varianty byly označeny 
5, 6, 8, 9, 10 a jako výsledná byla dokladována varianta 10, která byla stabilizována v Územním plánu města 
Třebíč Změnou č. VIB – III. etapa (vydána v roce 2008) a v Územním plánu obce Střítež Změnou č. 4 (vydána 
rovněž v roce 2008). 

 
Obrázek: Varianty tras jihovýchodního úseku obchvatu města Třebíče dle technické studie Přeložka silnice I/23 Třebíč – 
jihovýchodní obchvat (Dopravoprojekt Brno, 11/2007). 

Problematikou jihovýchodního úseku obchvatu Třebíče se ve svých studiích zabývalo také Občanské sdružení 
Dopravní komunikace jihozápadní Moravy. Jihovýchodní části obchvatu se týkaly Studie variantního řešení 
jihovýchodního obchvatu města (02/2007 a 09/2007), zpracované Ing. Evženem Žamberským. V první studii 
je navržena varianta ideově odpovídající variantě 4 ze studie Dopravoprojektu, tedy začátek v uzlu 
Spojovací/Hrotovická, s pokračováním přes průmyslovou zónu Žďárského na území Kožichovic a s napojením 
na stávající silnici I/23 v prostoru Táborského Mlýna. Tato koncepce trasování je obecně odmítána obcí 
Kožichovice. Druhá studie zpracovává alternativní vedení průmyslovou zónou, odpovídající koridoru 
zpracovaném studií Dopravoprojektu z listopadu 2007. 



Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina 

šindlerová  I  felcman | 67 

 
Obrázek: Varianty tras jihovýchodního úseku obchvatu města Třebíče dle Ing. Evžena Žamberského (02/2007 a 09/2007). 

V současném platném Územním plánu města Třebíč je tedy vymezena trasa obchvatu města Třebíče 
v kombinaci jihozápadního a jižního úseku dle Vyhledávací studie Aktualizace studie tahu silnice I/23 v úseku 
hranice Jihočeského kraje – křižovatka D 1 Kývalka (VIAPONT s.r.o., 2004), schváleného ve Změně č. IIB ÚP 
města Třebíč a jihovýchodního úseku dle Technické studie Přeložka silnice I/23 Třebíč – jihovýchodní obchvat 
(Dopravoprojekt Brno, 11/2007), vydaného ve Změně č. IVB – III. etapa ÚP města Třebíč. 

 
Obrázek: Právní stav ÚP města Třebíč po změnách č. I – IX, výřez výkresu č. 2 Návrh využití území sídla a krajiny – Hlavní 
výkres (Urbanistické středisko Brno, spol. s.r.o., Ing. arch. Alena Palacká, 08/2009). 

V říjnu 2008 byla zpracována Technická studie Přeložka silnice I/23 Třebíč – jižní obchvat, 2. část (Linio Plan, 
s.r.o., 10/2008). Předmětem studie byl návrh přestavby ulice Spojovací, jako propojky jihozápadního úseku 
obchvatu města (CityPlan, s.r.o., 2005) a jihovýchodního úseku obchvatu města (Dopravoprojekt, 2007). Tato 
propojka je územně stabilizovaná, předmětem studie bylo prověření technického řešení přestavby ulice 
Spojovací a prověření řešení mimoúrovňového křížení obchvatu s ulicí Znojemskou.  



Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina 

68 | šindlerová  I  felcman  

 
Obrázek: Studie přestavby ulice Spojovací a křížení s ulicí Znojemskou dle Technické studie Přeložka silnice I/23 Třebíč 
– jižní obchvat, 2. část (Linio Plan, s.r.o., 10/2008). 

Výsledná trasa jihovýchodního úseku obchvatu města dle Technické studie Přeložka silnice I/23 Třebíč – 
jihovýchodní obchvat (Dopravoprojekt Brno, 11/2007) z roku 2007, zapracovaná i do dosud platného ÚP města 
Třebíč, byla od počátku kontroverzní mírou svého zásahu do stávající zástavby průmyslové zóny. Realizace 
jihovýchodního úseku obchvatu v této trase by znamenala nutnost demolice několika existujících a plně 
funkčních výrobních a skladových objektů a došlo by také k fragmentaci dnes kompaktní plochy průmyslové 
zóny města. Z výše uvedeného důvodu byla v souvislosti se zahájením pořizování nového ÚP Třebíč (zadání 
nového ÚP Třebíč bylo schváleno 26. 4. 2012) v roce 2013 pořízena studie Přeložka Silnice I/23 Třebíč – 
Jihovýchodní obchvat (Linio Plan, s.r.o., 03/2013), jejíž úkolem bylo znovu otevřít téma jihovýchodního úseku 
obchvatu města mezi ulicemi Hrotovická a silnicí I/23 na východním okraji města a znovu ve variantách prověřit 
možnosti trasování jihovýchodního úseku obchvatu města za splnění následujících zásadních zadávacích 
územních  podmínek: vedení obchvatu musí být řešeno pouze na správním území města Třebíče, trasa bude 
vedena po hraně Lorenzových sadů (za areály stávají průmyslové zóny na ul. Průmyslová), bude zachováno 
oddělení místní obslužné dopravy od dopravy tranzitní formou mimoúrovňového křížení se směry na Brno, 
Hrotovice a Znojmo, přičemž obě navržené křižovatky budou mimoúrovňové. V rámci studie bylo prověřeno 
celkem 5 základních variant trasy. Návrh vycházel ze zásady směrového a výškového vedení trasy, 
s návrhovými parametry odpovídajícími významu komunikace, s důrazem na dodržení předem stanovených 
podmínek pro umístění trasy. Varianty byly pro přehlednost označeny barvami jako varianty purpurová, zelená, 
azurová, modrá a červená. Pro další sledování byla studií doporučena varianta červená, zejména s ohledem 
na minimalizaci zásahů do existující zástavby průmyslové zóny a zároveň s ohledem na vedení po hraně 
Lorenzových sadů bez zásahu do jejich plochy. Výsledná varianta byla v rámci studie rozpracována do 
podrobnosti projektového řešení, které mělo potvrdit realizovatelnost navržené trasy. 



Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina 

šindlerová  I  felcman | 69 

 
Obrázek: Varianty trasy jihovýchodního úseku obchvatu města Třebíče dle studie Přeložka Silnice I/23 Třebíč – 
Jihovýchodní obchvat (Linio Plan, s.r.o., 03/2013). 

 
Obrázek: Projektové řešení výsledné varianty (červené) trasy jihovýchodního úseku obchvatu města Třebíče dle studie 
Přeložka Silnice I/23 Třebíč – Jihovýchodní obchvat (Linio Plan, s.r.o., 03/2013). 

Trasu obchvatu města Třebíče lze po výběru definitivně nejvhodnější varianty trasy jihovýchodního úseku 
obchvatu považovat jako celek za územně definitivně stabilizovanou. Definitivní trasa obchvatu je navržena 
od západu od železniční zastávky v Borovině tunelem pod starým fotbalovým hřištěm do Terovského údolí, 
v údolí využívá stopy stávající ulice Koželužská a před Jankovým mlýnem překonává Libušino údolí a stoupá 
na Horka, kde je dále veden zářezem za poliklinikou a hypermarketem Albert, pokračuje v ose ulice Spojovací 
a za průmyslovou zónou, na hraně Lorenzových sadů, klesá dolů do údolí Jihlavy, podchází pod železniční 
tratí a rampovištěm mimoúrovňové křižovatky se v údolí řeky napojuje na ulici Brněnskou, resp. Rafaelovu.  

Díky definitivní územní stabilizaci celé trasy obchvatu  mohlo být v roce 2016 ze strany budoucího investora 
stavby, ŘSD ČR, přistoupeno ke zpracování Technické studie I/23 Třebíč, Jihozápadní obchvat 
(HaskoningDHV Czech Republic, spol. s r.o., 07/2016), jejímž předmětem bylo primárně prověření detailního 
technického řešení jihozápadního úseku obchvatu, ale sekundárně také zpracování definitivního technického 
řešení celého obchvatu města, složeného z jihozápadního úseku podrobně prověřeného v předmětné studii 



Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina 

70 | šindlerová  I  felcman  

HaskoningDHV, z jižního úseku detailně prověřeného ve studii Linio Plan 2008 a konečně z jihovýchodního 
úseku obchvatu detailně prověřeného ve studii Lino Plan 2013.  

 
Obrázek: Projektové řešení celého obchvatu města Třebíče [zdroj: Technická studie I/23 Třebíč, Jihozápadní obchvat 
(HaskoningDHV Czech Republic, spol. s r.o., 07/2016)] 

Projektové řešení celého obchvatu města Třebíče dle Technické studie I/23 Třebíč, Jihozápadní obchvat 
(HaskoningDHV Czech Republic, spol. s r.o., 07/2016) bylo využito, s několika drobnými úpravami směrového 
vedení trasy dle navazující Technické studie – audit studií obchvatu I/23 Třebíč – obchvat (METROPROJEKT 
Praha a.s., Ing. Petr Vyskočil, 11/2017) v souvislosti s optimalizací trasy pro potřeby návozu nadrozměrného 
a těžkého nákladu do jaderné elektrárny Dukovany (viz Podrobně k bodu 3 níže), pro vymezení osy koridoru 
pro umístění nové stavby „obchvat I/23 Třebíč, včetně napojení na silnici I/23“. Důvodem pro lokální rozšíření 
východního okraje koridoru, v místě napojení jihovýchodního úseku koridoru na stávající silnici I/23 (ulici 
Brněnskou), je vytvoření územních podmínek pro možné dílčí úpravy směrových oblouků jednotlivých ramen 
navržené mimoúrovňové křižovatky v rámci detailního zpracování dokumentace pro územní rozhodnutí. 
Studie Přeložka Silnice I/23 Třebíč – Jihovýchodní obchvat (Linio Plan, s.r.o., 03/2013) upozornila ve svých 
závěrech, že tvarové řešení mimoúrovňové křižovatky je možné v dalších stupních projektové přípravy stavby 
obchvatu potenciálně změnit, např. z důvodu zlepšení parametrů křižovatky, zvýšení návrhové rychlosti či 
zvýšení plynulosti dopravy, oproti jednomu z mnoha řešení prověřených v roce 2013 v předmětné studii. Proto 
je legitimní a žádoucí v úrovni ZÚR ponechat pro definitivní detailní řešení mimoúrovňové křižovatky 
dostatečný manévrovací prostor. 

Zvolená optimální výsledná trasa obchvatu města Třebíče, která je prostřednictvím Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje 
Vysočina zapracována do ZÚR Kraje Vysočina, je, jak je podrobně popsáno výše, výsledkem téměř dvaceti 
let prověřování a projednávání několika desítek různých variant a subvariant řešení trasy a jejích jednotlivých 
úseků. Důvodem pro definitivní volbu právě této trasy je její prokazatelná dopravní účinnost pro odvedení 
tranzitní automobilové dopravy směřující po silnici I/23 ze západu na východ přes území města Třebíče, resp. 
tranzitní automobilové dopravy směřující ze silnice I/23 na silnici II/360 směr Jaroměřice nad Rokytnou nebo 
na silnici II/351 směr Hrotovice, mimo centrální část města. Obchvat však zároveň, vzhledem k jeho vedení 
bezprostředně po jižním obvodu zastavěného území města, bude sloužit pro dopravní obsluhu celé jižní části 
města. Na obchvat mají být přímo napojeny ulice Znojemská a Hrotovická, které nejenže dopravně napojují a 
obsluhují obytná území v jižní části města, ale zároveň dopravně napojují a obsluhují stávající průmyslovou 
zónu v jihovýchodním segmentu města a postupně se rozvíjející obchodní zóny v jižní části města. Funkce 
velmi náročné na objem generované dopravy tak bude možné napojit přímo na obchvat, bez nutnosti závleku 
dopravy generované průmyslovou zónou i obchodními zařízeními do centrální části města. Také doprava 
směřující do obchodní zóny z obcí ve spádovém území města bude moci využít obchvatu města.  

Dne 12. 2. 2016 bylo na úřední desce Krajského úřadu Kraje Vysočina zveřejněna informace o Oznámení dle 
zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých zákonů, na stavbu 
Přeložka silnice I/23 Třebíč – jihovýchodní obchvat. Dle závěru zjišťovacího řízení ze dne 28. 4. 2016 nemá 
záměr stavby významný vliv na životní prostředí a veřejné zdraví, a tudíž bude posuzován dle zákona o EIA. 



Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina 

šindlerová  I  felcman | 71 

Dne 12. 2. 2018 bylo na úřední desce Krajského úřadu Kraje Vysočina zveřejněna informace o Oznámení dle 
zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých zákonů, na stavbu 
Přeložka silnice I/23 Třebíč – JZ obchvat. Dle závěru zjišťovacího řízení ze dne 27. 3. 2018 nelze vyloučit 
významný vliv záměru stavby na životní prostředí, a tudíž bude záměr stavby posuzován dle zákona o EIA.      

Podrobně k bodu 2 

Dalším z důvodů pro vymezení koridoru pro umístění nové stavby „obchvat I/23 Třebíč, včetně napojení na 
silnici I/23“ je požadavek článku (195) PÚR ČR na prověření možností zlepšení průjezdnosti silnice České 
Budějovice – Jindřichův Hradec – Třebíč – D1 v rámci ZÚR dotčených, a to zejména řešením obchvatů měst 
a obcí. 

Prostorové parametry řady úseků stávající silnice I/23 neodpovídají současným požadavkům dopravy, silnice 
je na řadě místech vedena průtahy měst a obcí. Jedním z problematických míst z hlediska kumulace 
dopravního zatížení je průtah městem Třebíč, kde je silnice vedena intravilánem města s řadou úrovňových 
světelně řízených křižovatek a se dvěma úrovňovými železničními přejezdy. Jedním z obchvatů měst, který 
má na příslušném silničním tahu z Českých Budějovic do Brna přispět zlepšení průjezdnosti na tomto silničním 
tahu, je právě navrhovaný obchvat Třebíče na silnici I/23. 

Silniční tah České Budějovice – Jindřichův Hradec – Třebíč – D1 – Brno, tvořený na území Jihočeského kraje 
silnicí I/34 a na území Kraje Vysočina a Jihomoravského kraje silnicí I/23, je dlouhodobě (od konce 90. let 20. 
století) sledován jako klíčové přímé silniční spojení krajských měst České Budějovice a Brno, vedené paralelně 
k dálnici D1 územím jižně od dálnice. S ohledem na dlouhodobý setrvalý trend celodenních intenzit dopravy 
v obou směrech, pohybujících se od roku 2005 dodnes v úseku hranice Jihočeského kraje – Třebíč v intervalu 
1 500 – 4 000 vozidel a v úseku Třebíč – hranice Jihomoravského kraje v intervalu  3 500 – 7 500 vozidel, je 
řešením zlepšení průjezdnosti silnic I/34 a I/23 mezi Českými Budějovicemi a dálnicí D1, resp. Brnem realizace 
obchvatů měst a obcí a odstranění identifikovaných bodových závad bez nároků na nutnost celkových úprav 
směrového či výškového vedení tahu silnic. 

Na celý předmětný silniční tah České Budějovice – Jindřichův Hradec – Třebíč – D1 byla v roce 2004 
zpracována Vyhledávací studie Aktualizace studie tahu silnice I/23 v úseku hranice Jihočeského kraje – 
křižovatka D1 Kývalka (VIAPONT s.r.o., 2004), která podrobně studijně prověřila úpravy, tedy přeložky a 
obchvaty v úsecích, které byly vyhodnoceny jako dopravní závada s ohledem na charakter silnice I. třídy 
(silnice I. tř. je v souladu s § 5 zákona č. 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích, určena zejména pro 
dálkovou a mezinárodní dopravu). Na území Kraje Vysočina se na silnic I/23 přitom jedná o tyto obchvaty obcí 
a měst, resp. přeložky silnic: 

- přeložka I/23 Mrákotín – Krahulčí;  

- obchvat I/23 Olšany; 

- obchvat I/23 Stará Říše; 

- obchvat I/23 Markvartice; 

- přeložka I/23 Markvartice – Předín; 

- obchvat I/23 Stařeč; 

- obchvat I/23 Třebíč; 

- přeložka I/23 Třebíč – Vladislav; 

- obchvat I/23 Štěměchy; 

- přeložka I/23 Náměšť nad Oslavou;  

- přeložka I/23 Kralice nad Oslavou – Rapotice. 

V roce 2014 bylo mezi Jihočeským krajem, Krajem Vysočina a Jihomoravským krajem uzavřeno Memorandum 
o spolupráci při řešení dopravní obslužnosti a využití dopravní infrastruktury dálkového tahu po silnici I/23 a 
I/34 v rámci územního obvodu Jihomoravský kraj, Kraj Vysočina a Jihočeský kraj, které v rámci území Kraje 
Vysočina navrhuje tato opatření na silnici I/23: 

- Obec Rapotice – vybudování obchvatu obce. 

- Obec Kralice nad Oslavou – přemostění Chvojnice a vybudování přeložky až po k.ú. Náměšť nad 
Oslavou.  

- Městys Vladislav – vybudování obchvatu městyse.  

- Město Třebíč – obchvat města a přeložka Třebíč – Vladislav.  

- Městys Stařeč – stavební úpravy v místní části Červená Hospoda.  



Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina 

72 | šindlerová  I  felcman  

- Obec Markvartice, okr. Třebíč – stavební úpravy – zpomalovací ostrůvky.  

- Obec Štěměchy – vybudování obchvatu obce.  

- Obec Předín – vybudování obchvatu obce.  

- Obec Markvartice, okr. Jihlava – stavební úpravy křižovatky s I/38 (Kasárna), vybudování obchvatu 
obce.  

- Městys Stará Říše – vybudování obchvatu městyse.  

- Město Telč – vybudování obchvatu města.  

- Obec Krahulčí – vybudování přeložky Krahulčí – Mrákotín.  

- Městys Mrákotín – vybudování obchvatu městyse.  

Podrobně k bodu 3 

Dalším důvodem pro vymezení koridoru pro umístění nové stavby „obchvat I/23 Třebíč, včetně napojení na 
silnici I/23“ je skutečnost, že tento obchvat je součástí trasy určené pro potenciální přepravu nadrozměrných 
a těžkých nákladů technologického vybavení pro výstavbu jednoho nebo dvou nových bloků Jaderné 
elektrárny Dukovany. 

Vláda ČR svým Usnesením č. 243 ze dne 9. 4. 2014 k aktuálnímu stavu příprav výstavby 3. a 4. bloku jaderné 
elektrárny Temelín „vyjádřila zájem pokračovat v rozvoji jaderné energetiky v České republice, i když bez 
zapojení jakéhokoli typu státní záruky“. Vláda ČR tak i přes absenci garance státní záruky vyjádřila 
jednoznačnou podporu rozvoji jaderné energetiky v ČR. 

Dne 18. května 2015 vláda ČR svým usnesením č. 362 schválila aktualizovanou Státní energetickou koncepci 
České republiky na následujících 25 let. Hlavním důvodem pro schválení Státní energetické koncepce (SEK) 
byla potřeba jasně artikulovat priority a strategické záměry ČR v rámci sektoru energetiky. V časovém 
horizontu Státní energetické koncepce je v závislosti na predikci bilance výroby a spotřeby aktuální dostavba 
dalších jaderných bloků s výrobou přibližně 20 TWh do roku 2035, prodloužení životnosti stávajících čtyř bloků 
v elektrárně Dukovany (na 50 až 60 let) a později případná stavba dalšího bloku v horizontu odstavování 
jaderné elektrárny Dukovany. Jaderná energie by dlouhodobě mohla přesáhnout 50 % podíl na výrobě 
elektřiny a nahradit tak významnou část uhelných zdrojů.  

S možnou dostavbou jednoho nebo dvou bloků Jaderné elektrárny Dukovany počítá také Národní akční plán 
rozvoje jaderné energetiky v České republice, schválený Vládou ČR svým usnesením č. 419 dne 3. června 
2015 v návaznosti na schválení aktualizované Státní energetické koncepce. 

Aktualizovaná státní energetická koncepce, stejně jako Národní akční plán rozvoje jaderné energetiky v České 
republice tedy počítají s výstavbou jednoho až dvou jaderných bloků v každé z existujících jaderných 
elektráren na území ČR, tedy v Dukovanech a v Temelíně. O výstavbě jaderných bloků není zatím definitivně 
rozhodnuto, rozhodnutí vlády ČR je v současné době blokováno nejasností ve financování výstavby, přičemž 
definitivní rozhodnutí se očekává na přelomu let 2018/2019 (dle vyjádření ministryně průmyslu a obchodu pro 
ČTK ze dne 31. 8. 2018). Nicméně je jasné že pokud k definitivnímu rozhodnutí o výstavbě nových bloků 
jaderných elektráren v ČR dojde, budou postaveny právě v Dukovanech. Je tak zcela legitimní, že stát a 
energetická společnost ČEZ, a.s. i bez definitivního rozhodnutí Vlády ČR činí nezbytné kroky vedoucí k velmi 
pravděpodobné výstavbě nových jaderných bloků v Dukovanech. Zejména se soustředí na přípravu výstavby 
samotných bloků jaderné elektrárny, ale také na přípravu podmínek pro výstavbu související dopravní a 
technické infrastruktury. Základním předpokladem každé výstavby je přitom její soulad s platnou územně 
plánovací dokumentací. Stát a energetická společnost ČEZ, a.s. tak činí postupné kroky, které vytvoří územní 
podmínky pro možné rozšíření Jaderní elektrárny Dukovany a pro umístění související a podmiňující dopravní 
a technické infrastruktury ve všech stupních územně plánovací dokumentace, tedy v zásadách územního 
rozvoje dotčených krajů a v územních plánech dotčených obcí. 

Nové bloky (5. a 6.) Jaderné elektrárny Dukovany by měly plnohodnotně nahradit současné čtyři bloky Jaderné 
elektrárny Dukovany, které mají být odstaveny zhruba v letech 2035 až 2037, tedy pokud nedojde 
k prodloužení jejich životnosti na 50 – 60 let, tedy zhruba do roku 2040 až 2045 . V současné době je tedy 
nutné počítat s tím, že v letech 2035 až 2037 budou muset být stávající 4 bloky Jaderné elektrárny Dukovany 
postupně odstaveny. Aby nové bloky Jaderné elektrárny Dukovany mohly plynule nahradit v letech 2035 až 
2037 postupně odstavované stávající 4 bloky, musí být jejich výstavba podle harmonogramu přípravy výstavby 
nových bloků Jaderné elektrárny Dukovany zahájena nejpozději v letech 2026 až 2027. Vláda ČR a 
Ministerstvo průmyslu a obchodu ČR proto aktuálně předpokládají zahájení výstavby nových bloků Jaderné 
elektrárny Dukovany právě v roce 2026 až 2027.  



Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina 

šindlerová  I  felcman | 73 

Pro případ definitivního rozhodnutí o výstavbě nových jaderných bloků v Dukovanech podala energetická 
společnost ČEZ, a.s. dne 20. 6. 2016 žádost o posouzení vlivů plánovaných nových bloků Jaderné elektrárny 
Dukovany na životní prostředí (tzv. proces EIA). Ze závěrů zjišťovacího řízení ze dne 9. 12. 2016 vyplývá, že 
záměr nových jednoho až dvou jaderných zdrojů v lokalitě Dukovany je nutné podrobit posouzení vlivů na 
životní prostředí v procesu EIA. Dokumentace vlivů jednoho až dvou nových jaderných bloků Jaderné 
elektrárny Dukovany na životní prostředí (dokumentace EIA) byla předložena Ministerstvu životního prostředí 
na konci roku 2017, 8. 6. 2018 proběhlo první veřejné projednání dokumentace EIA a proces stále běží.  
Úspěšně ukončený proces EIA je přitom společně s vymezením ploch pro rozšíření jaderné elektrárny a pro 
výstavbu související dopravní a technické infrastruktury v zásadách územního rozvoje a územních plánech 
dotčených obcí předpokladem pro úspěšné zahájení územního řízení o umístění nových bloků jaderné 
elektrárny do území. 

S dostavbou nových bloků Jaderné elektrárny Dukovany a nutností zajistit pro dostavbu nových bloků, stejně 
jako pro umístění související a podmiňujících infrastruktury, územní podmínky, počítá také Politika územního 
rozvoje ČR, ve znění Aktualizace č. 1, schválené vládou ČR v dubnu roku 2015. Politika územního rozvoje 
ČR stanoví v článku (142) úkol územního plánování „vytvářet územní podmínky pro rozvoj veřejné 
infrastruktury, související a podmiňující změnu v území vyvolané rozšířením elektrárny Temelín, respektive 
Dukovany.“  

Platné Zásady územního rozvoje Kraje Vysočina, ve znění aktualizací č. 1, 2, 3 a 5, vymezují v čl. (99) písm. 
a) plochu územní rezervy pro prověření budoucího umístění stavby rozšíření jaderné elektrárny Dukovany 
v rozsahu ochranného pásma elektrárny. Podmínky pro možné umístění nových jaderných bloků Jaderné 
elektrárny Dukovany tak v současné době nejsou Zásadami územního rozvoje Kraje Vysočina vytvořeny, 
vymezení návrhové plochy pro umístění stavby rozšíření jaderné elektrárny Dukovany je ovšem předmětem 
řešení v současné době pořizované Aktualizace č. 4 ZÚR Kraje Vysočina.  Platné ZÚR Kraje Vysočina 
vytvářejí v současné době podmínky pro možné vyvedení energetického výkonu z rozšířené jaderné 
elektrárny Dukovany do přenosové elektrické soustavy. 

Vytvoření územních podmínek pro možné umístění vlastních nových jaderných bloků Jaderné elektrárny 
Dukovany v ZÚR Kraje Vysočina je v procesu, v Zásadách územního rozvoje Kraje Vysočina je tak třeba 
vytvořit podmínky pro rozvoj dopravní a technické infrastruktury související s plánovaným rozvojem jaderné 
elektrárny Dukovany, resp. další rozvoj elektrárny podmiňující. 

Jednou z investic podmiňujících rozšíření Jaderné elektrárny Dukovany o 5. a 6. blok je zajištění 
dopravní trasy pro návoz materiálu a součástí nových bloků jaderné elektrárny z místa výroby do 
prostoru elektrárny. 

Nejrozměrnějším a nejtěžším nákladem, který bude do prostoru Jaderné elektrárny Dukovany v případě 
dostavby nového bloku nebo nových dvou bloků elektrárny směřovat, je konstrukce vlastního reaktoru. 
Z projektové přípravy dostavby nového bloku nebo nových dvou bloků Jaderné elektrárny Dukovany a 
z technologií jaderných reaktorů dostupných na světových trzích již dnes vyplývají velmi přesně předpokládané 
rozměry a další parametry jednotlivých konstrukcí a dílů reaktoru a ostatních součástí technologií elektrárny.  
Stejně tak je již dnes jisté, že nejrozměrnější díly konstrukce reaktoru budou vyrobeny mimo území ČR a 
budou muset být v kuse transportovány do prostoru jaderné elektrárny Dukovany. Předpokládá se přitom, že 
nejrozměrnější díl reaktoru bude transportován z námořního přístavu v Hamburku po Labi do přístavu v Týnci 
nad Labem a odtud bude transportován po silniční síti dále do Dukovan. 

Energetická společnost ČEZ, a.s. ve spolupráci s ÚJV Řež, a.s., analyzovaly a prověřily v minulých letech 
v souvislosti s plánovanou výstavbou nového bloku, resp. nových bloků Jaderné elektrárny Dukovany řadu 
možností a konkrétních dopravních tras nadrozměrného a těžkého nákladu konstrukce reaktoru 
z potenciálního místa její výroby do lokality Dukovany. Byly zpracování studie řešící problematiku dopravy 
nadrozměrných a těžkých komponent v podmínkách dopravní infrastruktury, na kterých se podílely transportní 
firmy a projekční inženýrské společnosti pro silniční, železniční, vodní i leteckou dopravu. Cílem bylo přitom 
analyzovat možné přepravní trasy nadrozměrného a těžkého nákladu do Dukovan, včetně identifikace 
konkrétních nároků na případný potřebný rozvoj dopravní infrastruktury podmiňující přepravu nadrozměrného 
a těžkého nákladu, a dále včetně identifikace řady technických trvalých i dočasných opatření na zprůchodnění 
vybrané trasy. 

Byly prověřeny možnosti přepravy nadrozměrného nákladu různými způsoby a jejich kombinacemi. Rozměry 
a hmotnost některých částí technologického vybavení nového jaderného zdroje v Dukovanech významně 
přesahují parametry, pro které je dopravní infrastruktura standardně navrhována. Maximální přepravovaná 
komponenta bude mít hmotnost 750 t (včetně podvalníku 895 t), šířku 9 m a výšku 7,5 m (včetně podvalníku 
9 m). 



Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina 

74 | šindlerová  I  felcman  

Jako pro dopravu konstrukce reaktoru nepoužitelné se, zejména s ohledem na omezenou nosnost a také 
finanční náklady na přepravu, ukázaly být vzducholoď i letecká přeprava v současné době největším 
nákladním letadlem světa Antonov An-225. Přeprava po železnici je nevyužitelná z důvodu omezení šíře 
přepravované komponenty po železnici 5 000 mm.  

Připravenost dopravní trasy pro návoz nadrozměrných a těžkých součástí nových jaderných bloků, při 
předpokládaném zahájení výstavby nového bloku nebo nových bloků Jaderné elektrárny Dukovany v letech 
2026 až 2027 a při předpokladu nutnosti dokončení nových bloků do roku 2035, je nutné zajistit připravenost 
tras pro návoz nadrozměrné konstrukce reaktoru nejpozději do roku 2029 až 2030, kdy má být podle 
harmonogramu výstavby nového bloku, resp. nových bloků Jaderné elektrárny Dukovany připravena stavební 
část reaktoru pro usazení a montáž reaktoru. 

Vláda ČR svým Usnesením č. 739 ze dne 23. 10. 2017 o přípravě opatření na dopravní infrastruktuře 
využitelných pro přepravu nadrozměrných a těžkých komponent nezbytných pro realizaci nových jaderných 
zdrojů v lokalitě Temelín a Dukovany souhlasila s potřebou zahájit přípravu opatření na dopravní infrastruktuře 
pro zajištění včasné připravenosti transportních tras pro dopravu nadrozměrných a těžkých komponent do 
prostoru jaderné elektrárny Dukovany.  

Jako nejvhodnější varianta z hlediska časového, finančního, geopolitického, environmentálního a technického 
byla nakonec vyhodnocena kombinovaná vodní a silniční trasa: Labe v úseku Hamburg > Týnec nad Labem 
a dále po silnicích v trase Týnec nad Labem > Dukovany. Pro danou přepravní trasu nadrozměrného a těžkého 
nákladu byla v roce 2016 zpracována podrobná projektová studie Podklady pro aktualizaci ZÚR krajů a ÚP 
obcí dotčených transportem NTK v souvislosti s výstavbou NJZ v lokalitě Dukovany (METROPROJEKT Praha 
a.s., Ing. Petr Vyskočil, 05/2016), jejímž cílem bylo na plánované trase přepravy nadrozměrného nákladu 
navrhnout místa pro nutná: 

a) trvalá opatření na veřejné dopravní infrastruktuře (silniční obchvaty, rozšíření vozovky, oprava vozovky, 
příprava na mostní provizorium, nový most, prohrábka dna řeky, překladiště ad.) 

b) provizorní (dočasná) opatření na veřejné dopravní infrastruktuře (objezdy mimoúrovňových křižovatek 
a nadjezdů, provizorní komunikace, dočasná rozšíření vozovek, příprava na podepření mostů) 

c) operativní opatření na veřejné dopravní infrastruktuře (podepření mostů, vypnutí/demontáž světelných 
signalizačních zařízení, železniční trakce, venkovní elektrické vedení, odstranění svítidel). 

Území Kraje Vysočina se dotýká silniční úsek trasy přepravy nadrozměrného a těžkého nákladu. Trasa je 
plánována od severu po silnici I/38 až po křížení s dálnicí D1, odtud dále na jih je prověřováno několik 
subvariant. V úseku mezi dálnicí D1 a Jihlavou se uvažuje o možnosti pokračování po silnici I/38 s objezdem 
Jihlavského tunelu zastavěným územím města Jihlavy, nebo s alternativou trasy po dálnici D1 v úseku EXIT 
112 Jihlava – EXIT 119 Velký Beranov a dále zpět na silnici I/38 plánovaným (zatím nerealizovaným) 
obchvatem Velkého Beranova a rovněž plánovaným (zatím nerealizovaným) jihovýchodním obchvatem 
Jihlavy. V úseku mezi Jihlavou a Třebíčí jsou pak zvažovány rovněž 2 alternativy, a to z Jihlavy dále po silnici 
I/38 až na křížení se silnicí I/23 a dále po silnici I/23 do Třebíče, nebo z Jihlavy (z jihovýchodního obchvatu 
města) po silnici II/405. Z Třebíče do Dukovan je trasa plánována opět invariantně, po silnici II/351 až po 
křížení se silnicí II/152 a odtud dále po silnici II/152 přes Slavětice do Dukovan. 



Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina 

šindlerová  I  felcman | 75 

 
Obrázek: Vyznačení plánované trasy přepravy nadrozměrného nákladu z Hamburku do Dukovan. 

Na plánované trase transportu nadrozměrného nákladu je na území Kraje Vysočina již řada potřebných 
trvalých obchvatů a přeložek silnic vybudováno. V územně plánovacích dokumentacích jsou pak zakotveny 
ve vyhovujících trasách obchvat Velkého Beranova, Jihovýchodní obchvat Jihlavy a obchvat Okříšek, řešení 
územní připravenosti vyžadují naopak obchvaty Třebíče, Brtnice, Zašovic a Slavětic. 

Z plánované trasy transportu nadrozměrného a těžkého nákladu je tedy zřejmé, že bez ohledu na prověřované 
subvarianty trasy bude nutné nadrozměrným nákladem projet přes Třebíč.  

Jako první byla prověřena varianta průjezdu městem po stávající komunikační síti. Tato varianta však byla 
zamítnuta z důvodu nevyhovujícího podélného sklonu komunikace v ulici Pražská v úseku mezi ulicí U Kříže 
– U Větrník, který je ve stávající zástavbě a je tedy nereálné stávající podélný sklon snížit. Jedinou možnou 
variantou je tak přeprava po plánovaném obchvatu města. Z důvodu zajištění prostorově (směrově a výškově) 
vyhovující přepravní trasy nadrozměrného nákladu přes město Třebíč je proto nezbytné vytvořit územní 
podmínky pro přeložení silnice I/23 v úseku mezi západním okrajem města a silnicí II/351 směr Dukovany 
mimo zastavěné území města Třebíče, resp. do takové nové trasy, která umožní plynulý průjezd předmětného 
nadrozměrného a těžkého nákladu. 

Pro přepravu nadrozměrného a těžkého nákladu do Dukovan je od počátku plánování trasy primárně 
prověřována trasa plánovaného obchvatu Třebíče – přeložky silnice I/23 tak, aby plánovaný obchvat města 
mohl být s výhodou synergicky využitý jak pro potřebu převedení tranzitní dopravy po silnici I/23 mimo centrum 
města, tak právě pro jednorázovou potřebu přepravy nadrozměrného a těžkého nákladu do Dukovan. Od 
počátku prověřování trasy nadrozměrného a těžkého nákladu bylo v případě Třebíče cílem primárně využít 
plánovaného obchvatu města tak, aby nebylo nutné čistě z důvodu jednorázové potřeby přepravy 
nadrozměrného a těžkého nákladu trasu obchvatu zcela či zásadně měnit. Nadrozměrný náklad totiž projede 
po dané trase pouze 1x, zatímco obchvat města bude městu soužit staletí. 

V souvislosti s plánováním trasy nadrozměrného a těžkého nákladu do Dukovan byla proto s ohledem na výše 
uvedené v roce 2017 trasa již stabilizovaného obchvatu města dle Technické studie I/23 Třebíč, Jihozápadní 
obchvat, technická studie (HaskoningDHV Czech Republic, spol. s r.o., 07/2016) podrobena v rozsahu 
jihozápadního segmentu obchvatu a jižního segmentu obchvatu (tedy v úseku mezi západním okrajem města 
a silnicí II/351 směr Dukovany) podrobnému auditu. Výsledkem auditu je Technická studie – audit studií 
obchvatu I/23 Třebíč – obchvat (METROPROJEKT Praha a.s., Ing. Petr Vyskočil, 11/2017) [dále jen „technická 
studie – audit studií“]. Účelem této technické studie bylo prověřit a posoudit parametry územně stabilizovaného 
obchvatu města Třebíče, resp. úseku, který bude využit pro přepravu nadrozměrného a těžkého nákladu, tedy 



Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina 

76 | šindlerová  I  felcman  

úseku silnice I/23 (od Telče) – silnice II/351, z hlediska navrhovaných parametrů obchvatu, konkrétně z 
hlediska podélných sklonů, příčných sklonů, podjezdné výšky, šířky komunikace a průjezdného profilu a z 
hlediska únosnosti mostů a dalších inženýrských objektů, s ohledem na přepravu nadrozměrného a těžkého 
nákladu. Rozměry a hmotnost některých částí technologického vybavení nového jaderného zdroje 
v Dukovanech významně přesahují parametry, pro které je silniční infrastruktura standardně navrhována. 
Maximální přepravovaná komponenta bude mít hmotnost 750 t (včetně podvalníku 895 t), šířku 9 m a výšku 
7,5 m (včetně podvalníku 9 m). Šířka podvalníku je 6 m. Maximální podélný sklon pozemních komunikací musí 
být do 8 % a příčný sklon do 3,5 %. 

Z hlediska přepravy nadrozměrných a těžkých komponent se v technické studii – auditu studií ukázalo 
směrové vedení obchvatu jako vyhovující, avšak limitním parametrem se ukázal být příčný sklon komunikace, 
který pro nadrozměrný náklad může být do 3,5 %. Příčné sklony nevyhovují v některých směrových obloucích, 
kde s ohledem na jejich poloměry a návrhovou rychlost 80 km/h respektive 70 km/h, dosahují hodnot až 6 %.  

Technická studie – audit studií proto navrhla optimalizaci směrového vedení trasy v úseku km 0,0 – 2,9, která 
nejen zprůchodní trasu pro samotnou přepravu, ale zvýší jízdní komfort a bezpečnost celého úseku. 
V km 0,6 – 1,1 je osa obchvatu posunuta max. o 45 m severním směrem s nově navrženými směrovými 
oblouky o poloměru 550 m a klopením 3,5 %. V km 1,5 – 2,9 je navržena drobná rektifikace geometrie trasy 
s ohledem na stísněné územní podmínky. Ve směrovém oblouku v km 1,9 a v km 2,5 je návrhová rychlost 
snížena ze 70 km/h na 65 km/h.  

Navrhované podélné sklony se ukázaly být vyhovující. Pouze v místě křížení se železniční tratí č. 251 v km 
1,233 je navržena úprava výškového vedení trasy z důvodu zajištění požadované podjezdné výšky. Úprava 
nivelety je navržena v rozmezí staničení km 0,92032 – km 1,72258. Nově navržený podélný sklon má hodnotu 
4,42 % (namísto původních 4,5 %). Poloměry výškových zakružovacích oblouků zůstaly beze změny.  

V souvislosti s navrhovanou změnou směrového vedení obchvatu v km 0,0 – 2,9 byla dále navržena úprava 
křižovatky I/23 – ulice Pražská. Bylo navrženo posunutí křižovatky do nové osy silnice I/23 a zkrácení 
křižovatkového ramene do ul. Pražská o 41 m. Se zajištěním potřebné šířky souvisí také návrh úpravy 
v křižovatkách MUK I/23 a II/360 (OK Znojemská) a MUK I/23 a II/351 (OK Hrotovická). 

Na obchvatu je navržen hloubený tunel v km 1,250 – 1,437. Z hlediska dopravy nadrozměrného nákladu bylo 
v technické studii – auditu tras navrženo tunel zvýšit tak, aby umožnil projetí nákladu výšky 9 m a šířky rovněž 
9 m s rezervou výšky 0,2 m v nejvyšším místě příčného sklonu vozovky. V ose tunelu je tedy výška stropu 
navržena nově 9,35 m nad vozovkou. 

Aby nadrozměrný náklad výšky 9 m podjel pod železničním mostem v km 1,233200, bylo nutno v této oblasti 
zahloubit niveletu oproti technické studii od HaskoningDHV. V souvislosti se změnou výškového vedení 
nivelety a se zvýšením tunelu se délka tunelu zmenšila na 187 m místo původně navržených 215 m. 

 
Obrázek: Audit studií obchvatu I/23 Třebíč – obchvat, přehledná situace dle Technické studie – audit studií obchvatu I/23 
Třebíč – obchvat (METROPROJEKT Praha a.s., Ing. Petr Vyskočil, 11/2017). 



Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina 

šindlerová  I  felcman | 77 

Důvodem pro vymezení jihozápadního a jižního segmentu koridoru pro umístění nové stavby obchvat I/23 
Třebíč, včetně napojení na silnici I/23, tedy úseku koridoru mezi silnicí I/23 (od Telče) na západě a silnicí II/351 
na východě, je tedy vedle ostatních důvodů (1, 2 a 4) také nutnost zajistit plánovanou trasu nadrozměrného a 
těžkého nákladu z Hamburku do Dukovan pro případ nutnosti přepravy nadrozměrných a těžkých komponent 
reaktoru/reaktorů plánovaných jednoho nebo dvou nových bloků Jaderné elektrárny Dukovany. 

Osa koridoru pro umístění nové stavby obchvat I/23 Třebíč, včetně napojení na silnici I/23, je v Aktualizaci č. 
6 ZÚR KrV v úseku silnice I/23 (od Telče) – silnice II/351 vymezena dle osy předmětného úseku obchvatu 
vymezené v Technické studii – audit studií obchvatu I/23 Třebíč – obchvat (METROPROJEKT Praha a.s., Ing. 
Petr Vyskočil, 11/2017). 

Podrobně k bodu 4 

Zásady územního rozvoje v souladu s § 36 odst. 1 „vymezí plochy a koridory nadmístního významu“ a 
v souladu s § 36 odst. 3 „v nadmístních souvislostech území kraje koordinují územně plánovací činnost obcí.“ 
Jedním z účelů zásad územního rozvoje tak je pro záměry nadmístního významu zasahující svým plošným 
rozsahem na území více obcí zajistit vzájemnou koordinaci územně plánovací činnosti obcí dotčených 
záměrem nadmístního významu tak, aby bylo v návaznosti na upřesnění umístění záměru v územních plánech 
dotčených obcí možné umístit takový záměr do území a návazně ho realizovat. ZÚR tedy zajišťují, aby na 
hranici sousedních obcí byla zajištěna vzájemná návaznost/kontinuita záměru nadmístního významu, 
zasahuje-li tento záměr na území více obcí.   

Koridor pro umístění nové stavby „obchvat I/23 Třebíč, včetně napojení na silnici I/23“ je v Aktualizaci č. 6 ZÚR 
Kraje Vysočina vymezen převážně v rámci správního území města Třebíč, velmi okrajově však zasahuje na 
správní území obce Střítež (v úseku navrhovaného rozšíření ulice Spojovací a v místech navrhovaných křížení 
obchvatu s ulicemi Znojemská a Hrotovická) a také na správní území obce Kožichovice (v místě navrhovaného 
mimoúrovňového napojení obchvatu na stávající tah silnice I/23 – ulici Brněnskou). Protože koridor pro 
umístění nové stavby „obchvat I/23 Třebíč, včetně napojení na silnici I/23“ je koridorem stavby nadmístního 
významu, se strategickým významem pro rozvoj vybrané silniční sítě Kraje Vysočina a zároveň se 
strategickým významem pro možný transport nadrozměrného a těžkého nákladu do Jaderné elektrárny 
Dukovany v případě dostavby nových jaderných bloků, zajišťuje Kraj Vysočina prostřednictvím ZÚR Kraje 
Vysočina na území všech koridorem dotčených obcí podmínky pro koordinované zpřesnění koridoru 
v územních plánech dotčených obcí a pro následné umístění stavby obchvatu do území.   

(70a) ZÚR stanovují pro územní plánování úkol prověřit a stabilizovat na silnici I/23 umístění 

a)    obchvatu obce Olšany; 

b)    obchvatu obce Stařeč; 

c)    obchvatu města Třebíč; 

d) c)   přeložky silnice I/23 Třebíč – Vladislav. 

Odůvodnění vypuštění obchvatu města Třebíč z článku (70a): 

V rámci Aktualizace č. 1 ZÚR Kraje Vysočina (vydaná 09/2012) byla nově nastavená specifická metodika 
přístupu k vymezování ploch a koridorů dopravní infrastruktury v ZÚR Kraje Vysočina. V rámci ZÚR Kraje 
Vysočina jsou plochou nebo koridorem explicitně vymezeny pouze ty dopravní záměry, které přesahují přes 
území více obcí a je tak nutné prostřednictvím ZÚR zajistit koordinaci územně plánovací činností těchto obcí 
při zpřesňování příslušných ploch či koridorů v územních plánech, anebo výjimečně i ty dopravní záměry, které 
jsou sice řešitelné na území jedné obce, ale jejichž konkrétní umístění je strategickým zájmem kraje. Záměry 
dopravní infrastruktury nadmístního významu řešitelné na území jedné obce vymezené v původních ZÚR 
Kraje Vysočina (vydané 09/2008) plochou nebo koridorem, byly v Aktualizaci č. 1 ZÚR Kraje Vysočina 
nahrazené vždy obecným úkolem pro územní plánování příslušné obce prověřit a stabilizovat obchvat v rámci 
územního plánu na svém území. 

V původních ZÚR Kraje Vysočina (vydaná 09/2008) byl obchvat města Třebíč vymezen koridorem, resp. úseky 
dvou koridorů pro jihozápadní a pro jihovýchodní segment obchvatu města. Oba úseky koridoru byly přitom 
v původních ZÚR Kraje Vysočina vymezeny výhradně na správním území města Třebíče. V souladu s výše 
popsanou metodikou přístupu k vymezování ploch a koridorů dopravní infrastruktury byly proto oba úseky 
koridoru pro obchvat Třebíče v rámci Aktualizace č. 1 ZÚR Kraje Vysočina (vydaná 09/2012) ze ZÚR Kraje 
Vysočina zcela vypuštěny a byly nahrazeny obecným úkolem pro územní plánování „prověřit a stabilizovat na 
silnici I/23 umístění obchvatu města Třebíč“. 



Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina 

78 | šindlerová  I  felcman  

Z pokračujícího prověřování optimální trasy obchvatu Třebíče v souvislosti s pořízením nového ÚP Třebíč je 
však zřejmé, že optimální trasa obchvatu města s největší pravděpodobností okrajově zasáhne i na správní 
území obcí Střítež a Kožichovice. Aby tedy byla zajištěna vzájemná koordinace územně plánovací činnosti 
obcí dotčených optimální výslednou trasou obchvatu města Třebíč, vymezuje a územně stabilizuje Aktualizace 
č. 6 ZÚR Kraje Vysočina koridor pro předmětný obchvat města Třebíč v ZÚR Kraje Vysočina. 

Obchvat města Třebíč je zároveň záměrem podmiňujícím možný transport nadrozměrného a těžkého nákladu 
do Jaderné elektrárny Dukovany v případě dostavby nových jaderných bloků. Tento strategický význam 
obchvatu Třebíče je dalším důvodem, proč je žádoucí vymezit v ZÚR Kraje Vysočina trasu obchvatu explicitně 
územně specifikovaným koridorem. Jedině tak zajistí Kraj Vysočina prostřednictvím ZÚR Kraje Vysočina na 
území všech koridorem dotčených obcí podmínky pro koordinované zpřesnění koridoru v územních plánech 
obcí a pro následné umístění stavby obchvatu do území. 

Z výše uvedených důvodů je obecný úkol pro územní plánování města Třebíče prověřit a stabilizovat trasu 
obchvatu města Třebíč na svém území nahrazen v rámci Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina explicitním 
vymezením územně konkrétně specifikovaného koridoru.  

………………………… 

(78) ZÚR vymezují koridory vybraných úseků silnic II. třídy číslo 112, 128, 129, 132, 150, 152, 344, 347, 

348, 350, 351, 357, 387, 389, 408, 409, 410, 639, celých tahů silnic II. třídy číslo 130, 345, 379, 399 

a celého tahu silnice III. třídy číslo 3507 v šířce 80 m pro homogenizaci stávajících tahů. 

Odůvodnění vypuštění silnice 152 z článku (78) ZÚR: 

Jedná se pouze o formální úpravu struktury textu ZÚR Kraje Vysočina.  

Článek (78) ZÚR Kraje Vysočina obsahuje výčet těch silnic I., II. anebo III. třídy, na nichž ZÚR Kraje Vysočina 
vymezují pouze koridory pro homogenizaci úseků nebo celých stávajících tahů silnic, a na nichž ZÚR Kraje 
Vysočina nevymezují zároveň žádné koridory pro umístění nových staveb (přeložek nebo obchvatů) 
příslušných silnic. 

Všechny silnice I., II. anebo III. třídy, na nichž ZÚR Kraje Vysočina vymezují jak koridory pro homogenizaci 
stávajících tahů, tak koridory pro umístění nových staveb (přeložek nebo obchvatů) silnic, jsou vždy uvedeny 
v samostatném článku textu ZÚR Kraje Vysočina. 

V dosud platných ZÚR Kraje Vysočina je na silnici II/152 vymezen toliko koridor pro homogenizaci vybraného 
úseku silnice II/152 Jemnice – Moravské Budějovice – Hrotovice – hranice Jihomoravského kraje a žádný 
koridor pro umístění nové stavby silnice. Protože Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina vymezuje nově koridor 
pro umístění nové stavby obchvat II/152 Slavětice, je pro záměry dopravní infrastruktury na silnici II/152 vložen 
do textu ZÚR Kraje Vysočina nový článek (79d), který obsahuje pod písmenem a) jednak koridor pro 
homogenizaci vybraného úseku stávajícího tahu silnice II/152, tak nově vymezený koridor pro umístění nové 
stavby obchvat II/152 Slavětice. 

………………………… 

(79c) ZÚR stanovují pro územní plánování úkol prověřit a stabilizovat umístění dopravního napojení 

průmyslové plochy u skláren ve městě Světlá nad Sázavou na silnici II/150. 

(79d) ZÚR vymezují koridor silnice II/152 v šířce 80 m zahrnující:  

Odůvodnění doplnění nového článku (79d): 

V dosud platných ZÚR Kraje Vysočina je na silnici II/152 vymezen toliko koridor pro homogenizaci vybraného 
úseku silnice II/152 Jemnice – Moravské Budějovice – Hrotovice – hranice Jihomoravského kraje a žádný 
koridor pro umístění nové stavby silnice. Koridor pro homogenizaci vybraného úseku stávajícího tahu silnice 
II/152 je proto uveden v článku (78) ZÚR Kraje Vysočina, který obsahuje výčet těch silnic I., II. anebo III. třídy, 
na nichž ZÚR Kraje Vysočina vymezují pouze koridory pro homogenizaci úseků nebo celých stávajících tahů 
silnic, a na nichž ZÚR Kraje Vysočina nevymezují zároveň žádné koridory pro umístění nových staveb 
(přeložek nebo obchvatů) příslušných silnic. 

Všechny silnice I., II. anebo III. třídy, na nichž ZÚR Kraje Vysočina vymezují jak koridory pro homogenizaci 
stávajících tahů, tak koridory pro umístění nových staveb (přeložek nebo obchvatů) silnic, jsou vždy uvedeny 
v samostatném článku textu ZÚR Kraje Vysočina. 



Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina 

šindlerová  I  felcman | 79 

Protože Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina vymezuje nově koridor pro umístění nové stavby obchvat II/152 
Slavětice, je pro záměry dopravní infrastruktury na silnici II/152 vložen do textu ZÚR Kraje Vysočina nový 
článek (79d), který obsahuje pod písmenem a) jednak koridor pro homogenizaci vybraného úseku stávajícího 
tahu silnice II/152 (obsažený původně čistě z metodických důvodů v článku (78)), tak nově vymezený koridor 
pro umístění nové stavby obchvat II/152 Slavětice. 

a) koridor pro homogenizaci vybraného úseku stávajícího tahu; 

Odůvodnění doplnění nového bodu (79d) a): 

V dosud platných ZÚR Kraje Vysočina je na silnici II/152 vymezen toliko koridor pro homogenizaci vybraného 
úseku silnice II/152 Jemnice – Moravské Budějovice – Hrotovice – hranice Jihomoravského kraje a žádný 
koridor pro umístění nové stavby silnice. Koridor pro homogenizaci vybraného úseku stávajícího tahu silnice 
II/152 je proto uveden v článku (78) ZÚR Kraje Vysočina, který obsahuje výčet těch silnic I., II. anebo III. třídy, 
na nichž ZÚR Kraje Vysočina vymezují pouze koridory pro homogenizaci úseků nebo celých stávajících tahů 
silnic, a na nichž ZÚR Kraje Vysočina nevymezují zároveň žádné koridory pro umístění nových staveb 
(přeložek nebo obchvatů) příslušných silnic. 

Všechny silnice I., II. anebo III. třídy, na nichž ZÚR Kraje Vysočina vymezují jak koridory pro homogenizaci 
stávajících tahů, tak koridory pro umístění nových staveb (přeložek nebo obchvatů) silnic, jsou vždy uvedeny 
v samostatném článku textu ZÚR Kraje Vysočina. 

Protože Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina vymezuje nově koridor pro umístění nové stavby obchvat II/152 
Slavětice, je pro záměry dopravní infrastruktury na silnici II/152 vložen do textu ZÚR Kraje Vysočina nový 
článek (79d), který obsahuje pod písmenem a) jednak koridor pro homogenizaci vybraného úseku stávajícího 
tahu silnice II/152 (obsažený původně čistě z metodických důvodů v článku (78)), tak nově vymezený koridor 
pro umístění nové stavby obchvat II/152 Slavětice. 

b)   koridor pro umístění nové stavby obchvat II/152 Slavětice.  

Odůvodnění vymezení koridoru pro umístění nové stavby obchvat II/152 Slavětice: 

Koridor pro umístění nové stavby „obchvat II/152 Slavětice“ je v Aktualizaci č. 6 ZÚR Kraje Vysočina vymezen 
z těchto čtyřech důvodů: 

1. Stávající průjezdní úsek silnice II/152 procházející středem obce Slavětice, historickou návsí obce, je 
zatížen automobilovou dopravou o intenzitě větší než 4 000 vozidel celkem za 24 h v obou směrech, 
s podílem těžké nákladní dopravy 19 % (dle Celostátního sčítání dopravy 2016). Tak vysoká intenzita 
automobilové dopravy, s tak významným podílem těžké nákladní dopravy, představuje v obci 
venkovského charakteru závažnou prostorovou i provozní bariéru, narušující zásadně hodnotu a 
sociální prostředí centrální obecní návsi, snižující bezpečnost pohybu chodců a cyklistů a pohodu 
bydlení v obytných plochách podél průjezdního úseku silnice. Dopravní zátěž centrální návsi obce je 
dlouhodobě neudržitelná a je žádoucí systémové řešení této dopravní závady formou přeložky silnice 
II/152 mimo zastavěné a obydlené území obce.  

2. Silnice II/152 přes Slavětice je hlavní příjezdovou silnicí z Třebíče a Moravských Budějovic do Jaderné 
elektrárny Dukovany. Většina zaměstnanců elektrárny projíždí každý den do/ze zaměstnání právě po 
silnici II/152 přes Slavětice. Po silnici II/152 přes Slavětice projíždí také většina těžké nákladní 
automobilové dopravy směřující do/z jaderné elektrárny. Je proto žádoucí vytvořit podmínky pro 
zlepšení dopravní obslužnosti a dostupnosti Jaderné elektrárny Dukovany pro automobilovou dopravu 
zaměstnanců i nákladní dopravu, a to odstraněním dopravní závady průjezdního úseku silnice II/152 
historickým jádrem venkovské obce Slavětice a jeho nahrazením obchvatem obce. 

3. Navrhovaný obchvat obce Slavětice je součástí trasy určené pro potenciální přepravu nadrozměrných 
a těžkých nákladů technologického vybavení pro výstavbu jednoho nebo dvou nových bloků Jaderné 
elektrárny Dukovany. Prostřednictvím ZÚR Kraje Vysočina a na ně navazujících územních plánů je tak 
nezbytné zajistit ochranu území pro možnost umístění a realizace dopravní trasy pro dopravu 
nadrozměrných a těžkých nákladů pro výstavbu nových jaderných zdrojů v prostoru Dukovan 
v šířkových a směrových parametrech odpovídajících předpokládaným rozměrům a hmotnosti 
nadrozměrných a těžkých komponentů směřujících v případě výstavby nových jaderných zdrojů 
v Dukovanech od dálnice D1 do Dukovan. 

4. Trasa obchvatu obce II/152 Slavětice je navržena na území více obcí. Převážně je koridor vymezený 
ve správním území obce Slavětice, okrajově však navrhovaný koridor zasahuje také do správního území 



Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina 

80 | šindlerová  I  felcman  

obce Dukovany. Prostřednictvím ZÚR Kraje Vysočina je tak nezbytné zajistit koordinaci územně 
plánovací činností dotčených obcí při zpřesňování tohoto koridoru v územních plánech. 

Podrobně k bodu 1 

Silnice II/152 procházející v současné době středem obce Slavětice, její historickou centrální návsí, je hlavní 
příjezdovou silnicí od Třebíče a od Moravských Budějovic do jaderné elektrárny Dukovany. Po této silnici přes 
Slavětice přijíždí do Dukovan každodenně převážná část zaměstnanců Jaderné elektrárny Dukovany, stejně 
jako v podstatě veškerá těžká nákladní automobilová doprava do elektrárny. Průjezdní úsek silnice II/152 přes 
jádro obce Slavětice je dle výsledků Celostátního sčítání dopravy 2016, provedeného ŘSD ČR v roce 2016 
(scitani2016.rsd.cz), zatížen automobilovou dopravou o intenzitě větší než 4 000 vozidel celkem za 24 h 
v obou směrech, s podílem těžké nákladní dopravy 19 % (tj. 760 těžkých nákladních vozidel v obou směrech 
za den). Vzhledem k tomu, že obec Slavětice je venkovskou obcí se zachovanou venkovskou strukturou 
zástavby i venkovských charakterem veřejných prostranství, představuje celodenní intenzita automobilové 
dopravy přesahující 4 000 vozidel vážnou dopravní závadu, prostorovou i provozní bariéru i zátěž pro životní 
prostředí obce. Průjezdní úsek silnice II/152 přes Slavětice zatěžuje své okolí hlukem, vibracemi a emisemi 
z automobilové dopravy a výrazně tak snižuje pohodu bydlení v okolí silnice. Metodika Ministerstva průmyslu 
a obchodu ČR Metodika vyhodnocení územních nároků průmyslových zón (MPO ČR, 2018) uvádí, že 
v případě, kdy je průjezdní úsek silnice ve 2-pruhovém uspořádání procházející venkovským charakterem 
zástavby zatížen automobilovou dopravou o intenzitě překračující hodnotu 3 500 osobních a 500 těžkých 
motorových vozidel za den v obou směrech, je vhodné uvažovat o vybudování obchvatu. Dle této metodiky je 
pak vybudování obchvatu jednoznačně žádoucí při intenzitách automobilové dopravy nad 5 000 osobních a 
700 těžkých motorových vozidel za den v obou směrech projíždějící venkovskou strukturou zástavby. 
S ohledem na doporučení výše uvedené metodiky MPO ČR je vybudování obchvatu obce Slavětice 
jednoznačně vhodné a zejména s ohledem na intenzitu těžké motorové dopravy pak dokonce žádoucí. 

Obrázek: Výsledky Celostátního sčítání dopravy 2016 na území obce Slavětice [zdroj: ŘSD ČR, scitani2016.rsd.cz]. 

Hlavním a všem ostatním důvodům pro vymezení přeložky silnice II/152 – obchvatu obce Slavětice 
nadřazeným důvodem je přeložení dopravně zatíženého průjezdního úseku silnice II/152 mimo centrální a 
obydlenou část obce Slavětice. Důvodem je odlehčit zatíženému průtahu historickým jádrem obce a umožnit 
tak tranzitní dopravě plynulý průjezd mimo zastavěné a hustě obydlené území obce. Vzhledem k tomu, že na 
stávajícím průjezdním úseku silnice II/152 přes Slavětice jednoznačně, vzhledem k malé velkosti a nízké 
lidnatosti obce Slavětice (jen 237 obyvatel k 1. 1. 2018), jednoznačně převládá tranzitní automobilová doprava, 
lze očekávat zásadně pozitivní efekt navrženého obchvatu obce pro odlehčení stávajícího průjezdního úseku 
silnice II/152. Odvedení veškeré tranzitní dopravy bude znamenat zvýšení bezpečnosti pohybu chodců a 
cyklistů, snížení zátěže obyvatel obce hlukem, emisemi a prachem z dopravy a celkové zlepšení životního a 



Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina 

šindlerová  I  felcman | 81 

obytného prostředí v obci. Důvodem je také zrychlení průjezdu automobilů přes území obce, mimo oblasti s 
trvalým bydlením, a snížení intenzity dopravy uvnitř obce. 

Vzhledem k danostem území, zejména vzhledem k trase stávající silnice II/152 přes obec Slavětice ve směru 
od západu na jihovýchod a také vzhledem k plošně rozsáhlému areálu rozvodny Slavětice (centrální rozvodna 
pro vyvedení energetického výkonu z Jaderné elektrárny Dukovany), který svým umístěním v bezprostřední 
návaznosti na severovýchodní okraj zastavěného území obce Slavětice prostorově zcela znemožňuje vedení 
obchvatu obce ze severu, se nabízí jediná možnost směrování obchvatu obce, a to jižně od zastavěného 
území obce. 

 
Obrázek: Výřez výkresu č. 2 – Hlavní výkres ÚP Slavětice (vydaný 09/2008); koridor pro jižní obchvat obce D1 je zobrazen 
růžovou plochou s červeným lemováním. [Zdroj: ÚP Slavětice, vydaný 09/2008] 

Jižní obchvat obce Slavětice je již od roku 2008 jako návrhová plocha dopravní infrastruktury D1 vymezen 
v platném Územním plánu Slavětice (vydaný 09/2008). Trasa obchvatu obce Slavětice je tak územně 
dlouhodobě stabilizovaná. Trasa přeložky silnice II/152 Slavětice vymezená v platném ÚP Slavětice (vydaný 
09/2008), se stala základem pro vymezení koridoru pro umístění nové stavby obchvat II/152 Slavětice 
v Aktualizaci č. 6 ZÚR Kraje Vysočina. Definitivní vymezení koridoru pro umístění nové stavby obchvat 
II/152 Slavětice v Aktualizaci č. 6 ZÚR Kraje Vysočina je ovšem provedeno na základě studie Podklady 
pro aktualizaci ZÚR krajů a ÚP obcí – Obchvat obce Slavětice (METROPROJEKT Praha a.s., 05/2016), 
která měla za úkol ověřit, zda koridor obchvatu II/152 Slavětice, vymezený v platném ÚP Slavětice, vyhoví 
nárokům na přepravu nadrozměrného a těžkého nákladu konstrukce nových jaderných bloků Jaderné 
elektrárny Dukovany od dálnice D1 do Dukovan, pro případ dostavby jednoho nebo dvou nových bloků 
Jaderné elektrárny Dukovany (podrobněji viz níže „Podrobně k bodu 3“). V rámci výše uvedené studie bylo 
zjištěno, že východní část (cca polovina) trasy obchvatu obce Slavětice dle platného ÚP Slavětice koliduje 
s navrhovanými sloupy vedení velmi vysokého napětí, navržené pro plánované nového elektrického vedení 
z rozvodny Slavětice. Trasa obchvatu obce Slavětice vymezená v ÚP Slavětice tak musela být na základě 
podrobného technického prověření ve východním segmentu trasy mírně korigována a v této korigované trase 
je koridor obchvatu Slavětice vymezen v Aktualizaci č. 6 ZÚR Kraje Vysočina.  

 

 

 

 

 



Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina 

82 | šindlerová  I  felcman  

 
Obrázek: Obchvat obce Slavětice – východní segment trasy obchvatu dle ÚP Slavětice (modře čárkovaně) upravený 
z důvodu kolize s navrženými sloupy elektrického vedení – dle studie Podklady pro aktualizaci ZÚR krajů a ÚP obcí – 
Obchvat Slavětice (METROPROJEKT Praha a.s., 05/2016).  

Podrobně k bodu 2 

Silnice II/152 je v úseku mezi křížením se silnicí II/351 u Hrotovic a Dukovany součástí hlavní příjezdové trasy 
od Třebíče a Moravských Budějovic do areálu Jaderné elektrárny Dukovany. Po silnici II/152 přes Slavětice 
projíždí každý den z/do jaderné elektrárny většina zaměstnanců, jezdí tudy i většina těžké nákladní dopravy 
z/do areálu elektrárny. Silnice II/152 v úseku mezi křížením se silnicí II/351 u Hrotovic a Dukovany má proto 
strategický význam pro dopravní dostupnost a obslužnost Jaderné elektrárny Dukovany.  

Silnice II/152 je mimo jiné z výše uvedeného důvodu strategického významu pro dopravní dostupnost a 
obslužnost Jaderné elektrárny Dukovany součástí Páteřní silniční sítě Kraje Vysočina, která je tvořená 
základními a pro dopravní obslužnost Kraje Vysočina nejvýznamnějšími silničními spojeními významných 
center osídlení Kraje Vysočina a která zabezpečuje propojení mezi okresy a sousedními kraji. Úsek silnice 
v úseku mezi křížením se silnicí II/351 u Hrotovic a Dukovany je v rámci aktualizované Páteřní silniční sítě 
Kraje Vysočina navržen na rozšíření na šířku 9,5 m. Této cílové šířky silnice II/152 z křižovatky u Hrotovic do 
Dukovan nelze na průjezdním úseku silnice II/152 obcí Slavětice, s ohledem na stísněné prostorové poměry 
dané stabilizovanou obytnou zástavbou podél průjezdního úseku silnice, dosáhnout. Danou cílovou šířku 
komunikace je v případě Slavětic možné dosáhnout jedině vybudováním obchvatu obce Slavětice.    

Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina tedy vytváří vymezením koridoru pro umístění nové stavby obchvat II/152 
Slavětice podmínky pro možné naplnění výše uvedeného záměru Páteřní silniční sítě Kraje Vysočina. 



Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina 

šindlerová  I  felcman | 83 

 
Obrázek: Páteřní silniční síť Kraje Vysočina, aktualizace č. 2, schválená 05/2018. [Zdroj: Krajský úřad Kraje Vysočina, 
05/2018]. 

Podrobně k bodu 3 

Dalším důvodem pro vymezení koridoru pro umístění nové stavby obchvat II/152 Slavětice je skutečnost, že 
tento obchvat je součástí trasy určené pro potenciální přepravu nadrozměrných a těžkých nákladů 
technologického vybavení pro výstavbu jednoho nebo dvou nových bloků Jaderné elektrárny Dukovany. 

Vláda ČR svým Usnesením č. 243 ze dne 9. 4. 2014 k aktuálnímu stavu příprav výstavby 3. a 4. bloku jaderné 
elektrárny Temelín „vyjádřila zájem pokračovat v rozvoji jaderné energetiky v České republice, i když bez 
zapojení jakéhokoli typu státní záruky“. Vláda ČR tak i přes absenci garance státní záruky vyjádřila 
jednoznačnou podporu rozvoji jaderné energetiky v ČR. 

Dne 18. května 2015 vláda ČR svým usnesením č. 362 schválila aktualizovanou Státní energetickou koncepci 
České republiky na následujících 25 let. Hlavním důvodem pro schválení Státní energetické koncepce (SEK) 
byla potřeba jasně artikulovat priority a strategické záměry ČR v rámci sektoru energetiky. V časovém 
horizontu Státní energetické koncepce je v závislosti na predikci bilance výroby a spotřeby aktuální dostavba 
dalších jaderných bloků s výrobou přibližně 20 TWh do roku 2035, prodloužení životnosti stávajících čtyř bloků 
v elektrárně Dukovany (na 50 až 60 let) a později případná stavba dalšího bloku v horizontu odstavování 
jaderné elektrárny Dukovany. Jaderná energie by dlouhodobě mohla přesáhnout 50 % podíl na výrobě 
elektřiny a nahradit tak významnou část uhelných zdrojů.  

S možnou dostavbou jednoho nebo dvou bloků Jaderné elektrárny Dukovany počítá také Národní akční plán 
rozvoje jaderné energetiky v České republice, schválený Vládou ČR svým usnesením č. 419 dne 3. června 
2015 v návaznosti na schválení aktualizované Státní energetické koncepce. 

Aktualizovaná státní energetická koncepce, stejně jako Národní akční plán rozvoje jaderné energetiky v České 
republice tedy počítají s výstavbou jednoho až dvou jaderných bloků v každé z existujících jaderných 



Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina 

84 | šindlerová  I  felcman  

elektráren na území ČR, tedy v Dukovanech a v Temelíně. O výstavbě jaderných bloků není zatím definitivně 
rozhodnuto, rozhodnutí vlády ČR je v současné době blokováno nejasností ve financování výstavby, přičemž 
definitivní rozhodnutí se očekává na přelomu let 2018/2019 (dle vyjádření ministryně průmyslu a obchodu pro 
ČTK ze dne 31. 8. 2018). Nicméně je jasné že pokud k definitivnímu rozhodnutí o výstavbě nových bloků 
jaderných elektráren v ČR dojde, budou postaveny právě v Dukovanech. Je tak zcela legitimní, že stát a 
energetická společnost ČEZ, a.s. i bez definitivního rozhodnutí Vlády ČR činí nezbytné kroky vedoucí k velmi 
pravděpodobné výstavbě nových jaderných bloků v Dukovanech. Zejména se soustředí na přípravu výstavby 
samotných bloků jaderné elektrárny, ale také na přípravu podmínek pro výstavbu související dopravní a 
technické infrastruktury. Základním předpokladem každé výstavby je přitom její soulad s platnou územně 
plánovací dokumentací. Stát a energetická společnost ČEZ, a.s. tak činí postupné kroky, které vytvoří územní 
podmínky pro možné rozšíření Jaderní elektrárny Dukovany a pro umístění související a podmiňující dopravní 
a technické infrastruktury ve všech stupních územně plánovací dokumentace, tedy v zásadách územního 
rozvoje dotčených krajů a v územních plánech dotčených obcí. 

Nové bloky (5. a 6.) Jaderné elektrárny Dukovany by měly plnohodnotně nahradit současné čtyři bloky Jaderné 
elektrárny Dukovany, které mají být odstaveny zhruba v letech 2035 až 2037, tedy pokud nedojde 
k prodloužení jejich životnosti na 50 – 60 let, tedy zhruba do roku 2040 až 2045 . V současné době je tedy 
nutné počítat s tím, že v letech 2035 až 2037 budou muset být stávající 4 bloky Jaderné elektrárny Dukovany 
postupně odstaveny. Aby nové bloky Jaderné elektrárny Dukovany mohly plynule nahradit v letech 2035 až 
2037 postupně odstavované stávající 4 bloky, musí být jejich výstavba podle harmonogramu přípravy výstavby 
nových bloků Jaderné elektrárny Dukovany zahájena nejpozději v letech 2026 až 2027. Vláda ČR a 
Ministerstvo průmyslu a obchodu ČR proto aktuálně předpokládají zahájení výstavby nových bloků Jaderné 
elektrárny Dukovany právě v roce 2026 až 2027.  

Pro případ definitivního rozhodnutí o výstavbě nových jaderných bloků v Dukovanech podala energetická 
společnost ČEZ, a.s. dne 20. 6. 2016 žádost o posouzení vlivů plánovaných nových bloků Jaderné elektrárny 
Dukovany na životní prostředí (tzv. proces EIA). Ze závěrů zjišťovacího řízení ze dne 9. 12. 2016 vyplývá, že 
záměr nových jednoho až dvou jaderných zdrojů v lokalitě Dukovany je nutné podrobit posouzení vlivů na 
životní prostředí v procesu EIA. Dokumentace vlivů jednoho až dvou nových jaderných bloků Jaderné 
elektrárny Dukovany na životní prostředí (dokumentace EIA) byla předložena Ministerstvu životního prostředí 
na konci roku 2017, 8. 6. 2018 proběhlo první veřejné projednání dokumentace EIA a proces stále běží.  
Úspěšně ukončený proces EIA je přitom společně s vymezením ploch pro rozšíření jaderné elektrárny a pro 
výstavbu související dopravní a technické infrastruktury v zásadách územního rozvoje a územních plánech 
dotčených obcí předpokladem pro úspěšné zahájení územního řízení o umístění nových bloků jaderné 
elektrárny do území. 

S dostavbou nových bloků Jaderné elektrárny Dukovany a nutností zajistit pro dostavbu nových bloků, stejně 
jako pro umístění související a podmiňujících infrastruktury, územní podmínky, počítá také Politika územního 
rozvoje ČR, ve znění Aktualizace č. 1, schválené vládou ČR v dubnu roku 2015. Politika územního rozvoje 
ČR stanoví v článku (142) úkol územního plánování „vytvářet územní podmínky pro rozvoj veřejné 
infrastruktury, související a podmiňující změnu v území vyvolané rozšířením elektrárny Temelín, respektive 
Dukovany.“  

Platné Zásady územního rozvoje Kraje Vysočina, ve znění aktualizací č. 1, 2, 3 a 5, vymezují v čl. (99) písm. 
a) plochu územní rezervy pro prověření budoucího umístění stavby rozšíření jaderné elektrárny Dukovany 
v rozsahu ochranného pásma elektrárny. Podmínky pro možné umístění nových jaderných bloků Jaderné 
elektrárny Dukovany tak v současné době nejsou Zásadami územního rozvoje Kraje Vysočina vytvořeny, 
vymezení návrhové plochy pro umístění stavby rozšíření jaderné elektrárny Dukovany je ovšem předmětem 
řešení v současné době pořizované Aktualizace č. 4 ZÚR Kraje Vysočina.  Platné ZÚR Kraje Vysočina 
vytvářejí v současné době podmínky pro možné vyvedení energetického výkonu z rozšířené jaderné 
elektrárny Dukovany do přenosové elektrické soustavy. 

Vytvoření územních podmínek pro možné umístění vlastních nových jaderných bloků Jaderné elektrárny 
Dukovany v ZÚR Kraje Vysočina je v procesu, v Zásadách územního rozvoje Kraje Vysočina je tak třeba 
vytvořit podmínky pro rozvoj dopravní a technické infrastruktury související s plánovaným rozvojem Jaderné 
elektrárny Dukovany, resp. další rozvoj elektrárny podmiňující. 

Jednou z investic podmiňujících rozšíření Jaderné elektrárny Dukovany o 5. a 6. blok je zajištění 
dopravní trasy pro návoz materiálu a součástí nových bloků jaderné elektrárny z místa výroby do 
prostoru elektrárny. 

Nejrozměrnějším a nejtěžším nákladem, který bude do prostoru Jaderné elektrárny Dukovany v případě 
dostavby nového bloku nebo nových dvou bloků elektrárny směřovat, je konstrukce vlastního reaktoru. 
Z projektové přípravy dostavby nového bloku nebo nových dvou bloků Jaderné elektrárny Dukovany a 



Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina 

šindlerová  I  felcman | 85 

z technologií jaderných reaktorů dostupných na světových trzích již dnes vyplývají velmi přesně předpokládané 
rozměry a další parametry jednotlivých konstrukcí a dílů reaktoru a ostatních součástí technologií elektrárny.  
Stejně tak je již dnes jisté, že nejrozměrnější díly konstrukce reaktoru budou vyrobeny mimo území ČR a 
budou muset být v kuse transportovány do prostoru jaderné elektrárny Dukovany. Předpokládá se přitom, že 
nejrozměrnější díl reaktoru bude transportován z námořního přístavu v Hamburku po Labi do přístavu v Týnci 
nad Labem a odtud bude transportován po silniční síti dále do Dukovan. 

Energetická společnost ČEZ, a.s. ve spolupráci s ÚJV Řež, a.s., analyzovaly a prověřily v minulých letech 
v souvislosti s plánovanou výstavbou nového bloku, resp. nových bloků Jaderné elektrárny Dukovany řadu 
možností a konkrétních dopravních tras nadrozměrného a těžkého nákladu konstrukce reaktoru 
z potenciálního místa její výroby do lokality Dukovany. Byly zpracování studie řešící problematiku dopravy 
nadrozměrných a těžkých komponent v podmínkách dopravní infrastruktury, na kterých se podílely transportní 
firmy a projekční inženýrské společnosti pro silniční, železniční, vodní i leteckou dopravu. Cílem bylo přitom 
analyzovat možné přepravní trasy nadrozměrného a těžkého nákladu do Dukovan, včetně identifikace 
konkrétních nároků na případný potřebný rozvoj dopravní infrastruktury podmiňující přepravu nadrozměrného 
a těžkého nákladu, a dále včetně identifikace řady technických trvalých i dočasných opatření na zprůchodnění 
vybrané trasy. 

Byly prověřeny možnosti přepravy nadrozměrného nákladu různými způsoby a jejich kombinacemi. Rozměry 
a hmotnost některých částí technologického vybavení nového jaderného zdroje v Dukovanech významně 
přesahují parametry, pro které je dopravní infrastruktura standardně navrhována. Maximální přepravovaná 
komponenta bude mít hmotnost 750 t (včetně podvalníku 895 t), šířku 9 m a výšku 7,5 m (včetně podvalníku 
9 m). 

Jako pro dopravu konstrukce reaktoru nepoužitelné se, zejména s ohledem na omezenou nosnost a také 
finanční náklady na přepravu, ukázaly být vzducholoď i letecká přeprava v současné době největším 
nákladním letadlem světa Antonov An-225. Přeprava po železnici je nevyužitelná z důvodu omezení šíře 
přepravované komponenty po železnici 5 000 mm.  

Připravenost dopravní trasy pro návoz nadrozměrných a těžkých součástí nových jaderných bloků, při 
předpokládaném zahájení výstavby nového bloku nebo nových bloků Jaderné elektrárny Dukovany v letech 
2026 až 2027 a při předpokladu nutnosti dokončení nových bloků do roku 2035, je nutné zajistit připravenost 
tras pro návoz nadrozměrné konstrukce reaktoru nejpozději do roku 2029 až 2030, kdy má být podle 
harmonogramu výstavby nového bloku, resp. nových bloků Jaderné elektrárny Dukovany připravena stavební 
část reaktoru pro usazení a montáž reaktoru. 

Vláda ČR svým Usnesením č. 739 ze dne 23. 10. 2017 o přípravě opatření na dopravní infrastruktuře 
využitelných pro přepravu nadrozměrných a těžkých komponent nezbytných pro realizaci nových jaderných 
zdrojů v lokalitě Temelín a Dukovany souhlasila s potřebou zahájit přípravu opatření na dopravní infrastruktuře 
pro zajištění včasné připravenosti transportních tras pro dopravu nadrozměrných a těžkých komponent do 
prostoru jaderné elektrárny Dukovany.  

Jako nejvhodnější varianta z hlediska časového, finančního, geopolitického, environmentálního a technického 
byla nakonec vyhodnocena kombinovaná vodní a silniční trasa: Labe v úseku Hamburg > Týnec nad Labem 
a dále po silnicích v trase Týnec nad Labem > Dukovany. Pro danou přepravní trasu nadrozměrného a těžkého 
nákladu byla v roce 2016 zpracována podrobná projektová studie Podklady pro aktualizaci ZÚR krajů a ÚP 
obcí dotčených transportem NTK v souvislosti s výstavbou NJZ v lokalitě Dukovany (METROPROJEKT Praha 
a.s., Ing. Petr Vyskočil, 05/2016), jejímž cílem bylo na plánované trase přepravy nadrozměrného nákladu 
navrhnout místa pro nutná: 

a) trvalá opatření na veřejné dopravní infrastruktuře (silniční obchvaty, rozšíření vozovky, oprava vozovky, 
příprava na mostní provizorium, nový most, prohrábka dna řeky, překladiště ad.) 

b) provizorní (dočasná) opatření na veřejné dopravní infrastruktuře (objezdy mimoúrovňových křižovatek 
a nadjezdů, provizorní komunikace, dočasná rozšíření vozovek, příprava na podepření mostů) 

c) operativní opatření na veřejné dopravní infrastruktuře (podepření mostů, vypnutí/demontáž světelných 
signalizačních zařízení, železniční trakce, venkovní elektrické vedení, odstranění svítidel). 

Území Kraje Vysočina se dotýká silniční úsek trasy přepravy nadrozměrného a těžkého nákladu. Trasa je 
plánována od severu po silnici I/38 až po křížení s dálnicí D1, odtud dále na jih je prověřováno několik 
subvariant. V úseku mezi dálnicí D1 a Jihlavou se uvažuje o možnosti pokračování po silnici I/38 s objezdem 
Jihlavského tunelu zastavěným územím města Jihlavy, nebo s alternativou trasy po dálnici D1 v úseku EXIT 
112 Jihlava – EXIT 119 Velký Beranov a dále zpět na silnici I/38 plánovaným (zatím nerealizovaným) 
obchvatem Velkého Beranova a rovněž plánovaným (zatím nerealizovaným) jihovýchodním obchvatem 
Jihlavy. V úseku mezi Jihlavou a Třebíčí jsou pak zvažovány rovněž 2 alternativy, a to z Jihlavy dále po silnici 



Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina 

86 | šindlerová  I  felcman  

I/38 až na křížení se silnicí I/23 a dále po silnici I/23 do Třebíče, nebo z Jihlavy (z jihovýchodního obchvatu 
města) po silnici II/405. Z Třebíče do Dukovan je trasa plánována opět invariantně, po silnici II/351 až po 
křížení se silnicí II/152 a odtud dále po silnici II/152 přes Slavětice do Dukovan. 

 
Obrázek: Vyznačení plánované trasy přepravy nadrozměrného nákladu z Hamburku do Dukovan. 

Na plánované trase transportu nadrozměrného a těžkého nákladu je na území Kraje Vysočina již řada 
potřebných trvalých obchvatů a přeložek silnic vybudováno. V územně plánovacích dokumentacích jsou pak 
zakotveny ve vyhovujících trasách obchvat Velkého Beranova, Jihovýchodní obchvat Jihlavy a obchvat 
Okříšek, řešení územní připravenosti vyžadují naopak obchvaty Třebíče, Brtnice, Zašovic a Slavětic. 

Koridor pro obchvat obce Slavětice, který je jedním z řady podmiňujících přeložek silnic na plánované trase 
nadrozměrného a těžkého nákladu konstrukce jaderných reaktorů plánované stavby jednoho nebo dvou 
nových jaderných bloků Jaderné elektrárny Dukovany, je vymezen jako návrhová plocha D1 v platném 
Územním plánu Slavětice (vydaný 09/2008). V souvislosti s plánováním výše podrobně popsané trasy 
nadrozměrného a těžkého nákladu do Dukovan bylo v roce 2016 přistoupeno k auditu trasy obchvatu II/152 
vymezeného v platném ÚP Slavětice z hlediska navrhovaných parametrů obchvatu, konkrétně z hlediska 
podélných sklonů, příčných sklonů, podjezdné výšky, šířky komunikace a průjezdného profilu a z hlediska 
únosnosti mostů a dalších inženýrských objektů, s ohledem na přepravu nadrozměrného a těžkého nákladu. 
Rozměry a hmotnost některých částí technologického vybavení nového jaderného zdroje v Dukovanech totiž 
významně přesahují parametry, pro které je silniční infrastruktura standardně navrhována. Maximální 
přepravovaná komponenta bude mít hmotnost 750 t (včetně podvalníku 895 t), šířku 9 m a výšku 7,5 m (včetně 
podvalníku 9 m). Šířka podvalníku je 6 m. Maximální podélný sklon pozemních komunikací musí být do 8 % a 
příčný sklon do 3,5 %. Výsledkem tohoto auditu trasy obchvatu II/152 Slavětice je studie Podklady pro 
aktualizaci ZÚR krajů a ÚP obcí – Obchvat Slavětice (METROPROJEKT Praha a.s., 05/2016), která prokázala, 
že koridor vymezený v platném ÚP Slavětice splňuje technické parametry nezbytné pro uskutečnění transportu 
nadrozměrného a těžkého nákladu do Dukovan, ale že východní segment trasy obchvatu obce Slavětice dle 
platného ÚP Slavětice koliduje s polohou navrhovaných sloupů plánovaného nového nadzemního elektrického 
vedení pro vyvedení elektrického výkonu z rozvodny Slavětice. V rámci studie tak byla navržena lokální úprava 
směrového vedení trasy obchvatu obce Slavětice oproti trase obchvatu dle platného ÚP Slavětice a zároveň 
bylo prověřeno podrobné technické řešení obchvatu II/152 Slavětice, které potvrdilo realizovatelnost trasy 
nadrozměrného a těžkého nákladu v optimalizované trase koridoru. Jako předpoklad pro změnu východního 
segmentu trasy obchvatu obce Slavětice v ÚP Slavětice je vymezené optimalizované trasy obchvatu obce 
Slavětice v rámci Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina. Protože ZÚR jsou dle § 36 odst. 5 závazné pro 



Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina 

šindlerová  I  felcman | 87 

vydávání územních plánů, na vydání Aktualizaci č. 6 ZÚR Kraje Vysočina bude navazovat změna Územního 
plnu Slavětice, v níž bude východní část plochy pro obchvat upravena v optimalizované trase. 

Koridor pro umístění nové stavby obchvat II/152 Slavětice je v Aktualizaci č. 6 ZÚR Kraje Vysočina 
vymezen na základě studie Podklady pro aktualizaci ZÚR krajů a ÚP obcí – Obchvat obce Slavětice 
(METROPROJEKT Praha a.s., 05/2016),  

 
Obrázek: Obchvat obce Slavětice dle studie Podklady pro aktualizaci ZÚR krajů a ÚP obcí – Obchvat Slavětice 
(METROPROJEKT Praha a.s., 05/2016). 

Podrobně k bodu 4 

Zásady územního rozvoje v souladu s § 36 odst. 1 „vymezí plochy a koridory nadmístního významu“ a 
v souladu s § 36 odst. 3 „v nadmístních souvislostech území kraje koordinují územně plánovací činnost obcí.“ 
Jedním z účelů zásad územního rozvoje tak je pro záměry nadmístního významu zasahující svým plošným 
rozsahem na území více obcí zajistit vzájemnou koordinaci územně plánovací činnosti obcí dotčených 
záměrem nadmístního významu tak, aby bylo v návaznosti na upřesnění umístění záměru v územních plánech 
dotčených obcí možné umístit takový záměr do území a návazně ho realizovat. ZÚR tedy zajišťují, aby na 
hranici sousedních obcí byla zajištěna vzájemná návaznost/kontinuita záměru nadmístního významu, 
zasahuje-li tento záměr na území více obcí.   

Koridor pro umístění nové stavby „obchvat II/152 Slavětice“ je v Aktualizaci č. 6 ZÚR Kraje Vysočina vymezen 
převážně v rámci správního území obce Slavětice, velmi okrajově však zasahuje na území sousední obce 
Dukovany. Protože koridor pro umístění nové stavby „obchvat II/152 Slavětice“ je koridorem stavby 
nadmístního významu, se strategickým významem pro rozvoj vybrané silniční sítě Kraje Vysočina a zároveň 
se strategickým významem pro možný transport nadrozměrného a těžkého nákladu do Jaderné elektrárny 
Dukovany v případě dostavby nových jaderných bloků, zajišťuje Kraj Vysočina prostřednictvím ZÚR Kraje 
Vysočina na území všech koridorem dotčených obcí podmínky pro koordinované zpřesnění koridoru 
v územních plánech dotčených obcí a pro následné umístění stavby přeložky silnice do území.   

(80) ZÚR stanovují pro územní plánování úkol prověřit a stabilizovat umístění obchvatu města Moravské 

Budějovice na silnici II/152. 

………………………… 

(87) ZÚR vymezují koridor silnice II/405 v šířce 80 m zahrnující:  

a)    koridor pro homogenizaci celého stávajícího tahu; 

b)    koridory pro umístění nových staveb 

b.1)  obchvat II/405 Brtnice; 



Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina 

88 | šindlerová  I  felcman  

Odůvodnění vymezení koridoru pro umístění nové stavby obchvat II/405 Brtnice: 

Koridor pro umístění nové stavby „obchvat II/405 Brtnice“ je v Aktualizaci č. 6 ZÚR Kraje Vysočina vymezen 
z těchto třech důvodů: 

1. Průjezdní úsek silnice II/405, zatížený automobilovou dopravou o intenzitě větší než 6 000 vozidel 
celkem za 24 h v obou směrech, s podílem těžké nákladní dopravy 12 % (dle Celostátního sčítání 
dopravy 2016), prochází dnes ve směru sever-jih celým obydleným územím města. Doprava po silnici 
II/405 dnes projíždí přímo středem historického jádra města, náměstím Svobody, a dokonce projíždí po 
památkové chráněném barokním Židovském mostě přes říčku Brtnici. Dopravní zátěž hustě obydlené 
centrální části města je dlouhodobě neudržitelná a je naléhavé systémové řešení této dopravní závady 
formou přeložky silnice II/405 mimo zastavěné a obydlené území města.  

2. Silnice II/405 tvoří nejpřímější, nejkratší a nejrychlejší dopravní spojení dvou největších měst Kraje 
Vysočina, krajského města Jihlavy a Třebíče. V současné době měří cesta po silnici II/405, vybavené 
pouze jediným obchvatem Příseka, z centra Jihlavy do centra Třebíče 33 km a trvá 40 minut. I přesto 
však, že technické parametry silnice II/405 nejsou vyhovující a na trase se nachází celkem 5 průjezdních 
úseků silnice, kde je doprava zpomalená na rychlost jízdy max. 50 km/h (průjezdní úseky silnice II/405 
zastavěnými územími Brtnice, Nové Brtnice, Zašovic, Okříšek a Krahulova), je trasa z Jihlavy do Třebíče 
po silnici II/405 o 12 km kratší a o 10 minut rychlejší, než po kapacitnější silnici I/38 s pokračováním po 
silnici I/23. Je proto žádoucí sledovat do budoucna silnici II/405 z Jihlavy do Krahulova jako hlavní a 
klíčové dopravní spojení Jihlavy s Třebíčí a vytvářet tak postupně územní podmínky pro možné 
dokončení zkapacitnění a zlepšení technických parametrů silnice II/405 s cílem odstranit všechny 
dopravní závady na tahu silnice, zejména pak odstranit všechny průjezdní úseky silnice II/405 
zastavěnými obydlenými územími obcí a nahradit je obchvaty.  

3. Navrhovaný obchvat Brtnice je součástí trasy určené pro potenciální přepravu nadrozměrných a těžkých 
nákladů technologického vybavení pro výstavbu jednoho nebo dvou nových bloků Jaderné elektrárny 
Dukovany. Prostřednictvím ZÚR Kraje Vysočina a na ně navazujících územních plánů je tak nezbytné 
zajistit ochranu území pro možnost umístění a realizace dopravní trasy pro dopravu nadrozměrných a 
těžkých nákladů pro výstavbu nových jaderných zdrojů v prostoru Dukovan v šířkových a směrových 
parametrech odpovídajících předpokládaným rozměrům a hmotnosti nadrozměrných a těžkých 
komponentů směřujících v případě výstavby nových jaderných zdrojů v Dukovanech od dálnice D1 do 
Dukovan. 

Podrobně k bodu 1 

Průjezdní úsek silnice II/405 prochází středem zastavěného a hustě obydleného území města Brtnice ve 
směru sever – jih a představuje tak dlouhodobě bariéru v prostorové i funkční struktuře města. Silnice II/405 
prochází středem historicky a urbanisticky nejhodnotnější části města, územím Městské památkové zóny 
Brtnice a prochází dokonce po památkově chráněném barokním kamenném Židovském mostě přes Brtnici. 
Silnice II/405 i přes vysoké intenzity dopravy (dle výsledků Celostátního sčítání dopravy 2016, provedeného 
ŘSD ČR v roce 2016 (scitani2016.rsd.cz), intenzity automobilové dopravy na průjezdním úseku silnice II/405 
Brtnicí přesahují 6 300 vozidel celkem za 24 hodin v obou směrech, s podílem těžké nákladní dopravy až 7 % 
z celkové intenzity dopravy) zajišťuje přímou obsluhu objektů podél silnice a vykazuje řadu dalších dopravních 
závad, zejména nepřehledné některé směrové oblouky v zástavbě a také velké podélné sklony silnice na 
severním i jižním příjezdu do města. Průjezdní úsek silnice také zatěžuje své okolí hlukem, vibracemi a 
emisemi z automobilové dopravy a výrazně tak snižuje kvalitu bydlení v okolí silnice.  



Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina 

šindlerová  I  felcman | 89 

 
Obrázek: Výsledky Celostátního sčítání dopravy 2016 na území města Brtnice [zdroj: ŘSD ČR, scitani2016.rsd.cz] 

Hlavním a všem ostatním důvodům pro vymezení přeložky silnice II/405 – obchvatu města Brtnice nadřazeným 
důvodem je přeložení dopravně zatíženého průjezdního úseku silnice II/405 mimo centrální a hustě obydlenou 
část města Brtnice. Důvodem je odlehčit zatíženému průtahu procházejícímu centrem a historickým jádrem 
města a umožnit tak tranzitní dopravě plynulý průjezd mimo zastavěné a hustě obydlené území města. 
Vzhledem k tomu, že na stávajícím průjezdním úseku silnice II/405 přes Brtnici jednoznačně, vzhledem k malé 
velkosti a nízké lidnatosti města Brtnice (jen 3 730 obyvatel k 1. 1. 2018), převládá tranzitní automobilová 
doprava na hlavním silničním tahu mezi krajským městem Jihlava a druhým největším městem Kraje Vysočina, 
Třebíčí, lze očekávat zásadně pozitivní efekt navrženého obchvatu města pro odlehčení stávajícího 
průjezdního úseku silnice II/405. Odvedení veškeré tranzitní dopravy bude znamenat zvýšení bezpečnosti 
pohybu chodců a cyklistů, snížení zátěže obyvatel centrální části města hlukem, emisemi a prachem z dopravy 
a celkové zlepšení životního prostředí především v okolí ulic Jihlavská, Legionářská, náměstí Svobody, Široká 
či 5. května. Důvodem je také zrychlení průjezdu automobilů přes území města, mimo oblasti s trvalým 
bydlením, a snížení intenzity dopravy uvnitř města. 

Nutnost řešení průjezdu automobilové dopravy po silnici II/405 centrální částí města Brtnice je diskutována již 
desítky let. Postupně se přitom vyvíjí názor na trasování přeložky silnice II/405. Od počátku prověřování 
možných tras obchvatu Brtnice je zřejmé, že trasu obchvatu je vhodnější hledat na východní straně od města. 
Západní trasa obchvatu by byla v porovnání s východní trasou delší a co je podstatnější, znamenala by křížení 
třech vodních toků, říčky Brtnice a Uhřínovického potoka a potoka Fluska. Na obou potocích jsou přitom 
zbudovány soustavy rybníků. Preferovaná východní varianta kříží pouze říčku Brtnici. V minulosti prověřované 
varianty přeložky silnice II/405 v prostoru Brtnice se tak neliší ve směrech, kterými navrhují obejít zastavěné 
území města (všechny v minulosti prověřované varianty obchvatu obcházejí město z východu), ale liší se 
odstupem trasy obchvatu od obytné zástavby města. 

Varianta přeložky silnice II/405 vymezená v původním Územním plánu obce Brtnice (schválený v roce 2000) 
počítala s přimknutím trasy obchvatu města co nejvíce k zástavbě města. Ve směru od severu se navrhovaná 
trasa přeložky odpojovala ze stávajícího tahu silnice II/405 až pod čerpací stanicí pohonných hmot, procházela 
přímo podél severovýchodního a východního okraje zástavby a jižně od centra města se do stávající silnice 
II/405 napojovala v prostoru ulice Za Česnekovými. Toto řešení vyvolávalo potenciální rozsáhlé demolice 
stávající zástavby v ulici Rokštejnská, kolem ulice 5. května a v ulici Za Česnekovými.         



Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina 

90 | šindlerová  I  felcman  

 
Obrázek: Výřez výkresu dopravy původního Územního plánu obce Brtnice [zdroj: ÚPO Brtnice, 2000] 

Obchvat Brtnice byl z původního ÚPO Brtnice (2000) převzat v téměř identické trase do ZÚR Kraje Vysočina 
(vydané 2008), severní napojení obchvatu na stávající tah silnice II/405 směr Jihlava bylo toliko posunuto na 
sever nad čerpací stanici pohonných hmot, do směrového oblouku stávající silnice. Jižní napojení obchvatu 
na stávající tah silnice II/405 směr Třebíč bylo, z důvodu úplné eliminace vyvolaných demolic zástavby v ulicích 
Rokštejnská a Za Česnekovými, posunuto bezprostředně k jižnímu okraji historického jádra města, na křížení 
ulic 5. května a Za Hospodou. (Poznámka: koridor pro umístění nové stavby obchvat II/405 Brtnice byl v rámci 

Aktualizace č. 1 ZÚR Kraje Vysočina, vydané v září 2012, ze ZÚR Kraje Vysočina vypuštěn, s odůvodněním, že se jedná 
o koridor vymezitelný na správním území jedné obce a není tak nezbytné prostřednictvím ZÚR zajišťovat koordinaci 
umístění koridoru v územních plánech více obcí.) 



Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina 

šindlerová  I  felcman | 91 

 
Obrázek: Obchvat Brtnice v Zásadách územních rozvoje kraje Vysočina, výřez výkresu č. I.2 Výkres ploch a koridorů 
nadmístního významu (DHV CR, spol. s r.o., RNDr. Milan Svoboda, Ing. arch. Milan Körner, CSc., 09/2008). 

Na podzim roku 2008 bylo schváleno Zadání nového ÚP Brtnice a bylo tak zahájeno zpracování nového 
Územního plánu Brtnice (vydaný 10/2010). Jeho úkolem bylo prověřit trasu přeložky silnice II/405 s ohledem 
na aktuální stav a vývoj území. V novém ÚP Brtnice je pro přeložku silnice II/405 (východní obchvat města 
Brtnice) vymezen koridor územní rezervy RK6. Ten je v porovnání s trasou obchvatu dle původního ÚPO 
Brtnice (2000) i ZÚR Kraje Vysočina (2008) vymezen dále od zastavěného území města, a nevyvolává žádné 
demolice stávající zástavby (zástavba ČOV v údolí říčky Brtnice bude křížena mimoúrovňově, mostním 
objektem nad úrovní zástavby ČOV). Trasa přeložky silnice II/405 Brtnice vychází z Vyhledávací a podrobné 
technické studie silnice II/405 v Brtnici. Trasa byla dále upravena na základě připomínek vzešlých z projednání 
Zadání Územního plánu Brtnice a na základě Dopravní studie obchvatu Brtnice Dopravoprojekt Ostrava, spol. 
s r.o., Ing. Karel Špaček, 07/2009), zpracované pro účely zpřesnění trasy obchvatu Brtnice v novém ÚP 
Brtnice.  



Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina 

92 | šindlerová  I  felcman  

 
Obrázek: Výřez výkresu č. 2 – Hlavní výkres právního stavu ÚP Brtnice po vydání Změny č. 2; koridor územní rezervy pro 
přeložku silnice II/405 RK6 je zobrazen modrou šrafovanou plochou. [Zdroj: Právní stav ÚP Brtnice po vydání Změny č. 2] 

Trasa přeložky silnice II/405 Brtnice vymezená formou koridoru územní rezervy v platném ÚP Brtnice (vydaný 
10/2010), se stala základem pro vymezení koridoru pro umístění nové stavby obchvat II/405 Brtnice 
v Aktualizaci č. 6 ZÚR Kraje Vysočina. Definitivní vymezení koridoru pro umístění nové stavby obchvat 
II/405 Brtnice v Aktualizaci č. 6 ZÚR Kraje Vysočina je pak provedeno na základě studie Podklady pro 
aktualizaci ZÚR krajů a ÚP obcí – Obchvat obce Brtnice (METROPROJEKT Praha a.s., 05/2016), která 
měla za úkol ověřit, zda koridor obchvatu II/405 Brtnice, vymezený v platném ÚP Brtnice, vyhoví nárokům na 
přepravu nadrozměrného a těžkého nákladu konstrukce nových jaderných bloků Jaderné elektrárny Dukovany 
od dálnice D1 do Dukovan, pro případ dostavby jednoho nebo dvou nových bloků Jaderné elektrárny 
Dukovany (podrobněji viz níže „Podrobně k bodu 3“). 

Podrobně k bodu 2 

Silnice II/405 je nejpřímějším, nejkratším a nejrychlejším dopravním spojením dvou největších měst Kraje 
Vysočina, krajského města Jihlavy a Třebíče. Silniční spojení mezi Jihlavou a Třebíčí má dvě alternativy:  
(1) kapacitnější a technicky vyhovující spojení měst Jihlavy a Třebíče tvoří silnice I/38 s pokračováním 
z křížení silnic I/38 a I/23 u Kasáren na území obce Markvartice dále po silnici I/23 do Třebíče; (2) méně 



Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina 

šindlerová  I  felcman | 93 

dopravně kapacitní silniční spojení měst Jihlavy a Třebíče, s horšími technickými parametry, ale kratší, tvoří 
silnice II/405 Jihlava – Krahulov a z Krahulov dále do Třebíče silnice I/23. V současné době měří cesta po 
silnici II/405, vybavené pouze jediným obchvatem Příseka, z centra Jihlavy do centra Třebíče 33 km a trvá 40 
minut. Tuto kratší trasu využívá většina osobní automobilové a také veřejné hromadné autobusové dopravy 
mezi oběma městy. I přesto však, že technické parametry silnice II/405 nejsou vyhovující a na trase se nachází 
celkem 5 průjezdních úseků silnice, kde je doprava zpomalená na rychlost jízdy max. 50 km/h (průjezdní úseky 
silnice II/405 zastavěnými územími Brtnice, Nové Brtnice, Zašovic, Okříšek a Krahulova), je trasa z Jihlavy do 
Třebíče po silnici II/405 o 12 km kratší a o 10 minut rychlejší, než po kapacitnější silnici I/38 s  pokračováním 
po silnici I/23. Trasu po silnicích I. třídy I/38 a I/23 využívá, vzhledem k lepším šířkovým, směrovým i výškovým 
parametrům trasy, naopak většina těžké nákladní dopravy.  

Silnice II/405 je součástí Páteřní silniční sítě Kraje Vysočina, která je tvořená základními a pro dopravní 
obslužnost Kraje Vysočina nejvýznamnějšími silničními spojeními významných center osídlení Kraje Vysočina 
a která zabezpečuje propojení mezi okresy a sousedními kraji. Na vrcholu sítě krajských silnic II. a III. třídy 
stojí silnice II/602, II/405 a II/353 zajišťující dopravní spojení Jihlavy s nejvýznamnějšími a nejlidnatějšími 
městy Kraje Vysočina, okresními městy Pelhřimov, Třebíč a Žďár nad Sázavou (spojení Jihlavy s okresním 
městem Havlíčkův Brod zajišťuje silnice I. třídy I/38, tedy silnice mimo síť krajských silnic). Postupné 
zlepšování technických parametrů silnic II/602, II/405 a II/353 na kategorii S 9,5/70 a jejich zkapacitnění a 
odstranění všech dopravních závad, zejména odstranění průjezdních úseků silnic obytnou zástavbou a 
nahrazení obchvaty, je jednou z hlavních priorit Koncepce rozvoje silniční sítě na území Kraje Vysočina  
(EDIP s.r.o., Ing. Jan Martolos, 07/2017). Prioritu dokončení celkové modernizace tahu silnice II/405  
Jihlava – Třebíč, včetně přeložek průjezdních úseků silnic na tahu silnice II/405, deklaruje také Strategie Kraje 
Vysočina 2020.  

Aktualizace č. 6 ZÚR kraje Vysočina tedy vytváří vymezením koridoru pro umístění nové stavby obchvat II/405 
Brtnice podmínky pro možné naplnění výše uvedených priorit. 

 
Obrázek: Páteřní silniční síť Kraje Vysočina, aktualizace č. 2, schválená 05/2018. [Zdroj: Krajský úřad Kraje Vysočina, 
05/2018]. 



Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina 

94 | šindlerová  I  felcman  

Podrobně k bodu 3 

Dalším důvodem pro vymezení koridoru pro umístění nové stavby Obchvat II/405 Brtnice je skutečnost, že 
tento obchvat je součástí trasy určené pro potenciální přepravu nadrozměrných a těžkých nákladů 
technologického vybavení pro výstavbu jednoho nebo dvou nových bloků Jaderné elektrárny Dukovany. 

Vláda ČR svým Usnesením č. 243 ze dne 9. 4. 2014 k aktuálnímu stavu příprav výstavby 3. a 4. bloku jaderné 
elektrárny Temelín „vyjádřila zájem pokračovat v rozvoji jaderné energetiky v České republice, i když bez 
zapojení jakéhokoli typu státní záruky“. Vláda ČR tak i přes absenci garance státní záruky vyjádřila 
jednoznačnou podporu rozvoji jaderné energetiky v ČR. 

Dne 18. května 2015 vláda ČR svým usnesením č. 362 schválila aktualizovanou Státní energetickou koncepci 
České republiky na následujících 25 let. Hlavním důvodem pro schválení Státní energetické koncepce (SEK) 
byla potřeba jasně artikulovat priority a strategické záměry ČR v rámci sektoru energetiky. V časovém 
horizontu Státní energetické koncepce je v závislosti na predikci bilance výroby a spotřeby aktuální dostavba 
dalších jaderných bloků s výrobou přibližně 20 TWh do roku 2035, prodloužení životnosti stávajících čtyř bloků 
v elektrárně Dukovany (na 50 až 60 let) a později případná stavba dalšího bloku v horizontu odstavování 
jaderné elektrárny Dukovany. Jaderná energie by dlouhodobě mohla přesáhnout 50 % podíl na výrobě 
elektřiny a nahradit tak významnou část uhelných zdrojů.  

S možnou dostavbou jednoho nebo dvou bloků Jaderné elektrárny Dukovany počítá také Národní akční plán 
rozvoje jaderné energetiky v České republice, schválený Vládou ČR svým usnesením č. 419 dne 3. června 
2015 v návaznosti na schválení aktualizované Státní energetické koncepce. 

Aktualizovaná státní energetická koncepce, stejně jako Národní akční plán rozvoje jaderné energetiky v České 
republice tedy počítají s výstavbou jednoho až dvou jaderných bloků v každé z existujících jaderných 
elektráren na území ČR, tedy v Dukovanech a v Temelíně. O výstavbě jaderných bloků není zatím definitivně 
rozhodnuto, rozhodnutí vlády ČR je v současné době blokováno nejasností ve financování výstavby, přičemž 
definitivní rozhodnutí se očekává na přelomu let 2018/2019 (dle vyjádření ministryně průmyslu a obchodu pro 
ČTK ze dne 31. 8. 2018). Nicméně je jasné že pokud k definitivnímu rozhodnutí o výstavbě nových bloků 
jaderných elektráren v ČR dojde, budou postaveny právě v Dukovanech. Je tak zcela legitimní, že stát a 
energetická společnost ČEZ, a.s. i bez definitivního rozhodnutí Vlády ČR činí nezbytné kroky vedoucí k velmi 
pravděpodobné výstavbě nových jaderných bloků v Dukovanech. Zejména se soustředí na přípravu výstavby 
samotných bloků jaderné elektrárny, ale také na přípravu podmínek pro výstavbu související dopravní a 
technické infrastruktury. Základním předpokladem každé výstavby je přitom její soulad s platnou územně 
plánovací dokumentací. Stát a energetická společnost ČEZ, a.s. tak činí postupné kroky, které vytvoří územní 
podmínky pro možné rozšíření Jaderní elektrárny Dukovany a pro umístění související a podmiňující dopravní 
a technické infrastruktury ve všech stupních územně plánovací dokumentace, tedy v zásadách územního 
rozvoje dotčených krajů a v územních plánech dotčených obcí. 

Nové bloky (5. a 6.) Jaderné elektrárny Dukovany by měly plnohodnotně nahradit současné čtyři bloky Jaderné 
elektrárny Dukovany, které mají být odstaveny zhruba v letech 2035 až 2037, tedy pokud nedojde 
k prodloužení jejich životnosti na 50 – 60 let, tedy zhruba do roku 2040 až 2045. V současné době je tedy 
nutné počítat s tím, že v letech 2035 až 2037 budou muset být stávající 4 bloky Jaderné elektrárny Dukovany 
postupně odstaveny. Aby nové bloky Jaderné elektrárny Dukovany mohly plynule nahradit v letech 2035 až 
2037 postupně odstavované stávající 4 bloky, musí být jejich výstavba podle harmonogramu přípravy výstavby 
nových bloků Jaderné elektrárny Dukovany zahájena nejpozději v letech 2026 až 2027. Vláda ČR a 
Ministerstvo průmyslu a obchodu ČR proto aktuálně předpokládají zahájení výstavby nových bloků Jaderné 
elektrárny Dukovany právě v roce 2026 až 2027.  

Pro případ definitivního rozhodnutí o výstavbě nových jaderných bloků v Dukovanech podala energetická 
společnost ČEZ, a.s. dne 20. 6. 2016 žádost o posouzení vlivů plánovaných nových bloků Jaderné elektrárny 
Dukovany na životní prostředí (tzv. proces EIA). Ze závěrů zjišťovacího řízení ze dne 9. 12. 2016 vyplývá, že 
záměr nových jednoho až dvou jaderných zdrojů v lokalitě Dukovany je nutné podrobit posouzení vlivů na 
životní prostředí v procesu EIA. Dokumentace vlivů jednoho až dvou nových jaderných bloků Jaderné 
elektrárny Dukovany na životní prostředí (dokumentace EIA) byla předložena Ministerstvu životního prostředí 
na konci roku 2017, 8. 6. 2018 proběhlo první veřejné projednání dokumentace EIA a proces stále běží.  
Úspěšně ukončený proces EIA je přitom společně s vymezením ploch pro rozšíření jaderné elektrárny a pro 
výstavbu související dopravní a technické infrastruktury v zásadách územního rozvoje a územních plánech 
dotčených obcí předpokladem pro úspěšné zahájení územního řízení o umístění nových bloků jaderné 
elektrárny do území. 

S dostavbou nových bloků Jaderné elektrárny Dukovany a nutností zajistit pro dostavbu nových bloků, stejně 
jako pro umístění související a podmiňujících infrastruktury, územní podmínky, počítá také Politika územního 
rozvoje ČR, ve znění Aktualizace č. 1, schválené vládou ČR v dubnu roku 2015. Politika územního rozvoje 



Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina 

šindlerová  I  felcman | 95 

ČR stanoví v článku (142) úkol územního plánování „vytvářet územní podmínky pro rozvoj veřejné 
infrastruktury, související a podmiňující změnu v území vyvolané rozšířením elektrárny Temelín, respektive 
Dukovany.“  

Platné Zásady územního rozvoje Kraje Vysočina, ve znění aktualizací č. 1, 2, 3 a 5, vymezují v čl. (99) písm. 
a) plochu územní rezervy pro prověření budoucího umístění stavby rozšíření jaderné elektrárny Dukovany 
v rozsahu ochranného pásma elektrárny. Podmínky pro možné umístění nových jaderných bloků Jaderné 
elektrárny Dukovany tak v současné době nejsou Zásadami územního rozvoje Kraje Vysočina vytvořeny, 
vymezení návrhové plochy pro umístění stavby rozšíření jaderné elektrárny Dukovany je ovšem předmětem 
řešení v současné době pořizované Aktualizace č. 4 ZÚR Kraje Vysočina.  Platné ZÚR Kraje Vysočina 
vytvářejí v současné době podmínky pro možné vyvedení energetického výkonu z rozšířené jaderné 
elektrárny Dukovany do přenosové elektrické soustavy. 

Vytvoření územních podmínek pro možné umístění vlastních nových jaderných bloků Jaderné elektrárny 
Dukovany v ZÚR Kraje Vysočina je v procesu, v Zásadách územního rozvoje Kraje Vysočina je tak třeba 
vytvořit podmínky pro rozvoj dopravní a technické infrastruktury související s plánovaným rozvojem Jaderné 
elektrárny Dukovany, resp. další rozvoj elektrárny podmiňující. 

Jednou z investic podmiňujících rozšíření Jaderné elektrárny Dukovany o 5. a 6. blok je zajištění 
dopravní trasy pro návoz materiálu a součástí nových bloků jaderné elektrárny z místa výroby do 
prostoru elektrárny. 

Nejrozměrnějším a nejtěžším nákladem, který bude do prostoru Jaderné elektrárny Dukovany v případě 
dostavby nového bloku nebo nových dvou bloků elektrárny směřovat, je konstrukce vlastního reaktoru. 
Z projektové přípravy dostavby nového bloku nebo nových dvou bloků Jaderné elektrárny Dukovany a 
z technologií jaderných reaktorů dostupných na světových trzích již dnes vyplývají velmi přesně předpokládané 
rozměry a další parametry jednotlivých konstrukcí a dílů reaktoru a ostatních součástí technologií elektrárny.  
Stejně tak je již dnes jisté, že nejrozměrnější díly konstrukce reaktoru budou vyrobeny mimo území ČR a 
budou muset být v kuse transportovány do prostoru jaderné elektrárny Dukovany. Předpokládá se přitom, že 
nejrozměrnější díl reaktoru bude transportován z námořního přístavu v Hamburku po Labi do přístavu v Týnci 
nad Labem a odtud bude transportován po silniční síti dále do Dukovan. 

Energetická společnost ČEZ, a.s. ve spolupráci s ÚJV Řež, a.s., analyzovaly a prověřily v minulých letech 
v souvislosti s plánovanou výstavbou nového bloku, resp. nových bloků Jaderné elektrárny Dukovany řadu 
možností a konkrétních dopravních tras nadrozměrného a těžkého nákladu konstrukce reaktoru 
z potenciálního místa její výroby do lokality Dukovany. Byly zpracování studie řešící problematiku dopravy 
nadrozměrných a těžkých komponent v podmínkách dopravní infrastruktury, na kterých se podílely transportní 
firmy a projekční inženýrské společnosti pro silniční, železniční, vodní i leteckou dopravu. Cílem bylo přitom 
analyzovat možné přepravní trasy nadrozměrného a těžkého nákladu do Dukovan, včetně identifikace 
konkrétních nároků na případný potřebný rozvoj dopravní infrastruktury podmiňující přepravu nadrozměrného 
a těžkého nákladu, a dále včetně identifikace řady technických trvalých i dočasných opatření na zprůchodnění 
vybrané trasy. 

Byly prověřeny možnosti přepravy nadrozměrného nákladu různými způsoby a jejich kombinacemi. Rozměry 
a hmotnost některých částí technologického vybavení nového jaderného zdroje v Dukovanech významně 
přesahují parametry, pro které je dopravní infrastruktura standardně navrhována. Maximální přepravovaná 
komponenta bude mít hmotnost 750 t (včetně podvalníku 895 t), šířku 9 m a výšku 7,5 m (včetně podvalníku 
9 m). 

Jako pro dopravu konstrukce reaktoru nepoužitelné se, zejména s ohledem na omezenou nosnost a také 
finanční náklady na přepravu, ukázaly být vzducholoď i letecká přeprava v současné době největším 
nákladním letadlem světa Antonov An-225. Přeprava po železnici je nevyužitelná z důvodu omezení šíře 
přepravované komponenty po železnici 5 000 mm.  

Připravenost dopravní trasy pro návoz nadrozměrných a těžkých součástí nových jaderných bloků, při 
předpokládaném zahájení výstavby nového bloku nebo nových bloků Jaderné elektrárny Dukovany v letech 
2026 až 2027 a při předpokladu nutnosti dokončení nových bloků do roku 2035, je nutné zajistit připravenost 
tras pro návoz nadrozměrné konstrukce reaktoru nejpozději do roku 2029 až 2030, kdy má být podle 
harmonogramu výstavby nového bloku, resp. nových bloků Jaderné elektrárny Dukovany připravena stavební 
část reaktoru pro usazení a montáž reaktoru. 

Vláda ČR svým Usnesením č. 739 ze dne 23. 10. 2017 o přípravě opatření na dopravní infrastruktuře 
využitelných pro přepravu nadrozměrných a těžkých komponent nezbytných pro realizaci nových jaderných 
zdrojů v lokalitě Temelín a Dukovany souhlasila s potřebou zahájit přípravu opatření na dopravní infrastruktuře 



Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina 

96 | šindlerová  I  felcman  

pro zajištění včasné připravenosti transportních tras pro dopravu nadrozměrných a těžkých komponent do 
prostoru jaderné elektrárny Dukovany.  

Jako nejvhodnější varianta z hlediska časového, finančního, geopolitického, environmentálního a technického 
byla nakonec vyhodnocena kombinovaná vodní a silniční trasa: Labe v úseku Hamburg > Týnec nad Labem 
a dále po silnicích v trase Týnec nad Labem > Dukovany. Pro danou přepravní trasu nadrozměrného a těžkého 
nákladu byla v roce 2016 zpracována podrobná projektová studie Podklady pro aktualizaci ZÚR krajů a ÚP 
obcí dotčených transportem NTK v souvislosti s výstavbou NJZ v lokalitě Dukovany (METROPROJEKT Praha 
a.s., Ing. Petr Vyskočil, 05/2016), jejímž cílem bylo na plánované trase přepravy nadrozměrného nákladu 
navrhnout místa pro nutná: 

a) trvalá opatření na veřejné dopravní infrastruktuře (silniční obchvaty, rozšíření vozovky, oprava vozovky, 
příprava na mostní provizorium, nový most, prohrábka dna řeky, překladiště ad.) 

b) provizorní (dočasná) opatření na veřejné dopravní infrastruktuře (objezdy mimoúrovňových křižovatek 
a nadjezdů, provizorní komunikace, dočasná rozšíření vozovek, příprava na podepření mostů) 

c) operativní opatření na veřejné dopravní infrastruktuře (podepření mostů, vypnutí/demontáž světelných 
signalizačních zařízení, železniční trakce, venkovní elektrické vedení, odstranění svítidel). 

Území Kraje Vysočina se dotýká silniční úsek trasy přepravy nadrozměrného a těžkého nákladu. Trasa je 
plánována od severu po silnici I/38 až po křížení s dálnicí D1, odtud dále na jih je prověřováno několik 
subvariant. V úseku mezi dálnicí D1 a Jihlavou se uvažuje o možnosti pokračování po silnici I/38 s objezdem 
Jihlavského tunelu zastavěným územím města Jihlavy, nebo s alternativou trasy po dálnici D1 v úseku EXIT 
112 Jihlava – EXIT 119 Velký Beranov a dále zpět na silnici I/38 plánovaným (zatím nerealizovaným) 
obchvatem Velkého Beranova a rovněž plánovaným (zatím nerealizovaným) jihovýchodním obchvatem 
Jihlavy. V úseku mezi Jihlavou a Třebíčí jsou pak zvažovány rovněž 2 alternativy, a to z Jihlavy dále po silnici 
I/38 až na křížení se silnicí I/23 a dále po silnici I/23 do Třebíče, nebo z Jihlavy (z jihovýchodního obchvatu 
města) po silnici II/405. Z Třebíče do Dukovan je trasa plánována opět invariantně, po silnici II/351 až po 
křížení se silnicí II/152 a odtud dále po silnici II/152 přes Slavětice do Dukovan. 

 
Obrázek: Vyznačení plánované trasy přepravy nadrozměrného nákladu z Hamburku do Dukovan. 

Na plánované trase transportu nadrozměrného a těžkého nákladu je na území Kraje Vysočina již řada 
potřebných trvalých obchvatů a přeložek silnic vybudováno. V územně plánovacích dokumentacích jsou pak 
zakotveny ve vyhovujících trasách obchvat Velkého Beranova, Jihovýchodní obchvat Jihlavy a obchvat 
Okříšek, řešení územní připravenosti vyžadují naopak obchvaty Třebíče, Brtnice, Zašovic a Slavětic. 



Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina 

šindlerová  I  felcman | 97 

Koridor pro obchvat Brtnice, který je jedním z řady podmiňujících přeložek silnic na plánované trase 
nadrozměrného a těžkého nákladu konstrukce jaderných reaktorů plánované stavby jednoho nebo dvou 
nových jaderných bloků Jaderné elektrárny Dukovany, je sice vymezen v platném Územním plánu Brtnice 
(vydaný 2010), ale toliko jako koridor územní rezervy, tedy jako koridor, v němž v souladu s § 36 stavebního 
zákona nelze stavbu obchvatu umístit. Důvodem k vymezení koridoru pro umístění nové stavby obchvat II/405 
Brtnice v Aktualizaci č. 6 ZÚR Kraje Vysočina je proto vytvořit prostřednictvím ZÚR základní předpoklad pro 
možné umístění a následnou realizaci této pro Českou republiku strategické přeložky silnice. Protože ZÚR 
jsou dle § 36 odst. 5 závazné pro vydávání územních plánů, na vydání Aktualizaci č. 6 ZÚR Kraje Vysočina 
bude navazovat změna Územního plnu Brtnice, v níž bude koridor územní rezervy pro obchvat převeden do 
koridoru návrhového, v němž je možné stavbu obchvatu umístit. 

V souvislosti s plánováním výše podrobně popsané trasy nadrozměrného a těžkého nákladu do Dukovan bylo 
v roce 2016 přistoupeno k auditu trasy obchvatu II/405 Brtnice z hlediska navrhovaných parametrů obchvatu, 
konkrétně z hlediska podélných sklonů, příčných sklonů, podjezdné výšky, šířky komunikace a průjezdného 
profilu a z hlediska únosnosti mostů a dalších inženýrských objektů, s ohledem na přepravu nadrozměrného 
a těžkého nákladu. Rozměry a hmotnost některých částí technologického vybavení nového jaderného zdroje 
v Dukovanech totiž významně přesahují parametry, pro které je silniční infrastruktura standardně navrhována. 
Maximální přepravovaná komponenta bude mít hmotnost 750 t (včetně podvalníku 895 t), šířku 9 m a výšku 
7,5 m (včetně podvalníku 9 m). Šířka podvalníku je 6 m. Maximální podélný sklon pozemních komunikací musí 
být do 8 % a příčný sklon do 3,5 %. Předmětem auditu přitom byla trasa obchvatu Brtnice vymezená v platném 
ÚP Brtnice (vydaný 2010) jako koridor územní rezervy RK6. Výsledkem tohoto auditu trasy obchvatu II/405 
brtnice je studie Podklady pro aktualizaci ZÚR krajů a ÚP obcí – Obchvat Brtnice (METROPROJEKT Praha 
a.s., 05/2016), která prokázala, že koridor územní rezervy vymezený v platném ÚP Brtnice umožňuje umístění 
obchvatu (přeložky silnice II/405) splňující technické parametry nezbytné pro uskutečnění transportu 
nadrozměrného a těžkého nákladu do Dukovan. V rámci studie bylo zároveň prověřeno podrobné technické 
řešení obchvatu II/405 Brtnice, které potvrdilo realizovatelnost trasy nadrozměrného a těžkého nákladu 
v koridoru vymezeném v ÚP Brtnice.   

Koridor pro umístění nové stavby obchvat II/405 Brtnice je v Aktualizaci č. 6 ZÚR Kraje Vysočina 
vymezen na základě studie Podklady pro aktualizaci ZÚR krajů a ÚP obcí – Obchvat obce Brtnice 
(METROPROJEKT Praha a.s., 05/2016),  

 
Obrázek: Obchvat Brtnice dle studie Podklady pro aktualizaci ZÚR krajů a ÚP obcí – Obchvat Brtnice (METROPROJEKT 
Praha a.s., 05/2016). 

b.1) b.2)  přeložka II/405 Zašovice; 

Odůvodnění navrhované úpravy vymezení směrového vedení koridoru pro umístění nové stavby přeložka II/405 
Zašovice: 

Úprava směrového vedení koridoru pro umístění nové stavby „přeložka II/405 Zašovice“ je v Aktualizaci č. 6 
ZÚR Kraje Vysočina vymezena z těchto dvou důvodů: 



Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina 

98 | šindlerová  I  felcman  

1. Navrhovaná přeložka silnice II/405 Zašovice je součástí trasy určené pro potenciální přepravu 
nadrozměrných a těžkých nákladů technologického vybavení pro výstavbu jednoho nebo dvou nových 
bloků Jaderné elektrárny Dukovany. Prostřednictvím ZÚR Kraje Vysočina a na ně navazujících 
územních plánů je tak nezbytné zajistit ochranu území pro možnost umístění a realizace dopravní trasy 
pro dopravu nadrozměrných nákladů pro výstavbu nových jaderných zdrojů v prostoru Dukovan 
v šířkových a směrových parametrech odpovídajících předpokládaným rozměrům a hmotnosti 
nadrozměrných a těžkých komponentů směřujících v případě výstavby nových jaderných zdrojů 
v Dukovanech od dálnice D1 do Dukovan. 

2. Trasa přeložky II/405 Zašovice je navržena na území více obcí. Z převažující části je koridor vymezený 
ve správním území obce Zašovice, okrajově však navrhovaný koridor zasahuje také do správního území 
obcí Okříšky a Kněžice. Prostřednictvím ZÚR Kraje Vysočina je tak nezbytné zajistit koordinaci územně 
plánovací činností dotčených obcí při zpřesňování tohoto koridoru v územních plánech. 

Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina navrhuje toliko úpravu směrového vedení koridoru přeložky silnice II/405 
Zašovice, vymezeného v mírně odlišné trase v platných ZÚR Kraje Vysočina. Samotná potřeba a naléhavost 
řešení přeložení stávajícího průjezdního úseku silnice II/405 mimo zastavěné a obydlené území obce Zašovice 
přitom trvá a Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina z této stále trvající potřeby vychází. Silnice II/405 tvoří 
nejpřímější, nejkratší a nejrychlejší dopravní spojení dvou největších měst Kraje Vysočina, krajského města 
Jihlavy a Třebíče. V současné době měří cesta po silnici II/405, vybavené pouze jediným obchvatem Příseka, 
z centra Jihlavy do centra Třebíče 33 km a trvá 40 minut. I přesto však, že technické parametry silnice II/405 
nejsou vyhovující a na trase se nachází celkem 5 průjezdních úseků silnice, kde je doprava zpomalená na 
rychlost jízdy max. 50 km/h (průjezdní úseky silnice II/405 zastavěnými územími Brtnice, Nové Brtnice, 
Zašovic, Okříšek a Krahulova), je trasa z Jihlavy do Třebíče po silnici II/405 o 12 km kratší a o 10 minut 
rychlejší, než po kapacitnější silnici I/38 s pokračováním po silnici I/23. Je proto žádoucí sledovat do budoucna 
silnici II/405 z Jihlavy do Krahulova jako hlavní a klíčové dopravní spojení Jihlavy s Třebíčí a vytvářet tak 
postupně územní podmínky pro možné dokončení zkapacitnění a zlepšení technických parametrů silnice 
II/405 s cílem odstranit všechny dopravní závady na tahu silnice, zejména pak odstranit všechny průjezdní 
úseky silnice II/405 zastavěnými obydlenými územími obcí, včetně průjezdního úseku obcí Zašovice. 

Podrobně k bodu 1 

Hlavním důvodem pro návrh úpravy směrového vedení trasy koridoru přeložky silnice II/405 Zašovice je 
skutečnost, že tato přeložka je součástí trasy určené pro potenciální přepravu nadrozměrných a těžkých 
nákladů technologického vybavení pro výstavbu jednoho nebo dvou nových bloků Jaderné elektrárny 
Dukovany. 

Vláda ČR svým Usnesením č. 243 ze dne 9. 4. 2014 k aktuálnímu stavu příprav výstavby 3. a 4. bloku jaderné 
elektrárny Temelín „vyjádřila zájem pokračovat v rozvoji jaderné energetiky v České republice, i když bez 
zapojení jakéhokoli typu státní záruky“. Vláda ČR tak i přes absenci garance státní záruky vyjádřila 
jednoznačnou podporu rozvoji jaderné energetiky v ČR. 

Dne 18. května 2015 vláda ČR svým usnesením č. 362 schválila aktualizovanou Státní energetickou koncepci 
České republiky na následujících 25 let. Hlavním důvodem pro schválení Státní energetické koncepce (SEK) 
byla potřeba jasně artikulovat priority a strategické záměry ČR v rámci sektoru energetiky. V časovém 
horizontu Státní energetické koncepce je v závislosti na predikci bilance výroby a spotřeby aktuální dostavba 
dalších jaderných bloků s výrobou přibližně 20 TWh do roku 2035, prodloužení životnosti stávajících čtyř bloků 
v elektrárně Dukovany (na 50 až 60 let) a později případná stavba dalšího bloku v horizontu odstavování 
jaderné elektrárny Dukovany. Jaderná energie by dlouhodobě mohla přesáhnout 50 % podíl na výrobě 
elektřiny a nahradit tak významnou část uhelných zdrojů.  

S možnou dostavbou jednoho nebo dvou bloků Jaderné elektrárny Dukovany počítá také Národní akční plán 
rozvoje jaderné energetiky v České republice, schválený Vládou ČR svým usnesením č. 419 dne 3. června 
2015 v návaznosti na schválení aktualizované Státní energetické koncepce. 

Aktualizovaná státní energetická koncepce, stejně jako Národní akční plán rozvoje jaderné energetiky v České 
republice tedy počítají s výstavbou jednoho až dvou jaderných bloků v každé z existujících jaderných 
elektráren na území ČR, tedy v Dukovanech a v Temelíně. O výstavbě jaderných bloků není zatím definitivně 
rozhodnuto, rozhodnutí vlády ČR je v současné době blokováno nejasností ve financování výstavby, přičemž 
definitivní rozhodnutí se očekává na přelomu let 2018/2019 (dle vyjádření ministryně průmyslu a obchodu pro 
ČTK ze dne 31. 8. 2018). Nicméně je jasné že pokud k definitivnímu rozhodnutí o výstavbě nových bloků 
jaderných elektráren v ČR dojde, budou postaveny právě v Dukovanech. Je tak zcela legitimní, že stát a 
energetická společnost ČEZ, a.s. i bez definitivního rozhodnutí Vlády ČR činí nezbytné kroky vedoucí k velmi 
pravděpodobné výstavbě nových jaderných bloků v Dukovanech. Zejména se soustředí na přípravu výstavby 



Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina 

šindlerová  I  felcman | 99 

samotných bloků jaderné elektrárny, ale také na přípravu podmínek pro výstavbu související dopravní a 
technické infrastruktury. Základním předpokladem každé výstavby je přitom její soulad s platnou územně 
plánovací dokumentací. Stát a energetická společnost ČEZ, a.s. tak činí postupné kroky, které vytvoří územní 
podmínky pro možné rozšíření Jaderní elektrárny Dukovany a pro umístění související a podmiňující dopravní 
a technické infrastruktury ve všech stupních územně plánovací dokumentace, tedy v zásadách územního 
rozvoje dotčených krajů a v územních plánech dotčených obcí. 

Nové bloky (5. a 6.) Jaderné elektrárny Dukovany by měly plnohodnotně nahradit současné čtyři bloky Jaderné 
elektrárny Dukovany, které mají být odstaveny zhruba v letech 2035 až 2037, tedy pokud nedojde 
k prodloužení jejich životnosti na 50 – 60 let, tedy zhruba do roku 2040 až 2045. V současné době je tedy 
nutné počítat s tím, že v letech 2035 až 2037 budou muset být stávající 4 bloky Jaderné elektrárny Dukovany 
postupně odstaveny. Aby nové bloky Jaderné elektrárny Dukovany mohly plynule nahradit v letech 2035 až 
2037 postupně odstavované stávající 4 bloky, musí být jejich výstavba podle harmonogramu přípravy výstavby 
nových bloků Jaderné elektrárny Dukovany zahájena nejpozději v letech 2026 až 2027. Vláda ČR a 
Ministerstvo průmyslu a obchodu ČR proto aktuálně předpokládají zahájení výstavby nových bloků Jaderné 
elektrárny Dukovany právě v roce 2026 až 2027.  

Pro případ definitivního rozhodnutí o výstavbě nových jaderných bloků v Dukovanech podala energetická 
společnost ČEZ, a.s. dne 20. 6. 2016 žádost o posouzení vlivů plánovaných nových bloků Jaderné elektrárny 
Dukovany na životní prostředí (tzv. proces EIA). Ze závěrů zjišťovacího řízení ze dne 9. 12. 2016 vyplývá, že 
záměr nových jednoho až dvou jaderných zdrojů v lokalitě Dukovany je nutné podrobit posouzení vlivů na 
životní prostředí v procesu EIA. Dokumentace vlivů jednoho až dvou nových jaderných bloků Jaderné 
elektrárny Dukovany na životní prostředí (dokumentace EIA) byla předložena Ministerstvu životního prostředí 
na konci roku 2017, 8. 6. 2018 proběhlo první veřejné projednání dokumentace EIA a proces stále běží.  
Úspěšně ukončený proces EIA je přitom společně s vymezením ploch pro rozšíření jaderné elektrárny a pro 
výstavbu související dopravní a technické infrastruktury v zásadách územního rozvoje a územních plánech 
dotčených obcí předpokladem pro úspěšné zahájení územního řízení o umístění nových bloků jaderné 
elektrárny do území. 

S dostavbou nových bloků Jaderné elektrárny Dukovany a nutností zajistit pro dostavbu nových bloků, stejně 
jako pro umístění související a podmiňujících infrastruktury, územní podmínky, počítá také Politika územního 
rozvoje ČR, ve znění Aktualizace č. 1, schválené vládou ČR v dubnu roku 2015. Politika územního rozvoje 
ČR stanoví v článku (142) úkol územního plánování „vytvářet územní podmínky pro rozvoj veřejné 
infrastruktury, související a podmiňující změnu v území vyvolané rozšířením elektrárny Temelín, respektive 
Dukovany.“  

Platné Zásady územního rozvoje Kraje Vysočina, ve znění aktualizací č. 1, 2, 3 a 5, vymezují v čl. (99) písm. 
a) plochu územní rezervy pro prověření budoucího umístění stavby rozšíření jaderné elektrárny Dukovany 
v rozsahu ochranného pásma elektrárny. Podmínky pro možné umístění nových jaderných bloků Jaderné 
elektrárny Dukovany tak v současné době nejsou Zásadami územního rozvoje Kraje Vysočina vytvořeny, 
vymezení návrhové plochy pro umístění stavby rozšíření jaderné elektrárny Dukovany je ovšem předmětem 
řešení v současné době pořizované Aktualizace č. 4 ZÚR Kraje Vysočina.  Platné ZÚR Kraje Vysočina 
vytvářejí v současné době podmínky pro možné vyvedení energetického výkonu z rozšířené jaderné 
elektrárny Dukovany do přenosové elektrické soustavy. 

Vytvoření územních podmínek pro možné umístění vlastních nových jaderných bloků Jaderné elektrárny 
Dukovany v ZÚR Kraje Vysočina je v procesu, v Zásadách územního rozvoje Kraje Vysočina je tak třeba 
vytvořit podmínky pro rozvoj dopravní a technické infrastruktury související s plánovaným rozvojem Jaderné 
elektrárny Dukovany, resp. další rozvoj elektrárny podmiňující. 

Jednou z investic podmiňujících rozšíření Jaderné elektrárny Dukovany o 5. a 6. blok je zajištění 
dopravní trasy pro návoz materiálu a součástí nových bloků jaderné elektrárny z místa výroby do 
prostoru elektrárny. 

Nejrozměrnějším a nejtěžším nákladem, který bude do prostoru Jaderné elektrárny Dukovany v případě 
dostavby nového bloku nebo nových dvou bloků elektrárny směřovat, je konstrukce vlastního reaktoru. 
Z projektové přípravy dostavby nového bloku nebo nových dvou bloků Jaderné elektrárny Dukovany a 
z technologií jaderných reaktorů dostupných na světových trzích již dnes vyplývají velmi přesně předpokládané 
rozměry a další parametry jednotlivých konstrukcí a dílů reaktoru a ostatních součástí technologií elektrárny.  
Stejně tak je již dnes jisté, že nejrozměrnější díly konstrukce reaktoru budou vyrobeny mimo území ČR a 
budou muset být v kuse transportovány do prostoru jaderné elektrárny Dukovany. Předpokládá se přitom, že 
nejrozměrnější díl reaktoru bude transportován z námořního přístavu v Hamburku po Labi do přístavu v Týnci 
nad Labem a odtud bude transportován po silniční síti dále do Dukovan. 



Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina 

100 | šindlerová  I  felcman  

Energetická společnost ČEZ, a.s. ve spolupráci s ÚJV Řež, a.s., analyzovaly a prověřily v minulých letech 
v souvislosti s plánovanou výstavbou nového bloku, resp. nových bloků Jaderné elektrárny Dukovany řadu 
možností a konkrétních dopravních tras nadrozměrného a těžkého nákladu konstrukce reaktoru 
z potenciálního místa její výroby do lokality Dukovany. Byly zpracování studie řešící problematiku dopravy 
nadrozměrných a těžkých komponent v podmínkách dopravní infrastruktury, na kterých se podílely transportní 
firmy a projekční inženýrské společnosti pro silniční, železniční, vodní i leteckou dopravu. Cílem bylo přitom 
analyzovat možné přepravní trasy nadrozměrného a těžkého nákladu do Dukovan, včetně identifikace 
konkrétních nároků na případný potřebný rozvoj dopravní infrastruktury podmiňující přepravu nadrozměrného 
a těžkého nákladu, a dále včetně identifikace řady technických trvalých i dočasných opatření na zprůchodnění 
vybrané trasy. 

Byly prověřeny možnosti přepravy nadrozměrného nákladu různými způsoby a jejich kombinacemi. Rozměry 
a hmotnost některých částí technologického vybavení nového jaderného zdroje v Dukovanech významně 
přesahují parametry, pro které je dopravní infrastruktura standardně navrhována. Maximální přepravovaná 
komponenta bude mít hmotnost 750 t (včetně podvalníku 895 t), šířku 9 m a výšku 7,5 m (včetně podvalníku 
9 m). 

Jako pro dopravu konstrukce reaktoru nepoužitelné se, zejména s ohledem na omezenou nosnost a také 
finanční náklady na přepravu, ukázaly být vzducholoď i letecká přeprava v současné době největším 
nákladním letadlem světa Antonov An-225. Přeprava po železnici je nevyužitelná z důvodu omezení šíře 
přepravované komponenty po železnici 5 000 mm.  

Připravenost dopravní trasy pro návoz nadrozměrných a těžkých součástí nových jaderných bloků, při 
předpokládaném zahájení výstavby nového bloku nebo nových bloků Jaderné elektrárny Dukovany v letech 
2026 až 2027 a při předpokladu nutnosti dokončení nových bloků do roku 2035, je nutné zajistit připravenost 
tras pro návoz nadrozměrné konstrukce reaktoru nejpozději do roku 2029 až 2030, kdy má být podle 
harmonogramu výstavby nového bloku, resp. nových bloků Jaderné elektrárny Dukovany připravena stavební 
část reaktoru pro usazení a montáž reaktoru. 

Vláda ČR svým Usnesením č. 739 ze dne 23. 10. 2017 o přípravě opatření na dopravní infrastruktuře 
využitelných pro přepravu nadrozměrných a těžkých komponent nezbytných pro realizaci nových jaderných 
zdrojů v lokalitě Temelín a Dukovany souhlasila s potřebou zahájit přípravu opatření na dopravní infrastruktuře 
pro zajištění včasné připravenosti transportních tras pro dopravu nadrozměrných a těžkých komponent do 
prostoru jaderné elektrárny Dukovany.  

Jako nejvhodnější varianta z hlediska časového, finančního, geopolitického, environmentálního a technického 
byla nakonec vyhodnocena kombinovaná vodní a silniční trasa: Labe v úseku Hamburg > Týnec nad Labem 
a dále po silnicích v trase Týnec nad Labem > Dukovany. Pro danou přepravní trasu nadrozměrného a těžkého 
nákladu byla v roce 2016 zpracována podrobná projektová studie Podklady pro aktualizaci ZÚR krajů a ÚP 
obcí dotčených transportem NTK v souvislosti s výstavbou NJZ v lokalitě Dukovany (METROPROJEKT Praha 
a.s., Ing. Petr Vyskočil, 05/2016), jejímž cílem bylo na plánované trase přepravy nadrozměrného nákladu 
navrhnout místa pro nutná: 

a) trvalá opatření na veřejné dopravní infrastruktuře (silniční obchvaty, rozšíření vozovky, oprava vozovky, 
příprava na mostní provizorium, nový most, prohrábka dna řeky, překladiště ad.) 

b) provizorní (dočasná) opatření na veřejné dopravní infrastruktuře (objezdy mimoúrovňových křižovatek 
a nadjezdů, provizorní komunikace, dočasná rozšíření vozovek, příprava na podepření mostů) 

c) operativní opatření na veřejné dopravní infrastruktuře (podepření mostů, vypnutí/demontáž světelných 
signalizačních zařízení, železniční trakce, venkovní elektrické vedení, odstranění svítidel). 

Území Kraje Vysočina se dotýká silniční úsek trasy přepravy nadrozměrného a těžkého nákladu. Trasa je 
plánována od severu po silnici I/38 až po křížení s dálnicí D1, odtud dále na jih je prověřováno několik 
subvariant. V úseku mezi dálnicí D1 a Jihlavou se uvažuje o možnosti pokračování po silnici I/38 s objezdem 
Jihlavského tunelu zastavěným územím města Jihlavy, nebo s alternativou trasy po dálnici D1 v úseku EXIT 
112 Jihlava – EXIT 119 Velký Beranov a dále zpět na silnici I/38 plánovaným (zatím nerealizovaným) 
obchvatem Velkého Beranova a rovněž plánovaným (zatím nerealizovaným) jihovýchodním obchvatem 
Jihlavy. V úseku mezi Jihlavou a Třebíčí jsou pak zvažovány rovněž 2 alternativy, a to z Jihlavy dále po silnici 
I/38 až na křížení se silnicí I/23 a dále po silnici I/23 do Třebíče, nebo z Jihlavy (z jihovýchodního obchvatu 
města) po silnici II/405. Z Třebíče do Dukovan je trasa plánována opět invariantně, po silnici II/351 až po 
křížení se silnicí II/152 a odtud dále po silnici II/152 přes Slavětice do Dukovan. 



Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina 

šindlerová  I  felcman | 101 

 
Obrázek: Vyznačení plánované trasy přepravy nadrozměrného nákladu z Hamburku do Dukovan. 

Na plánované trase transportu nadrozměrného a těžkého nákladu je na území Kraje Vysočina již řada 
potřebných trvalých obchvatů a přeložek silnic vybudováno. V územně plánovacích dokumentacích jsou pak 
zakotveny ve vyhovujících trasách obchvat Velkého Beranova, Jihovýchodní obchvat Jihlavy a obchvat 
Okříšek, řešení územní připravenosti vyžadují naopak obchvaty Třebíče, Brtnice, Zašovic a Slavětic. 

 
Obrázek: Obchvat Zašovic v Zásadách územních rozvoje Kraje Vysočina, výřez výkresu č. I.2 Výkres ploch a koridorů 
nadmístního významu (DHV CR, spol. s r.o., RNDr. Milan Svoboda, Ing. arch. Milan Körner, CSc., 09/2008). 



Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina 

102 | šindlerová  I  felcman  

Přeložka silnice II/405 Zašovice potřebná pro zajištění trasy transportu nadrozměrného a těžkého nákladu do 
Dukovan je již vymezená od roku 2008 v platných ZÚR Kraje Vysočina a od roku 2010 i v Územním plánu 
Zašovice. Obě trasy přeložky dle ZÚR a dle ÚP se ovšem vzájemně liší, nikoli sice principiálně, neboť obě 
verze trasy přeložky silnice II/405 jsou vedené severně od zastavěného území obce Zašovice, liší se ovšem 
v poloměrech směrových oblouků, a tedy i ve výsledné délce trasy. V platných ZÚR Kraje Vysočina (vydané 
2008) byla přeložka silnice II/405 Zašovice vymezena na základě tehdy nejaktuálnějšího oborového podkladu, 
který se zabýval možným trasováním přeložky silnice II/405 Zašovice, a sice na základě studie Rekonstrukce 
silnice II/405 Jihlava – Třebíč (Profi Jihlava, s.r.o., 2004). Ta navrhovala vedení přeložky silnice v poměrně 
velkorysých směrových parametrech, v téměř směrově přímé trase.  

V rámci procesu pořízení Územního plánu Zašovice (vydaný 09/2010) bylo trasa přeložky silnice II/405 
v prostoru Zašovic znovu prověřena s cílem optimalizovat přílišnou délku obchvatu a jeho vedení topograficky 
náročnou trasou, přes vrcholy několika kopců. To by znamenalo značnou náročnost zemních prací a zvýšené 
nároky na plošný rozsah zářezů a náspů silnice. Vhledem k navrženému trasování přeložky silnice dle ZÚR 
Kraje Vysočina přes vrcholy kopců by došlo také ke zvýšenému narušení krajinného rázu. Výsledkem 
prověření trasy přeložky silnice II/405 v rámci procesu pořízení ÚP Zašovice je optimalizovaná trasa přeložky, 
která je nově vedená blíže zastavěnému území sídla, v podstatně kratší trajektorii, a v geomorfologicky méně 
členitém území, s menšími nároky na rozsah zářezů a náspů.  

 
Obrázek: Obchvat Zašovic v Územním plánu Zašovice, výřez výkresu č. A2 Hlavní výkres (ATELIER AVM, s.r.o., Ing. arch. 
Zdeněk Toman, 09/2010); trasa přeložky silnice II/405 dle platných ZÚR Kraje Vysočina – růžově plně průhledně, trasa 
přeložky silnice II/405 optimalizovaná v ÚP Zašovice – zastavitelná plocha Z17. 

V souvislosti s plánováním výše podrobně popsané trasy nadrozměrného a těžkého nákladu do Dukovan bylo 
v roce 2016 přistoupeno k auditu trasy přeložky silnice II/405 Zašovice z hlediska navrhovaných parametrů 
obchvatu, konkrétně z hlediska podélných sklonů, příčných sklonů, podjezdné výšky, šířky komunikace a 
průjezdného profilu a z hlediska únosnosti mostů a dalších inženýrských objektů, s ohledem na přepravu 
nadrozměrného a těžkého nákladu. Rozměry a hmotnost některých částí technologického vybavení nového 
jaderného zdroje v Dukovanech totiž významně přesahují parametry, pro které je silniční infrastruktura 
standardně navrhována. Maximální přepravovaná komponenta bude mít hmotnost 750 t (včetně podvalníku 
895 t), šířku 9 m a výšku 7,5 m (včetně podvalníku 9 m). Šířka podvalníku je 6 m. Maximální podélný sklon 
pozemních komunikací musí být do 8 % a příčný sklon do 3,5 %. Předmětem auditu přitom byly obě varianty 
trasy přeložky silnice II/405, tedy jak trasa dle platných ZÚR Kraje Vysočina (2008), tak optimalizovaná trasa 
dle platného ÚP Zašovice (2010). Výsledkem tohoto auditu obou alternativních tras přeložky silnice II/405 
Zašovice je studie Podklady pro aktualizaci ZÚR krajů a ÚP obcí – Obchvat Zašovice (METROPROJEKT 
Praha a.s., 05/2016), která prokázala, že zejména s ohledem na příznivější výškové vedení trasy přeložky 
silnice II/405 je pro uskutečnění transportu nadrozměrného a těžkého nákladu do Dukovan příznivější 



Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina 

šindlerová  I  felcman | 103 

optimalizovaná trasa dle platného ÚP Zašovice. V rámci studie bylo zároveň prověřeno podrobné technické 
řešení přeložky silnice II/405 Zašovice, které potvrdilo realizovatelnost trasy nadrozměrného a těžkého 
nákladu v koridoru vymezeném v ÚP Zašovice.   

 
Obrázek: Obchvat Zašovic dle studie Podklady pro aktualizaci ZÚR krajů a ÚP obcí – Obchvat Zašovice 
(METROPROJEKT Praha a.s., 05/2016). 

Úprava trasy koridoru přeložky silnice II/405 Zašovice je tak v Aktualizaci č. 6 ZÚR Kraje Vysočina 
vymezená dle studie Podklady pro aktualizaci ZÚR krajů a ÚP obcí – Obchvat Zašovice 
(METROPROJEKT Praha a.s., 05/2016), ve které trasa přeložky odpovídá ploše Z17 vymezené 
v platném ÚP Zašovice.  

Podrobně k bodu 2 

Zásady územního rozvoje v souladu s § 36 odst. 1 „vymezí plochy a koridory nadmístního významu“ a 
v souladu s § 36 odst. 3 „v nadmístních souvislostech území kraje koordinují územně plánovací činnost obcí.“ 
Jedním z účelů zásad územního rozvoje tak je pro záměry nadmístního významu zasahující svým plošným 
rozsahem na území více obcí zajistit vzájemnou koordinaci územně plánovací činnosti obcí dotčených 
záměrem nadmístního významu tak, aby bylo v návaznosti na upřesnění umístění záměru v územních plánech 
dotčených obcí možné umístit takový záměr do území a návazně ho realizovat. ZÚR tedy zajišťují, aby na 
hranici sousedních obcí byla zajištěna vzájemná návaznost/kontinuita záměru nadmístního významu, 
zasahuje-li tento záměr na území více obcí.   

Koridor pro umístění nové stavby „přeložka II/405 Zašovice“ je v Aktualizaci č. 6 ZÚR Kraje Vysočina vymezen 
převážně v rámci správního území obce Zašovice, velmi okrajově však zasahuje na území obcí Okříšky a 
Kněžice. Protože koridor pro umístění nové stavby „přeložka II/405 Zašovice“ je koridorem stavby nadmístního 
významu, se strategickým významem pro rozvoj vybrané silniční sítě Kraje Vysočina a zároveň se 
strategickým významem pro možný transport nadrozměrného a těžkého nákladu do Jaderné elektrárny 
Dukovany v případě dostavby nových jaderných bloků, zajišťuje Kraj Vysočina prostřednictvím ZÚR Kraje 
Vysočina na území všech koridorem dotčených obcí podmínky pro koordinované zpřesnění koridoru 
v územních plánech dotčených obcí a pro následné umístění stavby přeložky silnice do území.   

b.2) b.3)  obchvat II/405 Okříšky.  

Odůvodnění přečíslování bodu: 

Do článku (87), písm. b) byl v rámci Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina nově doplněn bod b.1) obchvat II/405 
Brtnice. V jednotlivých bodech jsou navržené obchvaty nebo přeložky dané silnice řazeny vždy v pořadí, jak 
za sebou na daném tahu silnice následují. Proto byl nově vymezený záměr obchvatu Brtnice zařazen na  
1. místo v pořadí, protože je v ZÚR Kraje Vysočina ve směru od severu k jihu prvním navrženým obchvatem 
silnice II/405. Původní body b.1) a b.2) byly nově přečíslovány na b.2) a b.3). 

 

 



Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina 

104 | šindlerová  I  felcman  

(87a) ZÚR stanovují pro územní plánování úkol prověřit a stabilizovat na silnici II/405 

a)    umístění obchvatu obce Brtnice; 

b)    umístění obchvatu sídla Příseka na území obce Brtnice. 

Odůvodnění vypuštění znění odstavce (87a): 

Obecný úkol pro územní plánování prověřit a stabilizovat na silnici II/405 a) umístění obchvatu obce Brtnice je 
v rámci Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina nahrazen explicitním vymezením koridoru pro umístění nové 
stavby „obchvat II/405 Brtnice“ (odstavec 87, písm. b), bod b.1)). 

Obchvat Příseka je již realizovaný. Realizace stavby proběhla v období 10/2014 – 09/2015. Stavba byla 
uvedena do předčasného užívání 11. 9. 2015.  

………………………… 

(150) ZÚR vymezují tyto veřejně prospěšné stavby v oblasti dopravy: 

VPS Stavba Název ORP Dotčené obce 

DK03 Silnice I/23 

Náměšť nad Oslavou 
Kralice nad Oslavou, Náměšť nad Oslavou, Ocmanice, Okarec, Rapotice, 
Studenec, Sudice, Vícenice u Náměště nad Oslavou, Zahrádka 

Telč 
Borovná, Dyjice, Hostětice, Krahulčí, Markvartice, Mrákotín, Olšany, 
Ořechov, Sedlatice, Stará Říše, Telč, Žatec 

Třebíč 
Čechočovice, Chlístov, Koněšín, Kožichovice, Krahulov, Markvartice, 
Předín, Rokytnice nad Rokytnou, Smrk, Stařeč, Střítež, Štěměchy, 
Třebíč, Vladislav 

Moravské Budějovice  Želetava 

Odůvodnění aktualizace obcí dotčených VPS DK03: 

Obce dotčené vymezením všech koridorů VPS doplněných nově v Aktualizaci č. 6 ZÚR Kraje Vysočina jsou 
již v platných ZÚR Kraje Vysočina obsaženy a nevyvolávají tak potřeby aktualizace. Jedinou výjimkou je úsek 
koridoru VPS DK03 v rozsahu nově vymezeného koridoru pro umístění nové stavby „obchvat I/23 Třebíč, 
včetně napojení na silnici I/23“. Tento koridor v úseku mezi ulicemi Znojemská a Hrotovická nově zasahuje na 
území sousední obce Střítež. Obec Střítež tak musela být nově doplněna do výčtu obcí dotčených veřejně 
prospěšnou stavbou DK03. 

………………………… 

(151) ZÚR stanovují tuto šířku koridorů pro umístění veřejně prospěšných staveb DK01 – DK35: 

a)   150 m pro silnice I. třídy, a to s lokálním rozšířením koridoru DK03 v místě napojení obchvatu 

I/23 Třebíč na silnici I/23; 

Odůvodnění navrženého nového koridoru veřejně prospěšné stavby DK03: 

Důvodem navrhovaného vymezení nového koridoru veřejně prospěšné stavby DK03 v rozsahu navrženého 
koridoru pro umístění nové stavby „obchvat I/23 Třebíč, včetně napojení na silnici I/23“ je vymezení 
předmětného nového koridoru pro umístění nové stavby silnice v rámci vymezení ploch a koridorů nadmístního 
významu (v tomto případě koridorů dopravní infrastruktury nadmístního významu) v této Aktualizaci č. 6 ZÚR 
Kraje Vysočina.  

Všechny koridory pro umístění nových staveb dopravní infrastruktury jsou totiž v ZÚR Kraje Vysočina celé 
vymezené zároveň jako koridory pro umístění veřejně prospěšných staveb. Pokud tedy v aktualizaci ZÚR 
dojde k vymezení nových koridorů pro umístění nových staveb silnic, nebo pokud se změní vymezení již dříve 
vymezeného koridoru pro umístění nové silnice, změní se ve shodném rozsahu také vymezení odpovídajících 
koridorů pro umístění veřejně prospěšných staveb. 

Podrobné odůvodnění navrhovaného vymezení nového úseku koridoru pro umístění VPS DK03 viz výše  
podrobné odůvodnění vymezení koridoru pro umístění nové stavby „obchvat I/23 Třebíč, včetně napojení na 
silnici I/23“.  



Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina 

šindlerová  I  felcman | 105 

Odůvodnění navrženého lokálního rozšíření koridoru veřejně prospěšné stavby DK03: 

 
Obrázek: Projektové řešení výsledné varianty (červené) trasy jihovýchodního úseku obchvatu města Třebíče dle studie 
Přeložka Silnice I/23 Třebíč – Jihovýchodní obchvat (Linio Plan, s.r.o., 03/2013). 

Důvodem navrženého lokálního rozšíření východního okraje koridoru obchvatu I/23 Třebíč (VPS č. DK03) 
v místě napojení jihovýchodního úseku koridoru obchvatu Třebíče na stávající silnici I/23 (ulici Brněnskou), je 
vytvoření územních podmínek pro možné dílčí úpravy směrových oblouků jednotlivých ramen navržené 
mimoúrovňové křižovatky v rámci detailního zpracování dokumentace pro územní rozhodnutí. Studie Přeložka 
Silnice I/23 Třebíč – Jihovýchodní obchvat (Linio Plan, s.r.o., 03/2013), jejímž úkolem bylo prověření 
podrobného projektového řešení napojení obchvatu Třebíče na ulici Brněnskou, upozornila ve svých závěrech, 
že tvarové řešení mimoúrovňové křižovatky je možné v dalších stupních projektové přípravy stavby obchvatu 
potenciálně změnit, s ohledem na podrobnější znalost dotčeného území a s cílem např. zlepšení parametrů 
křižovatky, zvýšení návrhové rychlosti či zvýšení plynulosti dopravy, oproti jednomu z mnoha potenciálně 
možných řešení prověřených v roce 2013 v předmětné studii. Proto je legitimní a žádoucí v úrovni ZÚR 
ponechat pro definitivní detailní řešení mimoúrovňové křižovatky dostatečný manévrovací prostor pro 
upřesnění v ÚP obcí a v rámci dokumentace pro územní rozhodnutí, v podobě lokálního rozšíření 
předmětného koridoru. 

b)   80 m pro silnice II. třídy, a to s lokálním rozšířením koridoru DK32 v místě napojení přeložky silnice 

II/602 jižně od Jihlavy na silnici I/38 a na silnici II/405.   

Odůvodnění vymezení nových koridorů veřejně prospěšných staveb DK11 a DK27 a úpravy koridoru veřejně prospěšné 
stavby DK27: 

Důvodem navrhovaného vymezení nového úseku koridoru veřejně prospěšné stavby DK27 v rozsahu 
navrženého koridoru pro umístění nové stavby „obchvat II/405 Brtnice“, úpravy úseku koridoru veřejně 
prospěšné stavby DK27 v rozsahu úpravy směrového vedení koridoru pro umístění nové stavby „přeložka 
II/405 Zašovice“ a vymezení nového koridoru veřejně prospěšné stavby DK11 v rozsahu navrženého koridoru 
pro umístění nové stavby „obchvat II/152 Slavětice“, je vymezení předmětných nových koridorů pro umístění 
nových staveb silnic, resp. úprava vymezení koridoru přeložky silnice II/405 Zašovice, v rámci vymezení ploch 
a koridorů nadmístního významu (v tomto případě koridorů dopravní infrastruktury nadmístního významu) 
v této Aktualizaci č. 6 ZÚR Kraje Vysočina.  

Všechny koridory pro umístění nových staveb dopravní infrastruktury jsou totiž v ZÚR Kraje Vysočina celé 
vymezené zároveň jako koridory pro umístění veřejně prospěšných staveb. Pokud tedy v aktualizaci ZÚR 
dojde k vymezení nových koridorů pro umístění nových staveb silnic, nebo pokud se změní vymezení již dříve 
vymezeného koridoru pro umístění nové silnice, změní se ve shodném rozsahu také vymezení odpovídajících 
koridorů pro umístění veřejně prospěšných staveb. 

Podrobné odůvodnění navrhovaného vymezení nových úseků koridorů pro umístění VPS DK11 a DK27 a 
navrhované úpravy vymezení úseku koridoru pro umístění VPS DK27, viz výše  podrobné odůvodnění, 
vymezení koridorů pro umístění nových staveb „obchvat II/152 Slavětice“ a „obchvat II/405 Brtnice“. Podrobné 
odůvodnění úpravy navrhovaného vymezení směrového vedení koridoru pro umístění VPS DK27 v prostoru 
Zašovic viz výše  podrobné odůvodnění vymezení koridoru pro umístění nové stavby „přeložka II/405 
Zašovice“.  



Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina 

106 | šindlerová  I  felcman  

………………………… 

(164) ZÚR stanovují požadavky na koordinaci územně plánovací činnosti dotčených obcí při zpřesňování 

územního vymezení ploch a koridorů pro umístění staveb. Koordinace ploch a koridorů VPS a VPO 

vymezených ZÚR budou probíhat v území dále uvedených ORP a obcí: 

Název ORP Název obce 
VPS a VPO 

Doprava TI ÚSES 

Třebíč Střítež DK03, DK21     

Odůvodnění doplnění požadavku na koordinaci VPS DK03: 

Požadavky na koordinaci všech úseků VPS doplněných nově v Aktualizaci č. 6 ZÚR Kraje Vysočina jsou již 
v platných ZÚR Kraje Vysočina obsaženy a nevyvolávají tak potřeby aktualizace. Jedinou výjimkou je úsek 
koridoru VPS DK03 v rozsahu nově vymezeného koridoru pro umístění nové stavby „obchvat I/23 Třebíč, 
včetně napojení na silnici I/23“. Tento koridor v úseku mezi ulicemi Znojemská a Hrotovická nově zasahuje na 
území sousední obce Střítež. Musely tak být nově doplněny požadavky na koordinaci VPS DK03 v rámci 
územně plánovací činnosti obce Střítež. 

Tato Aktualizace č. 6 ZÚR obsahuje textovou část v rozsahu 5 stran formátu A4 a 2 výřezů výkresů formátu 

A2 v měřítku 1:100 000. 

 

 

 



Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina 

šindlerová  I  felcman | 107 

8. KVALIFIKOVANÝ ODHAD ZÁBORU PŮDNÍHO FONDU PRO PLOCHY 
A KORIDORY REPUBLIKOVÉHO A NADMÍSTNÍHO VÝZNAMU 

8.1 KVALIFIKOVANÝ ODHAD ZÁBORŮ ZPF 

8.1.1 Metodika kvalifikovaného odhadu záborů ZPF  

Kvalifikovaný odhad záborů zemědělského půdního fondu (dále jen „ZPF“) je zpracován dle § 5 zákona 
č. 334/1992 Sb., o ochraně zemědělského půdního fondu, v platném znění, dle přílohy č. 3 k vyhlášce č. 
13/1994 Sb. a dále dle metodického pokynu MŽP ČR ze dne 1. 10. 1996 č.j. OOLP/1067/96, s přihlédnutím k 
metodickému doporučení Odboru územního plánování MMR ČR a Odboru ochrany horninového a půdního 
prostředí MŽP ČR Vyhodnocení předpokládaných důsledků navrhovaného řešení na zemědělský půdní fond 
v územním plánu (Ústav územního rozvoje, Brno, srpen 2013). 

Kvalifikovaný odhad záborů ZPF je zpracován jak k nově vymezovaným plochám koridorů, tak k plochám 
koridorů z řešení ZÚR Kraje Vysočina vypouštěným, ty se v rámci kvalifikovaného odhadu záborů ZPF 
započítávají záporným znaménkem (vypuštěním záměru dochází ke snížení odhadu celkových záborů ZPF). 

Do součtu odhadu záborů ZPF je zahrnován jen trvalý zábor, který má dlouhodobý význam pro využití území. 
Plochy předpokládaných dočasných záborů ZPF jsou ovlivněny takovým množstvím proměnných hodnot 
(např. zvolenou technologii výstavby, použité materiály, harmonogram vlastní výstavby a řada dalších), že 
výsledný odhad je pro další práci nepoužitelný (mimoto dočasný zábor ploch ZPF uvedený v § 9 odst. 2 písm. 
d) zákona č. 334/1992 Sb., o ochraně zemědělského půdního fondu, ve znění pozdějších předpisů, se 
nevyčísluje). 

Rozsah a přesnost kvalifikovaného odhadu záborů ZPF odpovídá použitému měřítku grafické části 
Aktualizace č. 6 Zásad územního rozvoje Kraje Vysočina, tedy měřítku 1 : 100 000. 

Kvalifikovaný odhad záborů ZPF vychází z následujícího předpokladu: 

typ záměru šířka koridoru [m]  
odhadovaná skutečná šířka  

záboru záměrem [m] 
koeficient 
redukce 

silnice I. třídy  150 30 0,20 

silnice II. třídy  80 20 0,25 

8.1.2 Tabulka kvalifikovaného odhadu záborů ZPF  

třída ochrany ZPF 

celkový zábor ZPF celým koridorem [ha] 
(informativní charakter) 

koeficient 
redukce 

redukovaný zábor ZPF vlastní stavbou 
[ha] 

vypouštěná část 
koridoru  

(snížení záboru ZPF) 
[ha] 

nově vymezovaná 
část koridoru  

(nový zábor ZPF) 
[ha] 

vypouštěná část 
koridoru  

(snížení záboru ZPF) 
[ha] 

nově vymezovaná 
část koridoru  

(nový zábor ZPF) 
[ha] 

obchvat I/23 Třebíč (veřejně prospěšná stavba DK03) 

I. třída ochrany ZPF - 0,00 + 10,49 

0,20 

- 0,00 + 2,10 

II. třída ochrany ZPF - 0,00 + 36,56 - 0,00 + 7,31 

III. třída ochrany ZPF - 0,00 + 5,47 - 0,00 + 1,09 

IV. třída ochrany ZPF - 0,00 + 29,22 - 0,00 + 5,84 

V. třída ochrany ZPF - 0,00 + 22,36 - 0,00 + 4,47 

celkem - 0,00 + 104,10 - 0,00 + 20,82 

celkem rozdíl + 104,10  + 20,82 



Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina 

108 | šindlerová  I  felcman  

třída ochrany ZPF 

celkový zábor ZPF celým koridorem [ha] 
(informativní charakter) 

koeficient 
redukce 

redukovaný zábor ZPF vlastní stavbou 
[ha] 

vypouštěná část 
koridoru  

(snížení záboru ZPF) 
[ha] 

nově vymezovaná 
část koridoru  

(nový zábor ZPF) 
[ha] 

vypouštěná část 
koridoru  

(snížení záboru ZPF) 
[ha] 

nově vymezovaná 
část koridoru  

(nový zábor ZPF) 
[ha] 

obchvat II/152 Slavětice (veřejně prospěšná stavba DK11) 

I. třída ochrany ZPF - 0,00 + 8,48 

0,25 

- 0,00 + 2,12 

II. třída ochrany ZPF - 0,00 + 9,09 - 0,00 + 2,27 

III. třída ochrany ZPF - 0,00 + 5,57 - 0,00 + 1,39 

IV. třída ochrany ZPF - 0,00 + 4,20 - 0,00 + 1,05 

V. třída ochrany ZPF - 0,00 + 2,15 - 0,00 + 0,54 

celkem - 0,00 + 29,49 - 0,00 + 7,37 

celkem rozdíl + 29,49  + 7,37 

obchvat II/405 Brtnice (veřejně prospěšná stavba DK27) 

I. třída ochrany ZPF - 0,00 + 0,00 

0,25 

- 0,00 + 0,00 

II. třída ochrany ZPF - 0,00 + 0,82 - 0,00 + 0,21 

III. třída ochrany ZPF - 0,00 + 0,14 - 0,00 + 0,04 

IV. třída ochrany ZPF - 0,00 + 2,00 - 0,00 + 0,50 

V. třída ochrany ZPF - 0,00 + 42,46 - 0,00 + 10,62 

celkem - 0,00 + 45,42 - 0,00 + 11,36 

celkem rozdíl + 45,42  + 11,36 

obchvat II/405 Zašovice (veřejně prospěšná stavba DK27) 

I. třída ochrany ZPF - 4,90 + 7,08 

0,25 

- 1,23 + 1,77 

II. třída ochrany ZPF - 0,00 + 0,09 - 0,00 + 0,02 

III. třída ochrany ZPF - 0,83 + 1,30 - 0,21 + 0,33 

IV. třída ochrany ZPF - 3,47 + 0,70 - 0,87 + 0,18 

V. třída ochrany ZPF - 7,59 + 9,44 - 1,90 + 2,36 

celkem - 16,79 + 18,61 - 4,20 + 4,65 

celkem rozdíl + 1,82  + 0,45 
    

CELKEM ZÁBORY ZPF + 180,83  + 40,00 

I. třída ochrany ZPF 
- 4,90 + 26,05 

 

- 1,23 + 5,99 

+ 21,15 + 4,76 

II. třída ochrany ZPF 
- 0,00 + 46,56 - 0,00 + 9,81 

+ 46,56 + 9,81 

III. třída ochrany ZPF 
- 0,83 + 12,48 - 0,21 + 2,85 

+ 11,65 + 2,64 

IV. třída ochrany ZPF 
- 3,47 + 36,12 - 0,87 + 7,57 

+ 32,65 + 6,70 

V. třída ochrany ZPF 
- 7,59 + 76,41 - 1,90 + 17,99 

+ 68,82 + 16,09 



Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina 

šindlerová  I  felcman | 109 

8.2 KVALIFIKOVANÝ ODHAD ZÁBORŮ PUPFL 

8.2.1 Metodika kvalifikovaného odhadu záborů PUPFL  

Kvalifikovaný odhad záborů pozemků určených k plnění funkcí lesa (dále jen „PUPFL“) je zpracován v souladu 
s § 13 až 15 zákona č. 289/1995 Sb., o lesích a o změně a doplnění některých zákonů (lesní zákon), v platném 
znění, a to s rozlišením na jednotlivé kategorie lesa. 

Kvalifikovaný odhad záborů PUPFL je zpracován jak k nově vymezovaným plochám koridorů, tak k plochám 
koridorů z řešení PUPFL Kraje Vysočina vypouštěným, ty se v rámci kvalifikovaného odhadu záborů PUPFL 
započítávají záporným znaménkem (vypuštěním záměru dochází ke snížení odhadu celkových záborů 
PUPFL). 

Všechny předpokládané zábory PUPFL vyvolané řešením Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina mají charakter 
trvalého odnětí PUPFL. 

Rozsah a přesnost kvalifikovaného odhadu záborů PUPFL odpovídá použitému měřítku grafické části 
Aktualizace č. 6 Zásad územního rozvoje Kraje Vysočina.  

Kvalifikovaný odhad záborů PUPFL vychází z následujícího předpokladu: 

typ záměru šířka koridoru [m]  

odhadovaná skutečná šířka  
záboru záměrem  
(průsek lesa) [m] 

koeficient 
redukce 

silnice I. třídy  150 30 0,20 

silnice II. třídy  80 20 0,25 

8.2.2 Tabulka kvalifikovaného odhadu záborů PUPFL  

kategorie lesa 

celkový zábor (odnětí) PUPFL  
celým koridorem [ha]  

(informativní charakter) 

koeficient 
redukce 

redukovaný zábor PUPFL vlastní stavbou  
[ha] 

vypouštěná  
část koridoru  

(snížení záboru PUPFL) 
[ha] 

nově vymezovaná 
část koridoru  

(nový zábor PUPFL) 
[ha] 

vypouštěná  
část koridoru  

(snížení záboru 
PUPFL) [ha] 

nově vymezovaná část 
koridoru  

(nový zábor PUPFL) 
[ha] 

obchvat I/23 Třebíč (veřejně prospěšná stavba DK03) 

les hospodářský - 0,00 + 2,38 

0,20 

- 0,00 + 0,48 

les ochranný - 0,00 + 0,00 - 0,00 + 0,00 

les zvl. určení - 0,00 + 6,91 - 0,00 + 1,38 

celkem - 0,00 + 9,29 - 0,00 + 1,86 

celkem rozdíl + 9,29  + 1,86 

obchvat II/152 Slavětice (veřejně prospěšná stavba DK11) 

les hospodářský - 0,00 + 0,01 

0,25 

- 0,00 + 0,00 

les ochranný - 0,00 + 0,00 - 0,00 + 0,00 

les zvl. určení - 0,00 + 0,00 - 0,00 + 0,00 

celkem - 0,00 + 0,01 - 0,00 + 0,00 

celkem rozdíl + 0,01  + 0,00 



Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina 

110 | šindlerová  I  felcman  

kategorie lesa 

celkový zábor (odnětí) PUPFL  
celým koridorem [ha]  

(informativní charakter) 

koeficient 
redukce 

redukovaný zábor PUPFL vlastní stavbou  
[ha] 

vypouštěná  
část koridoru  

(snížení záboru PUPFL) 
[ha] 

nově vymezovaná 
část koridoru  

(nový zábor PUPFL) 
[ha] 

vypouštěná  
část koridoru  

(snížení záboru 
PUPFL) [ha] 

nově vymezovaná část 
koridoru  

(nový zábor PUPFL) 
[ha] 

obchvat II/405 Brtnice (veřejně prospěšná stavba DK27) 

les hospodářský - 0,00 + 0,93 

0,25 

- 0,00 + 0,23 

les ochranný - 0,00 + 0,00 - 0,00 + 0,00 

les zvl. určení - 0,00 + 0,00 - 0,00 + 0,00 

celkem - 0,00 + 0,93 - 0,00 + 0,23 

celkem rozdíl + 0,93  + 0,23 

obchvat II/405 Zašovice (veřejně prospěšná stavba DK27) 

les hospodářský - 0,43 + 0,91 

0,25 

- 0,11 + 0,23 

les ochranný - 0,00 + 0,00 - 0,00 + 0,00 

les zvl. určení - 0,00 + 0,00 - 0,00 + 0,00 

celkem - 0,43 + 0,91 - 0,11 + 0,23 

celkem rozdíl + 0,48  + 0,12 
    

CELKEM ZÁBORY PUPFL + 10,71  + 2,21 

les hospodářský 
- 0,43 + 4,23 

 

- 0,11 + 0,94 

+ 3,80 + 0,83 

les ochranný 
- 0,00 + 0,00 - 0,00 + 0,00 

+ 0,00 + 0,00 

les zvl. určení 
- 0,00 + 6,91 - 0,00 + 1,38 

+ 6,91 + 1,38 

 



Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina 

šindlerová  I  felcman | 111 

9. SEZNAM PODKLADŮ 

PRÁVNÍ PŘEDPISY 

Zákon č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu, v platném znění 

Zákon č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, v platném znění 

Zákon č. 334/1992 Sb., o ochraně zemědělského půdního fondu, v platném znění 

Zákon č. 289/1995 Sb., o lesích a o změně a doplnění některých zákonů (lesní zákon), v platném znění 

Zákon č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon), v platném znění 

Zákon č. 76/2002 Sb., o integrované prevenci, v platném znění 

Zákon č. 17/1992 Sb., o životním prostředí, v platném znění 

Zákon č. 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích, v platném znění 

Zákon č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší, v platném znění 

Zákon č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých souvisejících zákonů 
(zákon o posuzování vlivů na životní prostředí), v platném znění 

Vyhláška č. 500/2006 Sb., o územně analytických podkladech, územně plánovací dokumentaci a způsobu 
evidence územně plánovací činnosti, v platném znění  

Vyhláška č. 501/2006 Sb., o obecných požadavcích na využívání území, v platném znění 

Vyhláška č.104/1997 Sb., kterou se provádí zákon o pozemních komunikacích, v platném znění 

Vyhláška MŽP ČR č. 395/1992 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona č. 114/1992 Sb., 
v platném znění 

USNESENÍ VLÁDY ČR 

Legislativní pravidla vlády schválená usnesením vlády ze dne 19. března 1998 č. 188 a změněná 
usnesením vlády ze dne 21. srpna 1998 č. 534, usnesením vlády ze dne 28. června 1999 č. 660, usnesením 
vlády ze dne 14. června 2000 č. 596, usnesením vlády ze dne 18. prosince 2000 č. 1298, usnesením vlády 
ze dne 19. června 2002 č. 640, usnesením vlády ze dne 26. května 2004 č. 506, usnesením vlády ze dne 3. 
listopadu 2004 č. 1072, usnesením vlády ze dne 12. října 2005 č. 1304, usnesením vlády ze dne 18. 
července 2007 č. 816, usnesením vlády ze dne 11. ledna 2010 č. 36, usnesením vlády ze dne 14. prosince 
2011 č. 922, usnesením vlády ze dne 14. listopadu 2012 č. 820 a usnesením vlády ze dne 15. prosince 2014 
č. 1050. 

Usnesení Vlády ČR č. 243 ze dne 9. 4. 2014 k aktuálnímu stavu příprav výstavby 3. a 4. bloku jaderné 
elektrárny Temelín 

Usnesení Vlády ČR č. 362 ze dne 18. 5. 2015 o Státní energetické koncepci České republiky 

Usnesení Vlády ČR č. 419 ze dne 3. 6. 2015 o Národním akčním plánu rozvoje jaderné energetiky v 
České republice 

Usnesení vlády ČR č. 739 ze dne 23. 10. 2017 o přípravě opatření na dopravní infrastruktuře 
využitelných pro přepravu nadrozměrných a těžkých komponent nezbytných pro realizaci nových 
jaderných zdrojů v lokalitě Temelín a Dukovany 

POLITIKA ÚZEMNÍHO ROZVOJE  

Politika územního rozvoje České republiky ve znění Aktualizace č. 1 schválené usnesením vlády ČR  
č. 276 ze dne 15. dubna 2015 

ÚZEMNÍ PLÁNY VELKÝCH ÚZEMNÍCH CELKŮ 

Koncept Územního plánu Velkého územního celku kraje Vysočina (04/2004) 



Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina 

112 | šindlerová  I  felcman  

ZÁSADY ÚZEMNÍHO ROZVOJE 

Zásady územního rozvoje kraje Vysočina, vydané 16. 9. 2008 (DHV CR, spol. s r.o., RNDr. Milan 
Svoboda, Ing. arch. Milan Körner, CSc., 09/2008) 

Aktualizace č. 1 Zásad územního rozvoje Kraje Vysočina, vydaná dne 18. 9. 2012 (HaskoningDHV 
Czech Republic, spol. s r.o., Ing. arch. Veronika Šindlerová, 09/2012) 

Návrh Aktualizace č. 4 Zásad územního rozvoje Kraje Vysočina pro společné jednání  
(Institut regionálních informací, s.r.o., 05/2018) 

Zásady územního rozvoje Kraje Vysočina ve znění Aktualizace č. 1, 2, 3 a 5 (Krajský úřad Kraje 
Vysočina, 01/2018) 

ÚZEMNÍ PLÁNY 

Změna č. IIB Územního plánu města Třebíč, schválená 8. 7. 2004 (USB, spol. s r.o., Ing. arch. Alena 
Palacká, 07/2004) 

Změna č. VIB – III. etapa Územního plánu města Třebíč, vydaná 6. 10. 2008 (USB, spol. s r.o., Ing. arch. 
Alena Palacká, 10/2008) 

Právní stav ÚP města Třebíč po Změnách č. I – IX (Urbanistické středisko Brno, spol. s.r.o., Ing. arch. 
Alena Palacká, 08/2009) 

Územní plán Zašovice (ATELIER AVM, s.r.o., Ing. arch. Zdeněk Toman, 09/2010) 

Územní plán obce Brtnice (URBANISTICKÉ STŘEDISKO JIHLAVA, spol. s r.o., Ing. arch. Jiří Hašek, 
09/2000) 

Územní plán Brtnice, vydaný 13. 10. 2018 (URBANISTICKÉ STŘEDISKO JIHLAVA, spol. s r.o., 07/2010) 

Územní plán Brtnice, právní stav po Změně č. 2 (Ing. arch. Jiří Hašek, 10/2016) 

Územní plán Slavětice, vydaný 6. 9. 2008 (Ing. arch. Ladislav Brožek, 06/2007) 

ÚZEMNĚ ANALYTICKÉ PODKLADY 

Územně analytické podklady Kraje Vysočina, aktualizace 2017 (Krajský úřad Kraje Vysočina – odbor 
územního plánování a stavebního řádu, 06/2017) 

Aktualizace Územně analytických podkladů SO ORP Jihlava 2016 (Magistrát města Jihlavy, Úřad 
územního plánování, 12/2016) 

Územně analytické podklady SO ORP Třebíč – 4. úplná aktualizace 2016 (Ing. Michal měšťan, Městský 
úřad Třebíč, 12/2016) 

MEMORANDA 

Memorandum o spolupráci při řešení dopravní obslužnosti a využití dopravní infrastruktury 
dálkového tahu po silnici I/23 a I/34 v rámci územního obvodu Jihomoravský kraj, Kraj Vysočina a 
Jihočeský kraj. 

METODIKY 

Metodika vyhodnocení územních nároků průmyslových zón (MPO ČR, 2018) 

STRATEGIE / KONCEPCE ČESKÉ REPUBLIKY 

Dopravní politika ČR pro období 2014 – 2020 s výhledem do roku 2050 (Ministerstvo dopravy ČR, 
04/2013) 

Národní akční plán rozvoje jaderné energetiky v České republice, schválený vládou ČR usnesením č. 
419 dne 3. června 2015 (Ministerstvo průmyslu a obchodu ČR, Ministerstvo financí ČR, 22. 5. 2015) 



Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina 

šindlerová  I  felcman | 113 

Státní energetická koncepce České republiky – aktualizace, schválená vládou ČR usnesením č. 362 ze 
dne 18. května 2015 

Strategie regionálního rozvoje ČR 2014 – 2020 

STRATEGIE / KONCEPCE KRAJE VYSOČINA 

Koncepce rozvoje silniční sítě na území Kraje Vysočina (EDIP s.r.o., Ing. Jan Martolos, 07/2017) 

Páteřní silniční síť Kraje Vysočina, aktualizace č. 2, schválená 15. 5. 2018 (Krajský úřad Kraje Vysočina, 
2018) 

CELOSTÁTNÍ SČÍTÁNÍ DOPRAVY 

Celostátního sčítání dopravy ŘSD 2005 (ŘSD ČR, 2005, scitani2005.rsd.cz) 

Celostátního sčítání dopravy ŘSD 2010 (ŘSD ČR, 2010, scitani2010.rsd.cz) 

Celostátního sčítání dopravy ŘSD 2016 (ŘSD ČR, 2016, scitani2016.rsd.cz) 

OZNÁMENÍ EIA 

Oznámení dle zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých zákonů, 
ze dne 12. 2. 2016, na záměr Přeložka silnice I/23 Třebíč – jihovýchodní obchvat 

Oznámení dle zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých zákonů, 
ze dne 12. 2. 2018, na záměr Přeložka silnice I/23 Třebíč – JZ obchvat 

Oznámení dle zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých zákonů, 
ze dne 28. 6. 2016, na záměr Nový jaderný zdroj v lokalitě Dukovany 

DOKUMENTACE EIA 

Nový jaderný zdroj v lokalitě Dukovany. Dokumentace vlivů záměru na životní prostředí. (Amec Foster 
Wheeler s.r.o., Ing. Petr Vymazal, 06/2017) 

Přeložka silnice I/23 Třebíč – obchvat, jihovýchodní + jižní část (HBH projekt, 06/2009) 

ÚZEMNÍ STUDIE  

2. aktualizace Územní studie ověření lokalizace a rozsahu rozšíření Jaderné elektrárny Dukovany 
(Amec Foster Wheeler s.r.o., Ing. arch. Pavel Šemora, 05/2016, revize 02/2017) 

ÚZEMNÍ STUDIE / STUDIE / PROJEKTY – SILNIČNÍ DOPRAVA 

Srovnávací studie pro jihozápadní část přeložky silnice I/23 Třebíč (CityPlan s.r.o., 2001) 

Vyhledávací studie Aktualizace studie tahu silnice I/23 v úseku hranice Jihočeského kraje – 
křižovatka D1 Kývalka (VIAPONT s.r.o., 2004) 

Technická studie I/23 Třebíč – západ (CityPlan, s.r.o., 2005) 

Technická studie II. etapa přeložky silnice I/23 v jihovýchodní části města Třebíče (Dopravoprojekt 
Brno, 06/2005) 

Studie I/23 Třebíč MÚK Sportovní – Hrotovická (Dopravoprojekt Brno, 06/2006). 

Studie Posouzení efektivnosti II. etapy přeložky I/23 v JV části města Třebíče (CityPlan, s.r.o., 10/2006) 

Technická studie Přeložka silnice I/23 Třebíč – jihovýchodní obchvat (Dopravoprojekt Brno, 11/2007) 

Studie variantního řešení jihovýchodního obchvatu města (Ing. Evžen Žamberský, 02/2007 a 09/2007) 

Technická studie Přeložka silnice I/23 Třebíč – jižní obchvat, 2. část (Linio Plan, s.r.o., 10/2008) 

Studie Přeložka Silnice I/23 Třebíč – Jihovýchodní obchvat (LinioPlan, s.r.o., 03/2013) 



Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina 

114 | šindlerová  I  felcman  

Podklady pro aktualizaci ZÚR krajů a ÚP obcí dotčených transportem NTK v souvislosti s výstavbou 
NJZ v lokalitě Dukovany (METROPROJEKT Praha a.s., Ing. Petr Vyskočil, 05/2016) 

I/23 Třebíč, Jihozápadní obchvat, technická studie (HaskoningDHV Czech Republic, spol. s r.o., 07/2016) 

Technická studie – audit studií obchvatu I/23 Třebíč – obchvat (METROPROJEKT Praha a.s., Ing. Petr 
Vyskočil, 11/2017) 

Studie Podklady pro aktualizaci ZÚR krajů a ÚP obcí – Obchvat Zašovice (METROPROJEKT Praha 
a.s., 05/2016) 

Studie Rekonstrukce silnice II/405 Jihlava – Třebíč (Profi Jihlava, s.r.o., 2004) 

Vyhledávací a podrobné technické studie silnice II/405 v Brtnici (???) 

STATISTICKÁ DATA 

Sčítání lidu, domů a bytů 2011 (www.czso.cz/csu/sldb) 

Veřejná databáze ČSÚ, vše o území (vdb.czso.cz) 

Veřejná databáze ČSÚ, územně analytické podklady (vdb.czso.cz) 

 

http://www.czso.cz/csu/sldb


Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina 

šindlerová  I  felcman | 115 

10. SEZNAM ZKRATEK POUŽITÝCH V TEXTU 

ČEPS Česká energetická přenosová soustava 

ČSÚ Český statistický úřad 

DÚR Dokumentace pro územní rozhodnutí  

CHKO Chráněná krajinná oblast 

CHLÚ Chráněné ložiskové území 

KrV Kraj Vysočina 

KÚ Krajský úřad 

MD Ministerstvo dopravy 

MPO Ministerstvo průmyslu a obchodu 

MPR Městská památková rezervace 

MÚK Mimoúrovňová křižovatka 

MZCHÚ Maloplošné zvláště chráněné území 

MŽP Ministerstvo životního prostředí 

ORP Obec s rozšířenou působností 

PUPFL Pozemky určené k plnění funkcí lesa 

PÚR Politika územního rozvoje 

ŘSD Ředitelství silnic a dálnic ČR 

TEMMK trans evropský multimodální koridor 

TEN-T Trans European Network-Transport 

ÚAP Územně analytické podklady 

ÚP Územní plán  

ÚPD Územně plánovací dokumentace  

ÚSES Územní systém ekologické stability  

VPS Veřejně prospěšná stavba  

ZPF Zemědělský půdní fond 

ZÚR Zásady územního rozvoje 

ZÚR KrV Zásady územního rozvoje Kraje Vysočina 

 



Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina 

116 | šindlerová  I  felcman  

11. ÚPLNÉ ZNĚNÍ TEXTU ZÚR KRAJE VYSOČINA S VYZNAČENÍM 
ZMĚN PROVEDENÝCH V RÁMCI AKTUALIZACE Č. 6 ZÚR KRAJE 
VYSOČINA 

Úplné znění textu ZÚR Kraje Vysočina s vyznačením změn provedených v rámci Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje 
Vysočina je zpracováno způsobem jako u změny textu legislativního předpisu, tedy: 

1. nově doplňovaný text je uveden tučným podtrženým červeným písmem; 

2. zrušený text je uveden přeškrtnutým červeným písmem. 

Vzhledem k tomu, že Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina se týká pouze 9 článků textu ZÚR Kraje Vysočina, 
je úplné znění publikováno pouze v rozsahu těchto článků, u nichž se mění znění. Znění všech ostatních 
článků textu ZÚR Kraje Vysočina, jakož i všechny názvy kapitol textu ZÚR Kraje Vysočina, zůstávají beze 
změny. 

 



Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina 

šindlerová  I  felcman | 117 

………………………… 

(70) ZÚR vymezují koridor silnice I/23 v šířce 150 m zahrnující:  

a)    koridor pro homogenizaci stávajícího tahu; 

b)    koridory pro umístění nových staveb: 

b.1)  silnice I/23 Mrákotín – Krahulčí – přeložka I/23 Krahulčí;  

b.2)  obchvat I/23 Stará Říše; 

b.3)  obchvat I/23 Markvartice; 

b.4)  přeložka silnice I/23 Markvartice – Předín; 

b.5)  obchvat I/23 Štěměchy; 

b.6)  obchvat I/23 Třebíč, včetně napojení na silnici I/23; 

b.6) b.7) přeložka silnice I/23 Náměšť nad Oslavou;  

b.7) b.8) přeložka silnice I/23 Kralice nad Oslavou – Rapotice. 

(70a) ZÚR stanovují pro územní plánování úkol prověřit a stabilizovat na silnici I/23 umístění 

a)    obchvatu obce Olšany; 

b)    obchvatu obce Stařeč; 

c)    obchvatu města Třebíč; 

d) c)   přeložky silnice I/23 Třebíč – Vladislav. 

………………………… 

(78) ZÚR vymezují koridory vybraných úseků silnic II. třídy číslo 112, 128, 129, 132, 150, 152, 344, 347, 

348, 350, 351, 357, 387, 389, 408, 409, 410, 639, celých tahů silnic II. třídy číslo 130, 345, 379, 399 

a celého tahu silnice III. třídy číslo 3507 v šířce 80 m pro homogenizaci stávajících tahů. 

………………………… 

(79c) ZÚR stanovují pro územní plánování úkol prověřit a stabilizovat umístění dopravního napojení 

průmyslové plochy u skláren ve městě Světlá nad Sázavou na silnici II/150. 

(79d) ZÚR vymezují koridor silnice II/152 v šířce 80 m zahrnující:  

a)  koridor pro homogenizaci vybraného úseku stávajícího tahu; 

b)   koridor pro umístění nové stavby obchvat II/152 Slavětice.  

(80) ZÚR stanovují pro územní plánování úkol prověřit a stabilizovat umístění obchvatu města Moravské 

Budějovice na silnici II/152. 

………………………… 

(87) ZÚR vymezují koridor silnice II/405 v šířce 80 m zahrnující:  

a)    koridor pro homogenizaci celého stávajícího tahu; 

b)    koridory pro umístění nových staveb 

b.1)  obchvat II/405 Brtnice; 

b.1) b.2)  přeložka II/405 Zašovice; 

b.2) b.3)  obchvat II/405 Okříšky.  



Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina 

118 | šindlerová  I  felcman  

(87a) ZÚR stanovují pro územní plánování úkol prověřit a stabilizovat na silnici II/405 

a)    umístění obchvatu obce Brtnice; 

b)    umístění obchvatu sídla Příseka na území obce Brtnice. 

………………………… 

(150) ZÚR vymezují tyto veřejně prospěšné stavby v oblasti dopravy: 

VPS Stavba Název ORP Dotčené obce 

DK03 Silnice I/23 

Náměšť nad Oslavou 
Kralice nad Oslavou, Náměšť nad Oslavou, Ocmanice, Okarec, Rapotice, 
Studenec, Sudice, Vícenice u Náměště nad Oslavou, Zahrádka 

Telč 
Borovná, Dyjice, Hostětice, Krahulčí, Markvartice, Mrákotín, Olšany, 
Ořechov, Sedlatice, Stará Říše, Telč, Žatec 

Třebíč 
Čechočovice, Chlístov, Koněšín, Kožichovice, Krahulov, Markvartice, 
Předín, Rokytnice nad Rokytnou, Smrk, Stařeč, Střítež, Štěměchy, 
Třebíč, Vladislav 

Moravské Budějovice  Želetava 

………………………… 

(151) ZÚR stanovují tuto šířku koridorů pro umístění veřejně prospěšných staveb DK01 – DK35: 

a)   150 m pro silnice I. třídy, a to s lokálním rozšířením koridoru DK03 v místě napojení obchvatu 

I/23 Třebíč na silnici I/23; 

b)   80 m pro silnice II. třídy, a to s lokálním rozšířením koridoru DK32 v místě napojení přeložky silnice 

II/602 jižně od Jihlavy na silnici I/38 a na silnici II/405.   

………………………… 

(164) ZÚR stanovují požadavky na koordinaci územně plánovací činnosti dotčených obcí při zpřesňování 

územního vymezení ploch a koridorů pro umístění staveb. Koordinace ploch a koridorů VPS a VPO 

vymezených ZÚR budou probíhat v území dále uvedených ORP a obcí: 

Název ORP Název obce 
VPS a VPO 

Doprava TI ÚSES 

Třebíč Střítež DK03, DK21     

 

Tato Aktualizace č. 6 ZÚR obsahuje textovou část v rozsahu 5 stran formátu A4 a 2 výřezů výkresů formátu 

A2 v měřítku 1:100 000. 

 

 

 

 

 

 



Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina 

šindlerová  I  felcman | 119 

 

 

 

 

 

 

II GRAFICKÉ PŘÍLOHY  
ODŮVODNĚNÍ  

AKTUALIZACE č. 6 ZÚR KRAJE VYSOČINA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina 

120 | šindlerová  I  felcman  

 

 



Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina 

šindlerová  I  felcman | 121 

Všechny grafické přílohy (výkresy) Odůvodnění Aktualizace č. 6 Zásad územního rozvoje Kraje Vysočina jsou 
zpracovány v rozsahu výřezů správního území Kraje Vysočina zahrnujícího území správního obvodu ORP 
T5ebíč (viz následující schéma – označeno modrým obdélníkem): 

 
Seznam grafických příloh (výkresů) odůvodnění Aktualizace č. 6 ZÚR Kraje Vysočina 

II.1 KOORDINAČNÍ VÝKRES  1:100 000 

II.3  KOORDINAČNÍ VÝKRES DOPRAVNÍ INFRASTRUKTURY 1:100 000 

 


